správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v sr 2006 

(údaje za rok 2005)

(Súhrn)

· Hrubý domáci produkt vytvorený v poľnohospodárstve stúpol a zamestnanosť v odvetví klesla. Podiel poľnohospodárstva na HDP celého národného hospodárstva sa nezmenil. 


V druhom roku členstva v EÚ podiel poľnohospodárstva na vytvorenom hrubom domácom produkte   zostal na úrovni  roku 2004 (4,7 %), pričom mierne stúpol jeho podiel na hrubom fixnom kapitáli. 


Naďalej pokračoval, aj keď miernejším tempom, dlhodobý trend poklesu podielu poľnohospodárstva na celkovej zamestnanosti (zo 4,9 % na 4,6 %), čo prispelo k nárastu produktivity práce (16,4 %) vyjadrenej hrubou pridanou hodnotou na zamestnanca. Zamestnanosť klesla o 5,9 %, kým v národnom hospodárstve stúpla o 2,2 %. Napriek tomu mzdový rast (7 %) zaostával za priemerným rastom miezd (8,4 %) v národnom hospodárstve. Mzdová disparita medzi poľnohospodárstvom a národným hospodárstvom sa tým prehĺbila. V roku 2005 dosahovali priemerné mzdy v poľnohospodárstve už len 72,4 % miezd v národnom hospodárstve, kým v roku 2004 to bolo 73,4 %.


V poľnohospodárstve sa viac investovalo a podiel poľnohospodárstva na tvorbe hrubého fixného kapitálu SR sa zvýšil z 2,9 % na 3,0 %. Bolo to spôsobené dobrým výsledkom hospodárenia v predchádzajúcom roku, ale najmä prílevom investícií v rámci projektov SOP PaRV. 

· Potravinárstvo zvýšilo podiel na tvorbe HDP pri znížení zamestnanosti a nižších priemerných mzdách ako v národnom hospodárstve.


Podiel potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na HDP sa zvýšil (z 0,9 % na 1,3 %), pretože jeho hrubá produkcia bola medziročne vyššia. Mierne však znížilo svoj príspevok k celkovej zamestnanosti (z 3,1 % na 3,0 % za organizácie s 20 a viac zamestnancami) a súčasne prehĺbilo paritu miezd. Priemerné mzdy v potravinárstve v roku 2005 dosahovali 91 % priemernej mzdy ekonomických odvetví národného hospodárstva.


Poklesol podiel potravinárstva na tvorbe hrubého fixného kapitálu v SR o 0,7 p. b. na 3,1 %. 


Výsledok hospodárenia poľnohospodárstva bol kladný, ale oproti roku 2004 sa zhoršil o takmer 1 mld. Sk a dosiahol  575 mil. Sk. Napriek tomu vyše tri štvrtiny podnikov (79 %) bolo ziskových, rástli investície a prevádzkové vklady do výroby. 

Základné ekonomické ukazovatele podnikov poľnohospodárskej prvovýroby 

v mil. Sk





                                                Tabuľka č. 1

	Ukazovateľ
	Výsledok hospodárenia pred zdanením
	Výnosy
	Náklady

	
	2004
	2005
	Rozdiel
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index

	Právnické osoby
	1 382
	376
	-1 006
	62 472
	68 720
	110,0
	61 090
	68 344
	111,9

	  z toho:

  0-19 zamest.
	361
	146
	-216
	8 176
	9 488
	116,1
	7 815
	9 343
	119,6

	  20 a viac zamest.
	1 021
	230
	-791
	54 296
	59 232
	109,1
	53 275
	59 001
	110,8

	Fyzické osoby
	191
	199
	8
	4 116
	4 131
	100,4
	3 925
	3 933
	100,2

	Poľnohosp.spolu
	1 573
	575
	-998
	66 588
	72 851
	109,4
	65 015
	72 277
	111,2


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 


Výsledok hospodárenia pozitívne ovplyvnili bežné podpory, ktorých  objem bol vyšší ako v roku 2004. Zníženie výsledku oproti roku 2004 spôsobili nižšia produkcia a pokles cien rastlinnej výroby ako aj pokles zásob a rast odpisov, ako aj nákladov na nakupované vstupy do výroby. Investovalo sa o 43 % viac ako rok predtým. 


Zlepšila sa kapitálová vybavenosť poľnohospodárskych podnikov. Fungujúce nástroje trhovej intervencie prispeli k rovnovážnejšiemu agrárnemu trhu. 

· Zmena poľnohospodárskej podpornej politiky uľahčila finančné toky v odvetví, umožnila zvýšenie účasti bankových úverov na financovaní potrieb podnikov. Poľnohospodárske podniky sa stali pre komerčné banky bonitnejšími klientmi a dôveryhodnejšími z hľadiska garantovanej návratnosti úverov. 


Vytvorením inštitucionálnych predpokladov podpornej politiky prostredníctvom  Pôdohospodárskej platobnej agentúry a celého interného mechanizmu jej fungovania, sa stransparentnili podporné transfery do poľnohospodárstva. Kumulovaním všetkých podpôr do jednej inštitúcie sa zjednodušili finančné toky v odvetví a zvýšila sa prehľadnosť využívania vyplatených finančných prostriedkov. Vyššia prístupnosť úverových zdrojov umožnila adaptáciu podnikovej sféry na zmenu časového rozloženia podporných platieb v rámci nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Podpory sa medziročne zvýšili najmä v dôsledku nárastu podpôr na rozvoj vidieka a ich právnou nárokovateľnosťou sa stali neoddeliteľným finančným stimulom poľnohospodárskych podnikov.
· Výsledok hospodárenia právnických osôb bol diferencovaný podľa právnej formy podnikania. Obchodné spoločnosti ako celok skončili hospodárenie so ziskom, kým družstvá boli stratové. Obchodné spoločnosti sa viac zadlžovali a viac  investovali. Družstvá vytvorili  vyššiu pridanú hodnotu na hektár poľnohospodárskej pôdy.

Poľnohospodárske družstvá a obchodné spoločnosti dovedna dosiahli kladný výsledok hospodárenia  vo výške 376 mil. Sk, čo bolo takmer o 1 mld. Sk menej ako v roku 2004. Nižší výsledok sa prejavil u oboch právnych foriem, v poľnohospodárskych družstvách bol v prepočte na hektár nižší o 912 Sk a v obchodných spoločnostiach o 560 Sk. Zisk dosiahlo 75 % podnikov právnických osôb a ziskových bolo 68 % poľnohospodárskych družstiev a 79 % obchodných spoločností. Obchodné spoločnosti vytvorili spolu zisk 805 mil. Sk a družstva, na rozdiel od roku 2004, kedy dosiahli zisk, boli stratové (- 430 mil. Sk).












   Graf č.1.


[image: image1.wmf]Vývoj výnosov, nákladov, výsledok hospodárenia                                        

v poľnohospodárskej prvovýrobe (právnické osoby)

46

50

54

58

62

66

70

2000

2001

2002

2003

2004

2005

Výnosy, náklady                        

v mld. Sk

-3

-2

-1

0

1

2

Výsledok hospodárenia              

v mld.Sk

 Výnosy

 Náklady

Výsledok hospodárenia

Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP


Do rozdielov vo  výsledkoch hospodárenia poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností sa premietajú odlišnosti v štruktúre majetku a manažmente ľudských zdrojov. Tieto ovplyvňovali aj v roku 2005 ukazovatele ako nákladovosť výnosov (v družstvách v priemere 101,4 Sk nákladov na 100 Sk výnosov, kým v obchodných spoločnostiach 97,8 Sk), rentabilita celkového kapitálu (v družstvách -0,9%), zamestnanosť v prepočte na 100 ha (v družstvách o 27% vyššia ako v obchodných spoločnostiach). Vcelku v družstvách výsledok hospodárenia ovplyvňujú nižšia využiteľnosť majetku a vyššie mzdové náklady na výrobu. Na druhej strane aj v roku 2005 družstvá boli úspornejšie vo výrobnej spotrebe, čo sa prejavilo aj na o 47,1 % vyššom podiele pridanej hodnoty na výrobe ako v obchodných spoločnostiach. 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p. p.  




                                               Tabuľka č. 2

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index

	Výsledok hospodárenia
	970
	255
	26,3
	372
	-540
	-
	1 759
	1 202
	68,3

	Nákladovosť výnosov
	97,8
	99,4
	-
	99,0
	101,4
	-
	96,5
	97,8
	-

	Pridaná hodnota
	7 809
	7 128
	91,3
	8 768
	7 697
	87,8
	6 560
	6 423
	97,9

	Produkt. práce z pr.h. v tis. Sk/zamestnanca 
	208
	197
	94,7
	209
	193
	92,3
	207
	205
	99,0

	Zadlženosť majetku v %
	36,5
	39,1
	-
	25,7
	27,4
	-
	52,7
	53,9
	-

	Investičné vklady
	5 365
	7 432
	138,5
	4 163
	5 607
	134,7
	6 906
	9 594
	138,9

	Bežné podpory bez inv.
	5 655
	6 148
	108,7
	5 713
	6 029
	105,5
	5 519
	6 214
	112,6


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 


Zadlženosť majetku (39,1 %) sa medziročne zvýšila v obidvoch právnych formách, ale viac u poľnohospodárskych družstiev. Obchodné spoločnosti mali takmer dvojnásobne vyššiu zadlženosť (53,9 %) ako poľnohospodárske družstvá (27,4 %). Vývoj zadlženosti bol ovplyvnený lepším prístupom k bankovým úverom, najmä preklenujúcim, ktoré podniky využívali na financovanie prevádzky do obdobia realizácie produkcie a vyplatenia podpôr. Najviac sa investovalo do nákupu hnuteľných vecí (55,7 %). Nasledovali investície do stavieb (25 %) a základného stáda (17,7 %). 

· Samostatne hospodáriaci roľníci (fyzické osoby) dosiahli, podobne ako právnické osoby, kladný hospodársky výsledok s takmer rovnakou úrovňou ako rok predtým, k čomu prispelo zníženie bežných výdavkov. Investovali viacej ako pred rokom.


Fyzické osoby dosiahli kladný výsledok hospodárenia vo výške 199 mil. Sk, jeho úroveň sa len mierne zvýšila (o 29 Sk.ha-1 p. p.). Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy zamestnancov právnických osôb v poľnohospodárstve), ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou, by bol výsledok hospodárenia podstatne nižší a dosiahol by len 10 mil. Sk a ziskových by bolo 33  % podnikov. Podľa platnej metodiky nezohľadňujúcej odpočet osobného dôchodku roľníka takmer 84 % SHR vykázalo zisk s priemernou úrovňou na podnik 168 tis. Sk.


Výsledok hospodárenia dosiahli pri znížení celkových príjmov (1,5 %), hlavne v dôsledku poklesu príjmov z predaja výrobkov a služieb (1,5 %). Významnú úlohu zohrali aj bežné podpory (bez investičných), ktoré sa na celkových príjmoch podieľali 20 %. 

 Základné ekonomické ukazovatele fyzických osôb 

  Tabuľka č. 3

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index
	Rozdiel

	Výsledok hospodárenia v Sk.ha-1 p.p.
	1 221
	1250
	102,4
	29

	Predaj výrobkov a služieb v Sk.ha-1 p.p.
	17 000
	16 743
	98,5
	-257

	Zadlženosť majetku v %
	28
	28
	-
	-

	Podiel ziskových podnikov v %
	86
	84
	-
	-


 Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP



Výsledky hospodárenia fyzických osôb ovplyvnila aj ich výrobná špecializácia zameraná prevažne na rastlinnú výrobu, keď príjmy z tejto výroby boli 4,8-násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby.

· Ekonomické výsledky podnikov hospodáriacich v znevýhodnených oblastiach boli o  20-35 % nižšie ako priemer Slovenska a vo vybraných ukazovateľoch dosahovali len polovičné hodnoty podnikov produkčných oblastí.


 Napriek  nižším výsledkom bolo v týchto oblastiach 77 % podnikov ziskových. Výsledok hospodárenia na hektár poľnohospodárskej pôdy nebol významný a predstavoval 60 Sk, čo bolo o 88,5 % menej ako v produkčných oblastiach. 

Výnosy podnikov v znevýhodnených oblastiach dosahovali 73 % priemerného výnosu Slovenska. Ich úroveň významne zlepšili poskytnuté bežné podpory, ktoré  predstavovali 20 %- ný podiel na výnosoch. Podiel celkových podpôr na výnosoch bol o 6,8 percentuálneho boda vyšší ako v priemere Slovenska a o 11,9  p. b. ako v produkčných oblastiach.   

Základné ekonomické ukazovatele právnických osôb produkčných a znevýhodnených oblastí  v porovnaní s priemerom poľnohospodárstva v roku 2005 

v Sk.ha-1 p.p., podiel v %
                                                                                   Tabuľka č. 4

	
	Oblasti
	Podiel znevýhodnených oblastí na

	Ukazovateľ
	Produkčné
	Znevýhodnené
	priemere SR
	produkč. obl.

	Výnosy
	63 452
	34 207
	73,4
	53,9

	Výroba
	45 341
	19 981
	65,0
	44,1

	  - tržby z predaja výrobkov
	42 031
	18 451
	64,9
	43,9

	Pridaná hodnota
	12 298
	3 323
	46,6
	27,0

	Tržby z predaja majetku
	2 718
	1 594
	77,0
	58,6

	Náklady 
	62 931
	34 147
	73,7
	54,3

	Výrobná spotreba
	33 945
	17 207
	70,8
	50,7

	Osobné náklady
	10 648
	6 410
	78,1
	60,2

	 - mzdové náklady
	7 755
	4 666
	78,1
	60,2

	Výsledok hospodárenia
	521
	60
	23,5
	11,5

	Podpory spolu
	6 760
	7 821
	106,1
	115,7

	- bežné podpory
	5 164
	6 872
	111,8
	133,1

	 - investičné podpory
	1 597
	949
	77,5
	59,4

	Podiel ziskových podnikov
	72
	77
	-
	-


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 


Nižšie hodnoty výroby (o 35 %), ako aj nižší podiel dosiahnutých tržieb za vlastné výrobky a služby na výnosoch v porovnaní s priemernými výsledkami poľnohospodárstva a produkčnými oblasťami potvrdzujú prevažujúce extenzívne hospodárene v znevýhodnených oblastiach. Nižšia intenzita výroby korešponduje aj s ich nižšou úrovňou pridanej hodnoty, ktorá dosahuje len tretinový podiel produkčných oblastí.


Podniky znevýhodnených oblastí vyrábali nákladovo náročnejšie s vyššou nákladovosťou výnosov  ako priemer Slovenska a ich nákladová rentabilita bola oproti priemeru 2,5 krát nižšia. 

· Potravinársky priemysel dosiahol kladný výsledok hospodárenia vo výške 1, 8 mld. Sk, ktorý medziročne vzrástol o 20,6 %. Z hľadiska dlhodobejšieho vývoja ide o najvyššiu úroveň zisku. Ziskových bolo 69 % podnikov. Všetky podniky boli ziskové v priemysle cukrovarníckom, cukrovinkársko‑pečivárenskom a tukovom.


Zisk nad 100 mil. Sk dosiahli v odbore cukrovarníckom, konzervárenskom, škrobárenskom, liehovarníckom, cukrovinkársko‑pečivárenskom, odbore s výrobou kávovín, vinárskom, tukovom a pivovarnícko‑sladovníckom odbore. 


Stratovo hospodárili 4 odbory, a to podniky odboru mliekarenského,  výroby nealkoholických nápojov, pekárensko‑cukrárenského a mraziarenského. So ziskom ukončili hospodárenie všetky ostatné odbory. 


Produkcia v sledovanom súbore podnikov medziročne klesla pri nevýraznom zvýšení tržieb za vlastné výrobky a služby. Najvýraznejšie produkcia klesla v odboroch bez živočíšneho zamerania. V cukrovarníckom a mlynskom o viac ako 30 % a  v odboroch vinárskom a mraziarenskom o necelých 20 %. Tržbami za predaj vlastných výrobkov a služieb v roku 2005 potravinári zabezpečili 70 % výnosov a ďalších 18 % výnosov tvorili tržby za predaj tovaru. Zvýšila sa produktivita práce a jej rast bol rýchlejší ako rast miezd.


Výsledok hospodárenia v potravinárskom priemysle2) sa najvýraznejšie zlepšil v odbore hydinárskom (o 218 mil. Sk), liehovarníckom (o 152 mil. Sk), mliekarenskom (o 136 mil. Sk), mäsovom (o 132  mil. Sk), škrobárenskom (o 129 mil. Sk) a tukovom (o 94 mil. Sk). Miernejšie zlepšenie sa dosiahlo v spracovaní rýb (o 46 mil. Sk) a pekárensko‑cukrárenskom (o 17 mil. Sk) odbore. 


Zhoršenie výsledku hospodárenia nastalo v podnikoch odboru cukrovarníckeho (o 291 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovníckeho (o 72 mil. Sk), mlynského (o 55 mil. Sk), vinárskeho (o 52 mil. Sk), konzervárenského (o 51 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (o 48 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenského (o 40 mil. Sk) a v mraziarenskom (o 1 mil. Sk) odbore. V priemere na 100 Sk výnosov sa vynaložilo 98,5 Sk nákladov, s medziročným znížením nákladovosti výnosov odvetvia (0,3 Sk), ktorá najvýraznejšie klesla najmä v odbore liehovarníckom (4,6 Sk), škrobárenskom (3,8 Sk), hydinárskom (2,5 Sk) v odbore spracovania rýb (2,2 Sk).


Tvorba pridanej hodnoty klesla o 2,4 % na úroveň 17,4 mld. Sk. Sk 

Pokles pridanej hodnoty zaznamenali najmä odbory spracúvajúce rastlinné suroviny, a to cukrovarnícky (37,7 %), pivovarnícko‑sladovnícky (18,6 %), mlynský (15,4 %), vinársky (9,2 %) a spracovania rýb (4,1 %). Najvýraznejšie zvýšenie pridanej hodnoty dosiahli podniky v hydinárskom (26,1 %), liehovarníckom (20,2 %) a mäsovom (12,5 %) odbore.










                              Graf č. 2
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Celkový majetok sa mierne zvýšil (0,9 %) a dosiahol 80,2 mld. Sk vplyvom zvýšenia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (DHNM; o 4,2 % na 38,1 mld. Sk). . Zadlženosť celkového majetku odvetvia potravinárstva v roku 2005 dosiahla 56,2 % a oproti roku 2004 klesla (o 0,8 p. b.). 


Záväzky potravinárskeho priemyslu voči prvovýrobe klesli (16,9 %) na úroveň 3,7 mld. Sk. 

· Rok 2005 bol rokom vkladov do poľnohospodárskej výroby, keď vzrástla spotreba výrobných faktorov. Výmera poľnohospodárskej pôdy využívanej na trhovú poľnohospodársku produkciu predstavovala 1 941 380 ha. Zamestnanosť klesla na 81,5 tis osôb pracujúcich v poľnohospodárstve (o 5,9 %). Spotrebovalo sa viacej priemyslových hnojív, chemických ochranných prostriedkov a kŕmnych zmesí. Investície do hmotného majetku sa medziročne zvýšili o 43 %. Prehĺbil sa prebytok ustajňovacích kapacít v živočíšnej výrobe. 


Podľa údajov o poľnohospodárskej pôde (na základe ortofotomáp) boli poľnohospodársky využívané pozemky s identifikovanou celkovou plochou 1 941 380 hektárov, z toho 69,9 % tvorila orná pôda, 27 % trvalé lúky a pasienky a zvyšok trvalé kultúry a ostatné plochy vrátane domácich záhradiek. Táto využívaná plocha je nižšia, ako sa vykazovalo na základe iných zdrojov údajov v minulých rokoch. 


Oproti roku 2004 došlo k úbytku ornej pôdy o 3 692 ha a nárastu výmery trvalých trávnych porastov o 9 632 ha. V štruktúre využitia ornej pôdy najvyššie zastúpenie predstavovali obilniny 58,9 %, objemové krmoviny na ornej pôde 17,7 % a priemyselné plodiny 16,1 %. 


Z celkovej využitej poľnohospodárskej pôdy bolo viac ako 90 % pôdy v prenájme. Priemerná výška nájomného, vypočítaná z úradnej ceny pôdy za rok 2005 za Slovensko, bola 539 Sk.ha-1. V poľnohospodársky produkčných regiónoch Trnavského a Nitrianskeho kraja predstavovala 1 100 Sk.ha-1. Najnižšia výška priemerného nájomného bola v Prešovskom kraji 128 Sk.ha-1.

V poľnohospodárstve pracovalo 81,5 tis. osôb (podľa výberového zisťovania pracovných síl ŠÚ SR), čo bolo o 5,1 tis. (o 5,9 %) menej ako v predchádzajúcom roku. V porovnaní s rokom 2004 klesol tak počet zamestnancov (4,7 %), ako aj počet podnikateľov (vlastníkov firiem, živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov) až o 15,5 %. 


Vzrástol podiel pracovníkov s úplným stredným vzdelaním s maturitou (o 2,2 p. b. a vysokoškolským vzdelaním (o 0,1 p. b.) a klesol podiel vyučených, ale vyučených je zo všetkých zamestnancov nadpolovičná väčšina.











               Graf č. 3
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  Prameň: Výsledky výberového zisťovania prac. síl, ŠÚSR    


Zvýšil sa podiel starších zamestnancov (od 45 do 54 rokov) na úkor zamestnancov v kategóriách do 40 rokov.


V roku 2005 priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe dosiahla 13 311 Sk, čo bolo 72,4 % úrovne dosahovanej v národnom hospodárstve.


Používanie prevádzkových vstupov sa medziročne zvýšilo takmer vo všetkých položkách, zvýšila sa celková spotreba priemyselných hnojív (5,7 %) a chemických ochranných prostriedkov o 13,3  %.


Ďalší pokles počtov hospodárskych zvierat viedol k nižšej celkovej spotrebe kompletných kŕmnych zmesí (6,0 %), a to najviac u ošípaných (o 17,2 %). Viac kŕmnych zmesí sa spotrebovalo v chove kráv bez trhovej produkcie (7,1 %), oviec (2,1 %) a hydiny (1,1 %).

                                                       Graf č. 4                                                          Graf č. 5 
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 Prameň: Štatistické čísla a grafy, ŠÚSR                            Prameň: KRMZ (MPSR) 1-04


Nákup vstupov investičného charakteru sa zvýšil (o 43,1 % v organizáciách s 20 a viac zamestnancami) pri výraznom náraste investícií do dopravných prostriedkov (177 %), strojov a zariadení (41,1 %), budov a stavieb (27,9 %) a mierne aj do základného stáda a ťažných zvierat (11,0 %). 

Zvýšila sa  kapacita skladov na obilie o 9,3 %, kým zmeny v štruktúre výroby spôsobili ďalší pokles kapacít skladov zemiakov (o 5,4 %), ustajňovacích objektov pre hovädzí dobytok (o 1,7 %), ošípané (o 4,9 %). Tieto boli naďalej nedostatočne využívané. Ustajňovacie  objekty pre hovädzí dobytok sa využívali len na 76,5 %, ošípané na 68,3 % a hydinu na 85,4 %).

Trend rastu priemerného veku strojov z minulých rokov sa vplyvom zvýšenia počtu nových strojov v roku 2005 zastavil. Situácia v opotrebovanosti strojov, najmä v RV, je naďalej nepriaznivá. Napriek zníženiu o 1,5 p. b. v porovnaní s rokom 2004 zostáva po čase odpisovania až 88,4 % strojov. V živočíšnej výrobe podiel strojov po čase odpisovania klesol v roku 2005 na 54,5 % (v roku 2004 bol 58,1 %).

Graf č. 6                                                              Graf č. 7
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· V potravinárskom priemysle sa investovalo pomalším tempom ako rok  predtým. 


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne vzrástol objem obstaraných investícií len o 2,1 % pri spomalení dynamiky medziročného tempa rastu. V rámci štruktúry obstaraných hmotných investícií sa  zvýšil podiel investovania do budov a stavieb (o 4,3 p. b.) a do dopravných prostriedkov (o 0,1 p. b.) a naopak znížil do strojov a zariadení (o 3,9 p. b.).


Využitie existujúcich výrobných kapacít bolo v potravinárskom priemysle naďalej značne diferencované. Najviac (od 90,1 ‑ 100 %) sa využívali kapacity na výrobu jedlých olejnatých semien a spracovania cukrovej repy.

Zmeny podnikateľskej štruktúry pokračovali  aj v roku 2005. Rástol počet  a výmera pôdy obchodných spoločností na úkor družstiev. Stúpol počet individuálnych hospodárstiev. Právnické osoby naďalej dominujú v slovenskom poľnohospodárstve. V potravinárskom priemysle ubudlo živnostenských prevádzok.


Aj v poľnohospodárskej prvovýrobe je intenzívnejší rast počtu fariem fyzických osôb ako fariem právnických osôb. Najpočetnejšou skupinou podnikateľov v rámci právnických osôb sú obchodné spoločnosti (60 %), ale najvyššie zastúpenie na pôde (45 %) si zachovávajú poľnohospodárske družstvá. Podiel fyzických osôb na obhospodarovanej výmere sa zvýšil na 16 %. Mení a vyvíja sa aj veľkostná štruktúra fariem. V skupine fyzických osôb je naďalej najpočetnejšia (27 %) skupina fariem s výmerou 1 – 5 ha p. p., ale najvyšší podiel na výmere (40 %) majú farmy s výmerou 100 – 500 ha. U právnických osôb prevládajú farmy nad 1000 ha p. p., ktoré obhospodarujú 75 %výmery. 


V potravinárstve rástol počet podnikateľov najmä v skupine z radov fyzických osôb (40 %), v skupine právnických osôb bol prírastok nízky (2 %). Vyšší prírastok podnikateľských subjektov bol v skupine podnikov s 20 a viac zamestnancami.


V poľnohospodárskych službách mierne (2 %) poklesol počet podnikateľských subjektov. Vo sfére služieb pre poľnohospodárstvo pôsobia najmä právnické osoby (73 %). 

· Majetková transformácia poľnohospodárskych družstiev ako aj  dodatočné vydávanie družstevných podielových listov (DPL) v zmysle novely č.3/2005 Zúz. sa legislatívne ukončilo.


K 31. 12. 2005 vydalo 470 emitentov spolu 613 emisií DPL. Transakcie  s DPL a ich trhové ceny sú vecou zmluvných vzťahov. Pri odplatných prevodoch sa trhové ceny DPL pohybujú v intervale 10 až 30 % nominálnej hodnoty, ojedinele 40 %. 

· Hrubá poľnohospodárska produkcia sa znížila o 7,6 %, pri rýchlejšom poklese živočíšnej ako rastlinnej produkcie. Menej sa vyrobilo obilia, olejnín, zeleniny, strukovín, zemiakov a ovocia, čiže takmer všetkých hlavných plodín, okrem  kukurice, cukrovej repy a kŕmnych okopanín. Pokles živočíšnej produkcie ovplyvnila hlavne nižšia výroba hovädzieho a bravčového mäsa, jatočnej hydiny a vajec. Viac ako pred rokom sa vyrobilo kozieho mäsa a kravského mlieka. 


Podľa predbežných údajov za rok 2005 klesla hrubá poľnohospodárska produkcia (v bežných cenách o 10,8 % a v stálych cenách o 7,6 %), pri poklese rastlinnej (4,2 %) ale viac  živočíšnej produkcie (10,5 %), zmenila sa štruktúra produkcie s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii. 

Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

(mil. Sk) 









Tabuľka č. 5

	
	2004
	2005 *
	Index

2005/2004
	Podiel v %

	
	
	
	
	2004
	2005

	HPP

z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	60 722

27 767

32 955
	56 086

26 600

29 486
	92,36

95,79

89,47
	100,00

45,72

54,28
	100,00

47,27

52,73


Prameň : ŠÚ SR

* Odhad - Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov za samostatne hospodáriacich roľníkov a producentov nezapísaných v registri.

Vypracoval : VÚEPP


V rastlinnej výrobe sa zvýšila produkcia kukurice, cukrovej repy a kŕmnych okopanín, ale u väčšiny plodín nastal pokles produkcie, najviac u základných plodín ako zemiakov, ovocia a obilnín.

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných plodín

Tabuľka č. 6

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Slneč-
	Struko-
	Zelenina
	Ovocie

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejná
	nica
	viny
	
	

	2004/03
	152,3
	189,7
	143,4
	136,5
	97,3
	495,7
	77,7
	152,8
	103,2
	79,7

	2005/04
	94,5
	91,1
	124,5
	108,4
	78,8
	89,5
	99,4
	92,7
	92,9
	89,4


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR


Celková ponuka základných rastlinných komodít, podobne ako pred rokom, prevýšila celkový dopyt. Aj pri medziročnom zvýšení domácej spotreby týchto komodít, produkcia z domácich zdrojov pokryla domácu spotrebu základných komodít okrem zemiakov.

Podiel domácej produkcie k domácej spotrebe základných rastlinných výrobkov v hospodárskom roku 2005-2006

v % 









            Tabuľka č. 7

	Hosp. rok
	Pšenica 
	Jačmeň
	Kukurica na zrno
	Zemiaky
	Repka olejná
	Slnečnica
	Strukoviny
	Cukor

	2005/2004
	140,1
	138,9
	143,0
	92,3
	148,4
	242,4
	140,3
	120,7

	2006/2005
	128,9
	101,3
	163,5
	83,3
	136,7
	331,0
	117,9
	135,3


Prameň: Komoditné Situačné a výhľadové správy, VÚEPP

            




Graf č. 8
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V živočíšnej výrobe bol medziročný vývoj produkcie jednotlivých komodít charakteristický nárastom produkcie jatočných kôz a  kravského mlieka a poklesom produkcie jatočného hovädzieho dobytka, jatočných teliat, oviec a hydiny. 

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných živočíšnych komodít

Tabuľka č. 8

	Index
	Jatočné
	z toho
	Mlieko
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	hovädzí
	Ošípané
	ovce
	kravské
	hydina
	konz.
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2004/03
	90,2
	103,1
	86,2
	103,6
	94,4
	103,8
	93,5
	90,8
	97,8

	2005/04
	83,8
	84,3
	83,5
	95,3
	102,0
	94,4
	99,4
	98,6
	95,5


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie


Z dlhodobého hľadiska bol vývoj produkcie hlavných živočíšnych komodít nasledovný.

                                                       Graf č. 9                                                                Graf č. 10
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  Prameň: ŠÚ SR                                                             Prameň: ŠÚ SR

· Produkcia potravín klesla, ale miernejším tempom ako pred rokom. Jej vývoj ovplyvňoval nižší domáci dopyt a zvýšená zahraničná konkurencia. Maloobchodné reťazce svojou marketingovou stratégiou dominantne ovplyvňovali trh potravín.


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov pokračoval pokles produkcie meranej indexom priemyselnej produkcie (IPP) v neočistenej forme, ale s pomalšou dynamikou poklesu ako v roku 2004.  Pri IPP očistenom o počet pracovných dní nastalo mierne zvýšenie produkcie tohto odvetvia.

Index priemyselnej produkcie vo výrobe potravín, nápojov a vo výrobe tabakových výrobkov



Tabuľka č. 9

	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	očistený o vplyv počtu pracovných dní
	99,4
	101,2
	104,9
	97,0
	98,6
	100,0

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	99,0
	101,5
	104,8
	96,9
	99,0
	99,7


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných k 8. 3. 2005 (neočistený IPP) a 9. 5. 2005 (očistený IPP) IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. Počíta sa podľa metodiky platnej v Európskej únii.


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, medziročne klesol (3,3 %) a tieto tržby dosiahli 97,4 mld. Sk. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách december 2000




          Tabuľka č. 10

	Ukazovateľ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004*

	Tržby spolu
	282 231
	294 916
	312 014
	295 816
	314 077

	z toho: potravinársky tovar
	98 384
	120 087
	121 625
	100 679
	97 364

	Podiel tržieb za potravinársky tovar
	34,9
	40,7
	39,0
	34,0
	31,0


Prameň: Štatistická ročenka 2004, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

* = predbežný údaj; údaj za rok 2005 nie je toho času k dispozícii

Ceny poľnohospodárskych výrobkov klesli (o 2,4 %) s výrazným poklesom cien rastlinných výrobkov v ročnom priemere indexom 89,2 a to najmä obilnín, olejnín, zemiakov a ovocia (okrem cukrovej repy a zeleniny). Ceny živočíšnych výrobkov sa len mierne zvýšili (o 1,4 %). Cenové nožnice medzi cenami poľnohospodárskych výrobkov a cenami poľnohospodármi nakupovaných výrobných prostriedkov sa opäť rozšírili. Spotrebiteľské ceny potravín klesli (1,4 %), ale celkové spotrebiteľské ceny sa zvýšili (o 2,7 %).


V roku 2005 vzrástli medziročne ceny vstupov o 0,9 %, ale ceny poľnohospodárskych výrobkov klesli o 2,4 %. Rast cien vstupov bol ovplyvňovaný vysokým rastom cien pohonných hmôt a zároveň tlmený výrazným poklesom cien krmných obilnín. 


Zníženie súhrnného cenového indexu poľnohospodárskych výrobkov ovplyvnili hlavne nízke ceny rastlinných komodít, najmä obilnín, olejnín, zemiakov a ovocia. Mierny nárast cien bol u zeleniny a u výrobkov živočíšnej výroby. 

Indexy cien rastlinných výrobkov 











       ..Tabuľka č. 11
	
	Rastlinné
	z toho

	Index
	výrobky celkom
	obilniny
	strukoviny jedlé
	olejniny
	zemiaky
	cukrová repa
	ovocie
	zelenina

	2004/03
	106,8
	101,9
	100,3
	95,7
	102,1
	170,3
	97,9
	98,6

	2005/04
	89,2
	85,9
	96,3
	86,8
	89,8
	101,4
	91,4
	102,9


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR


V rámci živočíšnej výroby vzrástli ceny takmer všetkých komodít, okrem jatočnej hydiny, vajec a ovčej vlny.

Indexy cien živočíšnych výrobkov 

Tabuľka č. 12
	
	Živočíšne
	z toho 

	Index
	výrobky
	Jat. HD
	Jatočné 
	Jat. ovce
	Mlieko 
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie

	
	celkom
	vr. teliat
	Ošípané
	a jahňatá
	kravské
	hydina
	slepačie 
	mlieko

	2004/03
	100,1
	99,5
	97,5
	93,5
	101,1
	99,5
	103,1
	128,1

	2005/04
	101,4
	104,3
	104,0
	100,9
	103,1
	97,4
	87,9
	106,1


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR


Kým ceny priemyselných výrobcov v roku 2005 rástli, ceny potravinárskych výrobcov klesali. Ceny producentov potravín klesli vo všetkých hlavných odboroch potravinárskej výroby, hlavne u mlynských a škrobových výrobkov. Mierne stúpli len ceny rýb a rybích výrobkov.


Pokles cien výrobcov potravín predbehol aj pokles cien poľnohospodárskych výrobkov, ktoré predstavujú rozhodujúci surovinový zdroj pre potravinársky priemysel. Dôležitým faktorom pôsobiacim na znižovanie odbytových cien potravín, bola aj cenová politika obchodných reťazcov, ktorá v mnohých prípadoch bola uplatňovaná na úkor slovenských potravinárskych výrobcov. 


Cenový pokles na nižších stupňoch potravinovej vertikály sa premietol aj do spotrebiteľských cien potravín, ktoré výrazne brzdili rast inflácie v SR. 

V roku 2005 výrazne klesli spotrebiteľské ceny zemiakov, múky, vajec a vzrástli ceny rastlinných olejov. 

Vývoj súhrnných cenových indexov 












Tabuľka č.13

	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohospo-dárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Potrav. výrobky 
a nápoje
	Spotrebit. ceny potravín a nealk. nápojov
	Spotrebit. ceny celkom

	2004/03
	103,4
	103,0
	102,1
	103,3
	104,8
	107,5

	2005/04
	104,7
	100,9
	97,6
	95,7
	98,6
	102,7


Prameň: Indexy cien, ŠÚ SR


Cenový vývoj v potravinovej vertikále od roku 1989 bol pre roky 1996 – 2005 nasledovný.

Graf č. 11
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Mierne sa znížil podiel spotrebných výdavkov obyvateľov na potraviny, nápoje a tabak. Z hľadiska zásad zdravej výživy boli tieto zmeny pozitívne aj negatívne.


V dôsledku pomalšieho tempa rastu spotrebných výdavkov za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania, v porovnaní s rastom spotrebných výdavkov spolu, sa podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny na celkových spotrebných výdavkoch medziročne znížil z 29,06 % na 28,60 %, t. j. o 0,46 p. b.


Podiel výdavkov za potraviny, nápoje a tabak na celkových spotrebných výdavkoch domácností bol podľa posledných dostupných údajov z roku 2003 podstatne vyšší ako v krajinách EÚ‑25 (20,7 %).
Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak na spotrebných výdavkoch

Tabuľka č. 14

	Klasifikácia COICOP 1)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	28,44
	26,67
	26,48
	25,75
	25,96
	25,65

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,36
	3,12
	3,10
	3,00
	3,09
	2,94

	Potraviny, nápoje, tabak
	31,80
	29,80
	29,58
	28,75
	29,06
	28,60


COICOP1) = klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia (spotrebné výdavky zahŕňajú peňažné

                     výdavky na nákup tovarov krátkodobej spotreby, tovarov strednodobej spotreby, tovarov
                     dlhodobej spotreby a výdavky za služby). 

Prameň: Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR - ŠÚ SR a prepočty VÚEPP


Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola zistená v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola u hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb. Vo väčšine hodnotených základných potravín spotreba na obyvateľa v SR v roku 2005 bola nižšia ako úroveň spotreby v EÚ. 

Pozícia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov v zahraničnom obchode bola menej priaznivá ako pred rokom. Rast dovozu predbehol rast vývozu a záporné saldo dosiahlo – 21,4 mld. Sk . Vstupom Slovenska do EÚ sa zmenila teritoriálna štruktúra agropotravinárskeho zahraničného obchodu. Zvýšil sa obchod s členskými štátmi EÚ-25 a obchodná výmena tovarov s tretími krajinami.


Podľa údajov, ktorými disponuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR, sa v zahraničnom obchode s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami v roku 2005 významne zvýšilo záporné saldo oproti roku 2004 (o 5 735 mil. Sk, resp. o 37 %), vplyvom vyššej dynamiky rastu dovozu (30 %) v porovnaní so zvýšením vývozu (27 %).


Z hľadiska tovarovej štruktúry, najvýznamnejšou komoditou agrárneho vývozu bola čokoláda, repný cukor, syry a tvaroh, nezahustené mlieko a smotana a slad. Medziročne najviac sa zvýšil dovoz cigariet, mäsa a drobov, hlavne bravčového mäsa a hydinového, čokolády, nezahusteného mlieka a smotany, sladených nealkoholických nápojov a syrov a tvarohu a klesol dovoz sójových pokrutín, živej hydiny, palmového oleja, nespracovaného tabaku, prípravkov používaných na výživu zvierat a prípravkov na omáčky.

                                                                                                                                     Graf č. 12
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  Prameň: ŠÚ SR

· Orgány štátneho potravinového dozoru kontrolovali zdravotnú neškodnosť potravín. 


Podľa laboratórnych analýz výrobkov z 33 349 vzoriek živočíšneho, rastlinného, zmiešaného pôvodu a tabakových výrobkov, vykonaných Štátnou veterinárskou a potravinovou správou nastalo v roku 2005 v dodržiavaní zdravotných, hygienických a kvalitatívnych noriem nepatrné zhoršenie (medziročne o 0,55 %). Požiadavkám Potravinového kódexu, alebo iným záväzným predpisom nevyhovelo 4,9 % vzoriek. Najviac vzoriek nevyhovelo v analytických ukazovateľoch, mikrobiologickej kontaminácii a v označovaní výrobkov. Výrobky s najvyšším podielom nevyhovujúcich patrili: cukrovinky, cereálie a pekárske výrobky, tuky a oleje, vajcia a výrobky z vajec a mäso a výrobky z mäsa, zverina a hydina.


Úrad verejného zdravotníctva SR a Regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR ako rezort Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky podrobili laboratórnemu vyšetreniu 28 600 vzoriek vybraných druhov potravín. Z toho celkový počet nevyhovujúcich vzoriek predstavoval 16,4 %. Najviac vzoriek nevyhovelo v mikrobiologických ukazovateľoch a to u potravín ako sú zmrzlina a dezerty, lahôdkárske výrobky a cukrárske výrobky. Pri overovaní zdravotnej neškodnosti pokrmov, pripravovaných a podávaných v zariadeniach spoločného stravovania, z celkového počtu 4 332 vzoriek, vyšetrených mikrobiologicky, nevyhovelo 18,3 % vzoriek. Pri kontrole sledovaných chemických ukazovateľov v potravinách nevyhovelo z celkového počtu 28 600 odobratých vzoriek potravín 1,03 %. V tejto kategórii sú zahrnuté aj vzorky kontaminované kontaminantami. Najviac nevyhovujúcich vzoriek bolo zistených v kategórii cukroviniek (5,3 %).

· V roku 2005 sa už v plnej miere uplatňovali nástroje Spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP). Všetky finančné prostriedky z národného rozpočtu aj fondov EÚ poskytované do poľnohospodárstva a potravinárstva sa uskutočňujú prostredníctvom Pôdohospodárskej platobnej agentúry (PPA), ktorá pre svoju činnosť využíva Integrovaný administratívny a kontrolný systém (IACS). 


Prostredníctvom IACS sa zabezpečuje centralizácia údajov o žiadateľoch o podporu, o forme poskytnutej podpory a kontrole jej použitia. Zostali v platnosti niektoré opatrenia národnej podpornej politiky (úhrada časti poistného, starostlivosť o genofond zvierat, bonifikácia úrokov z úverov na skladiskový záložný list atď.).


Na rozdiel od predchádzajúceho roku sa v roku 2005 posunul termín vyplácania podpôr z 30. 4. na 30. 6. nasledujúceho roka.

· Transfery do podnikateľskej sféry (bez prostriedkov programu SAPARD a výdavkov na trhovo orientované opatrenia) boli o 18 % vyššie ako v roku 2004.  


Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva sa medziročne zvýšili o cca 40 %. Na tomto zvýšení sa najvýznamnejšou mierou podieľali vyplatené prostriedky v rámci organizácie trhu s agrárnymi komoditami, ktoré vzrástli viac ako desaťnásobne a platby na rozvoj vidieka, ktoré sa zvýšili viac ako dvojnásobne.


V oblasti organizácie trhu s agrárnymi komoditami sa uplatňujú, okrem európskych legislatívnych noriem, aj usmernenia MPSR. Z možných podpôr v rámci SPP EÚ boli využité vo zvýšenom objeme výrobné náhrady za cukor spracovaný v chemickom priemysle, podpora na spracovanie rajčiakov, podpora na reštrukturalizáciu vinohradov, podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivo. Celková podpora spracovania komodít sa medziročne zvýšila viac ako dvojnásobne. Najviac podporovanou komoditou bol cukor. 


Súčasťou trhovo orientovaných výdavkov bola aj podpora vývozu poľnohospodárskych výrobkov do krajín mimo územia EÚ. V roku 2005 bol rozšírený sortiment komodít vyvezených s podporou o kukuričný škrob, cukor, maslo, sušené mlieko, mäsové výrobky, kakaové výrobky a vajcia. Významné zvýšenie vývozných náhrad (štvornásobné) bolo spôsobené najmä vývozom cukru a zvýšením vývozu sušeného mlieka a mliečnych výrobkov.


Dominantné postavenie pri podpore trhu s agrárnymi komoditami mali v roku 2005 intervenčné nákupy. V rámci intervenčného nákupu bolo nakúpených 502 tis. ton obilia. Po prvýkrát sa uskutočnil intervenčný nákup cukru (20 tis. ton) a masla (40 ton). Intervenčné nákupy sa realizovali hlavne v dôsledku nadúrody obilia v roku 2004 a nadmerného množstva vyrobeného cukru, ktorý sa nepodarilo umiestniť na domácom trhu.


Medzi trhové opatrenia bola zaradená aj podpora spotreby mlieka v školských a predškolských zariadeniach z finančných zdrojov EÚ v objeme 751 tis. Sk.


Systém skladiskových záložných listov (SZL) a tovarových záložných listov (TZL), ktorý bol špecifickým nástrojom podpory organizácie trhu na Slovensku aj v roku 2005, povolila EÚ používať na prechodné obdobie do konca roka 2006. Prefinancovanie úrody prostredníctvom SZL a podporu skladovania úrody z roku 2005 v objeme 34,4 mil. Sk realizovala Intervenčná agentúra. Táto organizácia podporovala aj propagáciu nákupu slovenských výrobkov v objeme 14 mil. Sk. Marketingový výskum potvrdil, že program podpory domácich poľnohospodárskych výrobkov a potravín „Značka kvality“ bol úspešný a  usmernil slovenských konzumentov ku kupovaniu kvalitných domácich potravín a výchovu k zdravému patriotizmu. Systém SZL bol stimulovaný v rámci štátnej pomoci prostredníctvom čiastočnej bonifikácie úrokov, ktorá predstavovala 26 mil. Sk. 

Organizácia trhu domácich agrárnych a potravinárskych komodít   
v mil. Sk                                                                                                                 Tabuľka č. 15

	Druh výdavkov
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Vývozné náhrady
	89,7
	364,4
	406,24

	Výrobné náhrady a produkčné podpory
	207,0
	513,7
	248,16

	Intervenčný nákup
	21,5
	2 952,9
	1 373,48

	Školské mlieko
	-
	0,8
	-

	TOV spolu
	318,2
	3 831,0
	1 781,86


Prameň: PPA. IA

· V roku 2005 bola potenciálna možnosť zvýšenia priamych platieb z domácich zdrojov do výšky 60 % - nej úrovne platieb starých členských krajín EÚ, ale v skutočnosti boli zvýšené len do výšky 54 %. Priame platby sa poskytovali formou jednotnej platby na plochu poľnohospodárskej pôdy (SAPS) a formou doplnkových vyrovnávacích platieb, z ktorých rozhodujúci podiel mali platby na plodiny na ornej pôde (POP). 


Tieto platby sa priznávali po splnení podmienok stanovených v usmernení ministra pôdohospodárstva. Rozdiely oproti roku 2004 sa prejavili v zmenách  výmery pôdy (ornej, plôch tabaku a chmeľu) a v sadzbách na hektár uvedených plôch, resp. na kus hospodárskych zvierat (dojčiace kravy, jarky, ovce, kozy). Medziročne sa zvýšila tiež sadzba SAPS na ha p. p. z 1 768,65 Sk na 2 099,7 Sk.


Platby na POP sú spolufinancované presunom z Plánu rozvoja vidieka z európskych prostriedkov (EAGGF) vo výške 1 027,79 Sk/ha p. p. plus povinné národné spolufinancovanie vo výške 283,91 Sk/ha p. p. a zo zdrojov  štátneho rozpočtu vo výške 1 405,70 Sk/ha p. p. Ostatné doplnkové priame platby boli financované výlučne z národného rozpočtu.

Prehľad priamych platieb 

  v mil. Sk                                                                                                            Tabuľka č. 16

	
	2004
	2005

	
	EÚ
	SR
	Celkom
	EÚ
	SR
	Celkom

	Jednotná platba na plochu (SAPS)
	3 228,6
	
	3 228,6
	3 511,8
	
	3 511,8

	Doplnkové vyrovnávacie platby 
	1 194,8
	2 804,5
	3 999,3
	993,6
	1 633,1
	2 626,7

	- plodiny na o.p. (POP)
	1 194,8
	2 484,7
	3 679,5
	993,6
	1 299,0
	2 292,6

	- tabak
	-
	71,5
	71,5
	-
	99,3
	99,3

	- chmeľ
	-
	3,2
	3,2
	-
	2,4
	2,4

	- chov dojčiacich kráv
	-
	114,6
	114,6
	-
	98,6
	98,6

	- chov oviec a kôz
	-
	130,5
	130,5
	-
	132,8
	132,8

	Spolu priame platby
	4 203,4
	2 804,5
	7 227,9
	4 505,4
	1 633,1
	6 138,5


Prameň: PPA


Medziročné zmeny v garantovaných výmerách plôch a sadzbách na hektár plochy, resp. na kus HZ sa premietli do zmien v objeme priamych platieb. Zníženie priamych platieb oproti roku 2004 bolo ovplyvnené aj dvoma rozdielnymi prístupmi pri ich poskytovaní a to v období pred vstupom SR do EÚ a po vstupe.

Podpory v rámci rozvoja vidieka 
v mil. Sk 







                   Tabuľka č. 17

	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	SOP PaRV
	0
	1 987,1
	

	PRV
	2 624,8
	3 474,9
	132,39

	Znevýhodnené oblasti (LFA)
	2 583,1
	2 976,3
	115,22

	Ostatné opatrenia 
	
	498,6
	

	- pokračujúce opatrenia programu SAPARD
	41,7
	120,4
	288,73

	 Spolu rozvoj vidieka
	2 624,8
	5 582,4
	212,68

	 Spolu rozvoj vidieka bez podpory lesníctva a SAPARD-u
	2 583,1
	5 462,0
	211,53


Prameň: PPA


Podpora vidieka sa po vstupe do EÚ realizuje na základe Plánu rozvoja vidieka (PRV) a Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV) na obdobie rokov 2004 – 2006. Rozhodujúci podiel na výdajoch na PaRV tvorili vyrovnávacie príplatky pre znevýhodnené oblasti (85,6 %).


V  roku 2005 sa začalo s financovaním projektových podpôr prostredníctvom SOP PaRV z usmerňovacej sekcie EAGGF a PRV zo záručnej sekcie EAGGF.  Tento posun bol spôsobený tým, že schvaľovacie konanie predkladaných projektov v rámci PRV a SOP PaRV sa ukončilo koncom roka 2004.


Financovanie projektov z PRV bolo zamerané hlavne na podporu agroenvironmentálnych opatrení (86,1 %) a  na podporu obstarania investícií do poľnohospodárskych podnikov (13,4 %).


Celkový finančný limit na SOP PaRV na roky 2004-2006 predstavuje 9,72 mld. Sk, a 69 % týchto finančných prostriedkov je už nakontrahovaných. K 31. 12. 2005 bolo vyplatených 1,99 mld. Sk, t. j. 22 %-né reálne čerpanie z celkového finančného limitu určeného na SOP PaRV na roky 2004-2006.


Požadovaná výška finančného príspevku u prijatých žiadostí v roku 2005 vysoko prekračuje disponibilné finančné prostriedky zo SOP PaRV, hlavne v rámci opatrení 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov a 1.2. Zlepšenie spracovania poľnohospodárskych výrobkov. V rámci SOP PaRV boli najviac podporované investície do poľnohospodárskych podnikov  (67,5 %) a zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov (28,8 %).


Čerpanie prostriedkov v rámci programu SAPARD pokračovalo aj v roku 2005 a ich objem sa medziročne mierne zvýšil oproti predchádzajúcemu roku (o 5,2 %).


Podpora národných opatrení klesla oproti roku 2004 (z 331,1 mil. Sk na 304,5 mil. Sk). Najväčší objem prostriedkov opäť smeroval na podporu historicky a spoločensky významných zariadení, na využívanie závlah a úhrady časti poistného. 

· Pokračovala novelizácia legislatívy. 


V legislatívnej oblasti bolo v roku 2005 a do 23. mája 2006 v rámci MP SR prijatých 9 zákonov a 87 všeobecne záväzných právnych predpisov. Najväčší počet všeobecne záväzných právnych predpisov sa týkal zmien Potravinového kódexu SR a veterinárnej starostlivosti.

· Pokročilo sa v obnove vlastníctva pozemkov a vo vybavovaní reštitučných žiadostí. 


V rámci usporadúvania pozemkového vlastníctva bolo medziročne zaevidovaných v katastri nehnuteľností viac o 12 % registrov.  Pokročilo sa aj v reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, kde sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204,7 tis. ha a pri pozemkových spoločenstvách o výmere 119,4 tis. ha p. p. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 46,6 tis. ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná alebo v pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve štátu).
Do roku 2005 bolo rozpracovaných 277 projektov pozemkových úprav, čo bolo medziročne o 7 % viac. Bolo ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených 20 projektov, ktoré boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 20 katastrálnych území po vykonaní projektov pozemkových úprav. Okrem toho v roku 2005 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách, kde projekty pozemkových úprav boli hradené z fondov EÚ a to v 110 katastrálnych územiach cez program SAPARD a v 81 katastrálnych územiach cez program SOP.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31. 12. 2005 vyčlenenie 305,9 tis. ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 46,1 tis. ha pozemkov a do náhradného užívania 259,8 tis. ha.

· Ekologické poľnohospodárstvo mierne zvyšuje plochy.


V súčasnosti je ekologické poľnohospodárstvo legislatívne upravené zákonom č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve ako aj nariadením Rady (EHS) č. 2092/1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v znení neskorších predpisov. K 31. 12. 2005 bola na Slovensku registrovaná v systéme ekologického poľnohospodárstva výmera 92 192 ha pôdy (3,8 % z celoštátnej výmery poľnohospodárskej pôdy podľa katastra nehnuteľností a 4,7 % podľa LPIS) z toho 26 796 ha je ornej pôdy, 64 750 ha trvalých trávnych porastov, 554 ha ovocných sadov a 91 ha vinohradov. 


Aktuálna podpora EP na Slovensku je možná prostredníctvom Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 - 2006, opatrenia č. 5: „Agroenvironment a životné podmienky zvierat“, z podopatrenia č. 10: „Ekologické poľnohospodárstvo“, v ktorom platby v Sk na hektár sú diferencované počas dvojročnej doby konverzie a po konverzii (50 % z platieb počas konverzie).


Farmári môžu tiež využiť aj ďalšie podporné možnosti týkajúce sa podpory  ekologického poľnohospodárstva v rámci Sektorového operačného programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ a  Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 – 2006.


V marci 2005 bol na porade vedenia ministerstva schválený Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva do roku 2010, ktorý obsahuje rámcové smerovanie ďalšieho rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR.

V inštitucionálnom zabezpečení agrárnej politiky nastali zmeny aj v roku 2005.

MP SR v roku 2005 v súlade s inštitucionálnym zabezpečením agrárnej politiky vykonalo a schválilo niektoré zmeny vnútornej organizácie ministerstva a zmeny v organizačnej štruktúre rozpočtových a príspevkových organizácií v pôsobnosti ministerstva. Časť schválených rozhodnutí sa vykonáva v roku 2006. Uvedené zmeny reagujú na požiadavky súvisiace so vstupom do EÚ a s transformáciou vedecko-výskumnej základne. Pri zabezpečovaní agrárnej politiky rezortu spolupôsobili rozpočtové a príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR (PPA, ŠVPS SR, IA a ďalšie), ktoré plnili špecifické úlohy v súlade s dispozíciami ministerstva a v rozsahu upravenom príslušnou legislatívou.
Prebiehajúca transformácia VVZ sa realizovala v súlade s „Návrhom integrácie a reštrukturalizácie príspevkových organizácií VVZ v oblasti rastlinnej produkcie. Úlohy vedy a výskumu v roku 2005 zabezpečovalo 6 príspevkových organizácií (výskumné ústavy). Na riešení úloh ŠP participovali aj výskumné pracoviská pôsobiace ako podnikateľské subjekty. V roku 2005 ťažisko vedeckovýskumnej činnosti spočívalo v riešení úloh ŠP „Kvalita života –zdravie, výživa a vzdelanie“ v administrácií MP SR. Súčasne sa riešili výskumné úlohy ŠP v administrácii MŠ SR, SAV a MH SR. Pokračovalo riešenie problematiky „Adaptačných opatrení pôdohospodárstva SR na klimatickú zmenu“ a 37 úloh získaných z Agentúry pre podporu vedy a techniky MŠ SR. Rezortné výskumné ústavy participovali na 3 medzinárodných výskumných projektoch, ktoré boli súčasťou 5. Rámcového programu EÚ a 12 projektoch 6. Rámcového programu EÚ. V roku 2005 bol vypracovaný a schválený „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006-2009.


Problematika vzdelávania bola v roku 2005 zabezpečovaná aktivitami v oblasti odborného vzdelávania orientovaného na prípravu a realizáciu zmien v obsahu vzdelávania v učebných plánoch, tvorbu a overovanie ZPD a ďalšie súvisiace činnosti vrátane metodických, poradenských a kontrolných činností, i činností pri zabezpečovaní rôznych súťaží. Oblasť ďalšieho odborného vzdelávania sa smerom k pedagogickým pracovníkom SOŠ pôdohospodárskeho zamerania orientovala na kariérové vzdelávanie a ostatné školenia, kurzy a pod. MP SR koordinovalo aj celoživotné vzdelávanie, poradenské služby, vzdelávacie programy a pod. vo viacerých tematických celkoch. V roku 2005 pokračovala aj medzinárodná spolupráca so zahraničnými vzdelávacími a poradenskými inštitúciami. Prostredníctvom AI v Nitre sa v rezorte uskutočnilo 149 vzdelávacích aktivít, na ktorých sa zúčastnilo 3 422 osôb.

Úlohy súvisiace s informatizáciou rezortu vychádzajú z „Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva do roku 2005“. Jednou z hlavných úloh tohto programu je zabezpečenie komplexného riadenia informačnej bezpečnosti rezortu. V oblasti jeho realizácie MP SR nasadilo do prevádzky centrálny hardvérový firewall  CISCO. S cieľom efektívneho využívania polohových údajov lokalizácie nových fariem bola vytvorená webová aplikácia Veterinárny geografický informačný systém. PPA zabezpečila rozšírenie IACS tak, aby sa splnili požiadavky na administrovanie všetkých jeho komponentov a náležitostí. Pre potreby administrovania platieb na znevýhodnené oblasti a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami bola do systému doplnená referenčná vrstva špecifikujúca vtáčie územia tzv. E – oblasti. V rámci povinnosti členských krajín EÚ sa pravidelne každoročne zostavuje Ekonomický poľnohospodársky účet a zabezpečuje prevádzka a aktualizácia Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva v SR. 

· Pod gesciou MP SR bola zabezpečená účasť na výstavách formou  národných expozícií a stánkov v rámci Európskej komisie.

Prezentáciu slovenského agropotravinárstva na veľtrhoch zabezpečilo v roku 2005 Ministerstvo pôdohospodárstva SR prostredníctvom Intervenčnej agentúry. Prezentované boli typické slovenské produkty – mliečne a mäsové výrobky, špeciálny alkohol, konzervované ovocie a zelenina, výživové doplnky, koreniny. Po prvýkrát boli na veľtrhu Anuga predstavené aj produkty ocenené národnou Značkou kvality, obdobne ako tomu bolo na podujatiach Grüne Woche v Berlíne, SIAL v  Paríži, IFE vo Varšave, Royal Show vo Warwickshire a na veľtrhu OMEK v Budapešti.

I.    Situácia v poľnohospodárstve a potravinárstve 

1. Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie poľnohospodárstva a potravinárstva v národnom hospodárstve 

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR


Celková výkonnosť ekonomiky Slovenska, meraná hrubým domácim produktom v stálych cenách, sa v  roku 2005 v porovnaní s  rokom 2004 zvýšila o 6 % a medziročný prírastok bol väčší o 0,5 P.


Rast HDP už druhý rok po sebe súvisel so zvýšením domáceho (o 7,3 %) a zahraničného dopytu (o 10,9 %). Domáci dopyt bol posilnený hlavne rýchlym rastom investícií. Tvorba hrubého kapitálu sa zvýšila o 14,1 % (z toho tvorba hrubého fixného kapitálu o 12,4 %) a konečná spotreba domácností o 5,8 %. Najpomalšie rastúcou zložkou HDP bola konečná spotreba verejnej správy, ktorá mala prírastok 2 %. 

Medziročný vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky SR

Tabuľka č.1
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	2004
	2005
	Rozdiel 2005-2004

	  Tempo rastu HDP
	
	
	
	

	              - v bežných cenách
	zmena v %
	10,3
	8,6
	-1,7

	              - v stálych cenách
	zmena v %
	5,5
	6,0
	0,5

	   Miera inflácie
	zmena v %
	7,5
	2,7
	-4,8

	   Zamestnanosť
	zmena v %
	0,3
	2,1
	1,8

	   Miera nezamestnanosti
	 %
	18,1
	16,2
	-1,9

	   Saldo zahraničného obchodu1)
	mld. Sk
	-49,6
	-76,0
	-26,4

	   Saldo štátneho rozpočtu
	mld. Sk
	-70,3
	-33,9
	36,4

	   Saldo štátneho rozpočtu k HDP
	v %
	-5,3
	-2,4
	2,9

	   Bežný účet platobnej bilancie k HDP 2)
	v %
	-3,4
	-8,6
	-5,2

	   Tvorba hrubého fixného kapitálu (s. c.)
	zmena v %
	2,5
	12,4
	9,9


Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2005, ŠÚ SR


1)Údaje za rok 2005 sú predbežné, údaje za roky 2004 a 2005 sú spracované podľa metodiky platnej od 1.1.2005 

2)www.finance.gov.sk





Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová, Ing. I. Haganová) 


Podľa predbežných údajov za rok 2005 bolo saldo zahraničného obchodu tovarov a služieb pasívne v objeme 76,0 mld. Sk a o 26,4 mld. Sk vyššie ako v roku 2004. Úroveň exportnej výkonnosti ekonomiky (meranej podielom vývozu výrobkov a služieb v bežných cenách na HDP) sa medziročne zvýšila na 78,7 % (o 1,9 p. b.). Dovozná náročnosť (meraná podielom dovozu výrobkov a služieb v bežných cenách na HDP) vzrástla na 83 % (o 3,5 p. b.). Jej rast bol vyvolaný hlavne rýchlym rastom investícií.


Podľa údajov Ministerstva financií SR skončilo hospodárenie štátneho rozpočtu SR k 31. 12. 2005 zo schodkom 33,9 mld. Sk (o 36,4 mld. Sk nižším ako v roku 2004), ktorý tvoril 2,4 % z HDP, čo bolo medziročne o 2,9 p. b. menej.


Medziročná inflácia (2,7 %), vyjadrená indexom spotrebiteľských cien, bola v priemere za rok 2005 najnižšia v histórii Slovenskej republiky. Jej priemerný medziročný pokles zo 7,5 % na 2,7 % nastal pri poklese celkovej cenovej hladiny (o 4,8 %), spomalení rastu regulovaných cien na 8,2 % (o 6,9 p. b.) a jadrovej inflácie na 1,1 % (o 1,5 p. b.). 


Celkový objem korunových úverov vzrástol o 25,2 % pri  výraznejšom náraste  úverov  pre obyvateľstvo a miernejšom náraste  úverov pre podniky (podľa údajov NBS vo fixnom kurze).


Zamestnanosť si udržala rastúcu tendenciu piaty rok po sebe. V porovnaní s rokom 2004 sa zvýšila o 2,1 % (podľa výberového zisťovania pracovných síl) na 2 216,2 tis. osôb. Priemerná nominálna mesačná mzda v roku 2005 oproti roku 2004 vzrástla o 9,2 % a dosiahla 17 274 Sk. Reálna mzda sa zvýšila o 6,3 %. Miera nezamestnanosti medziročne klesla  na 16,2 % (o 1,9 p. b.) a dosiahla najnižšiu ročnú úroveň za posledných šesť rokov. 












         Graf č. 1
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Prameň: ŠÚ SR, Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR

Vypracoval: VÚEPP

Vývoj podielu poľnohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky

Podiel poľnohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky




         Tabuľka č.2

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

	
	2004
	2005
	2005-2004

	Podiel poľnohospodárstva na :
	
	
	

	- hrubom domácom produkte (s. c.)1)
	4,70
	4,70
	0,00

	- medzispotrebe (s. c.)2)
	3,38
	3,29
	-0,09

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,88
	2,99
	0,11

	- pridanej hodnote (s. c.)2)
	4,15
	4,37
	0,22

	- zamestnanosti3)
	4,93
	4,57
	-0,36

	- priemernej mzde3)
	73,40
	72,40
	-1,00

	Podiel výroby potravín, nápojov a tabaku na:
	
	
	

	- hrubom domácom produkte (s. c.)1)
	0,94
	1,27
	0,33

	- medzispotrebe (s. c.)2)
	5,70
	5,38
	-0,32

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	3,84
	3,10
	-0,74

	- pridanej hodnote (s. c.)2)
	2,04
	2,23
	0,19

	- zamestnanosti4)
	3,15
	2,97
	-0,18

	- priemernej mzde4)
	96,17
	90,87
	-5,30

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:
	
	
	

	- salde zahraničného obchodu1)
	34,77
	28,20
	-6,57

	- dovoze1)
	5,18
	6,09
	0,91

	- vývoze1)
	3,62
	4,40
	0,78

	Podiel rozpočtových zdrojov (podpôr) do poľnohosp. a potravinárstva na HDP (b. c.) 5)
	0,78
	1,10
	0,32


Prameň : prepočty VÚEPP s použitím nasledovných prameňov :

1) Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2005, ŠÚ SR

2) Vyžiadanie hodnotových údajov zo ŠÚ SR

3) Štatistická ročenka SR 2005 - ŠÚ SR (údaj za rok 2004 = kapitola „Trh práce“, tabuľka „4-7. Zamestnanci a živnostníci v hospodárstve SR (priemerný evidenčný počet vrátane živnostníkov a nimi zamestnávaných osôb)“; údaj za rok 2005 vyžiadaný zo ŠÚ SR)

4) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2004/2005 v organizáciách s 20 a viac zamestnancami, ŠÚ SR

5) MP SR – podpory

Poznámky:

 - HDP (s.c.) za poľnohospodárstvo

 - medzispotreba za poľnohospodárstvo, poľovníctvo, rybolov a chov rýb

 - tvorba hrubého fixného kapitálu (b.c.) za poľnohospodárstvo, poľovníctvo, rybolov a chov rýb, lesníctvo

 - pridaná hodnota (s.c.) za poľnohospodárstvo, poľovníctvo, a súvisiace služby 

 - zamestnanosť, priemerná mzda za poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová, Ing. I. Haganová)


Podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky reálny hrubý domáci produkt (HDP) poľnohospodárstva medziročne vzrástol o 6,1 %, čo v porovnaní s vývojom HDP národného hospodárstva v stálych cenách nebolo tak výrazné (6,0 %) ako v roku 2004. Na rast HDP v poľnohospodárstve vplýval rast hrubej produkcie (5,9 %) a medzispotreby (4,1 %). Reálny nárast HDP v poľnohospodárstve bol dosiahnutý pri pretrvávajúcom poklese zamestnanosti (5,1 %) v porovnaní s rastom zamestnanosti v národnom hospodárstve (2,1 %). 


Rast priemernej nominálnej mesačnej mzdy v poľnohospodárstve (7,0 %) v porovnaní s priemerným rastom v národnom hospodárstve (8,4 %) zaostával. Prehĺbila sa mzdová disparita (zo 73,4 % na 72,4 %) z dôvodu rýchlejšieho rastu mzdy v národnom hospodárstve v porovnaní s poľnohospodárstvom aj keď  produktivita práce, meraná HPH v stálych cenách na zamestnanca, rástla rýchlejšie v poľnohospodárstve (16,4 %) ako priemer odvetví NH (2,6 %).


V priemere odvetví národnej ekonomiky sa tvorba hrubého fixného kapitálu medziročne zvyšovala v bežných cenách  pomalšie (15,1 %) ako v poľnohospodárstve (19,5 %), čo spôsobili podporné opatrenia v rámci SOP PaRV, ale aj nízky porovnávací základ v roku 2004.


Vývoj základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia poľnohospodárstva a národného hospodárstva sa prejavil na medziročných zmenách v postavení poľnohospodárstva v národnej ekonomike tým, že poľnohospodárstvo v roku 2005: 

· zaznamenalo stagnujúci podiel na HDP a  mierny  pokles  na medzispotrebe SR,

· znížilo zamestnanosť a podiel na zamestnanosti s pozitívnym vplyvom na zbližovanie produktivity práce, meranej HDP na zamestnanca medzi poľnohospodárstvom a NH,

· zvýšilo podiel na celkovej tvorbe hrubého fixného kapitálu v hospodárstve SR.


Z medziročných zmien v participácii potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na základných ukazovateľoch NH vyplynulo, že potravinárstvo v roku 2005:

· zvýšilo svoj podiel na  tvorbe HPH a po prvý raz po roku 1999 aj na HDP pri poklese podielu na medzispotrebe SR, 

· naďalej znižovalo účasť na celkovej zamestnanosti pri pretrvávajúcom znižovaní podielu na priemernej mzde NH,

· znížilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu v NH,

· v zahranično‑obchodnej výmene s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami dosiahlo zníženie podielu na celkovom zápornom salde zahraničného obchodu SR s tendenciou medziročného rastu podielu na celkovom vývoze a dovoze. Celkové záporné saldo agropotravinárskeho obchodu sa však výrazne zvýšilo (37 %) v dôsledku vyššej dynamiky rastu dovozu ako vývozu.

Produkcia a spotreba základných komodít, porovnanie s krajinami EÚ-15


V roku 2005 domáca produkcia u väčšiny hlavných poľnohospodárskych komodít prevýšila ich spotrebu na domácom trhu. 


Najväčšie prevýšenie produkcie nad spotrebou sme dosiahli u olejnín, ovčieho mäsa, mlieka kravského, cukru a obilnín. Najnižšie uspokojenie potrieb domácou produkciou sme dosiahli u ovocia, bravčového a hydinového mäsa.

Európska únia mala v roku 2004 vyššiu domácu produkciu v porovnaní s domácou spotrebou u obilnín, zemiakov, cukru, mäsa a mlieka. Slovensko malo vyššiu produkciu v porovnaní s domácou spotrebou ako mala v priemere EÚ-15 u obilnín, strukovín, cukru, hovädzieho a ovčieho mäsa a kravského mlieka.      

Podiel domácej produkcie na spotrebe vybraných komodít 

v %









                Tabuľka č.3

	 Komodita
	SR
	EÚ-15
	Rozdiel

	
	2003
	2004
	2005
	2004
	SR-EÚ 2004

	Obilniny spolu
	90
	141
	123
	104
	37

	Pšenica
	78
	140
	117
	102
	38

	Jačmeň
	101
	139
	101
	113
	26

	Kukurica
	96
	143
	164
	96
	47

	Zemiaky
	94
	91
	84
	101
	-10

	Olejniny
	144
	174
	176
	.
	.

	Strukoviny
	117
	140
	118
	83
	57

	Cukor
	111
	121
	135
	112 4)
	9

	Mäso spolu 1)
	93
	85
	76
	106
	-21

	z toho hovädzie mäso
	111
	123
	103
	101
	22

	          bravčové 
	94
	80
	66
	109
	-30

	          hydina
	85
	80
	82
	107
	-27

	          ovčie 
	173
	194
	172
	81 2)
	113

	Mlieko kravské
	141
	132
	147
	101 5)
	31

	Vajcia
	97
	99
	96
	96 3)
	3


Prameň: Komoditné a situačné výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

              Eurostat: Ponukové bilancie

Poznámka: 1) zahŕňa hovädzie, bravčové a ovčie mäso

                   2) ovčie a kozie mäso

                   3) údaj je za 11 krajín EÚ-15

                   4) údaj je za 9 krajín EÚ-15 v r.2003

                   5) údaj je za 13 krajín EÚ-15 v r.2003

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Vývoj domácej produkcie a spotreby v SR pri hlavných agrárnych komoditách v období rokov 2003 až 2005 dokumentuje prílohová tabuľka P1. 












        Graf. č. 2


[image: image14.wmf]Podiel domácej produkcie na spotrebe v štátoch EÚ-15 v roku 2004 
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Prameň: EUROSTAT

Vypracoval: VÚEPP
2. Štrukturálne zmeny

2.1.  Podnikateľská štruktúra


Podnikateľskú štruktúru ovplyvnili ešte dobiehajúca transformácia subjektov poľnohospodárskej prvovýroby, pokračujúca reštrukturalizácia potravinárstva ako aj diferencovaný dopyt po službách. Ich dopad bol na jednotlivé odvetvia poľnohospodárstva diferencovaný. Znížil sa počet podnikateľských subjektov poľnohospodárskych služieb, pri súčasnom raste počtu fariem prvovýroby a potravinárskych subjektov, najmä fyzických osôb. Celkovo sa počet podnikateľských subjektov v agropotravinárstve zvýšil o 13,6 %.


Podľa predbežných údajov poľnohospodárskeho cenzu existuje na Slovensku cca okrem registrovaných právnických a fyzických osôb aj 63 528 neregistrovaných hospodáriacich fyzických osôb.

Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem

Tabuľka č. 4

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2003
	2005
	05/03
	2004
	2005
	05/04
	2004
	2005
	05/04

	Štátne podniky
	5
	5
	100,00
	1
	1
	100,00
	1
	1
	100,00

	Družstvá
	644
	601
	93,32
	13
	16
	123,08
	7
	6
	85,71

	Obchodné spoločnosti spolu
	941
	1 066
	113,28
	944
	906
	95,97
	471
	475
	100,85

	z toho: verejné obchod. spoloč.
	1
	1
	100,00
	15
	13
	86,67
	4
	3
	75,00

	           spol. s ručením obmedz.
	817
	939
	114,93
	801
	780
	97,38
	340
	348
	102,35

	           akciové spoločnosti.
	123
	126
	102,44
	128
	113
	88,28
	127
	124
	97,64

	Ostatné právnické osoby
	70
	108
	154,29
	55
	7
	12,73
	16
	24
	150,00

	Právnické osoby spolu
	1660
	1 780
	107,23
	1013
	930
	91,81
	495
	506
	102,22

	Fyzické osoby nezapísané do OR**
	6549
	7 072
	108,00
	280
	336
	120,00
	2685
	3777
	140,67

	Spolu podniky
	8209
	8 852
	107,85
	1293
	1266
	97,91
	3180
	4283
	134,69


Prameň: Poľnohospodárstvo: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2003, Štrukturálne zisťovanie fariem 2005‑predbežné výsledky 

Poľnohospodárske služby: Radela, s.r.o., Bratislava

*  Počet poľnohospodárskych podnikov s pôdou a bez pôdy

**fyzické osoby s pôdou a bez pôdy nezapísané do obchodného registra 

Potravinársky priemysel: CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s.r.o. (fyzické osoby) .

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Gubová, CSc.)

V  potravinárskom priemysle došlo v porovnaní s predchádzajúcim  rokom k významnému 35 %-nemu nárastu počtu podnikateľských subjektov. Prispel k tomu najmä 40 %-ný nárast počtu podnikateľov fyzických osôb, ktoré predstavujú až 88 % počtu podnikateľov v potravinárstve. 

Prírastok podnikateľov právnických osôb bol nízky (2 %). Minimálny medziročný pohyb v počte podnikateľských subjektov právnických osôb vykazujú odbory výroby mäsa a mäsových výrobkov, spracovania rýb a výroby mlynských výrobkov, t.j. odbory, u ktorých naďalej dominuje domáci kapitál. V dôsledku reštrukturalizácie a následne rastúcej koncentrácie výroby poklesol počet podnikateľských subjektov vo výrobe rastlinných a živočíšnych olejov a tukov, vo výrobe ovocia a zeleniny, úprave a spracovaní mlieka. Vyšší prírastok podnikateľských subjektov bol v skupine podnikov s 20 a viac zamestnancami, kde sa o 8 % zvýšil počet spoločností s ručením obmedzeným.


V poľnohospodárskej prvovýrobe pokračoval trend rastu počtu podnikateľských subjektov, pričom prírastok fariem fyzických osôb bol rýchlejší ako prírastok fariem právnických osôb. V skupine právnických osôb dominujú obchodné spoločnosti, najmä spoločnosti s ručením obmedzeným, ale poľnohospodárske družstvá si aj napriek pokračujúcemu poklesu počtu subjektov, zachovávajú najväčšie 45 %-né zastúpenie na obhospodarovanej výmere a dosahujú najvyššiu priemernú výmeru poľnohospodárskej pôdy. Počet fariem fyzických osôb sa zvýšil pri súčasnom zvýšení podielu na výmere o 3,4 %. Mierne sa zvýšila aj priemerná výmera fariem fyzických osôb.

Základné ukazovatele štruktúry fariem podľa právnych foriem 

Tabuľka č. 5

	Právna forma
	Počet fariem
	Poľnohospodárska pôda (ha)
	Priemerná výmera (ha)
	Podiel na poľ. pôde (%)

	
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005

	Štátne podniky
	5
	5
	16 917
	9 862
	3 383
	1 972
	0,81
	0,54

	Družstvá
	637
	598
	1 018 085
	817 138
	1 598
	1 367
	48,86
	44,96

	Obchodné spoloč.
	837
	966
	779 359
	694 290
	931
	719
	37,41
	38,20

	z toho: v.o.s.
	1
	1
	420
	430
	420
	430
	0,02
	0,02

	            s.r.o.
	737
	863
	612 271
	562 805
	831
	652
	29,39
	30,96

	            a.s.
	99
	102
	166 668
	131 055
	1 684
	1 285
	8,00
	7,21

	Ostatné PO
	65
	102
	9 103
	7 634
	140
	75
	0,44
	0,42

	PO s pôdou spolu
	1 544
	1 671
	1 823 464
	1 528 924
	1181
	915
	87,52
	84,12

	FO s pôdou nezapísané do OR*
	6 124
	6 707
	260 049
	288 664
	42
	43
	12,48
	15,88

	SPOLU farmy s p.p. 
	7 668
	8 378
	2 083 513
	1 817 588
	272
	217
	100,00
	100,00

	Farmy bez p.p.
	541
	474
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	SPOLU poľ. farmy
	8209
	8 852
	2 083 513
	1 817 588
	272
	217
	100,00
	100,00


Prameň: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2003,  Štrukturálne zisťovanie fariem 2005-predbežné výsledky

* fyzické osoby s pôdou nezapísané do obchodného registra

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Gubová, CSc.)


Vyvíjala sa aj veľkostná štruktúra fariem. Mierne klesal podiel počtu fariem vo veľkostnej štruktúre nad 1000 ha p.p. a rástol počet fariem do 0,5 ha. Podiel fariem do 0,5 ha na obhospodarovanej výmere však stagnoval, ale podiel veľkých fariem nad 1000 ha na výmere klesol o 9 %. V skupine právnických osôb naďalej prevládajú farmy nad 1000 ha, ktoré tvoria 33,8 % počtu fariem a obhospodarujú 75,4 % výmery poľnohospodárskej pôdy. Najväčší počet fariem fyzických osôb (26,9 %) je naďalej zastúpený v intervale výmery od 1 do 5 ha, ale najväčší podiel na výmere (41,1 %) majú farmy s výmerou 100-500 ha.

Podiel poľnohospodárskych podnikov vo veľkostných skupinách 

v %










   Tabuľka č.6 

	Interval

výmery v ha
	Podiel na počte fariem s p.p. v %
	Podiel na výmere obhospod. p.p. v %

	
	Spolu
	PO
	FO
	Spolu
	PO
	FO

	
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005
	2003
	2005

	do 0,5 ha
	6,2
	7,2
	0,4
	0,4
	7,6
	8,9
	0,01
	0,01
	0,00
	0,00
	0,05
	0,1

	0,5001-1 
	6,6
	6,6
	0,3
	0,2
	8,2
	8,1
	0,02
	0,02
	0,00
	0,00
	0,16
	0,1

	1,0001-5
	24,6
	22,3
	3,0
	3,8
	30,1
	26,9
	0,25
	0,28
	0,01
	0,01
	1,93
	1,7

	5,0001-10
	10,1
	10,6
	2,2
	3,0
	12,1
	12,4
	0,27
	0,35
	0,01
	0,02
	2,10
	2,1

	10,0001-50
	21,6
	22,7
	6,8
	9,2
	25,3
	26,1
	1,91
	2,49
	0,16
	0,28
	14,4
	14,2

	50,0001-100
	6,9
	7,3
	4,6
	6,6
	7,4
	7,5
	1,80
	2,43
	0,28
	0,53
	12,36
	12,5

	100,0001-500
	10,5
	11,5
	20,5
	22,4
	8,0
	8,7
	9,12
	12,40
	5,04
	6,98
	37,68
	41,1

	500,0001-1000
	4,6
	4,9
	19,3
	20,7
	0,9
	1,0
	12,76
	16,53
	12,46
	16,75
	14,88
	15,3

	nad 1000 ha
	9,0
	7,0
	43,0
	33,8
	0,4
	0,3
	74,04
	65,49
	82,18
	75,42
	16,71
	12,9

	Spolu
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,0


Prameň: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2003, Štrukturálne zisťovanie fariem 2005-predbežné výsledky

Poznámky: Podiel na počte fariem PO do 1 ha je tak nízky, že sa nepremietol do podielu na výmere obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Gubová, CSc.)

Najvýznamnejšie zmeny v podnikateľskej štruktúre prvovýrobcov sú v sektore poľnohospodárskych družstiev, kde súčasne prebieha ich vnútorná majetková reštrukturalizácia. Tento proces sa urýchlil prijatím zákona o premene právnej formy majetkových podielov nečlenov, ktorí sa nerozhodli pre samostatné hospodárenie, na právnu formu osobitných cenných papierov – družstevných podielnických listov (DPL).


Podľa novely zákona o transformácii družstiev (zákon č. 264/1995 Z.z.) vydalo do roku 2004 DPL 432 poľnohospodárskych družstiev v menovitej hodnote 9,6 mld. Sk, čo je zhruba polovica pôvodnej sumy menovitej hodnoty všetkých majetkových podielov nečlenov, vypočítaných pri transformácii družstiev v roku 1992. DPL nevydali hlavne družstvá, na ktoré boli už v polovici 90-tých rokov, ale aj neskôr vyhlásené konkurzy, alebo ktoré vstupovali ako úpadkové do likvidácie (tzv. nečinné družstvá). Niektoré družstvá DPL nevydali aj preto, že im okrem prípadných žalôb podielnikov nehrozili zákonom určené sankcie.

Na tento stav reagovala vláda a NR SR prijatím ďalšej novely zákona (zákon č. 3/2005 Z.z.), ktorá podrobnejšie upravila povinnosti družstiev a oprávnených osôb, vrátane sankcií za porušenie zákonných ustanovení zo strany družstiev. Novela prispela k dodatočnému vydaniu 101 emisií DPL v súhrnnej menovitej hodnote 2,4 mld. Sk. Už vydané emisie DPL doplnilo 33 družstiev, nové emisie DPL vydalo 68 družstiev. 

Stav emisie družstevných podielnických listov k 31. 12. 2005

Tabuľka č. 7

	Ukazovateľ
	Stav k 31. 12. 2004
	Stav k 31. 12. 2005
	Index 2005/2004

	Počet emitentov
	432
	470
	108,80

	Počet emisií
	512
	613
	119,73

	Počet upísaných CP
	9 602 545
	11 642 354
	121,24


Prameň: Centrálny depozitár cenných papierov SR, a.s.

Spracoval: VÚEPP (Ing. M. Gubová, CSc.) 


Vydávanie DPL aj v druhej etape sťažil obmedzený záujem oprávnených osôb o vydanie DPL a to aj pre povinnosť zriaďovať si nové majetkové účty v centrálnom depozitári cenných papierov a ďalšie s tým súvisiace skutočnosti. Časť podielnikov svoj nárok na vydanie DPL neuplatnila aj preto, že zostala právna možnosť vykonať prevod podielov na iné osoby alebo na družstvo dohodou aj bez vydania DPL. 


Majetkovú transformáciu družstiev možno považovať za legislatívne ukončenú. Podľa aktuálnych poznatkov ZPDaOS SR dodatočné vydávanie DPL v zmysle novely č. 3/2005 Z.z. sa skončilo. Nie sú známe súdne žaloby za nevydanie DPL ani prípady uplatnenia práva na premenu podielu na pohľadávku, ako to v prípade neoprávneného nevydania DPL určuje uvedená novela zákona.

Rozsah obchodovania s DPL a dosahované trhové ceny sú rozdielne v závislosti od konkrétneho prípadu. Cena záleží od dohody medzi predávajúcim a kupujúcim. V prosperujúcich, ekonomicky stabilizovaných družstvách, kde sú stabilizované aj vlastnícke vzťahy je ponuka nimi vydaných DPL na predaj minimálna. Vo väčšom rozsahu pristupujú k odpredaju DPL dediči členov družstiev ako pôvodní vlastníci. Podľa parciálnych poznatkov stavovskej organizácie sa už stala predmetom dedičstva cca 1/3 majetkových podielov a vydaných DPL. Pri odplatných prevodoch sa trhové ceny DPL pohybujú v závislosti od prosperity družstva, ktoré ich vydalo, v intervale 10 až 30 %, ojedinele 40 % ich menovitej hodnoty.

Poľnohospodárske služby zaznamenali v roku 2005 mierny 2 %-ný pokles počtu podnikateľských subjektov. Vo sfére služieb pre poľnohospodárstvo pôsobia najmä právnické osoby, ktoré tvoria až 73 % podnikateľských subjektov služieb, ale ich počet medziročne klesá. Ich pokles o 83 subjektov v roku 2005 bol výraznejší ako nárast podnikateľov z radov fyzických osôb (56 subjektov). Zmeny v podnikateľskej štruktúre, ktoré sa prejavili poklesom počtu právnických osôb a súčasne nárastom fyzických osôb, nastali najmä v oblasti technických a obchodných služieb. Podniky poľnohospodárskych a biologických služieb zaznamenali pokles počtu tak v skupine právnických ako aj fyzických osôb.

Počet podnikov služieb pre poľnohospodárstvo podľa právnych foriem

Tabuľka č. 8 

	Právna forma
	Poľnohospod. a biologické služby 
	Hospodársko-technické a obch. služby 
	Ostatné služby
	Služby spolu

	
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	Štátne podniky
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1

	Družstvá
	6
	3
	7
	13
	0
	0
	13
	16

	Obchodné spoločnosti
	192
	193
	748
	709
	4
	4
	944
	906

	z toho: v.o.s.
	4
	2
	11
	11
	0
	0
	15
	13

	            s.r.o.
	161
	166
	637
	611
	3
	3
	801
	780

	            a.s.
	27
	25
	100
	87
	1
	1
	128
	113

	Ostatné PO
	21
	0
	32
	6
	2
	1
	55
	7

	PO celkom
	219
	196
	788
	729
	6
	5
	1013
	930

	FO
	60
	55
	220
	281
	0
	0
	280
	336

	Celkom
	279
	251
	1008
	1010
	6
	5
	1293
	1266


Prameň: Radela, s.r.o.

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Gubová, CSc.)

2.2. Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou

II. V roku 2005 predstavovala celková výmera využitej poľnohospodárskej pôdy 1 941 380 ha. Z toho najvyšší podiel tvorila orná pôda 69,9 % a trvalé lúky a pasienky 27 %. Oproti roku 2004 došlo k úbytku ornej pôdy o 3 692 ha a nárastu výmery trvalých trávnych porastov o 9 632 ha.

Výmera pôdy v SR

v ha








                            Tabuľka č. 9 

	Ukazovateľ
	2003
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Využitá poľnohosp. pôda
	2 236 036
	1 934 659
	1 941 380
	100,35

	v tom:      orná pôda
	1 379 379
	1 360 893
	1 357 201
	99,73

	                 trvalé porasty
	28 240
	26 663
	25 634
	96,14

	                 ostatné plochy vrátane
 domácich záhradiek
	33 548
	32 469
	34 281
	105,58

	                 trvalé lúky a pasienky
	794 733
	514 478
	524 110
	101,87

	                 plodiny pod sklom
	136
	156
	154
	98,72


Prameň: Štatistický úrad SR (výkaz Osev3-99)

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Š. Buday, PhD.)

V štruktúre využitia ornej pôdy najvyššie zastúpenie predstavovali obilniny 58,9 %, objemové krmoviny na ornej pôde 17,8 % a priemyselné plodiny 16,1 %. Najnižšie zastúpenie mali kvety a okrasné rastliny 0,01 %.

Štruktúra využitia ornej pôdy 

v %








                          Tabuľka č. 10 

	Ukazovateľ
	Výmera  v ha

	
	2003
	2004
	2005

	Obilniny
	58,03
	60,19
	58,95

	Strukoviny na zrno
	1,21
	1,11
	1,27

	Okopaniny1)
	4,31
	4,54
	4,01

	Technické plodiny2)
	15,77
	14,86
	16,10

	Zelenina
	1,05
	0,88
	0,76

	Objemové krmoviny na ornej pôde
	18,93
	17,38
	17,77

	Ostatné poľné plodiny
	0,10
	0,07
	0,08

	Kvety a okrasné rastliny
	0,01
	0,01
	0,01

	Osivá – sadivá
	0,21
	0,17
	0,22

	Úhorom ležiaca pôda
	0,36
	0,79
	0,83

	SPOLU
	100,00
	100,00
	100,00


Prameň: Štatistický úrad SR 

Poznámky: 1) zemiaky, cukrová repa, kŕmne okopaniny

                   2)  olejniny, priadne rastliny, chmeľ, tabak, čakanka, koreň, liečivé a aromatické rastliny

Vypracoval: VÚEPP (prom.fyz. K Bradáčová)


Z celkovej využitej poľnohospodárskej pôdy bolo viac ako 90 % pôdy v prenájme. Priemerná výška nájomného vypočítaná z úradnej ceny pôdy za rok 2005 za Slovensko bola 539 Sk.ha-1. V poľnohospodársky produkčných regiónoch  Trnavského a Nitrianskeho kraja predstavovala 1 100 Sk.ha-1. Najnižšia výška priemerného nájomného bola v Prešovskom kraji 128 Sk.ha-1.

Údaje o výške trhových cien poľnohospodárskej pôdy sú dostupné z monitorovania trhu s pôdou vo vybraných regiónoch SR, vykonaných za obdobie rokov 2001-2004. Priemerná trhová cena poľnohospodárskych pozemkov v sledovaných  okresoch dosiahla výšku 7,16 Sk.m-2. Priemerná trhová cena ornej pôdy bola 9,67 Sk.m-2, viníc 2,90 Sk.m-2, ovocných sadov 10,09 Sk.m-2 a trvalých trávnych porastov 2,16 Sk.m-2.

Priemerná  trhová cena pôdy podľa druhu pozemku                 

v Sk.m-2









Tabuľka č. 11 

	· Okres
	Spolu
	Orná pôda
	Vinice
	Sady
	TTP

	Dunajská Streda
	8,26
	10,54
	2,90
	10,09
	4,07

	Topoľčany
	7,22
	8,12
	.
	.
	3,26

	Liptovský Mikuláš
	3,56
	30,28
	.
	.
	1,79

	Rimavská Sobota
	1,15
	1,33
	.
	.
	0,91

	Svidník
	1,64
	19,28
	.
	.
	1,08

	Michalovce
	5,31
	5,97
	.
	.
	3,15

	SPOLU
	7,16
	9,67
	2,90
	10,09
	2,16


Prameň: Bonitačná banka dát VÚEPP, Výskumný ústav geodézie, kartografie a katastra, vlastné výpočty

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Š. Buday, PhD.)

2.3. Pracovné sily


Zamestnanosť v Slovenskej republike sa monitoruje prostredníctvom výberového zisťovania pracovných síl (VZPS). Metodika plne korešponduje s odporúčaniami Medzinárodnej organizácie práce. Legislatívnym základom pre vykonávanie tohto zisťovania v členských krajinách EÚ je Nariadenie rady (ES) č. 577/98 o organizáciách výberového zisťovania pracovných síl v spoločenstve.


V roku 2005, podľa VZPS Štatistického úradu SR, pracovalo v poľnohospodárstve (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) 81,5 tis. pracujúcich (z toho bolo 22,5 tis. žien), čo bolo o 5,1 tis. osôb (5,9 %) menej ako v predchádzajúcom roku. Počet mužov klesol o 6,5 % a počet žien o 4,3 %. Relatívna zamestnanosť na 100 ha p. p. sa znížila zo 4,5 v roku 2004  na  4,2  v roku 2005 (prepočet na výmeru využitej pôdy).


V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa štruktúra pracujúcich zmenila. Naďalej prevažujú zamestnanci, ale ich počet klesol (o 4,7 %). V roku 2005 už nebol zaznamenaný žiadny počet vypomáhajúcich rodinných príslušníkov.


V organizáciách s 20 a viac zamestnancami pracovalo v poľnohospodárskej prvovýrobe 49 607 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 1,4 tis. fyzických osôb menej ako v roku 2004. Medziročne  sa znížil úbytok zamestnancov na (2,8 %) oproti minulým rokom, keď išlo o dvojciferné číslo (v roku 2004 bol medziročný pokles 14,7  %-ný). 

V roku 2005 bol podiel robotníkov na celkovom počte zamestnancov 77,8 %-ný  pri nepatrnom medziročnom náraste ich podielu o 0,1 p. b. 


Zmeny v štruktúre pracujúcich, z hľadiska vzdelania, sa podľa VZPS prejavili najmä poklesom podielu pracovníkov s učňovským  vzdelaním (o 3,4 p. b), najmä mužov. Vzrástol podiel pracujúcich s úplným stredoškolským vzdelaním (o 2,2 p. b.) s prevahou žien a mierne sa zvýšil aj podiel pracovníkov s vysokoškolským  vzdelaním (0,1 p. b.), kde výrazne prevažovali muži. 

Graf č. 3


[image: image15.wmf]Štruktúra vzdelania zamestnancov v poľnohospodárstve SR
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Štruktúra zamestnancov poľnohospodárstva podľa vzdelania

v %                                                                                                                                       Tabuľka č. 12

	Vzdelanie
	2004
	2005

	
	Spolu
	Muži
	Ženy
	Spolu
	Muži
	Ženy

	Základné
	13,8
	10,1
	23,9
	14,8
	12,5
	21,0

	Vyučení
	53,7
	62,0
	31,6
	50,5
	56,7
	33,9

	Úplné stredné  s maturitou
	25,4
	20,3
	38,5
	27,7
	22,3
	42,0

	Vyššie odborné 
	0,2
	0,3
	0,0
	-
	-
	-

	Vysokoškolské 
	6,9
	7,3
	6,0
	7,0
	8,5
	3,1

	Spolu
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Prameň: Výberové zisťovanie pracovných síl,  ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Ľ.Srnková)


Zmeny vo vekovej štruktúre poľnohospodárskych zamestnancov charakterizuje pokles počtu najmladších zamestnaných vo vekových kategóriách do 35 rokov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom absolútne najväčší pokles zaznamenali kategórie 40-44 ročných 45-49 ročných zamestnancov. Najpočetnejšiu vekovú kategóriu tvorili zamestnanci vo veku od 50-54 rokov (23 %), ktorých počet sa medziročne zvýšil takmer o 3 000 (4,7 p. b.). V porovnaní s rokom 2004 sa mierne zvýšil aj podiel zamestnancov v poproduktívnom veku ( nad 65 rokov) o 0,5 p. b..

· Štruktúra zamestnancov poľnohospodárstva podľa veku

Tabuľka č.13
	Veková kategória
	Podiel na celkovej zamestnanosti v  %
	Zmena 2005-2004

v  %
	Zmena 2005-2004 .

v tis. osôb

	
	2004
	2005
	
	

	15-19
	0,1
	0,0
	-0,1
	-0,1

	20-24
	3,9
	3,4
	-0,5
	-0,6

	25-29
	8,2
	8,3
	0,1
	-0,3

	30-34
	8,5
	8,3
	-0,2
	-0,6

	35-39
	11,0
	12,1
	1,1
	0,4

	40-44
	16,5
	13,0
	-3,5
	-3,7

	45-49
	21,7
	18,4
	-3,3
	-3,8

	50-54
	18,6
	23,3
	4,7
	2,9

	55-59
	9,7
	11,0
	1,3
	0,5

	60-64
	1,4
	1,3
	-0,1
	-0,1

	65 a viac
	0,4
	0,9
	0,5
	0,4

	Spolu
	100,0
	100,0
	x
	x


Prameň : Výberové zisťovanie pracovných síl, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Ľ. Srnková )


Z hľadiska právnych foriem hospodárenia, tak ako v minulých rokoch, najvyšší podiel agrárnej zamestnanosti v organizáciách s 20 a viac zamestnancami vytvárali predovšetkým poľnohospodárske družstvá (65,2 %), aj keď medziročne sa podiel znížil o 2,6 p. b.. K najväčšiemu poklesu zamestnancov došlo v príspevkových organizáciách ( o 23 %). Nárast počtu zamestnancov zaznamenali len obchodné spoločnosti, zásluhou spoločnosti s ručením obmedzeným, kde bol až 12,4 %-ný nárast. Počty žien-robotníčok rástli aj v akciových a obchodných spoločnostiach. 

· Podiel počtu zamestnancov podľa  právnych foriem

 v %                                                                                                                                       Tabuľka č. 14
	Právna forma
	2004
	2005
	2005-2004

	poľnohospodárske družstvá
	67,8
	65,2
	-2,6

	štátne podniky
	0,4
	0,4
	0,0

	obchodné spoločnosti
	30,4
	33,4
	3,0

	príspevkové organizácie
	1,4
	1,1
	-0,3


Prameň : Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04, CD MP SR (organizácie nad 20 zamestnancov)

Vypracoval: VÚEPP, (Ing.Ľ.Srnková )

· Zamestnanci v potravinárstve


V potravinárskom priemysle (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s 20 a viaczamestnancami pokračoval pokles priemerného evidenčného počtu zamestnancov (fyzické osoby) miernejším tempom ako v predchádzajúcom roku. Počet zamestnancov sa znížil na 36 610 fyzických osôb t. j. o 4,3 %, (o 1 658 osôb). Tendencia úbytku zamestnancov v potravinárstve bola, tak ako v predchádzajúcich rokoch, pomalšia ako v poľnohospodárstve, čo ovplyvnilo aj jeho podiel na celkovej zamestnanosti. V roku 2005 došlo po dlhej dobe k nárastu celkovej zamestnanosti v hospodárstve SR, ale v potravinárskom priemysle klesol počet zamestnancov v roku 2005 o 1,7 tisíc a v roku 2004 o 2,8 tisíc.

· Nezamestnanosť v  poľnohospodárstve


Podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny (UPSVR) bolo v roku 2005 z celkového počtu 206,9 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie 21,5 tisíc, t. j. 10,4 % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva), čo je o 0,5 p. b. menej ako v predchádzajúcom roku. Vysoký bol podiel dlhodobo nezamestnaných z pôdohospodárstva (s evidenciou na úradoch práce nad 12 mesiacov) až 57 %,  pri medziročnom náraste o 0,7 p. b. Tieto roky, vzhľadom na svoje štrukturálne charakteristiky sa z hľadiska reintegrácie do trhu práce stávajú značne problémovou sociálnou skupinou.

Vývoj agrárnej 1 nezamestnanosti na Slovensku    

Tabuľka č. 15
	Ukazovateľ
	
	
	
	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.
	41 140
	38 444
	39 483
	28 109
	21 462

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných

uchádzačov o zamestnanie v  %
	11,1
	11,0
	12,2
	10,9
	10,4


1pôdohospodárstvo

Prameň: www.upsvar.sk
Vypracoval: VÚEPP (Ing.Ľ.Srnková) 
· Mzdový vývoj


V roku 2005 vzrástla priemerná nominálna mesačná mzda v hospodárstve SR na 17 274 Sk, čo je až o 9,2 % viac ako v roku 2004 (údaje podľa štvrťročného štatistického výkazníctva upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd). Reálne vzrástli mzdy o 6,3 %, čo bol najvyšší nárast za posledné roky (v r. 1997 o 6,6 %). 


Priemerná mzda v poľnohospodárstve sa pohybuje dlhodobejšie len mierne nad 70 % úrovne v národnom hospodárstve. V roku 2005 priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe v organizáciách s 20 a viac zamestnancami vzrástla o 7,0 % a dosiahla 13 311 Sk. Relácia na priemer národného hospodárstva sa zhoršila z 73,4 % na 72,4 %. 


Priemerná mzda v potravinárstve (bez tabakových výrobkov) vzrástla len o 2,7 %, čo spôsobilo zhoršenie mzdovej parity na priemer NH z 95,4 % na 90,3 %.


Prehľad o vývoji priemerného evidenčného počtu zamestnancov podľa vybraných odvetví a právnych foriem a vývoji priemerných mesačných miezd ako aj štruktúry pracujúcich v poľnohospodárstve podľa pohlavia je uvedený v prílohových tabuľkách P 2 – P 4.
3. Výrobné vstupy do poľnohospodárstva a potravinárstva

3.1. Vstupy do poľnohospodárstva

· Vývoj spotreby hlavných prevádzkových vstupov


Trh so vstupmi do poľnohospodárskej výroby v roku 2005 sa v porovnaní s minulým rokom významne nezmenil. Spotreba výrobných vstupov v prvovýrobe sa medziročne zvýšila v dôsledku priaznivejších finančných možností, nakoľko poľnohospodárska prvovýroba v roku 2004 bola zisková. 


Spotreba priemyselných hnojív medziročne vzrástla o 5,7 % a v prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy dosiahla 64,9 kg. Dlhodobý vývoj spotreby priemyselných hnojív uvádza tabuľka P 5. Priemyselné hnojivá sa v roku 2005 aplikovali na 64,7 %-ách ornej pôdy SR. Spotreba priemyselných hnojív je aj na hnojenej pôde neustále pod úrovňou normatívnej potreby. Dlhodobý deficit živín sa nezlepšil, ale naopak sa prehĺbil.

Graf. č. 4 


[image: image16.wmf]Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy 

podľa jednotlivých krajov a v SR v roku 2005
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Graf č. 5


[image: image17.wmf]Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárkej pôde

 podľa jednotlivých krajov a v SR v roku 2005 v kg.ha
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Spotreba chemických ochranných prostriedkov sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom zvýšila o 1,3 %, ale v jednotlivých skupinách bola rozdielna. Medziročne klesla spotreba herbicídov, fungicídov a insekticídov, naopak vzrástla spotreba  ostatných prípravkov o 34,7 % (rodenticídy a insekticídne moridlá trojnásobne a fungicídne moridlá o 59 %). Rozdielna spotreba jednotlivých skupín chemických prípravkov súvisí s vývojom počasia a infekčného tlaku v danom roku.

Graf č. 6


[image: image18.wmf]Spotreba prípravkov na ochranu rastlín v SR (t)
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Spotreba certifikovaného osiva domácej produkcie, charakterizovaná predajom na hektár osiatej plochy, medziročne klesla pri mäkkej pšenici (o 22,7 %), ozimnej raži (o 1,6 %), jarnom jačmeni (o 5,7 %),  triticale (o 43,2 %), repke olejnej (o 52,7 %), kŕmnych strukovinách (o 55,3 %), sadive zemiakov (o 10,9 %) a osive tráv (o 3,2 %). Medziročný nárast predaja certifikovaného osiva bol pri ozimnom jačmeni (o 28,7 %), kukurici na zrno (o 87,5 %), ovse (o 37,1 %), hrachu (o 42,6 %) a horčici (o 294,6 %). 

Predaj uznaných domácich osív v kilogramoch na hektár osiatej plochy v SR 

Tabuľka č. 16

	Ukazovateľ
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	Index 2005/04


	Pšenica tvrdá ozimná 
	111,5
	0,0
	0,0
	36,7
	0,0
	-

	Pšenica mäkká ozimná
	74,2
	78,2
	77,6
	78,7
	67,6
	85,9

	Pšenica mäkká jarná
	61,1
	104,4
	138,1
	95,0
	73,4
	77,3

	Raž ozimná
	56,3
	48,4
	64,0
	44,2
	43,5
	98,4

	Jačmeň ozimný
	101,0
	38,5
	110,5
	66,0
	84,9
	128,7

	Jačmeň jarný
	84,2
	112,1
	78,3
	93,7
	88,3
	94,3

	Kukurica
	18,2
	36,1
	23,7
	25,4
	47,6
	187,5

	Ovos
	41,6
	72,2
	68,1
	43,5
	59,6
	137,1

	Triticale
	124,1
	63,7
	90,9
	80,3
	45,6
	56,8

	Obilniny spolu
	67,3
	74,5
	68,7
	70,0
	67,8
	96,9

	Repka ozimná
	7,2
	1,8
	2,9
	7,0
	3,3
	47,3

	Hrach 
	76,3
	90,1
	106,7
	146,6
	209,1
	142,6

	Strukoviny kŕmne
	316,8
	418,4
	194,5
	264,4
	118,1
	44,7

	Zemiaková sadba
	706,3
	817,9
	416,8
	462,2
	412,0
	89,1

	Ďatelina červená
	3,9
	1,9
	3,5
	4,4
	0,0
	-

	Lucerna
	7,3
	2,3
	1,9
	1,2
	2,4
	200,6

	Trávy
	5,0
	5,5
	3,0
	5,0
	4,8
	96,8

	Horčica
	0,00
	14,05
	13,93
	27,03
	106,7
	394,6


Prameň: ŠÚ SR 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. H. Tibenská, CSc.)


Celková spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) klesla v porovnaní s rokom 2004 o 6,0 %. Najvýraznejšie klesla spotreba KKZ pre ošípané o 17,2 % (vo všetkých kategóriách) a v kategórii chovné prasiatka až o 23,3 %, pretože stavy ošípaných medziročne klesli o 3,6 %. Opačná situácia bola pri hovädzom dobytku, kde stavy medziročne klesli o 2,3 % (s výnimkou ostatných kráv, ktoré sa zvýšili o 3,0 % v dôsledku priaznivej podpory chovu kráv bez trhovej produkcie mlieka) a spotreba KKZ sa zvýšila o 7,1 %. Vo výkrme HD spotreba KKZ klesla o 2 %, využitie živín sa zlepšilo a prírastok vo výkrme sa zvýšil o 4,6 %. Spotreba KKZ pre ovce medziročne vzrástla o 2,1 % a pre hydinu o 1,1 % v dôsledku zvýšenia stavov bahníc o 4,1 % a hydiny o 2,7 %. Spotreba kŕmnych zmesí pre nosnice klesla o 5,9 % a stavy sliepok o 1 %.

Graf č. 7

  
[image: image19.wmf]Vývoj spotreby KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách
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Vypracoval: VÚEPP 


Spotreba kŕmnych surovín medziročne klesla o 6,3 %, najvýraznejšie pri sušených produktoch potravinárskeho priemyslu (o 28,7 %), mlynských krmivách (o 17,7 %), kŕmnych obilninách (o 8,6 %), extrahovaných šrotoch a výliskoch (o 3,0 %) a produktoch živočíšneho pôvodu (o 2,0 %). Medziročne vzrástla spotreba ostatných kŕmnych surovín (o 170,9 %), premixy (o 10,0 %) a minerálne doplnky ( o 2,0 %).

Graf č. 8

[image: image20.emf]Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR v tonách 
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Podľa údajov z rezortného výkazníctva (IL MP SR, CD MP SR) sa spotreba nafty v roku 2005 oproti roku 2004 zvýšila o 13,9 % a dosiahla 118 tis. ton.

Vývoj cien vstupov do poľnohospodárstva


V roku 2005 vzrástli ceny vstupov o 0,9 %, čo bol v porovnaní s rokom 2004 nižší nárast o 2,1 p. b.. Najvýraznejšie vzrástli ceny vstupov z priemyslu prevádzkového charakteru (2,5 %), najmä ceny benzínu (26,5 %) a motorovej nafty (12,7 %). Zvýšili sa aj ceny hnojív a zlepšovadiel pôdy a to hlavne dusíkatých (5,2 %) a draselných hnojív (4,3 %). 


Ceny dodávok z priemyslu investičného charakteru medziročne stúpli o 1,8 % (nárast cien traktorov o 8,4 %) a taktiež ceny dodávok zo stavebníctva. Ich cenový rast už nebol taký výrazný ako v roku 2004. 


Ceny dodávok a služieb z poľnohospodárstva do poľnohospodárstva klesli v porovnaní s minulým rokom o 5,4 %, v dôsledku poklesu cien kŕmnych obilnín (o 14,4 %). Na druhej strane výrazne vzrástli ceny zvierat na chov a výkrm (10,7 %), ceny osív (2,6 %), najmä osivá cukrovej repy (21,7 %), olejnín (10,1 %) a sadivo zemiakov (4,7 %). Zvýšili sa aj ceny služieb. Dodávky do poľnohospodárstva vzrástli o 1,6 %, hlavne veterinárne a plemenárske služby. 


Vodné a stočné v roku 2005 sa zvýšilo o 14,6 %, ale v porovnaní s predchádzajúcimi dvoma rokmi bol nárast miernejší.

Vývoj cenových indexov hlavných vstupov do poľnohospodárstva











           Tabuľka č. 17

	 
	rovnaké obdobie minul. roka = 100

	 
	2004
	2005

	Ceny dodávok do poľnohospodárstva celkom 
	103,0
	100,9

	z toho:
	
	

	Osivá a sadba
	103,6
	102,6

	Zvieratá na chov a výkrm
	105,7
	110,7

	Motorová nafta
	101,4
	112,7

	Benzín
	112,9
	126,5

	Elektrina
	104,6
	101,7


	Hnojivá a zlepšovadlá pôdy
	103,0
	103,8

	Produkty na ochranu rastlín
	97,6
	99,7

	Náhradné súčiastky poľn. strojov a traktorov
	102,1
	101,6

	Krmivá pre zvieratá
	103,4
	91,1

	Stroje a ostatné zariadenia
	99,5
	101,8

	Dodávky zo stavebníctva
	107,4
	103,9

	Vodné a stočné
	119,4
	114,6


Prameň: Indexy cien dodávok výrobkov a služieb do poľnohospodárstva v SR, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Brodová)

· Investičný majetok, jeho štruktúra a investovanie


Kapitálová vybavenosť poľnohospodárstva, vrátane poľnohospodárskych služieb, v roku 2005 v porovnaní s rokom 2004 vzrástla, keď hodnota hmotného a nehmotného investičného majetku v poľnohospodárstve sa zvýšila o 5,4 %. Objem obstaraných investícií do poľnohospodárskych podnikov a poľnohospodárskych služieb vzrástol o 43,1 %, najmä v dôsledku realizácie projektov v rámci SOP PaRV. Zmeny v štruktúre investícií boli veľmi rozdielne s nárastom investícií do všetkých zložiek majetku. Najviac sa investovalo do dopravných prostriedkov (177 %), strojov a zariadení (41,1 %), budov a stavieb (27,9 %) a mierne aj do základného stáda a ťažných zvierat (11,0 %). Opotrebovanosť dlhodobého hmotného a nehmotného majetku stagnovala na úrovni predchádzajúceho roka a dosiahla úroveň 53,6 %. 
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Prameň: ŠÚ SR predbežné údaje za podniky s 20 a viac zamestnancami
Vypracoval: VÚEPP 


Investície financované zo zahraničných zdrojov,  podobne ako v predchádzajúcom roku, sa v roku 2005 výraznejšie zvýšili (49,4 %), ale ich podiel na obstaraných investíciách bol len 1,5 %-ný. Rozhodujúca časť zahraničných investícii smerovala do strojov a zariadení (57,3 %) a do ostatného dlhodobého majetku (38 %). 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, investície v poľnohospodárstve a v poľnohospodárskych  službách  

v mil. Sk 








            Tabuľka č. 18

	
	Spolu
	z toho financované zo zahraničných zdrojov 

	Ukazovateľ 
	2004
	2005
	Index 2005/04
	2004
	2005
	Index 2005/04

	Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 1)
	95 363
	100 534
	105,4
	-
	-
	-

	Oprávky k DHNM
	51 129
	53 863
	105,3
	-
	-
	-

	Obstarané hmotné investície
	7 427
	10 630
	143,1
	112,32)  
	167,8
	149,4

	z toho - budovy a stavby
	1 263
	1 616
	127,9
	11,1
	19,0
	171,1

	           - stroje a zariadenia
	2 673
	3 773
	141,1
	53,2
	96,2
	180,8

	           - dopravné prostriedky
	572
	1 586
	277,2
	-
	39,3
	-

	-zákl. stádo a ťažné zvieratá
	2 473
	2 747
	111,0
	-
	6,3
	-

	Opotrebovanosť DHNM v %
	53,62
	53,58
	-
	-
	-
	-

	Zostatková hodnota DHNM
	44 234
	46 671
	-
	-
	-
	-


Prameň: ŠÚ SR predbežné údaje za podniky s 20 a viac zamestnancami

1) v obstarávacej cene, 2) vrátane ostatného dlhodobého majetku-46 mil. Sk 

DHNM= Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)

· Kapacity poľnohospodárskych objektov a mechanizácia

Kapacity poľnohospodárskych objektov k 31. 12. 2005

Tabuľka č. 19

	Druh objektov
	Kapacita v ks zvierat
	Index 2005/04
	Druh objektov
	Kapacita
v t
	Index 2005/04

	Ustajňovacie objekty pre:
	Sklady pre:

	- hovädzí dobytok
	801 289
	98,3
	- obilniny
	3 236 736
	109,3

	- ošípané
	1 541 338
	95,1
	- zemiaky
	226 198
	94,6

	- hydinu
	16 703190
	98,8
	- ovocie
	45 093
	96,6

	- ovce
	363 846
	101,6
	- zeleninu
	66 558
	139,2

	Silážne priestory v m3:
	6 098 327
	98,3
	Manipulačné priestory pre:
	
	

	- silážne veže
	103 735
	103,0
	- pozberovú úpravu ovocia
	9 385
	78,1

	- senážne veže
	207 591
	119,2
	- pozberovú úpravu zeleniny
	49 920
	86,3


Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve k 31. 12. 2005, ŠÚ SR

Stroje a zariadenia v poľnohospodárstve k 31. 12. 2004, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. T. Izakovič)


Využitie ustajňovacích objektov pre jednotlivé druhy zvierat malo v roku 2005, vzhľadom k celkovému počtu objektov, klesajúcu tendenciu s výnimkou využitia ustajňovacích kapacít pre chov oviec (medziročné zvýšenie o 0,3 p. b.). Pri chove hovädzieho dobytka sa využívalo v priemere 76,5 % ustajňovacích objektov (pokles o 0,5 p. b.). V rámci chovu sa znížilo využitie objektov pre chov dojníc na 78,9 %, odchov mladého hovädzieho dobytka vrátane teliat na 75,3 %, výkrm hovädzieho dobytka vrátane teliat na 71,2 %. Pre chov ošípaných bolo v roku 2005 využívaných v priemere 68,3 % ustajňovacích kapacít (pokles o 2,6 p. b.). Mierne sa znížilo aj využitie kapacít v chove hydiny (0,5 p. b.). 


Vo vývoji počtu vybraných poľnohospodárskych strojov nastali k 31. 12. 2005 nepatrné, pozitívne zmeny. Aj keď pokračoval pokles početnosti poľnohospodárskych strojov, v ročnom vyjadrení bol zaznamenaný nárast nových strojov, čo dokumentuje prílohová tabuľka P 6.

Ročná obnova techniky sa v roku 2005 realizovala u traktorov v podiele 3,7 %, u obilných kombajnov 4,3 %, lisov 5,5 %, samohybných rezačiek 2,3 %, postrekovačov 5,9 %, sejačiek 5,1 %, pluhov 2,7 %, žacích strojov 8,8 %, samozberacích vozov 2,1 %, rozmetadiel priemyselných hnojív 4,9 %, rozmetadiel maštaľných hnojív 1,9 %, traktorových prívesov 1,1 %, obracačov-zhrňovačov krmovín 7,3 % a samohybných nakladačov 4,3 %. Obnova vybraných druhov strojov vzrástla nielen oproti roku 2004, ale aj celému predchádzajúcemu obdobiu. Napriek pozitívnej zmene v obnove techniky, táto zatiaľ nepostačuje na výraznejšiu zmenu celkového stavu technickej základne poľnohospodárstva, ktorá si vyžaduje dlhodobú obnovu. 

Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu
v rokoch                                                                                                                               Tabuľka  č. 20

	Typ stroja
	Rok

	
	1995
	2000
	2003
	2004
	2005

	Kolesové traktory
	11,2
	12,5
	13,6
	13,9
	13,8

	Kombajny
	11,5
	12,1
	13,1
	13,1
	12,7

	Lisy
	9,8
	12,1
	13,1
	12,3
	12,2

	Rezačky samohyb.
	10,5
	12,2
	13,6
	13,7
	13,1

	Postrekovače
	8,4
	9,6
	10,6
	11,0
	10,7

	Sejačky
	8,7
	10,2
	11,9
	12,1
	11,7

	Pluhy
	9,8
	11,4
	12,4
	12,5
	12,6

	Žacie lišty
	8,8
	12,8
	11,5
	11,3
	11,2

	Samozberacie vozy
	11,1
	12,5
	14,0
	14,1
	13,8

	Rozmetadlá PH
	8,8
	10,5
	11,0
	11,7
	11,6

	Rozmetadlá MH
	10,4
	12,5
	14,1
	14,1
	14,4

	Prívesy traktorové
	12,1
	13,3
	14,6
	14,6
	14,8

	Obrac. – zhrňovač
	8,1
	9,0
	9,8
	9,9
	9,9

	Nakladače
	10,7
	12,4
	13,3
	13,4
	13,2


Prameň: TSÚP Rovinka - Vypracované na základe výsledkov výskumných prác

Vypracoval: TSUP Rovinka 

V dôsledku nedostatočnej obnovy strojového parku po roku 1990 sa zvyšoval priemerný vek strojov v poľnohospodárstve, čo malo za následok zvýšenie priamych výrobných nákladov poľnohospodárskych plodín. V roku 2005 sa vplyv poklesu celkového počtu strojov a nárastu nových strojov premietol aj do ich priemerného veku za sledovanú skupinu.

Graf č. 10
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Inventarizácia strojov vo vybranom súbore poľnohospodárskych podnikov k 31. 12. 2005 potvrdila, že veková štruktúra strojov pre rastlinnú výrobu má trvalo nepriaznivý charakter, keď vo veku do 8 rokov je len 11,6 % všetkých strojov (v roku 2004 10,1 %). Po dobe odpisovania je až 88,4 % strojov starších ako 8 rokov. V porovnaní s rokom 2004 nastalo len mierne zlepšenie (o 1,5 p. b.).


Podiel strojov a zariadení do 8 rokov pre živočíšnu výrobu bol 45,5 % (v roku 2004 41,9 %) a starších ako 8 rokov 54,5 %. Tieto stroje a zariadenia sú taktiež už odpísané.


Obstaranie strojov a zariadení sa realizovalo priamym nákupom bez podpory alebo s podporou projektov v rámci SOP – PaRV. Investície do strojov a zariadení, aj keď sa medziročne zvýšili o 43 %, neprekročili 2000 Sk na ha poľnohospodárskej pôdy, pričom obnova techniky na úrovni jednoduchej reprodukcie vyžaduje takmer 2,5 násobok tejto hodnoty.

[image: image56.wmf]Vývoj nákupných cien obilnín v jednotlivých mesiacoch roka 2005
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3.2. Investície do potravinárskeho priemyslu


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov medziročne len mierne vzrástol objem obstaraných investícií (2,1 %), a to najmä do budov a stavieb (16,2 %).


V rámci štruktúry obstaraných hmotných investícií sa zvýšil podiel investovania do budov a stavieb (o 4,3 p. b.) a do dopravných prostriedkov (o 0,1 p. b.) a naopak znížil do strojov a zariadení (o 3,9 p. b.).

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok, investície vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov 1) 

v mil. Sk






                                       Tabuľka č. 21

	Ukazovateľ
	Spolu
	z toho financované zo zahraničných zdrojov

	
	2004
	2005
	Index 2005/04
	2004
	2005
	Index 2005/04

	Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 2)
	68 373
	71 914
	105,2
	-
	-
	-

	Oprávky k DHNM
	35 037
	35 642
	101,7
	-
	-
	-

	Úhrn obstaraných investícií
	12 405
	12 662
	102,1
	19,63
	90,96
	463,3

	 - Obstarané hmotné investície
	12 181
	12 390
	101,7
	19,63
	89,09
	453,8

	    -- budovy a stavby
	3 715
	4 317
	116,2
	8,25
	14,22
	172,4

	    -- stroje a zariadenia
	6 845
	6 479
	94,6
	9,71
	71,81
	739,5

	    -- dopravné prostriedky
	975
	1010
	103,6
	-
	1,26
	x

	Opotrebovanosť DHNM v %
	51,24
	49,56
	96,72
	-
	-
	-


Prameň: ŠÚ SR

Pozn.: 1) predbežné údaje za podniky s 20 a viac zamestnancami

           2) v obstarávacej cene

           DHNM = Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 

Vypracoval: ŠÚ SR (RNDr. S. Krížová, Ing. S. Belešová)


Investície financované zo zahraničných zdrojov sa výrazne zvýšili (363,3 %) a použili sa prevažne na obstaranie hmotných investícií. Z toho 98 % zahraničných zdrojov sa použilo na obstaranie strojov a zariadení (80,6 %), budov a stavieb (16,0 %),  a dopravných prostriedkov (1,4 %). Podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách, aj keď sa zvýšil (z 0,16 % v roku 2004 na 0,72 % v roku 2005), nebol významný.

Graf č. 13
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Vypracoval: VÚEPP 


Podniky potravinárskeho priemyslu disponovali v roku 2005 dostatočným počtom výrobných kapacít s rozdielnym trendom medziročných zmien v jednotlivých výrobách. Podobne, ako v predchádzajúcom roku, využitie výrobných kapacít nepresiahlo  100 % ani pri jednej výrobe a bolo značne komoditne diferencované. Pohybovalo sa v intervaloch nasledovne: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: spracovanie olejnatých semien, spracovanie cukrovej repy,

· v intervale 89,99 – 80,00 %: výroba sladu, zomelku pšenice, trvanlivého pečiva, čokoládových cukroviniek a čokolády,  mäsových výrobkov, prírodných a ostatných syrov, mäsových konzerv, 

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba jatočnej hydiny, nečokoládových cukroviniek, octu, spracovanie mlieka, 

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba piva, cestovín, jedlých rastlinných tukov, kyslomliečnych výrobkov, konzumného baleného mlieka, sterilizovanej zeleniny, pšeničného pečiva, 

· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba sušeného mlieka, výrobkov z hydiny, jatočných ošípaných , tavených syrov, jatočného hovädzieho dobytka, rafinovaného liehu, minerálnych vôd a sódoviek, 

· pod 50 %: výroba hotových konzervovaných jedál (49,3 %), mliekarenského masla (44,4 %), nealkoholických sladených nápojov (44,2 %), liehovín (44,0 %), zomelku raže (41,0 %), mrazených zeleninových výrobkov (40,5 %), chleba (39,97 %), sterilizovaných kompótov (25,9 %),vína (25,2 %), surového liehu (1,8 %).

Najvýraznejšie medziročné zvýšenie využitia kapacít bolo vo výrobe mrazených zeleninových výrobkov (o 42,6 p. b.), nečokoládových cukroviniek (o 24,6 p. b.) a jedlých rastlinných tukov (o 24,4 p. b.). Najviac kleslo využitie kapacít hotových konzervovaných jedál (o 29,0 p. b.), prírodných a ostatných syrov (o 21,2 p. b.) a kyslomliečnych výrobkov (o 18,0 p. b), 

Graf. č. 14
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Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP
Vypracoval: VÚEPP


Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách potravinárskeho priemyslu v roku 2005 a ich využití, ako aj medziročné porovnanie využitia kapacít sú v prílohovej tabuľke P 7.

4. Výroba a agropotravinársky trh

4.1. Hrubá poľnohospodárska produkcia


Podľa predbežných údajov ŠÚ SR za rok 2005 klesla hrubá poľnohospodárska produkcia (v bežných cenách o 10,8 % a v stálych cenách o 7,6 %), pri poklese rastlinnej (4,2 %) ale najmä živočíšnej produkcie (10,5 %). Zmenila sa aj štruktúra produkcie s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii.     

Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

mil. Sk 









             Tabuľka č. 22

	
	2004
	2005 *
	Index

2005/2004
	Podiel v %

	
	
	
	
	2004
	2005

	HPP

z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	60 722

27 767

32 955
	56 086

26 600

29 486
	92,36

95,79

89,47
	100,00

45,72

54,28
	100,00

47,27

52,73


Prameň : ŠÚ SR

* Odhad - Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov za samostatne hospodáriacich roľníkov a producentov nezapísaných v registri.

Vypracoval : VÚEPP  (Ing. J Varoščák, CSc.) 


Prehľad o komoditnej štruktúre poľnohospodárskej produkcie v bežných cenách je uvedený v prílohovej tabuľke č. P 8.

4.1.1. Rastlinná výroba


Osiata plocha poľnohospodárskych plodín mierne klesla. Výraznejší medziročný pokles plôch bol u zemiakov (o 20,5 %), zeleniny (13,8 %), kŕmnych okopanín (o 13,6 %), jačmeňa (o 7,9 %) a cukrovej repy (o 6 %). V prípade zemiakov išlo i o reakciu pestovateľov na výrazný pokles nákupných cien konzumných zemiakov. Spomedzi jednotlivých plodín vzrástol osev priadnych rastlín (o 200 %), repky olejnej (o 16,2 %), strukovín (o 13,9 %), viacročných krmovín na ornej pôde (o 8,2 %), kukurice (o 3,7 %) a pšenice (o 1,7 %). 


Zmeny vo výmere plodín sa prejavili v štruktúre osevu, kde vzrástol najmä podiel  slnečnice a repky. Najviac klesol podiel jačmeňa a kukurice na zeleno a siláž. 

Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde

v  % 










Tabuľka č. 23

	Plodina
	Skutočnosť
	Rozdiel 2005-2004

	
	2004
	2005
	

	Obilniny spolu
	61,0
	59,8
	-1,2

	z toho: pšenica
	27,5
	28,1
	0,6

	           Jačmeň
	16,6
	15,4
	-1,2

	           Kukurica
	10,9
	11,4
	0,5

	Cukrová repa technická
	2,6
	2,5
	-0,1

	Zemiaky
	1,8
	1,4
	-0,4

	Repka olejná
	6,9
	8,0
	1,1

	Slnečnica
	6,8
	6,9
	0,1

	Strukoviny
	1,1
	1,3
	0,2

	Kŕmne okopaniny
	0,2
	0,1
	-0,1

	Zelenina konzumná1)
	0,9
	0,7
	-0,2


Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR
1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky
Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Vývoj osevných plôch sa následne prejavil vo výmere zberových plôch, ktoré boli nasledovné.

Zberové plochy hlavných plodín

Tabuľka č. 24

	Plodina
	Merná jednotka
	Skutočnosť

	
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Obilniny spolu
	tis. ha
	815,5
	794,6
	97,4

	z toho: pšenica
	tis. ha
	367,8
	373,0
	101,4

	            jačmeň
	tis. ha
	222,0
	204,2
	92,0

	            kukurica
	tis. ha
	147,8
	154,1
	104,3

	Cukrová repa technická
	tis. ha
	35,5
	33,2
	93,6

	Zemiaky
	tis. ha
	24,2
	19,1
	78,9

	Repka olejná
	tis. ha
	91,5
	106,2
	116,1

	Slnečnica
	tis. ha
	90,0
	91,1
	101,3

	Strukoviny
	tis. ha
	14,8
	16,4
	110,5

	Kŕmne okopaniny
	tis. ha
	1,8
	1,7
	93,3

	Ovocie*
	tis. ks
	16 772,1
	17 192,1
	102,5

	Zelenina konzumná
	tis. ha
	32,0
	30,2
	94,5

	Muštové hrozno
	tis.ha
	11,7
	12,9
	109,9


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR 2004, 2005

*stromy a kríky

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Pri väčšine hlavných plodín sa hektárové úrody znížili. Najvýraznejší medziročný pokles hektárových úrod bol pri repke olejnej, strukovinách a jačmeni. 

Hektárové úrody hlavných plodín

Tabuľka č. 25

	Plodina
	Merná jednotka
	Skutočnosť

	
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Obilniny spolu
	t/ha
	4,65
	4,51
	97,0

	z toho: pšenica
	t/ha
	4,80
	4,31
	89,8

	jačmeň
	t/ha
	4,13
	3,62
	87,7

	kukurica
	t/ha
	5,83
	6,97
	119,6

	Cukrová repa technická
	t/ha
	45,03
	52,16
	115,8

	Zemiaky
	t/ha
	15,76
	15,77
	99,8

	Repka olejná
	t/ha
	2,87
	2,21
	76,2

	Slnečnica
	t/ha
	2,18
	2,14
	97,3

	Strukoviny
	t/ha
	2,54
	2,13
	85,2

	Kŕmne okopaniny
	t/ha
	31,23
	39,04
	125,0

	Muštové hrozno
	t/ha
	4,77
	4,17
	87,4



Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

              Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR 2004, 2005

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Medziročný vývoj zberových plôch a hektárových úrod sa prejavil na celkovej produkcii rastlinných komodít, keď sa u väčšiny komodít produkcia znížila, najvýraznejšie u zemiakov, ovocia, repky olejnej a hrozna. Prispel k tomu pokles zberových plôch a hektárových úrod.

Celková produkcia hlavných plodín

Tabuľka č. 26

	Plodina
	Merná jednotka
	Skutočnosť

	
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Obilniny spolu.
	tis. t
	3 793,2
	3 585,3
	94,5

	z toho: pšenica
	tis. t
	1 764,8
	1 607,9
	91,1

	            jačmeň
	tis. t
	915,9
	739,3
	80,7

	           kukurica
	tis. t
	862,4
	1 074,0
	124,5

	Cukrová repa technická
	tis. t
	1 598,8
	1 732,6
	108,4

	Zemiaky
	tis. t
	382,0
	301,2
	78,8

	Repka olejná
	tis. t
	262,7
	235,1
	89,5

	Slnečnica
	tis. t
	196,4
	195,3
	99,4

	Strukoviny
	tis. t
	37,6
	34,9
	92,7

	Kŕmne okopaniny
	tis. t
	56,9
	65,5
	115,2

	Ovocie
	tis. t
	60,9
	63,4
	104,1

	Zelenina
	tis. t
	380,6
	353,6
	92,9

	Muštové hrozno
	tis. t.
	55,8
	53,6
	96,0


Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

                 Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ    SR 2003, 2004

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Prehľad o vývoji zberových plôch, hektárových úrod a produkcie vybraných plodín je v prílohových tabuľkách P 9-10.

Graf č. 15


[image: image24.wmf]Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis.t
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Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

              Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ    SR 2003, 2004
Vypracoval :VÚEPP 


Rok 2005 bol z hľadiska teplôt v rámci celého územia Slovenskej republiky normálny, zrážkovo mierne až silne nadnormálny a lokálne mimoriadne nadnormálny. Takýto priebeh počasia umožnil silnejší výskyt hubovitých ochorení (septórií a hrdzí na obilninách, plesní na zemiakoch, zelenine a viniči, monilióz a chrastavitosti na ovocných drevinách), čo sa následne prejavilo na priemerných hektárových úrodách a celkovej produkcii rastlinnej výroby.


Vývoj rastlinnej produkcie bol, okrem klimatických podmienok, ovplyvnený úrovňou intenzifikačných faktorov. Spotreba výrobných vstupov v rastlinnej výrobe sa medziročne mierne zlepšila najmä vo výžive a v ochrane rastlín. Napriek nárastu spotreby priemyslových hnojív v roku 2005 je hnojenie priemyslovými a organickými hnojivami dlhodobo pod úrovňou normatívnej spotreby čistých živín. Vzhľadom k dosiahnutým hektárových úrodám sa dlhodobý deficit živín na hnojenej výmere zmiernil pri obilninách, repke olejnej a slnečnici, ale výrazne prehĺbil pri kukurici na zrno a  cukrovej repe. Zemiaky sú jedinou komoditou, pri ktorej sa minerálna výživa zabezpečuje nad normatívnu potrebu.

Graf č. 16
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Graf č. 17


[image: image26.wmf]Vývoj spotreby chemických ochraných prostriedkov v SR v kg.ha
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Rastlinno-lekárska starostlivosť


V tejto oblasti ÚKSÚP v roku 2005 zabezpečoval v rámci svojich kompetencií:

· fytokontrolu rastlín, rastlinných produktov a ostatných predmetov na hraničných priechodoch, ktoré môžu byť nositeľmi škodlivých organizmov,

· proces vydávania a registrácie povolení na dovoz a vývoz rastlín a rastlinných produktov,

· úsek vnútornej karantény,

· signalizáciu výskytu škodlivých činiteľov na porastoch poľných plodín,

· kontrolnú činnosť u registrovaných výrobcov,

· monitoring výskytu viróz obilnín, a to vírusu žltej zakrpatenosti jačmeňa a vírusu zakrpatenosti pšenice,

· komisionálne prehliadky porastov silne postihnutých krupobitím, záplavami a pod.,

· kontroly predajní malospotrebiteľských balení prípravkov na ochranu rastlín.

Zabezpečovanie týchto činností bolo nasledovné:

· na hraničných priechodoch bolo prehliadnutých 3 350 zásielok. Pri dovoze rastlinných komodít bolo pozastavených celkovo 173 zásielok, z toho 3 z dôvodu nedostatočne vyplnených dokladov, 33 zásielok s nesplnenými podmienkami dovozu - return, 92 – krát likvidácia drevených obalov a 45 zásielok zaslaných na laboratórne testovanie drevených obalov s následným prepustením. Vrátené zásielky boli  hlásené do programu „Erophyt“, kde sa evidujú pozastavené zásielky v rámci celej Európskej únie. V dovoze prevládalo surové drevo a drevný obalový materiál;

· na úseku vonkajšej karantény bolo prerokovaných 443 žiadostí, z toho 209 o registráciu v zmysle nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 75/2004 Z. z. o ochranných opatreniach proti zavlečeniu a rozširovaniu organizmov škodlivých pre rastliny alebo rastlinné produkty a 80 žiadostí o udelenie oprávnenia na vydávanie rastlinných pasov. Celkove bolo registrovaných 2 213 subjektov (výrobcov a dovozcov) a 31 subjektov požiadalo o zrušenie registrácie z dôvodu zániku činnosti, pre ktorú boli registrovaní alebo zániku firmy. V súvislosti s medzinárodnou fytosanitárnou normou upravujúcou pohyb drevného obalového materiálu v medzinárodnom obchode FAO ISPM č. 15 bolo zaregistrovaných 89 výrobcov drevného obalového materiálu, z toho 76 výrobcov drevného obalového materiálu s certifikovanou sušiarňou (podľa normy FAO ISPM č. 15) a 13 výrobcov bez vlastnej certifikovanej sušiarne;

· na úseku vnútornej karantény sa vykonávala kontrola vývozu rastlinného materiálu a vystavovanie fytocertifikátov, vrátane kontroly čistoty a nezávadnosti dopravných prostriedkov. Pri vývoze rastlín a rastlinných produktov nebola zo strany krajiny príjemcu vykonaná žiadna pozastávka. Spolu bolo vystavených 8 810 fytocertifikátov. Najviac obchodované komodity boli slad, drevo (hlavne kalamitné) a škrob. V rámci úloh vyplývajúcich zo zistenia prvých výskytov karanténnych bakterióz na zemiakoch v roku 2003, dohľadávania ich pôvodu a opatrení na zamedzenie ich šírenia bol prijatý akčný plán, ktorí obdržali všetky dotknuté subjekty a príslušní fytoinšpektori. Pri monitoringu kukuričiara koreňového pokračovala medzinárodná spolupráca v projekte FAO a taktiež spolupráca priamo s pestovateľmi. Sústavná rastlinno-lekárska kontrola (SRK) bola vykonávaná v ovocných, viničových, okrasných a lesných škôlkach a v množiteľských porastoch sadiva a konzumných zemiakov; 

· agrochemické skúšanie pôd bolo metodicky riadené u 1 094 subjektov, na ktorých sa vykonával odber pôdnych vzoriek. Pre Pôdohospodársku platobnú agentúru bolo v prvom polroku vykonaných 42 kontrol, u subjektov ktoré mali v predošlom roku konkrétne nedostatky. V druhom polroku bolo vykonaných 10 kontrol subjektov zapojených do programu SAPARD, 18 kontrol subjektov zapojených do projektov Plánu rozvoja vidieka a 213 kontrol subjektov za účelom dodržiavania správnej poľnohospodárskej praxe v znevýhodnených oblastiach;

· kontrolovala sa aj správnosť funkcie postrekovačov a na požiadanie sa vykonával aj odber vzoriek prípravkov na ochranu rastlín. Celkové bolo odobratých 142 vzoriek. Zisťovanie spotreby prípravkov na ochranu rastlín bolo vykonané u 2 005 subjektov, ktoré zahŕňajú približne 85  % výmery poľnohospodárskej pôdy. Zároveň bola vykonaná aj fyzická kontrola u 1 248 subjektov (kontrola vedenia evidencie a stavu skladov a skladovania prípravkov na ochranu rastlín);

· signalizácia sa vykonávala rôzne, podľa možností a úrovne spolupráce s agronómmi a s poľnohospodárskou komorou. Väčšinou len na požiadanie, prípadne telefonicky. Dôležitou súčasťou signalizácie bolo sledovanie letu obaľovačov jadrovín, kôstkovín a viniča vo feromónových lapačoch.

Ponuka, dopyt a systém obchodovania s rastlinnými komoditami


Ponuka základných rastlinných komodít v hospodárskom roku 2005-2006 prevyšovala celkový objem dopytu. I napriek zvýšenej domácej spotrebe u väčšiny hlavných komodít, rovnako ako v predchádzajúcom roku, produkcia z domácich zdrojov, pokryla spotrebu všetkých uvedených komodít okrem zemiakov, kde pokles produkcie bol vyvolaný výraznejším úbytkom zberových plôch.

Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom 
roku 2005-2006

Tabuľka č. 27

	Druh výrobku
	Merná
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca
	Domáca
	Podiel d. p.

	
	jednotka
	
	
	
	produkcia
	spotreba
	k d. s. ( %)

	Pšenica1)
	tis. t
	1 942,2
	1 908,8
	33,4
	1 764,8
	1 370,0
	128,9

	Jačmeň1)
	tis. t
	1 002,7
	883,9
	118,8
	739,3
	730,0
	101,3

	Kukurica na zrno1)
	tis. t
	1 325,8
	1 116,5
	209,3
	1 074,0
	657,0
	163,5

	Zemiaky1)
	tis. t
	361,8
	361,8
	*
	301,2
	361,8
	83,3

	Repka olejná1)
	tis. t
	243,2
	243,0
	0,2
	235,1
	172,0
	136,7

	Slnečnica1)
	tis. t
	196,7
	196,0
	0,7
	195,3
	59,0
	331,0

	Strukoviny1)
	tis. t
	49,2
	42,8
	6,4
	34,9
	29,6
	117,9

	Cukor1)
	tis. t
	468,6
	263,0
	205,6
	263,8
	195,0
	135,3


Poznámka: 1) predbežný údaj 

                   * štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Jamborová)


Obchodovanie s agropotravinárskymi komoditami bolo založené prevažne na zmluvných obchodných vzťahoch producentov a odberateľov. Okrem základných nariadení a smerníc EÚ sa na Slovensku uplatňovali Usmernenia ministra pôdohospodárstva s príslušnými komoditami (obilniny, osivá, tabak, sušené krmivo, cukor, víno, ovocie a zelenina), pričom oblasť licencií na dovoz a vývoz pre všetky komodity upravuje samostatné Usmernenie ministra pôdohospodárstva. Administrovanie trhových nástrojov v roku 2005 zabezpečovala Sekcia organizácie trhu PPA. Od 15. 10. 2005 nadobudlo účinnosť opatrenie MP SR č. 5370/2005-500, ktorým sa zrušujú trhové poriadky.


V roku 2005 sa výraznejšie rozšírila škála vývozu komodít do tretích krajín. Išlo najmä o kukuričný škrob, cukor a sušené mlieko. V rámci trhových nástrojov plne financovaných z EÚ (záručná sekcia EAGGF) sa poskytli výrobné náhrady v rovnakej skladbe ako v roku 2004 (výrobná podpora na spracovanie rajčiakov, podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivo, výrobné náhrady za spracovaný cukor, intervenčný nákup obilnín) a navyše výrobné náhrady na reštrukturalizáciu vinohradov.


Medzi trhové opatrenia patrila i podpora spotreby mlieka v školských a predškolských zariadeniach a realizácia Národného plánu reštrukturalizácie vinohradov a nariadenia rady (ES) č. 1493/1999.

Graf č. 18
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Vypracoval: VÚEPP
Vývoj cien

Počas roku 2005 sa ceny produktov rastlinnej výroby pohybovali pod cenovou hladinou roka 2004 a v priemere klesli o 11,2 %, pričom najvýraznejšie zníženie cien nastalo u repky olejnej (‑18,9 %), pšenice potravinárskej (-15,8 %) a obilnín (-14,1 %).


Pokles cien repky súvisí s vývojom burzových cien, ktoré v roku 2005 poklesli, na čo reagoval aj najväčší spracovateľ olejnín Palma-Tumys a znížil ceny pre dodávateľov, čo pre mnohých znamenalo predaj produkcie so stratou. 


Pokles cien obilnín bol ovplyvnený najmä prebytočnými zásobami obilia, tlakom obchodných reťazcov na znižovanie odbytových cien múky a mlynských výrobkov a aj skutočnosťou, že slovenské ceny sa tvoria na európskom trhu. V súvislosti s dostatočnou úrodou zemiakov a vysokou ponukou na trhu poklesli medziročne ich ceny v priemere o 10,2 %.


Vo všeobecnosti medziročne klesli nákupné ceny všetkých rastlinných komodít sledovaných ŠÚ SR, okrem slnečnice (+0,1 %), kŕmneho bôbu (+0,5 %), ľanových semien (+0,7 %) a cukrovej repy (+1,4 %).


Ceny ovocia a zeleniny sa pohybovali pod cenovou úrovňou roka 2004 (-5,8 %), na čo vplývali najmä nízke ceny najviac pestovaných druhov ovocia na Slovensku, tzn. klesli ceny stolového hrozna (-11,4 %) a ceny jabĺk (-4,6 %). Naopak, najvýraznejšie vzrástli ceny ríbezlí (13,7 %), čerešní (8,8 %) a hrušiek (7,3 %), ktoré tvoria len malú časť produkcie ovocia v podmienkach Slovenska. Ceny väčšej časti zeleninových komodít vzrástli, avšak v porovnaní s minulým rokom najvýraznejšie stúpli nákupné ceny bielej kapusty (26,9 %) a paradajok (12,3 %). Najvyšší cenový prepad zaznamenala cibuľa bez vňate (-15,5 %). 
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Prameň: ŠÚ SR
Vypracoval: VÚEPP

4.1.2. Živočíšna výroba

Počty hospodárskych zvierat a ich reprodukcia

Podľa údajov ŠÚ SR bol vývoj v roku 2005 v živočíšnej výrobe nepriaznivý. Klesol počet hovädzieho dobytka, ošípaných a oviec. Nárast počtu chovných zvierat bol len pri kozách a hydine spolu. 


Ku koncu roka 2005 sa priemerne chovalo 27,2 ks HD na 100 ha p. p. (z toho 11,8 ks kráv), 18,5 ks oviec a kôz na100 ha p. p., 81,7 ks ošípaných na 100 ha o. p. (z toho 5,9 ks prasníc), 1 039,2 ks hydiny na 100 ha o. p. (z toho 412,6 ks sliepok), čo svedčí o znížení intenzity živočíšnej výroby, keďže sa znížil počet chovaných zvierat na 1 ha u všetkých druhov zvierat, okrem hydiny spolu, v porovnaní s rokom 2004.


Značné rozdiely boli v roku 2005 v jednotlivých krajoch v medziročných zmenách počtov jednotlivých druhov hospodárskych zvierat. Pri porovnaní jednotlivých krajov bol najpozitívnejší vývoj v počtoch hospodárskych zvierat v Trenčianskom a Bratislavskom kraji. Najhorší vývoj bol v Trnavskom kraji. Celkovo stúpol počet kráv v 1 kraji, počet ošípaných spolu v 1 kraji, počet prasníc v 2 krajoch,  celkový počet oviec v 2 krajoch, počet v bahníc v 8 krajoch, celkový počet hydiny v 6 krajoch a počet sliepok v 3 krajoch.


Podrobnejšie údaje o počte hospodárskych zvierat uvádzajú prílohové tabuľky P 11 a P 12.

Počty hospodárskych zvierat v SR

v tis. ks
Tabuľka č. 28

	Druh, kategória 

hospodárskych zvierat
	Skutočnosť k
	Rozdiel
	Index

	
	31.12.2003
	31.12.2004
	31.12.2005
	05-04
	05/04

	 Hovädzí dobytok 
	593,2 
	540,1 
	527,9 
	-12,2 
	97,7 

	 z toho:
	kravy
	 
	245,8 
	231,9 
	229,6 
	-2,3 
	99,0 

	 
	z kráv: 
	dojné
	214,5 
	201,7 
	198,6 
	-3,1 
	98,5 

	 
	
	ostatné
	31,3 
	30,1 
	31,0 
	0,9 
	103,0 

	 Výkrm HD*
	 
	66,3 
	57,2 
	52,1 
	-5,0 
	91,2 

	 Ošípané spolu
	1 443,0 
	1 149,3 
	1 108,3 
	-41,0 
	96,4 

	 z toho:
	prasnice
	105,2 
	82,2 
	79,5 
	-2,7 
	96,7 

	 Priemerný počet
	 
	 
	 
	 
	 

	ošípaných vo výkrme*
	737,2 
	615,3 
	519,5 
	-95,8 
	84,4 

	 Ovce spolu
	 
	325,5 
	321,2 
	320,5 
	-0,7 
	99,8 

	 z toho:
	bahnice
	216,5 
	224,0 
	233,2 
	9,2 
	104,1 

	 Kozy
	
	 
	39,2 
	39,0 
	39,6 
	0,6 
	101,5 

	 Hydina spolu
	 
	14 216,8 
	13 713,2 
	14 084,1 
	370,9 
	102,7 

	 z toho: sliepky
	6 126,9 
	5 647,5 
	5 591,2 
	-56,3 
	99,0 

	 Priemerný počet sliepok
	5 931,8 
	5 629,6 
	5 600,8 
	-28,8 
	99,5 


Prameň: Súpis HZ; Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Borecká)
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Vo všetkých sledovaných ukazovateľoch reprodukcie základného stáda prasníc sa dosiahli lepšie výsledky ako v predchádzajúcom roku. Vývoj u hovädzieho dobytka, kde došlo opäť k miernemu zníženiu pripúšťania kráv, charakterizuje zvýšené pripúšťanie jalovíc a následne mierne vyššia natalita. Výsledky reprodukcie základného stáda oviec sa mierne zhoršili, hlavne v počte prevedených jahničiek do stavu bahníc, ale zlepšenie nastalo v brakovaní a úhyne bahníc. Znížil sa však počet narodených jahniat na 100 bahníc a tým aj odchov jahniat.

· Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

Tabuľka č. 29

	Ukazovateľ 
	Merná

jednotka k 1.1
	Skutočnosť
	Rozdiel
	Index

	
	
	2003
	2004
	2005
	05-04
	05/04

	 Pripúšťanie jalovíc
	ks/100 kráv
	28,8 
	28,6 
	29,3 
	0,7 
	102,4 

	 Pripúšťanie kráv
	ks/100 kráv
	76,2 
	73,1 
	73,0 
	-0,1 
	99,9 

	 Prevod jalovíc do kráv 
	ks/100 kráv
	28,8 
	29,5 
	30,4 
	0,9 
	103,1 

	 Brakovanie kráv
	ks/100 kráv
	28,5 
	29,3 
	26,6 
	-2,7 
	90,8 

	 Hynutie kráv
	ks/100 kráv
	6,1 
	6,9 
	5,6 
	-1,3 
	81,2 

	 Konfiškáty kráv
	ks/100 kráv
	1,4 
	0,9 
	0,6 
	-0,3 
	66,7 

	 Pripúšťanie prasničiek
	ks/100 prasníc
	47,9 
	38,7 
	47,7 
	9,0 
	123,3 

	 Pripúšťanie prasníc
	ks/100 prasníc
	189,2 
	154,4 
	182,3 
	27,9 
	118,1 

	 Prevod prasničiek do prasníc 
	ks/100 prasníc
	44,1 
	34,7 
	43,2 
	8,5 
	124,5 

	 Brakovanie prasníc
	ks/100 prasníc
	38,6 
	42,4 
	33,1 
	-9,3 
	78,1 

	 Hynutie prasníc
	ks/100 prasníc
	10,1 
	11,6 
	8,3 
	-3,3 
	71,6 

	 Konfiškáty prasníc
	ks/100 prasníc
	0,8 
	0,3 
	0,3 
	0,0 
	100,0 

	 Prevod jahničiek do bahníc
	ks/100 bahníc
	24,1 
	23,0 
	21,9 
	-1,1 
	95,2 

	 Brakovanie bahníc
	ks/100 bahníc
	10,6 
	10,5 
	8,0 
	-2,5 
	76,2 

	 Hynutie bahníc
	ks/100 bahníc
	11,6 
	9,4 
	8,5 
	-0,9 
	90,4 

	 Konfiškáty bahníc
	ks/100 bahníc
	0,1 
	0,0 
	0,0 
	0,0 
	0,0 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

Vypracoval VÚEPP(Ing. S. Borecká)
Graf č. 24
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Úžitkovosť a reprodukčné vlastnosti hospodárskych zvierat

Ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností hospodárskych zvierat sa vyvíjali u jednotlivých druhov hospodárskych zvierat rôzne, u HD a ošípaných pozitívne a u oviec negatívne. 


U HD sa zlepšila ročná dojnosť o 297,2 l na dojnicu, prírastky vo výkrme stúpli o 0,034 kg na KD a odchov teliat o 2,9 ks na 100 kráv. Denná dojnosť dosahovala v priemere 14,74 litra, čo je o 0,85 l viac ako v roku 2004. 


V chove ošípaných sa zlepšili všetky parametre. Stúpol počet narodených prasiat na vrh, počet vrhov na prasnicu, odchov prasiat na prasnicu i prírastky vo výkrme ošípaných. Tento vývoj nasvedčuje na zlepšujúce sa chovateľské podmienky v jednotlivých chovoch ošípaných. 


Naopak, po predchádzajúcom zlepšení parametrov v roku 2003, došlo v chove oviec opätovne k zhoršeniu reprodukčných ukazovateľov. Taktiež klesla znáška vajec na jednu nosnicu. 


Naďalej sú výrazné medzikrajové rozdiely v reprodukčných a úžitkových vlastnostiach zvierat. V porovnaní s rokom 2004 bol najvýraznejší progres v Bratislavskom kraji. Podrobnejšie údaje o ukazovateľoch úžitkovosti a reprodukčných vlastností uvádzajú prílohové tabuľky č. P 13 a P 14.
Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

Tabuľka č. 30

	Ukazovateľ
	Merná
	Skutočnosť k
	Rozdiel
	Index

	
	jednotka
	31.12.03
	31.12.04
	31.12.05
	05-04
	05/04

	 Narodené teľatá 
	ks/100 kráv
	91,2 
	89,3 
	90,3 
	1,0 
	101,1 

	 Čistá natalita kráv
	ks/100 kráv
	62,4 
	59,8 
	59,9 
	0,1 
	100,2 

	 Odchov teliat 
	ks/100 kráv
	81,0 
	80,3 
	83,2 
	2,9 
	103,6 

	 Ročná dojnosť
	l/dojnicu
	5 028,5 
	5 083,2 
	5 380,4 
	297,2 
	105,8 

	 Prírastky vo výkrme HD 
	kg/KD
	0,737 
	0,735 
	0,769 
	0,034 
	104,6 

	 Počet vrhov/prasn.
	x
	1,917 
	1,918 
	1,936 
	0,018 
	100,9 

	 Narod. prasiat na 1 vrh
	ks
	9,04 
	9,36 
	9,49 
	0,13 
	101,4 

	 Narodenie prasiat 
	ks/prasnicu
	17,32 
	17,95 
	18,37 
	0,42 
	102,3 

	 Odchov prasiat
	ks/prasnicu
	15,36 
	15,83 
	16,56 
	0,73 
	104,6 

	 Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.
	kg/KD
	0,522 
	0,526 
	0,558 
	0,032 
	106,1 

	 Narodenie jahniat
	ks/100 bah.
	117,9 
	109,2 
	103,2 
	-6,0 
	94,5 

	 Odchov jahniat
	ks/100 bah.
	109,7 
	103,1 
	97,8 
	-5,3 
	94,9 

	 Priemerná striž vlny
	kg/ovcu k 1.1.
	2,3 
	2,2 
	2,1 
	-0,1 
	95,5 

	 Výroba ovčieho mlieka
	kg/bah. k 1.1.
	60,2 
	50,9 
	48,1 
	-2,8 
	94,5 

	 Znáška vajec
	ks/sliepku
	205,4 
	202,3 
	202,0 
	-0,3 
	99,9 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Borecká)

Produkcia a predaj živočíšnych výrobkov


Celková produkcia jednotlivých komodít živočíšneho pôvodu v roku 2005 mala v porovnaní s rokom 2004 u väčšiny živočíšnych produktov opäť klesajúci vývoj. Klesla produkcia hovädzieho a teľacieho mäsa, ovčieho mäsa a hydiny, výrazne klesla produkcia ošípaných, ale i ovčieho mlieka, konzumných vajec i ovčej vlny. Stúpla len produkcia kozieho mäsa a kravského mlieka.


Produkcia jatočného hovädzieho dobytka medziročne klesla o 15,7 %, jatočných teliat o 27,9 %, jatočných ošípaných o 16,5 %, jatočných oviec o 4,7 %, jatočnej hydiny o 5,6 %, konzumných vajec o 0,6 %, ovčieho mlieka o 1,4 % a ovčej vlny o 4,5 %. Produkcia kravského mlieka stúpla medziročne o 2 %.


Objem produkcie mlieka sa medziročne zvýšil o 20,6 mil. l na 1067,8 mil. l, t. j. o 2,0 %. Právnické osoby zvýšili výrobu kravského mlieka oproti roku 2004 o 19,7 mil. l na 985,3 mil. l, čo predstavuje 2,0 %. 

Produkcia živočíšnych výrobkov v SR
Tabuľka č. 31
	Komodita
	Merná

jedn.
	Skutočnosť k
	Rozdiel
	Index

	
	
	31.12.2003
	31.12.2004
	31.12.2005
	05-04
	05/04

	 Jatočné zvieratá spolu
	t ž. hm.
	305 318 
	275 526 
	230 898 
	-44 628 
	83,8 

	 z toho:
	jat. hov. dobytok 
	t ž. hm.
	66 417 
	68 478 
	57 707 
	-10 771 
	84,3 

	 
	jat. teľatá
	t ž. hm.
	2 411 
	2 526 
	1 820 
	-706 
	72,1 

	 
	jat. ošípané
	t ž. hm.
	232 166 
	200 108 
	167 110 
	-32 998 
	83,5 

	 
	jat. ovce
	t ž. hm.
	3 691 
	3 824 
	3 643 
	-181 
	95,3 

	 
	jat. kozy
	t ž. hm.
	633 
	590 
	618 
	28 
	104,7 

	 Mlieko kravské
	tis. l
	1 108 900 
	1 047 209 
	1 067 793 
	20 584 
	102,0 

	 Jatočná hydina
	t ž. hm.
	126 086 
	130 822 
	123 469 
	-7 353 
	94,4 

	 Vajcia konzumné
	tis. ks
	1 218 144 
	1 138 643 
	1 131 587 
	-7 056 
	99,4 

	 Ovčie mlieko
	tis. l
	11 672 
	10 599 
	10 455 
	-144 
	98,6 

	 Vlna ovčia
	t
	893 
	873 
	834 
	-39 
	95,5 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu VÚEPP za samozásobenie
Vypracoval VÚEPP (Ing. S. Borecká)
Graf č. 27
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Spravodajské jednotky zapísané v registri fariem v roku 2005 predali 180,7 tis. ton jatočných zvierat v živej hmotnosti, čo bolo o 18 % menej ako v roku 2004. Jatočnej hydiny sa predalo viac o 2,2 tis. ton a konzumných vajec viac o 14,5 mil. kusov.


Od prvovýrobcov sa v priebehu kalendárneho roka 2005 nakúpilo 974,5 tis. t mlieka, čo je o 24 tis. t viac ako nakúpené množstvo v roku 2004. Do kvalitatívnych tried Q. a I. z nakúpeného množstva kravského mlieka bolo vlani zaradené 912,3 tis. t mlieka, t.j. 94,3 %. 

Predaj živočíšnych výrobkov SR1)
                                                     Tabuľka č. 32

	Komodita 
	Merná
	Skutočnosť k
	Rozdiel
	Index

	
	jedn.
	31.12.2003
	31.12.2004
	31.12.2005
	05-04
	05/04

	 Jatočné zvieratá spolu
	t ž. hm.
	238 730 
	220 385 
	180 728 
	-39 657 
	82,0 

	 z toho:
	jat. hov. dobytok 
	t ž. hm.
	61 127 
	64 003 
	53 232 
	-10 771 
	83,2 

	 
	jat. teľatá
	t ž. hm.
	2 411 
	2 526 
	1 820 
	-706 
	72,1 

	 
	jat. ošípané
	t ž. hm.
	172 566 
	151 108 
	123 110 
	-27 998 
	81,5 

	 
	jat. ovce
	t ž. hm.
	2 611 
	2 745 
	2 563 
	-181 
	93,4 

	 
	jat. kozy
	t ž. hm.
	15 
	3 
	2 
	-1 
	74,1 

	 Mlieko kravské
	tis. l
	979 049 
	922 726 
	945 725 
	22 999 
	102,5 

	 Jatočná hydina
	t ž. hm.
	108 036 
	113 242 
	115 419 
	2 176 
	101,9 

	 Vajcia konzumné
	tis. ks
	709 437 
	637 335 
	622 870 
	-14 465 
	97,7 

	 Ovčie mlieko
	tis. l
	10 329 
	9 092 
	8 939 
	-153 
	98,3 

	 Vlna ovčia
	t
	468 
	564 
	485 
	-78 
	86,1 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby,  ŠÚ SR

1) len spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem
Vypracoval VÚEPP (Ing. S. Borecká)
Plemenárska práca

Vykonávaním činností zameraných na rozvoj šľachtenia a plemenitbu hospodárskych zvierat, podľa zákona č. 194/1998 Z. z. v znení zákona č. 358/2004 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat a príslušných vykonávacích vyhlášok MP SR, je v SR poverený Štátny plemenársky ústav (ŠPÚ). Vykonáva kontrolu úžitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpečovanie označovania HZ, vedenie centrálneho registra fariem a registra HZ vrátane evidencie ich presunov. Tieto činnosti zabezpečuje prostredníctvom svojich 9 regionálnych stredísk, 21 vysunutých pracovísk a 2 účelových plemenárskych zariadení na celom území Slovenska. 

III. K 31.12.2005 bolo v SR do mliekovej kontroly úžitkovosti hovädzieho dobytka zapojených celkom 164 025 ks kráv na 884 farmách, čo predstavuje 71,5 % z celkového počtu chovaných kráv v SR. V kontrole úžitkovosti teliat a mladého dobytka bolo monitorovaných 38 200 ks zvierat. U mäsových plemien a dojčiacich kráv bolo zapojených do kontroly úžitkovosti 25 čistokrvných chovov, v ktorých bolo monitorovaných 954 kráv v čistokrvnej forme, 1 324 čistokrvných teliat, 24 022 kríženiek a 18 647 kusov mladého dobytka evidovaného v 391 chovoch. 

ŠPÚ SR vykonáva kontrolu úžitkovosti ošípaných v šľachtiteľských a rozmnožovacích chovoch a podľa požiadaviek chovateľov aj v úžitkových chovoch. Stavy prasníc sa po dramatickom poklese v roku 2004 mierne zvýšili. Zníženie stavov v predchádzajúcich rokoch sa prejavilo aj v produkcii mladého plemenného a chovného materiálu. Pokles v produkcii predstavuje u kančekov cca 50 % a v produkcii prasničiek v šľachtiteľských chovoch cca 40 % oproti roku 2002.

V testácii na výkrmnosť a jatočnú hodnotu klesol počet otestovaných zvierat o cca 60 %. V reprodukčných vlastnostiach bol trend opačný. Počet odchovaných prasiat na vrh u materských plemien (BU, BM, LA) v šľachtiteľských chovoch sa zvýšil v porovnaní s rokom 2003 a v rokoch 2004/2005 dosiahol vyrovnané hodnoty. Počet vrhov na prasnicu za rok bol u týchto plemien ustálený. Podobná situácia bola aj v rozmnožovacích chovoch. Rezervy sú v dosiahnutí väčšieho počtu vrhov na prasnicu za rok.

V roku 2005 bolo do kontroly úžitkovosti oviec zapojených celkovo 172 chovov s 61 887 bahnicami. Z tohto počtu bolo 86 šľachtiteľských chovov (ŠCH), 44 rozmnožovacích chovov (RCH) a 42 úžitkových chovov (ÚCH). V ŠCH bolo do kontroly úžitkovosti zapojených 33 262 bahníc, v RCH 13 216 bahníc a v ÚCH 15 409 bahníc. Do kontroly mliekovej úžitkovosti bolo v kontrolnom roku 2005 zapojených 80 chovov a 11 651 bahníc.

Genetické hodnotenie u hovädzieho dobytka sa vykonáva v systéme ANIMAL MODEL - TEST DAY MODEL (AM TDM). U ošípaných sa odhadujú plemenné hodnoty v systéme BLUP AM, obdobný systém sa používa aj u oviec. V roku 2005 sa začalo s vypočítavaním plemenných hodnôt baranov na základe mliekovej úžitkovosti dcér. 

ŠPÚ SR bol oficiálne poverený aj označovaním, registrácie zvierat a vedením centrálnej evidencie presunov hospodárskych zvierat. Tieto činnosti súvisia s aplikáciou vyhlášky MP SR č. 17/2000 Z. z., ktorá nadobudla platnosť od 1. februára 2001 a týka sa označovania, registrácie a vedenia centrálnej evidencie HD. Vyhláška bola nahradená výnosom MP SR č. 3652/2003-100 o označovaní, evidencii a vedení centrálneho registra hovädzieho dobytka, ďalej s aplikáciou smerníc a nariadení EÚ, predovšetkým nariadenia EÚ č. 102/92 a nariadenia EÚ 1760/2000. 

ŠPÚ SR ako členská organizácia zastupuje Slovensko v štyroch mimovládnych, medzinárodných organizáciách: ICAR, INTERBULL, CECALAIT a ISAG. Svoju činnosť vykonáva v súlade s medzinárodne uznávanými štandardmi.

Podrobnejšie výsledky z kontroly úžitkovosti sú uvedené v prílohových tabuľkách P 15‑P 17.

Veterinárna  starostlivosť

· Zdravie a ochrana zvierat


Pri zabezpečovaní zdravia zvierat sa pozornosť Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR sústredila na kontrolu a dozor nad ochranou chovov pred zavlečením nákaz, zdravotným stavom chovov a premiestňovaním zvierat. Pripravili sa metodické pokyny a usmernenia na vykonávanie preventívnych a diagnostických činností, na vypracovanie plánov kontroly a ozdravovania chovov zvierat od nákaz a pohotovostné plány na vykonávanie opatrení v prípade podozrenia alebo výskytu veľmi nebezpečných nákaz a to:

· Plán veterinárnej prevencie a ochrany zvierat na rok 2005, ktorého hlavným cieľom bolo monitorovanie zdravotného stavu chovov zvierat. V roku 2005 ŠVPS SR zabezpečila realizáciu tohto plánu prostredníctvom inšpektorov pre zdravie zvierat regionálnych veterinárnych a potravinových správ a zmlúv so súkromnými veterinárnymi lekármi, poverenými vykonávaním všeobecného epizootologického dozoru.

· Klasifikácia chovov a zdravotné požiadavky pri premiestňovaní živých zvierat a zárodočných produktov na rok 2005.

· Ozdravovacie programy na rok 2005 pre tieto choroby: Besnota voľne žijúcich mäsožravcov, Enzootická bovinná leukóza (EBL), Aujezskyho choroba (MA), TSE, Bovinná spongiformná encefalopatia, Klasický mor ošípaných, Salmonelózy, Pseudomor hydiny.


Na základe požiadaviek EK boli zmenené aj pohotovostné plány pre: SLAK, KMO, Pseudomor, Aviárnu influenzu.


V súlade s požiadavkami bola vypracovaná metodika kontroly centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ) pre hovädzí dobytok, ošípané, ovce a kozy: Metodický pokyn na kontrolu identifikácie a registrácie hospodárskych zvierat na bitúnkoch, u sprostredkovateľov a na zberných strediskách a aktualizovaný Metodický pokyn na kontrolu systému identifikácie a registrácie hovädzieho dobytka na  farme.


Na základe požiadavky Slovenskej republiky bola schválená pre SR výnimka z registrácie pre držiteľov najviac jedného kusa ošípaných pre vlastnú spotrebu. K 31.6.2005 bola ukončená výnimka z registrácie pre držiteľov najviac troch kusov zvierat druhu ovce a kozy pre vlastnú spotrebu (na základe Nariadenia Rady a  EP  21/2004 ).


Na základe dosiahnutých výsledkov bol Slovenskej republike udelený štatút krajiny úradne bez výskytu TBC a BAB  Rozhodnutím Komisie 179/2005.


Slovenská republika požiadala o štatút krajiny úradne bez výskytu enzootickej bovinnej leukózy (EBL). 


V roku 2005 Slovensko nezaznamenalo žiadne nové ohnisko Aujeszkyho choroby (MA) a celkovo klesol počet ohnísk v porovnaní s rokom 2004 o 4. Pokles ohnísk korešponduje s poklesom infikovaných regiónov, resp. okresov. Rapídne klesol aj počet chovov a jedincov, u ktorých boli detekované protilátky proti terénnemu vírusu MA. Je reálny predpoklad, že Slovenská republika dosiahne k 31.12.2006 stav bez výskytu terénneho vírusu MA a protilátok proti terénnemu vírusu MA v populácii domácich ošípaných (ozdravovací program chovov ošípaných od Aujeszkyho choroby v SR Vestník MP SR čiastka 6/2005).


V priebehu roku 2005 sa v Slovenskej republike z nákaz zoznamu A (ide o veľmi nebezpečné nákazy) vyskytol klasický mor ošípaných (KMO). Výskyt bol zaznamenaný v jednom ohnisku u domácich ošípaných v okrese  Lučenec. ŠVPS SR na základe podrobnej analýzy dlhodobého vývoja KMO v populácii diviakov vypracovala v spolupráci s MP SR a SPZ – ústredie „Plán eradikácie klasického moru ošípaných v diviačej populácii na Slovensku v roku 2005“ a „Program núdzovej vakcinácie pre orálnu imunizáciu diviakov proti klasickému moru ošípaných na Slovensku“. 


ŠVPS SR organizovala v roku 2005 jedenástu (jarnú) a dvanástu (jesennú) sezónnu kampaň orálnej vakcinácie voľne žijúcich líšok proti besnote spôsobom, ktorý zodpovedá kritériám WHO.


Na jarnú kampaň bolo na leteckú pokládku vyčlenených celkovo 844 900 dávok s denzitou pokladania – 26 vakcinačných dávok na 1 km2, na ručnú pokládku celkovo 13 400 dávok s denzitou pokladania - 18 vakcinačných dávok na 1 km2. Na jesennú kampaň 2005 orálnej vakcinácie líšok proti besnote bolo vyčlenených 858 700 dávok (letecká pokládka 844 900 dávok, ručná pokládka 13 800 dávok). 


V monitorovaní chorôb hydiny bola pozornosť zameraná na najzávažnejšie ochorenia hydiny, ktoré priamo ohrozujú zdravie nielen samotnej hydiny, ale aj ľudskej populácie. Dôraz bol kladený na dve závažné ochorenia spôsobujúce zdravotné problémy a nemalé finančné straty u samotnej hydiny a u ľudí a to monitorovanie salmonelóz a aviárnej influenzy. Národný ozdravovací program chovov hydiny od salmonelových infekcií na Slovensku v roku 2005 bol zameraný na sledovanie salmonel v reprodukčných kŕdľoch (odchovné kŕdle reprodukčnej hydiny, dospelé reprodukčné kŕdle), v úžitkových kŕdľoch (odchovné kŕdle znáškových nosníc, produkčné kŕdle znáškových nosníc, kŕdle jatočnej hydiny). Od 1.10.2004 do 30.9.2005 sa uskutočnilo Štúdium prevalencie Salmonella spp. u nosníc druhu Gallus gallus.


MP SR vydalo v roku 2005 Metodický pokyn –č. 3318/05-520 k § 40 zákona 488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti a o zmene niektorých zákonov a článku 2 a 3 nariadenia Komisie (ES) č. 349/2005 z 28. februára 2005 stanovujúceho pravidlá financovania zo Spoločenstva, ktoré je určené na mimoriadne opatrenia boja proti určitým chorobám zvierat, uvedeným v rozhodnutí Rady 90/424/EHS.


Údaje o vybraných ochoreniach na základe výsledkov národných programov kontroly uvádza prílohová tabuľka P 18.

· Rezíduá a cudzorodé látky


Kontrola rezíduí a cudzorodých látok v živých zvieratách a v produktoch živočíšneho pôvodu prebiehala aj v roku 2005 prostredníctvom:

( Národného plánu kontroly rezíduí v živých zvieratách a v produktoch živočíšneho pôvodu v Slovenskej republike (ďalej len „NPKR“);

( Monitoringu poľovnej zveri a rýb (ďalej len „MPZ“);

( Koordinovaného cieleného monitoringu (ďalej len „KCM“);

( Monitoringu spotrebného koša (ďalej len „MSK“);

( Rádiohygienickej kontroly poľnohospodárskych surovín, polotovarov a produktov vyrobených na Slovensku (ďalej len „RHK“).


Od 1.5.2005 je hraničná veterinárna kontrola na vonkajšej hranici EÚ vykonávaná 3 hraničnými inšpekčnými stanicami:

·  Vyšné Nemecké – cestný hraničný priechod na hranici s Ukrajinou, 

· Čierna nad Tisou – železničný hraničný priechod na hranici s Ukrajinou,

· Bratislava-letisko.


V roku 2005 bolo na HIS Vyšné Nemecké, Čierna nad Tisou a Bratislava-letisko prejednaných celkovo 257 zásielok z toho: 

· HIS Vyšné Nemecké (živé zvieratá – 76, živočíšne produkty na ľudskú spotrebu – 33, živočíšne produkty neurčené na ľudskú spotrebu – 15, z toho bolo vrátených 5),

· HIS Čierna nad Tisou (živočíšne produkty na ľudskú spotrebu – 0, živočíšne produkty neurčené na ľudskú spotrebu – 0),

· HIS Bratislava-letisko (živé zvieratá – 2,  živočíšne produkty na ľudskú spotrebu – 126, živočíšne produkty neurčené na ľudskú spotrebu – 5).

4.2. Výroba potravín


V roku 2005 pokračoval mierny pokles produkcie potravín, nápojov a tabakových výrobkov, meranej indexom priemyselnej produkcie (IPP) v neočistenej forme, ale s pomalšou dynamikou poklesu ako v roku 2004. Pri IPP očistenom o počet pracovných dní nastalo mierne zvýšenie produkcie tohto odvetvia.

Index priemyselnej produkcie 












Tabuľka č. 33

	IPP (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	
	
	
	
	

	Priemysel spolu
	108,3
	107,0
	106,3
	105,1
	104,0
	103,9

	- Priemyselná výroba
	109,2
	110,1
	108,2
	107,5
	104,6
	105,2

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	99,4
	101,2
	104,9
	97,0
	98,6
	100,0

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	
	
	
	
	

	Priemysel spolu
	108,3
	107,0
	106,4
	105,0
	104,2
	103,6

	- Priemyselná výroba
	109,2
	110,2
	108,3
	107,4
	104,8
	105,0

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	99,0
	101,5
	104,8
	96,9
	99,0
	99,7


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných k 8.2.2006 (neočistený IPP) a 7.4.2006 (očistený IPP)

ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v Európskej únii na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.

Vypracoval: VÚEPP (RNDr. S. Krížová)

V naturálnom vyjadrení sa najvýraznejšie zvýšila produkcia cestovín (115,0 %). Menej sa zvýšila produkcia výrobkov z  mäsa (12,3 %), syrov (10,6  %), rafinovaného cukru (7,2 %), zabitej hydiny (5,2 %) a chleba a pečiva (2,91 %). Klesla výroba, ovocných výrobkov (36,7 %), vína (34,6 %), masla (23,7 %), zeleninových výrobkov (17,6 %), konzumného mlieka (15,6 %), jedlých rastlinných tukov a olejov (15,1 %), piva (6,0 %), pšeničnej múky (3,9 %), konzumných vajec (2,4 %) a sladu (2,0 %).

Podľa údajov rezortného výkazu Potrav (MP SR) 1‑02 výroba potravinárskych výrobkov v hodnotovom vyjadrení (bez tabakového priemyslu) v podnikoch s 20 a viac zamestnancami v roku 2005 medziročne klesla (1,3 %) na úroveň 87 325 mil. Sk. V jej štruktúre najvyšší podiel v roku 2005 dlhodobo pripadal dvom hlavným potravinárskym odborom živočíšneho charakteru, a to mliekarenskému (18,9 %) a mäsovému (16,9 %) priemyslu. Ďalej nasledoval priemysel pivovarnícko‑sladovnícky (8,8 %), cukrovinkársko‑pečivárenský (8,1 %), hydinársky (7,8 %), výroby nealkoholických nápojov (6,5 %) a pekárensko‑cukrárenský (6,1 %) priemysel. Podiel na produkcii do 5 % mali podniky priemyslu tukového (5,0 %), cukrovarníckeho (4,1 %),   mlynského (3,5 %) konzervárenského (3,2 %), škrobárenského (3,0 %) liehovarníckeho (2,5 %), vinárskeho (2,1 %),  podniky skupiny ostatných odborov (1,6 %), priemyslu spracovania rýb (1,4 %) a mraziarenského (0,6 %) priemyslu.


Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstvom a hodnotovom vyjadrení uvádzajú prílohové tabuľky P 19 - 20.


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, podľa posledných dostupných údajov ŠÚ SR za rok 2004 medziročne klesol (3,3 %) a tieto tržby dosiahli 97,4 mld. Sk. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách december 2000



         

Tabuľka č. 34

	Ukazovateľ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004*

	Tržby spolu
	282 231
	294 916
	312 014
	295 816
	314 077

	z toho: potravinársky tovar
	98 384
	120 087
	121 625
	100 679
	97 364

	Podiel tržieb za potravinársky tovar
	34,9
	40,7
	39,0
	34,0
	31,0


Prameň: Štatistická ročenka 2005, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

* = predbežný údaj; údaj za rok 2005 nie je k dispozícii

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)


V zmysle požiadavky Európskej komisie (EK) o zosúladenie zákona č. 358/2003 Z. z. o obchodných reťazcoch s právom EÚ bol tento zákon v septembri 2004 novelizovaný zákonom č. 543/2004 Z. z. s účinnosťou od 1. novembra 2004. V novele zákona sa súčasne vykonali aj ďalšie úpravy za účelom jeho sprehľadnenia a legislatívneho sprecíznenia. Novela zákona prevádzkovateľom obchodných reťazcov uložila povinnosť zosúladiť zmluvy uzatvorené pred 1. novembrom 2004 s touto novelou do troch mesiacov od nadobudnutia jej účinnosti.

Napriek existencii zákona slovenskí výrobcovia potravín naďalej pociťovali zo strany obchodných reťazcov zneužívanie ekonomickej sily prejavujúcej sa vo forme reťazcami používaných praktík. Za predaj potravinárskych výrobkov v obchodných prevádzkach reťazce od výrobcov požadujú poplatky, ktoré za prvých 9 mesiacov roku 2005 presiahli sumu 2 mld. Sk.


Jedným z negatívnych dopadov obchodných reťazcov na domácu produkciu v roku 2004 bolo aj potláčanie alebo v niektorých prípadoch aj zastavenie produkcie domácich výrobcov dovozom lacnejších produktov. V roku 2005 dovozcovia svoje ceny opäť zvyšovali, dôsledkom čoho sa aj ceny niektorých  druhov potravinárskych komodít výrazne zvýšili  (napr. kapusta, zemiaky a pod.).   

Vývoj cien 


V roku 2005 klesli medziročne ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku o 4 %, čo prevýšilo pokles cien poľnohospodárskych výrobkov o 0,4 %. 


Na poklese celkového cenového indexu potravinárskych výrobcov sa podieľali najmä nízke ceny mlynských a škrobových výrobkov (-12,7 %), priemyselne pripravených krmív pre zvieratá (‑12,1 %) a rovnako živočíšnych a rastlinných tukov a olejov (-11,2 %). Výrazný pokles nákupných cien obilnín a olejnín sa týmto spôsobom premietol aj do spracovateľských cien potravinárskych výrobcov. V priebehu roka 2005, okrem poklesu cien vstupných surovín do potravinárskej výroby, vplýval na cenotvorbu potravinárskych výrobcov aj rastúci tlak obchodných reťazcov na znižovanie odbytových cien. Tento efekt sa prejavil u výrobcov mliečnych výrobkov a zmrzliny a čiastočne aj v prípade výrobcov mäsa a mäsových výrobkov, kde napriek nárastu nákupných cien vstupných komodít došlo k poklesu odbytových cien spomínaných výrobkov. 

Okrem mierneho nárastu cien spracovaných rýb a rybích výrobkov sa ceny v rámci ostatných potravinárskych odborov pohybovali mierne pod úrovňou minulého roka. 

    Graf č. 29


[image: image37.wmf]Vývoj cenových indexov jednotlivých potravinárskych odborov
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Ovocie a zelenina spracované

Živočíšne a rastlinné oleje a tuky

Mliečne výrobky a zmrzlina

Mlynské výrobky a škrobové výrobky

Priem. pripravené krmivo pre zvieratá  

Ostatné potravinárske výrobky

Nápoje

Tabakové výrobky

2005

2004

Prameň: ŠÚ SR, cenové idexy
  Vypracoval: VÚEPP (Ing. M. Brodová)

4.3. Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami 


Po vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie sa zmenili podmienky obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Zahraničným obchodom sa stal len obchod mimo spoločného územia EÚ a výrazne sa zmenila štruktúra slovenského obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami.

Z hľadiska výrobkovej skladby nášho vývozu do krajín Európskej únie nastala radikálna zmena. Vstup SR do EÚ spôsobil, že naši producenti a vývozcovia sa na jednotnom trhu presadzujú nie len tradičnými poľnohospodárskymi výrobkami, ale vo väčšej miere aj so spracovanými, potravinárskymi výrobkami s vyššou pridanou hodnotou. 

Od vstupu do EÚ má Slovenská republika možnosť využívať celý rad koncesií, poskytovaných tretími krajinami na základe asociačných a iných typov dohôd o zónach voľného obchodu. Väčšina preferenčných dohôd sa neustále vyvíja. Vo väčšine prípadov boli upravené a zohľadňujú sa aj predchádzajúce obchodné toky a predchádzajúce preferencie nových členských štátov.

Na zmeny vo výrobkovej skladbe malo vplyv odbúranie všetkých bariér v obchodovaní na spoločnom trhu EÚ, čo umožnilo slovenským vývozcom vo väčšej miere presadzovať sa nielen na tradičných trhoch strednej Európy, ale aj na náročnejších trhoch rozvinutých „starých“ členských krajín Európskej únie, a naopak širší prienik výrobkov pôvodom z krajín EÚ – 25 na domáci slovenský trh. 

Na zmenách vo vývoji výrobkovej skladby v obchode s tretími krajinami sa pri vývozoch podieľala predovšetkým zmena v štruktúre poskytovaných vývozných náhrad. 

Multilaterálne a bilaterálne obchodné dohody


Po vstupe do EÚ Slovenská republika prevzala do svojho právneho poriadku všetky opatrenia, resp. nariadenia Rady alebo Komisie tak na úseku spoločnej organizácie trhu a vnútorného trhu spoločenstva, ako aj na úseku obchodných mechanizmov  uplatňovaných v rámci spoločnej obchodnej politiky vo vzťahu k tretím krajinám.

WTO

Poľnohospodárstvo v súčasnosti zohráva kľúčovú úlohu v ďalších negociáciách. Návrh ministerskej deklarácie zo VI. Ministerskej konferencie, ktorá sa uskutočnila 13.-18. decembra 2005 v Hongkongu obsahuje potvrdenie záväzkov členských krajín WTO v rámci mandátu pre poľnohospodárstvo stanovených v článku 13 ministerskej deklarácie z Dohy. Návrh potvrdzuje dôraz na rozvojový aspekt stanovený v rozvojovej agende z Dohy.

Ministerská deklarácia poskytuje záväzok zabezpečiť postupné a paralelné odstránenie všetkých foriem vývozných subvencií a všetkých ekvivalentných vývozných opatrení na agroprodukty do konca roku 2013. Významná časť bude odstránená v prvej polovici implementačného obdobia. 

Pri štátnych vývozných obchodných podnikoch došlo k určitej zhode pri postupe v odstraňovaní aktivít deformujúcich obchod, vrátane odstránenia im alebo nimi poskytovaných vývozných náhrad, financovania zo strany vlády a odpisovania strát.

V rámci potravinovej pomoci deklarácia poskytuje záväzok udržať jej adekvátnu úroveň a vziať do úvahy záujmy a pomoc prijímajúcich krajín, núdzové situácie a zabrániť komerčnému zneužitiu a pokračovaniu v poskytovaní exportných náhrad.

Disciplíny týkajúce sa vývozných úverov, vývozných garancií, štátnych obchodných podnikov a potravinovej pomoci sa uzavrú do 30. apríla 2006, vrátane adekvátnych zvýhodnení najmenej rozvinutých krajín a krajín závislých na potravinovej pomoci.

V rámci piliera prístup na trh sa dosiahol pokrok v rámci ad valorem ekvivalentov. Boli prijaté 4 pásma lineárneho zníženia colných sadzieb tak pre vyspelé krajiny ako aj pre rozvojové krajiny s možnosťou odchýlok a v súlade s princípmi flexibility a paralelizmu a rešpektovania kategórie citlivých výrobkov. Súčasťou návrhu ministerskej deklarácie je aj dohoda pokračovať v definovaní prahových hodnôt, vrátane prahových hodnôt pre rozvojové krajiny. Rozvojové krajiny budú mať možnosť stanoviť vhodné množstvo colných položiek ako špeciálne výrobky a budú mať rovnako právo uplatniť zvláštny ochranný mechanizmus (SSM), založený na množstve dovozov a cene.

V rámci piliera domáce podpory boli dohodnuté 3 pásma znižovania celkovej viazanej agregovanej miery podpôr (AMS), a v rámci znižovania podpôr narúšajúcich obchod s najvyššími lineárnymi znižovaniami v najvyšších pásmach. Stanovená je najvyššia úroveň znižovania pre krajiny s najvyššou úrovňou podpôr, stredné pásmo pre dvoch členov so strednou úrovňou podpôr a najnižšie pásmo pre ostatné štáty, vrátane rozvojových krajín. Navyše vyspelé krajiny nachádzajúce sa v nižších pásmach redukcie, ktoré majú relatívne vysokú mieru viazaných agregovaných podpôr, vykonajú ďalšiu dodatočnú redukciu AMS. Pri rokovaniach o znižovaní domácich podpôr narúšajúcich obchod budú definované disciplíny v súlade s „Júlovým balíčkom“ prijatým Generálnou Radou WTO v roku 2004.


Rokovania vo WTO naďalej pokračujú a neočakáva sa uzatvorenie dohody o liberalizovaní v stanovených termínoch.

Multilaterálne a bilaterálne obchodné dohody Európskej únie

Obchodné vzťahy EÚ s tretími krajinami charakterizuje veľký počet preferenčných dohôd, pričom existujú mnohé samostatné obchodné dohody pre určité vybrané poľnohospodárske výrobky. Medzi týmito dohodami vystupuje do popredia dohoda s Európskym združením voľného obchodu (EZVO), ktorého členskými krajinami sú Švajčiarsko, Lichtenštajnsko, Nórsko a Island. 

Ďalšou významnou oblasťou sú dohody o zónach voľného obchodu, ktorých počet je omnoho väčší ako mala Slovenská republika doteraz uzatvorené. Pristúpením k dohodám, ktoré má uzatvorené EÚ sa rozšíril priestor pre obchodné operácie slovenským vývozcom tak v dovoze, ako aj vo vývoze.

Základom týchto dohôd je liberalizácia obchodu s vybranými poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami, teda poskytovanie vzájomných obchodných výhod pri dovoze týchto výrobkov do EÚ, resp. vývoze do tretích krajín.

Preferenčné colné kvóty vyplývajú nielen zo záväzkov vyplývajúcich z dvojstranných dohôd EÚ, ale aj zo záväzkov v oblasti minimálneho a bežného prístupu na trh členskej krajiny WTO (teda aj na trh EÚ). Po vyčerpaní jednej z vyššie uvedených alternatív dohodnutej preferencie sa uplatňuje na dovozy daných výrobkov zmluvné clo dané dohodami v rámci Svetovej obchodnej organizácie (WTO). 

Európsky hospodársky priestor (EHP) a Švajčiarsko

Obchodné vzťahy medzi EÚ a krajinami Európskeho združenia voľného obchodu  upravuje Dohoda o vytvorení Európskeho hospodárskeho priestoru, ktorú uzatvorili všetky členské krajiny EÚ a krajiny Európskeho združenia voľného obchodu s výnimkou Švajčiarska. Dohoda bola podpísaná dňa 2. mája 1992 uplatňuje sa od 1.1.1994. Švajčiarsko má s EÚ obchodné vzťahy dohodnuté na bilaterálnom základe.


Cieľom dohody bolo vytvoriť dynamickú a homogénnu integrovanú štruktúru založenú na spoločných pravidlách a rovnakých podmienkach konkurencie. V EHP sa uplatňujú štyri „veľké slobody“ voľný pohyb tovaru, služieb, osôb a kapitálu. EHP v sebe nezahrňuje spoločnú poľnohospodársku politiku EÚ ani spoločnú rybolovnú politiku. Liberalizáciu obchodu s poľnohospodárskymi výrobkami zahrňuje článok č. 19 tejto dohody a obchod so spracovanými poľnohospodárskymi výrobkami obsahuje Protokol č. 3 Dohody.

Vybrané krajiny juhovýchodnej Európy

Z krajín juhovýchodnej Európy Bulharsko a Rumunsko uzatvorili s EÚ európske dohody. Obsahom týchto dohôd je aj liberalizácia obchodu s priemyselnými, poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Dohody sú zamerané hlavne na vytvorenie zóny voľného obchodu medzi EÚ a príslušnou krajinou na recipročnom základe, ale asymetrickým spôsobom. Cieľom týchto dohôd je pripraviť príslušnú krajinu na vstup do EÚ. 

Chorvátsko v septembri 2001 uzatvorilo s EÚ Stabilizačnú a asociačnú dohodu. Obdobná dohoda bola v apríli 2001 uzatvorená aj medzi EÚ a bývalou Juhoslovanskou republikou Macedónsko. Obidve dohody umožňujú takmer bezcolný prístup výrobkov pochádzajúcich z Macedónska a Chorvátska na trhy EÚ. 

V súčasnosti pokračujú v rokovaniach EÚ o uzatvorení Stabilizačnej a asociačnej  dohody s Albánskom a asociačné dohody hodlajú uzatvoriť aj ostatné balkánske krajiny, a to Bosna a Hercegovina a Srbsko a Čierna Hora. EÚ z dôvodu upevnenia politickej a hospodárskej stability na Balkáne jednostranne poskytuje všetkým trom krajinám preferencie vo forme nulových colných sadzieb. 

Stredomorské krajiny 

Do tejto skupiny patrí 10 krajín: Alžírsko, Egypt, Palestína, Izrael, Jordánsko, Libanon, Maroko, Tunisko, Turecko a Sýria. Do obdobia vstupu do EÚ do tejto skupiny patrili aj Cyprus a Malta. 

Základom pre vzájomný obchod EÚ so stredomorskými krajinami sú Asociačné dohody, ktoré postupne nahradzujú dohody o spolupráci, ktoré boli uzatvorené ešte v 70. – tich rokoch minulého storočia.

Vzájomný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami medzi EÚ a stredomorskými krajinami sa uskutočňuje vo forme vzájomných preferencií na určité  poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky. Prehľady o vzájomných preferenciách sú súčasťou príloh a protokolov Asociačných dohôd s jednotlivými krajinami. Základom týchto dohôd sú predpoklady vytvorenia zóny voľného obchodu do roku 2010 a plne rešpektujú pravidlá Svetovej obchodnej organizácie WTO.

Krajiny Perzského zálivu (GCC)

Krajiny tejto oblasti Bahrajn, Kuvajt, Omán, Katar, Saudská Arábia, Spojené arabské emiráty uzatvorili v roku 1981 dohodu o vytvorení tzv. Rady pre spoluprácu v zálive (The Gulf Cooperation Council – GCC). V roku 2003 uvedené krajiny medzi sebou vytvorili colnú úniu, ktorá zahŕňa niektoré bezcolné položky a ostatné s colnou sadzbou 5,5 %.

EÚ v roku 1989 uzatvorila s krajinami tejto oblasti Dohodu o hospodárskej spolupráci (EC – GCC Cooperation Agreement), ktorej cieľom bolo čo najskôr začať rokovania, týkajúce sa vytvorenia zóny voľného obchodu medzi EÚ a krajinami GCC.

Skupina afrických, karibských a tichomorských krajín (ACP)
Dňa 23. júna 2000 bola v Cotonou (Benin) podpísaná Dohoda o partnerstve medzi EÚ a ACP krajinami, ktorá je uzatvorená na obdobie 20 rokov. Základom obchodnej spolupráce EÚ s krajinami ACP sú jednostranné preferenčné dohody s najmenej rozvinutými krajinami, na základe ktorých poskytuje EÚ týmto krajinám preferenčný prístup na vnútorný trh EÚ pri dovoze poľnohospodárskych výrobkov a surovín. 

Latinská a Južná Amerika 

EÚ je pre krajiny Latinskej Ameriky druhým najväčším partnerom a najväčším pre krajiny združenia Mercosur, ktoré zahŕňa Argentínu, Brazíliu, Paraguaj a Uruguaj, ako aj pre Chile a Andské spoločenstvo národov, ktoré zahŕňa Bolíviu, Kolumbiu, Ekvádor, Peru a Venezuelu. Z toho vyplýva, že dohody EÚ s latinsko-americkými štátmi majú bilaterálny a multilaterálny charakter. 

S krajinami ako sú Kostarika, Guatemala, Honduras, Nikaragua a El Salvador, ktoré uzatvorili Všeobecnú zmluvu o stredoamerickej hospodárskej integrácii má EÚ uzatvorenú mnohostrannú dohodu. Ďalšou krajinou, s ktorou má EÚ uzatvorenú dvojstrannú zmluvu je Panama. 

Severná Amerika 

Obchodné vzťahy EÚ s USA sú upravené doložkou najvyšších výhod. USA je druhým najväčším obchodným partnerom EÚ. Na obidvoch stranách existujú iniciatívy znížiť alebo odstrániť vo vzájomných vzťahoch prekážky obmedzujúce pohyb výrobkov, služieb a kapitálu. 


V obojstrannom poľnohospodárskom obchode existujú určité preferenčné dohovory, ktorými boli dohodnuté niektoré preferencie na dovoz vybraných výrobkov pôvodom z USA do krajín EÚ a naopak na dovoz vybraných výrobkov pôvodom z EÚ do USA.

Takisto doložkou najvyšších výhod sú upravené obchodné vzťahy EÚ s Kanadou, pričom stupeň liberalizácie vzájomných obchodných vzťahov je vysoký a miera ochranárskych opatrení voči dovozom výrobkov pôvodom z EÚ je podstatne nižšia ako vo vzťahu USA – EÚ. Európska únia rovnako neuplatňuje špecifické ochranné opatrenia na dovozy z Kanady.

Všetko okrem zbraní EBA (Everything But Arms)

Rada EÚ vo februári 2001 prijala nariadenie č. 416/2001, ktorým položila dôraz na zlepšenie obchodných vzťahov s najmenej rozvinutými štátmi sveta (bez ohľadu na ich členstvo v skupine ACP). 

Toto nariadenie upravuje systém všeobecných colných preferencií tak, aby všetky výrobky, s výnimkou zbraní a streliva, z najmä rozvinutých krajín mohli byť do EÚ dovážané bez cla a bez množstevného obmedzenia.

Prechodné ustanovenia nariadenia sa vzťahujú na cukor, ryžu a banány. U týchto výrobkov bol dohodnutý harmonogram postupného znižovania colných sadzieb bez množstevného obmedzenia až do ich úplného odstránenia.

Spoločenstvo nezávislých štátov (SNŠ)


Spoločenstvo nezávislých štátov sa konštituovalo v roku 1991 Ruskou federáciou, Bieloruskom a Ukrajinou. Neskôr pristúpili Arménsko, Azerbajdžan, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgízsko, Moldavsko, Tadžigistan, Turkménsko a Uzbekistan. EÚ s týmito štátmi podpísala Dohodu o partnerstve a spolupráci (Partnership and Cooperation Agreement – PCA). Podľa tejto dohody sa vo vzájomnom obchode uplatňuje doložka najvyšších výhod WTO. Dohoda  taktiež obsahuje opatrenia na odstránenie množstevných obmedzení a ďalšie ustanovenia  týkajúce sa obchodu, vrátane problematiky súťaže a štátnej podpory. 


Vzájomný obchod s poľnohospodárskymi a spracovanými poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami medzi EÚ a štátmi SNŠ nie je upravený žiadnou preferenčnou dohodou.

Vybrané krajiny Ázie


Vzťahy  EÚ s ázijských krajinami majú obdobný charakter ako vzťahy s latinsko-americkými štátmi. Tiež sa rozvíjajú na bilaterálnom a multilaterálnom základe.


Multilaterálna dohoda medzi EÚ a Združením krajín juhovýchodnej Ázie (ASEAN – The Association of South-East Asian Nations) bola uzatvorená roku 1980. Členmi ASEAN-u sú Indonézia, Malajzia, Filipíny, Singapúr, Thajsko, Brunejský sultanát, Vietnam, Laos, Barma a Kambodža. Dohoda vytvorila rámec pre obchodnú, ekonomickú a rozvojovú spoluprácu. Osobitný dôraz zo strany EÚ je na investície v krajinách ASEAN.


Charakter kooperačných dohôd uzavretých s jednotlivými krajinami indického subkontinentu majú dohody so Srí Lankou (1975), Bangladéšom (1976), Indiou (1981 – nahradila predošlú obchodnú dohodu) a Pakistanom (1986 – tiež nahradila predošlú dohodu). Sektorové dohody, ktoré sa popri uvedených dohodách podpísali so Srí Lankou, Indiou a Pakistanom, poskytujú zo strany EÚ osobitné koncesie pre niektoré vývozy týchto krajín (cukor, juta, kakaové výrobky).

· Japonsko

IV. Obchodné vzťahy EÚ s Japonskom sú upravené na základe doložky najvyšších výhod. Sú však podstatne menej rozvinuté ako napr. vzťahy EÚ s USA. Vyplýva to z obmedzených možností prenikania vývozu z EÚ na japonský trh v dôsledku existencie rozličných technických a administratívnych prekážok. 


Politika EÚ voči Japonsku presadzuje väčšiu otvorenosť japonského trhu, a to nielen v oblasti priemyselných  výrobkov, ale aj spracovaných poľnohospodárskych výrobkov. Starostlivo monitoruje japonské vývozy do EÚ v jednotlivých citlivých oblastiach a vyvíja úsilie o zintenzívnenie spolupráce s Japonskom na vyššej úrovni ako tomu bolo doposiaľ.

· Čína


Čína dnes patrí k najdôležitejším obchodným partnerom  Európskej únie. Vstupom Číny do WTO sa jej trhy otvorili. Dovozné clá a necolné bariéry Číny boli významne znížené. Čína vstúpila do WTO 11. 12. 2001, čím sa vo vzájomných obchodných vzťahoch medzi EÚ a Čínou uplatňuje doložka najvyšších výhod.  

Dovozy výrobkov pôvodom z Číny na trh EÚ sú posudzované ako dovozy z rozvojových krajín, avšak na časť dovozov sa uplatňujú ochranné opatrenia obchodnej politiky EÚ. Ochranné opatrenia typu antidumping sa najviac v EÚ uplatňujú práve voči Číne. 

Austrália a Nový Zéland


Takisto ako v prípade USA a Kanady sa vo vzájomnom obchode medzi EÚ a Austráliou a EÚ a Novým Zélandom uplatňuje doložka najvyšších výhod.


V roku 1995 boli v rámci Dohody WTO o poľnohospodárstve ukončené rokovania medzi EÚ a Austráliou a EÚ a Novým Zélandom, ich predmetom bolo stanovenie preferenčných colných kvót od roku 1996 špecificky pre tieto krajiny. 

Agropotravinársky zahraničný obchod SR v roku 2005


Obrat zahraničného agropotravinárskeho obchodu sa v roku 2005 výrazne zvýšil o 29  %. Nárast obratu ovplyvnil zvýšený vývoz o 27  % pri súbežnom 30  %-nom náraste hodnoty dovozu. V dôsledku vyššej dynamiky rastu dovozu v porovnaní so zvýšením vývozu sa záporné saldo agropotravinárskeho obchodu medziročne výrazne zvýšilo o 37  %, resp. o 5 735 mil. Sk.

Vývoj zahraničného obchodu 

v mil. Sk









Tabuľka č. 35

	
	
	2004
	20051)
	Index 2005/2004

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	898 096
	993 516
	1,11

	 za SR celkom
	Dovoz
	948 513
	1 069 517
	1,13

	 HS 01 - 99
	Obrat
	1 846 609
	2 063 033
	1,12

	
	Saldo
	-50 418
	-76 001
	1,51

	 z toho:
	
	
	
	

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	34 418
	43 710
	1,27

	 za SR celkom
	Dovoz
	50 119
	65 146
	1,30

	 HS 01 - 24
	Obrat
	84 537
	108 856
	1,29

	
	Saldo
	-15 701
	-21 436
	1,37

	 v tom:
	
	
	
	

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	12 452
	13 832
	1,11

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	14 178
	19 757
	1,39

	 HS 01 - 24
	Obrat
	26 630
	33 589
	1,26

	
	Saldo
	-1 725
	-5 925
	3,43


1)  Predbežné údaje (apríl 2006)

Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. J. Gálik, PhD.)

Pozícia agrosektoru sa v rámci celkového zahraničného obchodu Slovenskej republiky v porovnaní s predchádzajúcim rokom zlepšila, pretože sa znížil jeho podiel z 31,1 % v roku 2004 na 28,2 % z celkového salda zahraničného obchodu SR.

Graf č. 30
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Komoditná štruktúra agrodovozu podľa kapitol colného sadzobníka

v mil. Sk









Tabuľka č. 36

	
	Dovoz

	Komodity
	2004
	20051)
	Index 2005/2004

	01 živé zvieratá
	1 079
	1 287
	119,2

	02 mäso a požívateľné droby
	3 524
	6 563
	186,3

	03 ryby a mäkkýše
	771
	970
	125,9

	04 mlieko, vajcia, med a výrobky
	2 484
	4 640
	186,8

	05 výrobky živočíšneho pôvodu
	359
	529
	147,3

	06 živé rastliny a kvetinárske výrobky
	930
	894
	96,1

	07 zelenina, korene a hľuzy požívateľné
	2 220
	2 762
	124,4

	08 jedlé ovocie a orechy
	4 972
	6 043
	121,6

	09 káva, čaj, maté a korenie
	1 025
	1 076
	105,0

	10 obilie
	1 078
	1 192
	110,6

	11 mlynské výrobky, slad, škroby
	251
	287
	114,3

	12 olej. semená a plody, slama, krmoviny
	1 276
	1 485
	116,3

	13 šelak, gumy, živice
	193
	157
	81,0

	14 rastlinné pletacie materiály
	28
	38
	135,5

	15 živočíšne a rastlinné tuky
	2 458
	2 495
	101,5

	16 prípravky z mäsa, rýb
	1 447
	2 395
	165,6

	17 cukor a cukrovinky
	1 847
	2 577
	139,6

	18 kakao a kakaové prípravky
	3 278
	4 618
	140,9

	19 prípravky z obilia, z mlieka
	3 360
	3 927
	116,9

	20 prípravky zo zeleniny, ovocia, rastlín
	2 486
	3 101
	124,7

	21 rôzne potravinové prípravky
	4 107
	4 873
	118,7

	22 nápoje, liehové a ocot
	3 695
	4 922
	133,2

	23 zvyšky a odpady, krmivo
	4 121
	3 505
	85,0

	24 tabak, náhradky
	3 129
	4 808
	153,7

	Celkom
	50 119
	65 146
	130,0


1)  Predbežné údaje (apríl 2006)

Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. J. Gálik, PhD.)


V roku 2005 sme zaznamenali nepriaznivé, medziročné zvýšenie hodnoty agropotravinárskeho dovozu až o 15 027 mil. Sk, t.j. o 30 %.


Najvýraznejší medziročný nárast dovozu bol zaznamenaný u cigariet o 1 824 mil. Sk (63 %) a mäsa a drobov – u bravčového mäsa o 1 952 mil. Sk (103 %) a u hydinového mäsa o 709 mil. Sk (55 %). Výrazný podiel na zvýšení dovozov v roku 2005 mal taktiež nárast importu čokolády o 1 391 mil. Sk (59 %), nezahusteného mlieka a smotany o 658 mil. Sk (245 %), sladených nealkoholických nápojov o 556 mil. Sk (56 %), syrov a tvarohu o 545 mil. Sk (63 %), pekárskeho tovaru o 542 mil. Sk (28 %) a ostatných potravinových prípravkov o 536 mil. Sk (27 %).

Dovoz medziročne klesol u sójových pokrutín o 545 mil. Sk (31 %), živej hydiny o 224 mil. Sk (29 %), palmového oleja o 170 mil. Sk (59 %), nespracovaného tabaku o 142 mil. Sk (72 %), prípravkov používaných na výživu zvierat o 128 mil. Sk (6 %), prípravkov na omáčky o 107 mil. Sk (13 %), ostatných živých rastlín o 80 mil. Sk (19 %) a u kakaového prášku o 62 mil. Sk (42 %).

Graf č. 31
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 Prameň: ŠÚ SR

 Vypracoval: VÚEPP
Na obchodnú bilanciu v roku 2005 priaznivo vplýval výrazný medziročný nárast vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov až o 9 292 mil. Sk (27, %).
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 Prameň: ŠÚ SR

 Vypracoval: VÚEPP
Vývoz v porovnaní s predchádzajúcim obdobím roku 2004 rapídne vzrástol a to pšenice o 1 169 mil. Sk (321 %), repného cukru o 997 mil. Sk (57 %), syrov a tvarohu o 765 mil. Sk (46 %), zahusteného mlieka a smotany o 662 mil. Sk (125 %), bravčového mäsa o 601 mil. Sk (174 %), ostatných potravinových prípravkov o 523 mil. Sk (118 %), párkov, salám a výrobkov z mäsa o 469 mil. Sk (724 %), nezahusteného mlieka a smotany o 466 mil. Sk (29 %) a ostatných cukrov o 451 mil. Sk (46 %).


Naopak výrazný medziročný pokles vývozu bol zaznamenaný u slnečnicových semien, ktorých export v roku 2005 klesol o 505 mil. Sk (34 %), cigariet o 421 mil. Sk (99 %), slnečnicového oleja o 251 mil. Sk (35 %), sladených nealkoholických nápojov o 222 mil. Sk (20 %), semien repky o 187 mil. Sk (23 %), živého hovädzieho dobytka o 181 mil. Sk (17 %), nespracovaného tabaku o 178 mil. Sk (64 %), prírodného medu o 172 mil. Sk (69 %) a piva o 141 mil. Sk (41 %).

Komoditná štruktúra agrovývozu podľa kapitol colného sadzobníka

v mil. Sk









 Tabuľka č.37

	
	Vývoz

	Komodity
	2004
	20051)
	Index 2005/2004

	01 živé zvieratá
	1 916
	2 274
	118,7

	02 mäso a požívateľné droby
	1 738
	3 064
	176,3

	03 ryby a mäkkýše
	154
	173
	111,8

	04 mlieko, vajcia, med a výrobky
	4 763
	7 054
	148,1

	05 výr. živočíšneho pôvodu
	185
	351
	189,8

	06 živé rastliny a kvetinárske výrobky
	219
	139
	63,8

	07 zelenina, korene a hľuzy požívateľné
	728
	1 124
	154,4

	08 jedlé ovocie a orechy
	1 531
	2 419
	158,0

	09 káva, čaj a korenie
	161
	217
	134,8

	10 obilie
	1 667
	2 920
	175,2

	11 mlynské výrobky, slad, škroby
	2 233
	2 600
	116,4

	12 olej. semená a plody, slama, krmoviny
	2 507
	1 821
	72,6

	13 šelak, gumy, živice
	10
	12
	121,2

	14 rastlinné pletacie materiály
	3
	5
	203,1

	15 živočíšne a rastlinné tuky
	1 951
	1 724
	88,4

	16 prípravky z mäsa, rýb
	161
	957
	593,4

	17 cukor a cukrovinky
	3 224
	4 711
	146,1

	18 kakao a kakaové prípravky
	3 506
	3 780
	107,8

	19 prípravky z obilia, z mlieka
	1 930
	2 126
	110,1

	20 prípravky zo zeleniny, ovocia, rastlín
	546
	805
	147,7

	21 rôzne potravinové prípravky
	1 618
	2 679
	165,6

	22 nápoje, liehové a ocot
	2 008
	1 622
	80,7

	23 zvyšky a odpady, krmivo
	858
	867
	101,0

	24 tabak, náhradky
	801
	266
	33,3

	Celkom
	34 418
	43 710 
	127,0


1)  Predbežné údaje (apríl 2006)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. J. Gálik,PhD.)

Z hľadiska tovarovej štruktúry najvýznamnejšou položkou slovenského agrárneho vývozu aj v roku 2005 bola čokoláda so 7,8 %-ným podielom, ktorý sa medziročne výrazne znížil (v roku 2004 9,1 %). Druhou najvýznamnejšou vývoznou agropotravinárskou komoditnou skupinou bol repný cukor, ktorý sa na celkovom exporte agrokomodít podieľal 6,3 %, pričom v roku 2004 dosahoval len 5,1 %-ný podiel. Ďalšou významnou exportnou komoditou sú už tradične syry a tvaroh, ktorých podiel na celkovom vývoze v roku 2005 dosiahol 5,5 % (v roku 2004 to bolo 4,8 %). So 4,8 %-ným podielom sa na štvrté miesto v rebríčku podľa hodnoty exportu v roku 2005 zaradilo nezahustené mlieko a smotana (v roku 2004 4,7 %). Na piate miesto v rebríčku podľa hodnoty exportu v roku 2005 sa so 4,4 %-ným podielom na celkovom agropotravinárskom exporte prepadol slad (v roku 2004 ešte 5,1 %). V roku 2005 sa dosiahol historicky najvyšší export sladu zo Slovenska (212 tis. ton), čo bolo o 26,9 % viac ako v roku 2004. Export piva v roku 2005 klesol medziročne o 35,9 % z dôvodu, že slovenské pivovary rozšírili licenčnú výrobu piva v zahraničí. Pomerne vysoký podiel exportu sladu ako polotovaru však dosahujeme na úkor vývozu piva, ktorého podiel na celkovom vývoze dosahoval len  1,0 % v roku 2004 a 0,5 % v roku 2005. Výrazne v roku 2005 vzrástol aj podiel pšenice, ktorá sa na celkovom exporte agrokomodít podieľala 3,5 %, pričom v roku 2004 dosahoval jej export len 1,1 %‑ný podiel. 

Zmeny teritoriálnej štruktúry obchodu


Vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie sa výrazne zmenila teritoriálna štruktúra agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR a je možné ju charakterizovať ako dve teritoriálne zoskupenia: spoločný, jednotný trh EÚ a ostatné, tzv. „tretie krajiny“.


Agropotravinársky zahraničný obchod SR je orientovaný hlavne na členské krajiny EÚ. Saldo zahranično-obchodnej výmeny medzi Slovenskou republikou a ostatnými členskými krajinami EÚ za rok 2005 vykazuje zápornú hodnotu – 16 610 mil. Sk, čo v porovnaní s rokom 2004 predstavuje výrazný nárast záporného salda až o 5 659 mil. Sk (51,7 %). Dovoz agropotravinárskych komodít z krajín EÚ-25 do SR vzrástol o 14 036 mil. Sk (33,6 %) pri súčasnom zvýšení hodnoty vývozu o 8 378 mil. Sk (27,1 %). 


Orientáciu zahraničného agropotravinárskeho obchodu Slovenskej republiky na krajiny Európskej únie zvýrazňuje fakt, že dovoz z krajín EÚ-25 v roku 2005 predstavoval 85,7 % (v roku 2004 83,4 %) z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-25 sa podieľa na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 89,7 %-mi (v roku 2004 89,7 %-mi).


V skladbe dovozu z krajín EÚ-25 dominuje mäso a droby, tabak a tabakové výrobky, nápoje a liehoviny, mlieko a mliečne výrobky, rôzne potravinové prípravky, prípravky z obilia a mlieka, jedlé ovocie a orechy, ako aj kakaové prípravky. V skladbe vývozu do EÚ-25 dominuje mlieko a mliečne výrobky, cukor a cukrovinky, kakaové prípravky, mäso a droby, jedlé ovocie a orechy, rôzne potravinové prípravky a obilie.


V medziročnom porovnaní sme vyviezli do krajín EÚ-25 viac syrov a tvarohu o 749 mil. Sk (49 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 613 mil. Sk (144 %), bravčového mäsa o 599 mil. Sk (173 %), repného cukru o 590 mil. Sk (37 %), sladu o 559 mil. Sk (83 %), ostatných potravinových prípravkov o 517 mil. Sk (133 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 498 mil. Sk (32 %), ale menej slnečnicových semien o 437 mil. Sk (31 %), cigariet o 417 mil. Sk (99 %), slnečnicového oleja o 224 mil. Sk (33 %), sladených nealkoholických nápojov o 224 mil. Sk (21 %), živého hovädzieho dobytka o 221 mil. Sk (22 %), piva o 189 mil. Sk (64 %), semien repky o 186 mil. Sk (23 %), nespracovaného tabaku o 172 mil. Sk (67 %) a prírodného medu o 172 mil. Sk (69 %).

Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

v mil. Sk









Tabuľka č. 38

	
	Obdobie
	EÚ-25
	z toho
	Tretie
	z toho

	
	
	
	ČR
	krajiny
	CEFTA 3
	Balkán
	ACP
	CIS

	Obrat
	2004
	72 693
	26 630
	11 844
	1 802
	350
	943
	1 478

	
	20051)
	95 107
	33 589
	13 749
	2 463
	455
	962
	1 802

	
	index 05/04
	130,8
	126,1
	116,1
	136,7
	130,3
	102,1
	121,9

	Vývoz
	2004
	30 871
	12 452
	3 547
	1 391
	304
	32
	1 243

	
	20051)
	39 249
	13 832
	4 461
	1 309
	352
	39
	1 293

	
	index 05/04
	127,1
	111,1
	125,8
	94,0
	116,1
	121,4
	104,0

	Dovoz
	2004
	41 822
	14 178
	8 297
	410
	46
	911
	235

	
	20051)
	55 859
	19 757
	9 288
	1 155
	103
	923
	509

	
	index 05/04
	133,6
	139,4
	111,9
	281,4
	224,1
	101,4
	216,3

	Saldo
	2004
	-10 951
	-1 725
	-4 750
	981
	258
	-878
	1 008

	
	20051)
	-16 610
	-5 925
	-4 826
	154
	249
	-884
	785

	
	index 05/04
	151,7
	343,4
	101,6
	15,7
	96,8
	100,7
	77,8


1)  Predbežné údaje (apríl 2006)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. J. Gálik,PhD.)

Pozn.: 
EÚ-25 (Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, 
              Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, 
              Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus)


CEFTA 3 (Rumunsko, Bulharsko, Chorvátsko)


Balkán  (Albánsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Srbsko a Čierna Hora)


ACP (Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku)


CIS (Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská 
               federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan)


Z krajín Európskej únie sme doviezli viac bravčového mäsa o 1 946 mil. Sk (103 %), cigariet o 1 821 mil. Sk (63 %), hydinového mäsa o 885 mil. Sk (101 %), čokolády o 859 mil. Sk (40 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 658 mil. Sk (245 %), sladených nealkoholických nápojov o 561 mil. Sk (62 %), syrov a tvarohu o 549 mil. Sk (64 %), pekárskeho tovaru o 485 mil. Sk (29 %), ostatných potravinových prípravkov o 461 mil. Sk (26 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 460 mil. Sk (176 %), a menej pokrutín po extrakcii sójového oleja o 561 mil. Sk (32 %), živej hydiny o 224 mil. Sk (29 %), prípravkov používaných na výživu zvierat o 163 mil. Sk (8 %), palmového oleja o 132 mil. Sk (65 %), omáčok o 96 mil. Sk (13 %), ostatných živých rastlín o 79 mil. Sk (19 %), nespracovaného tabaku o 65 mil. Sk (58 %) a kakaového prášku o 54 mil. Sk (42 %).


S krajinami, ktoré nie sú členmi EÚ tzv. „tretími krajinami“ vykazuje SR záporné saldo – 4 826 mil. Sk. Medziročne došlo k určitej stabilizácii, nakoľko v roku 2004 zahraničný agropotravinársky obchod s tretími krajinami skončil so zápornou hodnotou – 4 750 mil. Sk. Export SR do tretích krajín za rok 2005 predstavoval 4 461 mil. Sk a zaznamenali sme jeho značný nárast o 915 mil. Sk (25,8 %). Dovoz z tretích krajín do SR predstavuje 9 288 mil. Sk, čo v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2004 znamená nárast o 991 mil. Sk (11,9 %). 


V skladbe dovozu z tretích krajín dominuje jedlé ovocie a orechy, kakaové prípravky, prípravky zo zeleniny a ovocia, rôzne potravinové prípravky, ryby a kôrovce, zelenina a káva. V skladbe vývozu do tretích krajín dominuje obilie, mlynárske výrobky, cukor a cukrovinky, rôzne potravinové prípravky, mlieko a mliečne výrobky, kakaové prípravky, živé zvieratá a alkoholické a nealkoholické nápoje.


Podrobnejšie informácie o zahraničnom obchode uvádzajú prílohové tabuľky P 21‑26.

4. 4. Bezpečnosť a kvalita potravín

Bezpečnosť potravín predstavuje súbor opatrení na úseku ochrany zdravia rastlín, veterinárnej problematiky, ochrany zdravia a pohody zvierat, na úseku potravín a krmív, ktorých realizáciou sa dosiahne bezpečnosť všetkých zložiek potravinového reťazca a tým aj finálnej potraviny. Pri realizácii politiky bezpečnosti potravín MP SR uplatňuje princíp EÚ „z farmy na vidličku“.

MP SR prostredníctvom rezortných organizácií – Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho a Štátnej veterinárnej a potravinovej správy - zabezpečujeme komplexnú kontrolu potravinového reťazca od kontroly pôdy a vstupov do pôdy cez fytosanitárnu a veterinárnu kontrolu a kontrolu krmív až po kontrolu potravín k monitoringu ďalších faktorov potravinového reťazca, ktoré s bezpečnosťou potravín úzko súvisia. Vo finálnej fáze zabezpečujeme kontrolu potravín u výrobcov v baliarniach, distribútorov a dopravcov, vo veľkoskladoch a prioritne v obchodnej sieti.

Zdravotná neškodnosť potravín je prioritou Slovenskej republiky v záujme zabezpečiť čo najvyššiu úroveň ochrany zdravia a ochrany spotrebiteľa. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného v  SR zákonom NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov. Každoročne sa vypracováva Správa o úradnej kontrole potravín v zmysle Národného programu úradnej kontrole potravín v SR, ktorá zahŕňa výsledky kontrol vykonaných orgánmi potravinového dozoru v SR. Národná správa je k dispozícii na webovej stránke www.svpssr.sk. Národná správa o  úradnej kontrole potravín sa predkladá každoročne v máji Európskej Komisii. 


1. január 2006 možno označiť za významný medzník v histórii bezpečnosti potravín EÚ, nakoľko vstupuje do platnosti séria legislatívnych a harmonizovaných nariadení EÚ tzv. hygienický balíček, pre úradné kontroly potravín a krmív, hygienu potravín, hygienu krmív a mikrobiologické kritériá v záujme minimalizovať riziká z potravín a zabezpečiť maximálnu možnú ochranu zdravia spotrebiteľa. 


1. január 2006 vstúpilo do platnosti aj Nariadenie ER a EP č. 882/2004 o úradných kontrolách za účelom zabezpečenia overenia dodržiavania potravinového a krmivového práva a predpisov o zdraví zvierat a starostlivosti o zvieratá. Toto nariadenie stanovuje všeobecné pravidlá pre vykonávanie úradných kontrol za účelom overovania dodržiavania predpisov prevádzkovateľmi a  ustanovuje členským štátom, aby  pravidelne vykonávali úradné kontroly. Vytvára rámec pre financovanie úradných kontrol a pre prijímanie opatrení. Upravuje administratívnu pomoc a spoluprácu členských štátov a Európskej Komisie v uvedenej oblasti. V zmysle tohto nariadenia musí každý členský štát pripraviť  a zaviesť jediný integrovaný viacročný národný plán kontroly, ktorý sa pripravuje na obdobie minimálne 3 rokov pričom jeden plánovací cyklus by nemal prekročiť dobu 5 rokov. Tento viacročný národný plán kontroly musí pokrývať potravinové a krmivové právo a legislatívu v oblasti zdravia zvierat a o starostlivosti o zvieratá. Plán musí byť prvýkrát pripravený najneskôr od 1. januára 2007 a musí obsahovať všeobecné informácie o štruktúre a organizácii systémov kontroly krmív a potravín a kontroly zdravia zvierat a starostlivosti o zvieratá v príslušnom členskom štáte.

Orgány potravinového dozoru SR (v súlade s § 21 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách – Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Ministerstvo zdravotníctva SR, Ministerstvo obrany SR – v ozbrojených silách, Ministerstvo vnútra SR – v Policajnom zbore a Ministerstvo spravodlivosti SR – v Zbore väzenskej a justičnej stráže) v roku 2005 celkovo skontrolovali 50 489 podnikateľských subjektov, pričom u 16 872 subjektov boli zistené nedostatky a bolo vykonaných celkom 77 719 kontrol. Celkom bolo odobratých 62 794 vzoriek, z čoho 10,1 %, t. j. 6 339 bolo nevyhovujúcich.


Štátna veterinárna a potravinová správa SR - rezort MP SR - vykonávala v roku 2005 potravinový dozor v 20 930 kontrolovaných subjektoch. Orgány ŠVPS SR vykonali v zmysle platnej legislatívy v sledovanom období 40 318 kontrol. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 12 228 kontrolovaných subjektoch. Dôvodom postihu boli nedostatky najmä v celkovej hygiene (porušenie ustanovení 1. hlavy druhej časti PK SR), v správnej výrobnej praxi (porušenie ustanovení 8. hlavy  druhej časti PK SR ), v označovaní (porušenie ustanovení 2. hlavy druhej časti PK SR ), v zložení  potravín, kontaminantoch (prítomnosť nežiadúcich látok) a iných nedostatkoch zistených v priebehu kontroly.


Laboratória ŠVPÚ zhodnotili celkovo v roku 2005 v komoditách  výrobkov  živočíšneho, rastlinného, zmiešaného pôvodu  a  tabakových výrobkov v súlade so zákonom o potravinách 33 349 vzoriek, z ktorých 1 642 vzoriek, t. j. 4,9 % nevyhovelo požiadavkám  Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným predpisom. Z celkového počtu nevyhovujúcich vzoriek bolo v mikrobiologických ukazovateľoch 605, v cudzorodých kontaminujúcich látkach 100, cudzorodých aditívnych látkach 120, v označovaní výrobkov 203  a v analytických a senzorických  ukazovateľoch 625 vzoriek. V porovnaní s rokom 2004, keď bola porušenosť 4,35 %, nastalo u výrobkov zhoršenie kvality a zdravotnej neškodnosti o 0,55 %.

Porovnanie nevyhovujúcich vzoriek podľa ukazovateľov

v %










Tabuľka č. 39

	Ukazovateľ
	2004
	2005

	Analytické ukazovatele
	35
	37

	Mikrobiologická kontaminácia
	34
	36

	Označovanie výrobku
	12
	13

	Cudzorodé látky aditívne
	9
	8

	Cudzorodé kontaminujúce látky 
	10
	6
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Vypracoval VUEPP  (RNDr. S. Krížová)

V roku 2005 boli odobraté a analyzované v rámci potravinového dozoru nasledovné výrobky:

· mliečne výrobky - kde bolo vyšetrených 5 435 vzoriek mlieka a mliečnych výrobkov, u ktorých nevyhovelo 238 vzoriek (4,4 %), čo je nepatrné zhoršenie oproti roku 2004 (o 0,95 %). Najčastejšie mlieko a mliečne výrobky nevyhoveli v mikrobiologických znakoch,

· vajcia a výrobky z vajec - z vyšetrených 153 vzoriek vajec a vaječných výrobkov, nevyhovelo 9 vzoriek (5,9 %). V porovnaní s rokom 2004 je to zhoršenie o 3 %. Šesť vzoriek vajec nesplnilo senzorické požiadavky a tri vzorky nevyhoveli v mikrobiologických znakoch,

· mäso a výrobky z mäsa, zverina a hydina - z vyšetrených 9 344 vzoriek mäsa, výrobkov z mäsa, zveriny a hydiny, nevyhovelo 515 vzoriek (5,5 %), čo je nepatrné zlepšenie oproti roku 2004 (1,36 %). Najčastejšie výrobky nevyhoveli v požiadavkách na zloženie (analytické ukazovatele). Išlo o 386 vzoriek, v ktorých porušenými ukazovateľmi boli: množstvo celkových bielkovín, nevyhovujúci pomer vody a bielkovín, tuku a bielkovín a obsahu vody, v 43 vzorkách sa zistilo porušenie mikrobiologických ukazovateľov a v 56 vzorkách prekročenie prídavných látok,

· ryby, morské živočíchy a výrobky z nich - z vyšetrených 953 vzoriek nevyhovelo 24 vzoriek (2,5 %), čo je mierne zhoršenie oproti roku 2004 (0,81%). Najviac vzoriek (15) nevyhovelo požiadavkám na označovanie, v 3 vzorkách sa zistili nedostatky v senzorickom hodnotení v 2 vzorkách sa zistilo prekročenie prídavných látok, patogénny mikroorganizmus sa zistil v 1 prípade,

· tuky a oleje - v komodite  tuky a oleje bolo celkovo odobratých 1 018 vzoriek, z toho  64 (6,3 %) nevyhovelo požiadavkám platných právnych predpisov, čo v porovnaní s rokom  2004 bolo zhoršenie o 2,8 %,

· polievky, bujóny a omáčky - z vyšetrených 769 vzoriek, 9 (1,2 %) nevyhovovalo požiadavkám Potravinového kódexu SR. Najväčšia  porušenosť bola zistená v označovaní a to v 5 prípadoch, čo predstavuje 55,6 % z celkového počtu nevyhovujúcich vzoriek,
· cereálie a pekárske výrobky - z analyzovaných 6 494 vzoriek, nevyhovovalo  zdravotnej bezpečnosti 431 (6,6 %). Najväčšia porušenosť bola zistená v mikrobiologickej kontaminácii – až v 340 prípadoch, t.j. 78,9 %-tach nevyhovujúcich vzoriek. Oproti  roku 2004 porušenosť v mikrobiologických ukazovateľoch vzrástla o 9,6 %,

· čerstvé ovocie, zelenina a zemiaky - z 1412 odobratých vzoriek čerstvého ovocia,  zeleniny a zemiakov. nevyhovelo 31 vzoriek (2,2 %), čo oproti roku 2004 predstavuje mierne zhoršenie kvality hodnotených výrobkov. Najzávažnejšie nedostatkom, zisteným pri kontrole čerstvého ovocia a zeleniny, bolo prekročenie limitov cudzorodých látok (pesticídy -18, dusičnany - 6, kadmium - 3),

· výrobky z ovocia, zeleniny, zemiakov a húb - spracované ovocie, zelenina, zemiaky a huby boli hodnotené v počte 1419 vzoriek, z ktorých 69 (4,9 %) nevyhovelo požiadavkám platných predpisov.  Aj v týchto komoditách nastalo medziročne mierne zhoršenie kvality o 1,6 %,
· korenie a koreniny - z analyzovaných 524 vzoriek. bola porušenosť zistená u 19 vzoriek (3,6 %). V porovnaní s predchádzajúcim rokom nastalo zlepšenie o 2,8 %. Najviac nedostatkov (8) bolo zistených u výrobkov v mikrobiologických  ukazovateľoch, v znaku cudzorodé aditívne látky (6)  a cudzorodé kontaminujúce látky,

·  nealkoholické nápoje - z odobratých 1 238 vzoriek, vrátane ovocných štiav a nektárov, požiadavkám smerníc EU, či PK SR v sledovaných znakoch nevyhovelo 40 vzoriek - 3,2 %, čo je oproti roku 2004 nárast  o 0,8 %. Najviac nedostatkov bolo v označovaní výrobkov (15), mikrobiologická porušenosť bola zistená v 14 prípadoch a prekročenie povoleného obsahu resp. nepovolené použitie cudzorodých aditívnych látok v 8 prípadoch, 
· víno – z celkovo odobratých 711 vzoriek vína nevyhovelo 51 vzoriek (7,2 %). Najviac nedostatkov (29) bolo zistených pri analytických ukazovateľoch, v znaku cudzorodé aditívne látky 14 nedostatkov (celkový oxid siričitý, kyselina sorbová, syntetické farbivá), v označovaní 7 nedostatkov a u jednej vzorky bol prekročený počet kvasiniek,
· alkoholické nápoje - z odobratých 869 vzoriek alkoholických nápojov, hlavne liehovín, piva, ovocných vín, miešaných alkoholických nápojov a medoviny požiadavkám PK SR v sledovaných znakoch, resp. požiadavkám podľa príslušných smerníc a nariadení EU týkajúcich sa liehu a liehovín nevyhovelo 20 vzoriek (2,3 %) čo bolo o 1,68 % menej ako v roku 2004. Najviac nedostatkov (celkovo v 10 prípadoch) bolo v nesprávnom označení výrobkov a v 9 prípadoch boli porušené analytické či senzorické znaky, 

· zmrzlina a ostatné podobné mrazené výrobky – zo 128 analyzovaných vzoriek, 1 vzorka nevyhovovala v mikrobiologických ukazovateľoch, čo bola 0,8 %  porušenosť,

· kakao, kakaové prípravky, káva, čaj - kvalita a zdravotná neškodnosť výrobkov sa sledovala u 555 vzoriek, z ktorých 8 vzoriek, (1,4 %) nevyhovovalo požiadavkám Potravinového kódexu SR. Najviac nevyhovujúcich vzoriek bolo v znaku cudzorodé kontaminujúce látky a v analytických ukazovateľoch,
· cukrovinky - v tejto skupine výrobkov bolo odobratých 1 110 vzoriek. Porušenosť bola zistená u 76 vzoriek (6,8 %). V porovnaní s rokom 2004 nastalo zhoršenie o 0,8 %. Najviac nevyhovujúcich vzoriek bolo v označovaní a v znaku cudzorodé kontaminujúce látky,
· orechy a výrobky z nich - z 359 odobratých vzoriek bolo 19 nevyhovujúcich (5,3 %). Cudzorodé kontaminujúce látky boli zistené  v 8 vzorkách, v mikrobiologických znakoch bolo nevyhovujúcich 6 vzoriek a v analytických ukazovateľoch 6 vzoriek, 


Opakované nedostatky zisťované v rámci bežnej kontroly a zároveň aj podnety od spotrebiteľov boli dôvodom pre vykonanie cielených previerok v obchodnej sieti. Tieto boli zamerané na kontrolu dodržiavania vybraných bezpečnostných, kvalitatívnych a hygienických požiadaviek a cielene na vybrané komodity, napr. na kontrolu možných nekalých praktík pri predaji mäsa a mäsových výrobkov, kontrolu hygieny predaja mäsa a mäsových výrobkov, mlieka a mliečnych výrobkov, kontroly kvality, zloženia a označovania vybraných potravín atď. Významné sú sezónne previerky zamerané na obdobia, ktoré súvisia so zvýšeným objemom predaja typických sezónnych potravín, a ktoré sledujú predovšetkým zámer chrániť zdravie spotrebiteľa a jeho práva, ktorý vynakladá nemalé finančné prostriedky na nákup potravín. Opakované cielené  kontroly vykonávané rezortom pôdohospodárstva pozitívne prispievajú k zvýšeniu kvality predaja potravín, nakoľko výsledky previerok, ktoré boli zverejnené aj v médiách, odhalili u niektorých predajcov nedostatky, za ktoré boli vyvodené príslušné opatrenia formou pokút na mieste, resp. riešené formou správneho konania.

Kontrola geneticky modifikovaných potravín

V zmysle zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov podľa § 18a) je Ministerstvo pôdohospodárstva SR Národným orgánom pre administrovanie Nariadenia (ES) č. 1829/2003 Európskeho parlamentu a Rady o geneticky modifikovaných potravinách a krmivách a  podľa § 23 zákona o potravinách ŠVPS SR  vykonáva potravinový dozor nad výrobou, manipuláciou a uvádzaním do obehu geneticky modifikovaných potravín.


V roku 2005 ŠVPS SR odobrala celkom 234 vzoriek potravín, ktoré boli analyzované na kvalitatívny a kvantitatívny obsah GMO v laboratóriách Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Dolný Kubín a Štátneho veterinárneho a potravinového ústavu Bratislava. Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín bol v roku 2005 menovaný ministrom pôdohospodárstva ako Národné referenčné laboratórium pre geneticky modifikované potraviny  a krmivá a bol notifikovaný na Európsku komisiu ako Národné referenčné laboratórium pre geneticky modifikované potraviny a krmivá. 

Z celkového počtu odobratých vzoriek potravín na sledovanie obsahu GMO bolo 124 vzoriek sójových výrobkov a sóje, 94 vzoriek kukurice a výrobkov z nej, šesť vzoriek mäsových výrobkov, kde sa predpokladalo použitie sójovej múky, deväť vzoriek papáje.  Z celkového počtu odobratých vzoriek sóje a sójových výrobkov (124) bol v 12 vzorkách   zistený pozitívny výskyt geneticky modifikovanej sóje. V ďalších 8 vzorkách boli zistené stopy geneticky modifikovanej sóje. Obsahy sa pohybovali od 0,01 % do < 0,04 %, pričom v zmysle Nariadenia ES č.1829/2003 EP a ER o geneticky modifikovaných potravinách a krmivách a Nariadenia ES č. 1830/2003 EP a ER týkajúce sa vysledovateľnosti a označovania GMO je obsah stanovený na 0,9 %. Z 94 vzoriek kukurice a kukuričných výrobkov boli pozitívne zistenia geneticky modifikovanej kukurice v štyroch vzorkách. Vzorky čerstvej papáje – celkom osem, pochádzali z Brazílie, jedna vzorka bola sušená papája kandizovaná. Obsah geneticky modifikovanej papáje nebol zistený. Zo sortimentu mäsových výrobkov boli odobraté salámy (6 vzoriek) domácej výroby, kde bol predpoklad použitia sójovej múky alebo rôznych prípravkov s obsahom sójovej zložky. Prítomnosť geneticky modifikovanej sóje nebola zistená.

Informácie pre spotrebiteľa


V roku 2005 boli posilnené aj prostriedky pre komunikáciu rezortu pôdohospodárstva s verejnosťou. V záujme komunikácie so spotrebiteľom bolo zriadené na MP SR internetové Diskusné fórum pre bezpečnosť potravín a krmív a na ŠVPS SR  24 hod. on - line telefonická linka so záznamníkom pre sťažnosti a podnety spotrebiteľov.


Zriadená non-stop telefonická linka na ŠVPS SR pre spotrebiteľov na prijímanie podnetov v oblasti  bezpečnosti potravín bola uvedená do prevádzky 1. 6. 2005 a možno konštatovať, že spotrebitelia túto službu vo významnej miere  využívajú. V  roku 2005 došlo  na ŠVPS SR k nárastu podaných sťažností, čo v reálnych číslach znamená oproti roku 2004 nárast o 730 sťažností.  Úmerne k  tomu narástol aj počet prešetrených a opodstatnených sťažností. Charakter  problémov, ktoré trápia sťažovateľov, poukazujú na porušenia, ako napr. predaj nekvalitných potravín, predaj potravín po dobe spotreby, zdravotne podozrivých, nesprávne skladovaných, nesprávne označených, týranie zvierat, nesprávny chov zvierat, chov v nevyhovujúcich podmienkach, nehygienické podmienky predaja, výroby, skladovania potravín. Taktiež sa  rozšírili oblasti, resp. zameranie sťažností , ktoré prišli na vybavenie, aj keď nie vždy boli vecne a miestne príslušné a museli byť odstúpené iným orgánom. Za  hodnotiace  obdobie, t. j. rok 2005 obdržala  ŠVPS SR celkom  1 477  sťažností.  Za zistené nedostatky  pri prešetrovaní sťažností bolo uložené  cca  994 opatrení.  

Kontrola importu potravín rastlinného pôvodu


Štátna veterinárna a potravinová správa ako kompetentná autorita vykonáva v rámci Slovenskej republiky okrem iných činností aj kontrolu kvality a zdravotnej bezpečnosti potravín a surovín rastlinného pôvodu importovaných z tretích krajín na Slovensko a do EÚ. Importné kontroly sa vykonávajú  od 1. 5. 2004, t. j. od vstupu SR do EÚ. V priebehu  roku 2005 bolo vykonaných  2815 kontrol (v roku 2004 bolo spolu vykonaných 608 kontrol) u nasledovných komodít: čokoláda a cukrovinky, trvanlivé pečivo (oblátky, sušienky),  strukoviny a výrobky zo strukovín (fazuľa, šošovica), káva, kávoviny a výrobky z nich, olejniny (sezam, orechy vlašské, orechy palmy kokosovej, semená tekvice, pistácie), čaj, čajové extrakty a prípravky z nich, obilniny, koreniny, čerstvé ovocie, spracované ovocie a zelenina, sušené ovocie a zelenina, atď.

Správna hygienická prax


V roku 2005 Slovenská republika notifikovala na Európsku komisiu v oblasti bezpečnosti potravín dve príručky Správnej hygienickej praxe a to: „Hygienická príručka na zásadách HACCP pre výrobu ovčieho hrudkového syra v salašných podmienkach“ a  „Kódex slovenských výrobcov krmív“, ktoré prispejú ku kvalite a bezpečnosti produktov v uvedených sektoroch.

Rýchly výstražný systém pre potraviny a krmivá


Rýchly výstražný systém pre potraviny a krmivá (RASFF) bol vytvorený ako účinný nástroj pre orgány potravinového dozoru a dozoru nad krmivami, pre vzájomnú výmenu informácií a prijímanie opatrení s cieľom dosiahnuť najvyššiu úroveň bezpečnosti potravín a krmív a  ochranu zdravia a spotrebiteľa. Úlohou systému je stiahnuť potravinu alebo krmivo, ktoré predstavujú vážne riziko pre zdravie z trhu EÚ. Systém je napojený na EK – DG Ochrana zdravia a spotrebiteľa (SANCO), Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA), kontaktné miesta a kontrolné autority členských štátov a funguje 24 hodín denne.  V SR sieť RASFF tvorí kontaktné miesto, krajské a regionálne veterinárne a potravinové správy, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Úrad verejného zdravotníctva SR, regionálne úrady verejného zdravotníctva a hraničné inšpekčné priechody. Kontaktným miestom pre systém RASFF v rámci SR a vo väzbe na EÚ je Štátna veterinárna a potravinová správa SR podľa zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov. 


V priebehu obdobia január – december 2005 zaslalo kontaktné miesto SR Európskej Komisii 40 oznámení, z toho 23 oznámení bolo vyhodnotených ako výstražných, čo predstavuje 57,5% všetkých oznámení a 17 oznámení bolo vyhodnotených ako informačných, a tvorili 42,5% všetkých oznámení. Väčšina oznámení sa týkala potravinárskych komodít, 4% sa týkali krmív . Hlavnou príčinou podávania výstražných oznámení bolo nedovolené použitie farbív (5 prípadov), mikrobiologické nebezpečenstvo (5 prípadov), nález mykotoxínov (4 prípady), prítomnosť zakázaných farbív Sudan 1 a 4 (4 prípady). Ďalšou príčinou bola prítomnosť rezíduí veterinárnych liečiv v mäse (1 prípad), nález histamínu (1 prípad) a iné nebezpečenstvá (2 prípady). Podľa informačných oznámení, hlavnou príčinou bola prítomnosť mykotoxínov (5 prípadov) a 3-MCPD (2 prípady).


ŠVPS SR na svoje webovej stránke www.svpssr.sk publikuje týždenné prehľady hlásení rýchleho výstražného systému a tým pravidelne informuje spotrebiteľa o výrobkoch, ktoré predstavujú riziko pre zdravie spotrebiteľov. 

Spolupráca s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín (EFSA)


Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky je v súlade s Nariadením (ES) č.178/2002 Európskeho Parlamentu a Rady z  28. januára 2002, ktoré ustanovuje všeobecné zásady a požiadavky zákona o potravinách, zriaďuje Európsky úrad pre bezpečnosť potravín, a ktoré ustanovuje postupy v záležitostiach bezpečnosti potravín a § 18a zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov národným orgánom pre styk Slovenskej republiky s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín (EFSA). Podľa hore uvedeného nariadenia Slovensko a členské štáty spolupracujú s EFSA, aby zabezpečili splnenie jeho poslania podľa článku 22, ods. 9.


Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA) založený Európskym Spoločenstvom v roku 2002 so sídlom v Parme (Taliansko) má za úlohu poskytovať inštitúciám spoločenstva a členským štátom vedecké stanoviská a  vedeckú a  technickú podporu pri hodnotení bezpečnosti  potravín a  krmív. Vedecká a technická podpora je dôležitým nástrojom pri rozhodovaní v kontrole bezpečnosti zložiek potravinového reťazca. 


Slovenská republika poskytuje EFSA vedecké stanoviská a vyjadruje sa k pripraveným vedeckým stanoviskám EFSA. MP SR zabezpečuje účasť svojho zástupcu v Poradnom fóre EFSA a vo vedeckých pracovných skupinách EFSA pre komunikáciu a informačné technológie. EFSA poskytuje aj ďalšie údaje, týkajúce sa konzumu potravín, výskytu biologických rizík, kontaminantov a rezíduí v SR. Experti zo SR sa zúčastňujú na všetkých aktivitách poriadaných EFSA.

Národná komisia pre bezpečnosť potravín a krmív


Pre účely spolupráce na úseku riešenia aktuálnych otázok bezpečnosti potravín a krmív boli v roku 2005 ako poradné orgány ministra pôdohospodárstva SR vytvorené komisie - Národná komisia pre bezpečnosť potravín a krmív a Národná protinákazová komisia, ktoré prispievajú k spolupráci a vzájomnej výmene informácií viacerých zainteresovaných rezortov na riešenie aktuálnych problémov bezpečnosti potravín a krmív. Národná komisia pre bezpečnosť potravín a krmív má medzirezortný charakter. Hlavným cieľom zriadenia komisie je administrácia úloh a riešenie aktuálnych otázok bezpečnosti potravín a krmív a vedeckej komunikácie s EFSA. Medzirezortný charakter Komisie spočíva v zabezpečení koordinácie činností jednotlivých rezortov zainteresovaných do problematiky bezpečnosti potravín a krmív a ochrany zdravia a spotrebiteľa, ako aj v zabezpečení prípravy vedeckých stanovísk a údajov pre EFSA, čo si vyžaduje zastúpenie vedeckých inštitúcií v pôsobnosti jednotlivých rezortov.  


Komisia má 16 členov a nasledujúce zastúpenie: Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Ministerstvo zdravotníctva SR, Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo životného prostredia SR, Ministerstvo školstva SR, Ministerstvo vnútra SR, Ministerstvo financií – Colné riaditeľstvo SR, riaditeľ Úradu verejného zdravotníctva SR, ústredný riaditeľ Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, riaditeľ Ústredného a kontrolného skúšobného ústavu poľnohospodárskeho, stály reprezentant SR v poradnom fóre EFSA, zástupca stáleho reprezentanta v Poradnom fóre EFSA, reprezentant SR v Pracovnej skupine pre komunikáciu, reprezentant SR v Pracovnej skupine pre informačné technológie. Činnosť Národnej komisie pre bezpečnosť potravín a krmív je upravená štatútom (Vestník MP SR č. 1 z 05.01.2005). Komisia rieši aktuálne otázky bezpečnosti potravín, zabezpečuje prepojenie a informovanosť rezortov v otázkach bezpečnosti potravín a krmív a cez svoju expertnú základňu zabezpečuje vedeckú komunikáciu s EFSA.


Národná protinákazová komisia bola zriadená pre opatrenia súvisiace s ochranou proti nákazám a hromadným ochoreniam zvierat vrátane ochorení zvierat prenosných na ľudí. Komisia koordinuje prijímanie a vykonávanie mimoriadnych veterinárnych opatrení, ak sa vyskytne nákaza alebo iné hromadné ochorenie zvierat, alebo havária, ktoré by mohli ohroziť zdravie ľudí alebo zvierat vo viacerých krajoch.

Legislatíva


V rámci dokončovania zosúladenia potravinového práva SR s existujúcou legislatívou EÚ a súčasne - už ako členský štát EÚ - priebežnej implementácie novoprijatej legislatívy EÚ boli pre oblasť potravinárstva prijaté alebo rozpracované tieto predpisy:

· novela zákona č: 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov – po schválení v Legislatívnej rade vlády SR bola 3. 2. 2006 predložená do NR SR na ďalší legislatívny postup; novela implementuje niektoré požiadavky nariadení ES č. 178/2002, 882/2004 a tzv. „hygienického balíčku“ (nariadení 852-854/2004);

· novelizácie Potravinového kódexu SR – bolo vydaných 27 výnosov MP SR a MZ SR, ktorými boli novelizované pôvodné alebo vydané nové hlavy potravinového kódexu, ktoré upravujú požiadavky bezpečnosti potravín a ich kvality, a to napr. v oblasti označovania potravín, prídavných látok, kontaminantov, rezíduí prípravkov na ochranu rastlín a pod. Zoznam schválených výnosov je v prílohe č. 1.“.

Prehľad o laboratórnych analýzach nevyhovujúcich vzoriek ŠVPS SR a ÚVZ SR uvádzajú  prílohové tabuľky P 27 a P 28.

Výsledky z kontroly cudzorodých látok v potravinách tuzemskej produkcie i z dovozu v roku 2005 poukazujú na nízku kontamináciu týmito látkami v našich potravinách. Od roku 1997 do roku 2002 neboli zistené žiadne nevyhovujúce nálezy obsahu polychlórovaných bifenylov (PCB) v potravinách, okrem roku 2000, kedy bola zistená iba 1 lokalita s nadlimitnými obsahmi PCB v mlieku. V roku 2003 sa PCB nachádzalo v lovných rybách zo Zemplínskej Šíravy (21 vzoriek), kde je nariadený zákaz lovu rýb a ich konzumácie od polroka 2002. PCB v roku 2005 sa opätovne vyskytli v nadlimitných hodnotách v rámci Monitoringu poľovnej zveri a rýb v 30 vzorkách rýb a zveriny z oblasti Michaloviec a Zemplínskej šíravy. V rámci kontroly v roku 2005 neboli v potravinách zistené nevyhovujúce vzorky PCB. Obsah perzistentných organických látok v potravinách a tkanivách hospodárskych zvierat je nízky. V rámci kontroly cudzorodých látok v potravinách a surovinách živočíšneho pôvodu neboli v roku 2005 zistené nadlimitné hodnoty rezíduí pesticídov a bolo zaznamenaných 52 nevyhovujúcich vzoriek na obsah rezíduí antibiotík. V roku 2005 sa výrazne zlepšila situácia pri kontrole polycyklických aromatických uhľovodíkov v mäsových výrobkoch, kde v porovnaní s rokmi 1999 až 2003 bola zistená iba jedna nadlimitná vzorka. 


V surovinách a potravinách rastlinného pôvodu sa situácia zlepšila pri kontrole dusičnanov v zelenine a zeleninových výrobkoch. V porovnaní s rokom 2003 sa znížilo percento nadlimitných vzoriek zo 14,4 % na 4,2 %. Kontrolou  aditívnych látok bolo v roku 2005 zistené mierne zlepšenie kvality potravín. Od roku 1997 pokleslo percento nadlimitných vzoriek aditívnych látok z 5,3 % na 2,0 %, kde sa zlepšila situácia najmä u syntetických farbív. Pozitívnym zistením je skutočnosť, že v roku 2005 nebol zaznamenaný žiadny nevyhovujúci nález v obsahu ftalátov v liehovinách. Po prvýkrát neboli zistené nadlimitné vzorky na obsah chemických prvkov.

Prehľad výsledkov z kontroly cudzorodých látok v potravinách

                                Tabuľka č. 40

	Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)

	1997
	42 916
	3,3

	1998
	32 463
	3,3

	1999
	22 110
	3,6

	2000
	22 944
	3,1

	2001
	20 755
	2,0

	2002
	16 255
	2,5

	2003
	31 580
	2,9

	2004
	20 537
	1,3

	2005
	18 382
	1,6


Prameň: VÚP

Vypracoval: VÚP 

Prehľad výsledkov z kontroly cudzorodých látok sledovaných v rezorte pôdohospodárstva v roku 2005 je v prílohovej tabuľke P 29.


V roku 2005 pokračovala v rezorte pôdohospodárstva realizácia čiastkového monitorovacieho systému „Cudzorodé látky v potravinách a krmivách“. V rámci troch subsystémov (Koordinovaný cielený monitoring, Monitoring spotrebného koša a Monitoring poľovnej a voľne žijúcej zveri a rýb) sa ročne monitoruje úroveň kontaminácie zložiek potravinového reťazca vo vybraných lokalitách územia Slovenskej republiky. 

Prehľad výsledkov Koordinovaného cieleného monitoringu                                    

   Tabuľka č. 41

	1.cyklus

Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)
	2.cyklus

Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)

	1991
	2 033
	14,02
	1996
	2 477
	9,08

	1992
	878
	13,67
	1997
	2 706
	5,80


	1993
	2 134
	7,92
	1998
	2 584
	7,31

	1994
	2 746
	9,40
	1999
	2 763
	5,03

	1995
	2 633
	6,00
	2000
	1 998
	3,20

	Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)

	2001
	2 290
	2,20

	2002
	1 911
	6,23

	2003
	2 058
	3,94

	2004
	2 167
	5,95

	2005
	2 108
	6,95


Prameň: VÚP

Vypracoval: VÚP 


Z výsledkov sledovania kontaminácie vzoriek v rámci Koordinovaného cieleného monitoringu vyplýva, že stav kontaminácie cudzorodých látok v Slovenskej republike sa od roku 1991 postupne zlepšuje, čo vyplýva i z porovnania jednotlivých cyklov. V roku 2000 bol ukončený druhý cyklus realizácie a v roku 2001 sa začalo s realizáciou tretieho cyklu Koordinovaného cieleného monitoringu. Od roku 2003 sa robí výber lokalít každoročne. Najviac nevyhovujúcich vzoriek sa vyskytuje v závlahových vodách, na čom sa podieľajú dusitany.


U potravín a pitnej vody bol z hľadiska obsahu cudzorodých látok, sledovaných v rámci Monitoringu spotrebného koša, zistený postupný pokles percenta nadlimitných vzoriek od roku 1993 na 0,9 % v roku 2004 a na 1,2 % v roku 2005. V roku 2005 boli zistené iba 4 nadlimitné vzorky. Z toho vyplýva, že kontaminácia potravinového reťazca cudzorodými látkami sa znižuje, čo má vplyv aj na znižovanie expozície obyvateľstva cudzorodými látkami. 
Výsledky Monitoringu spotrebného koša                    Výsledky Monitoringu poľovnej 
                                                                                          a voľne žijúcej zveri a rýb



                  Tabuľka č. 42



                         Tabuľka č. 43

	Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)
	
	Rok
	počet vzoriek
	nevyhovelo (%)

	1993
	478
	12,3
	
	1995
	391
	29,9

	1994
	655
	7,5
	
	1996
	329
	28,0

	1995
	592
	6,6
	
	1997
	366
	23,2

	1996
	657
	3,4
	
	1998
	341
	17,6

	1997
	747
	4,2
	
	1999
	336
	19,6

	1998
	775
	5,6
	
	2000
	195
	14,4

	1999
	793
	2,4
	
	2001
	309
	8,7

	2000
	635
	1,1
	
	2002
	256
	21,1

	2001
	536
	1,3
	
	2003
	129
	7,8

	2002
	462
	2,9
	
	2004
	227
	11,9

	2003
	639
	0,3
	
	2005
	176
	17,6

	2004
	679
	0,9
	
	Prameň: VÚP

Vypracoval: VÚP



	2005
	733
	1,2
	
	


Prameň: VÚP

Vypracoval: VÚP


Orgány na ochranu zdravia rezortu MZ SR - Úrad verejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR) a Regionálne úrady verejného zdravotníctva  v SR (RÚVZ SR) v zmysle § 23 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov vykonávali v  roku 2005 potravinový dozor nad epidemiologicky rizikovými potravinami (lahôdkárske výrobky, cukrárske výrobky, zmrzlina), potravinami na osobitné výživové účely, vrátane dojčenskej a detskej výživy, prírodnými minerálnymi vodami, pramenitými vodami a balenými pitnými vodami, ostatnými potravinami vrátane GMO potravín odobratými v zariadeniach spoločného stravovania a v distribučnej sieti.


Z celkového počtu 33 892 prevádzok, podliehajúcich úradnej kontrole, bolo skontrolovaných 29 055. Celkom bolo vykonaných 35 030 kontrol. Počas kontrol vykonaných pri výkone dozoru  boli v 4 588 prevádzkach zistené nedostatky v súvislosti s nedodržaním ustanovení zákona NR SR č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov. 


Z celkového počtu 28 600 vyšetrených vzoriek nevyhovelo 4 686 vzoriek (16,4 %), z toho  4 346 vzoriek z hľadiska mikrobiologických kritérií. Ostatných 364 vzoriek bolo nevyhovujúcich z dôvodu inej kontaminácie, zloženia výrobku alebo označenia výrobku. Najvyššie percento mikrobiologickej kontaminácie bolo zaznamenané v kategórii výrobkov zmrzliny a dezerty, (25,4 %). 


Pri overovaní zdravotnej neškodnosti pokrmov, pripravovaných a podávaných v zariadeniach spoločného stravovania, v počte 4 332 mikrobiologicky vyšetrených vzoriek nevyhovelo 794, t.j. 18,3 %. Medzi tieto vzorky sú zaradené aj vzorky  pokrmov rýchleho občerstvenia. Vo väčšine prípadov pravdepodobnou  príčinou  porušenia ich zdravotnej neškodnosti bola ich sekundárna kontaminácia pri príprave a podávaní. 


Pri kontrole sledovaných chemických ukazovateľov v potravinách z celkového počtu 28 600 odobratých vzoriek potravín nevyhovelo 295 vzoriek, t. j. 1,03 %. Najviac  nevyhovujúcich vzoriek bolo zistených v kategórií cukroviniek (5,3 %), kde z celkového počtu 243 vzoriek nevyhovelo chemicky 13. Aj v roku 2005, ako za predchádzajúce roky, sa laboratórnym vyšetrením odobratých vzoriek lahôdkárskych výrobkov v  niekoľkých prípadoch zistilo  pridávanie chemických konzervačných látok do výrobkov určených na rýchlu spotrebu a pridávanie nepovolených farbív do čerstvých cukrárskych výrobkov (zákuskov), čo je v rozpore so súčasne platnou legislatívou.

4.5. Spotreba potravín

Podiel výdavkov za potraviny z celkových spotrebných výdavkov


Na medziročné hodnotenie vývoja príjmov a výdavkov mala čiastočne vplyv aj zmena metodiky tvorby spravodajskej siete Štatistického úradu SR. Do roku 2003 sa domácnosti získavali kvótnym výberom domácností, v roku 2004 sa upustilo od určenia kvót a prešlo sa k náhodnému výberu. Menší vplyv, pri zisťovaní spotrebných výdavkov od roku 2004, môže mať Štatistickým úradom SR aplikovaná medzinárodná klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu odporúčaná pre využitie v rodinných účtoch Eurostatom (COICOP‑HBS).


Podľa štatistických údajov v roku 2005 pokračovalo medziročné zvyšovanie peňažných príjmov a výdavkov pri nepatrne rýchlejšom raste príjmov ako výdavkov. Dynamika tohto zvýšenia bola nižšia ako v predchádzajúcich rokoch.


Mierny nárast výdavkov na potraviny (3,5 %), nápoje a tabak bol pomalší, ako rast spotrebných výdavkov celkom (8,4 %). 

Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR spolu a vývoj spotrebných výdavkov vybraných hlavných skupín potravinového charakteru




               

Tabuľka č. 44
	Príjmy, výdavky
	Index  2000/99
	Index 2001/00
	Index 2002/01
	Index 2003/02
	Index 2004/03
	Index 2005/04

	Hrubé peňažné príjmy
	107,20
	112,61
	105,24
	105,76  
	114,51
	109,57

	Čisté peňažné príjmy
	108,97
	111,70
	105,09
	105,64  
	117,51
	109,08

	Hrubé peňažné výdavky
	106,56
	112,06
	103,52
	106,56  
	118,95
	108,92

	Čisté peňažné výdavky
	108,23
	111,05
	103,07
	106,58  
	122,81
	108,37

	Spotrebné výdavky
	107,54
	110,09
	103,02
	106,61
	124,70
	108,38

	Výdavky vynaložené za:
	
	
	
	
	
	

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	102,42
	103,24
	102,29
	103,65  
	125,76
	103,95

	- potraviny
	102,44
	103,13
	102,24
	103,39  
	126,28
	103,81

	- nealkoholické nápoje
	102,24
	104,38
	102,80
	105,44  
	121,61
	   105,06


	Potraviny, alkoholické a nealkoholické nápoje
	102,13
	102,90
	102,15
	103,30
	124,81
	103,87

	Alkoholické nápoje a tabak
	101,16
	102,29
	102,23
	103,28
	128,44
	100,00

	- alkoholické nápoje
	98,13
	98,10
	100,00
	98,06  
	109,65
	102,95

	- tabak
	109,23
	107,04
	105,26
	110,00  
	150,00
	97,60

	Potraviny, nápoje a tabak spolu
	102,29
	103,14
	102,28
	103,61
	126,04
	103,52


Prameň: Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR - ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (RNDr. S. Krížová)


V dôsledku pomalšieho tempa rastu spotrebných výdavkov za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania, v porovnaní s rastom spotrebných výdavkov spolu, sa podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny na celkových spotrebných výdavkoch medziročne znížil z 29,1 % na 28,6 %, t.j. o 0,46 p. b.


Podiel výdavkov za potraviny, nápoje a tabak na celkových spotrebných výdavkoch domácností bol, podľa posledných dostupných údajov z roku 2003, podstatne vyšší ako v krajinách EÚ‑25 (20,7 %). Slovensko sa z jednotlivých krajín EÚ‑25 najviac priblížilo Grécku (29,7 %), Malte (26,5 %) a Portugalsku (26,0 %).

Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak na spotrebných výdavkoch

Tabuľka č. 45

	Klasifikácia COICOP 1)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	28,44
	26,67
	26,48
	25,75
	25,96
	25,65

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,36
	3,12
	3,10
	3,00
	3,09
	2,94

	Potraviny, nápoje, tabak
	31,80
	29,80
	29,58
	28,75
	29,06
	28,60


COICOP1) = klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia (spotrebné výdavky zahŕňajú peňažné

                     výdavky na nákup tovarov krátkodobej spotreby, tovarov strednodobej spotreby, tovarov
                     dlhodobej spotreby a výdavky za služby); od roku 2004 COICOP-HBS= medzinárodná 
                     klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu odporúčaná pre využitie v rodinných účtoch 
                     Eurostatom

Prameň: Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR - ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (RNDr. S. Krížová)


Podiel výdavkov obyvateľstva v sledovanom období sa mierne znižoval.  Tento vývoj súvisí okrem iného so zmenou v celej štruktúre výdavkov, v ktorej prudko rastú výdavky na ostatné nevyhnutné životné potreby, súvisiace s bývaním a dopravou. Z nich sa výrazne prejavuje zvyšovanie podielu výdavkov na energie v dôsledku cenového rastu.

Podiel výdavkov obyvateľstva za energie na spotrebných výdavkoch v %








                  

                                                                                                                                       Tabuľka č. 45a 

	Klasifikácia COICOP 1)
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	Rozdiel 2005-2004

	Elektrina, plyn a iné palivá, v tom:
	11,68
	11,69
	12,10
	14,96
	18,25
	17,53
	-0,72

	elektrina
	4,04
	4,21
	4,24
	5,15
	6,25
	5,81
	-0,43

	plyn
	2,71
	2,79
	2,93
	4,23
	6,06
	5,34
	-0,72

	palivá
	0,23
	0,23
	0,17
	0,16
	0,50
	0,64
	0,14

	teplá voda a ústredné kúrenie
	4,71
	4,47
	4,74
	5,42
	5,45
	5,74
	0,29


COICOP1) = klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu použitia (spotrebné výdavky zahŕňajú peňažné

                     výdavky na nákup tovarov krátkodobej spotreby, tovarov strednodobej spotreby, tovarov
                     dlhodobej spotreby a výdavky za služby); od roku 2004 COICOP-HBS= medzinárodná 
                     klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu odporúčaná pre využitie v rodinných účtoch 
                     Eurostatom

Prameň: Štruktúra, príjmy a výdavky domácností SR - ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

Úroveň spotreby potravín


Na základe odhadu údajov o spotrebe potravín v kg na obyvateľa SR za rok 2005, poskytnutých Štatistickým úradom SR vyplýva, že sa medziročne zvýšila spotreba niektorých základných potravín. Napr. spotreba mlieka a mliečnych výrobkov vzrástla o 1,5 kg. Po dvoch predchádzajúcich rokoch zníženia spotreby tejto komodity je to pozitívny trend, ktorý bol ovplyvnený hlavne nárastom spotreby syrov a tvarohov (1,1 kg). Podobne i v prípade spotreby rýb bol zistený pozitívny nárast spotreby (0,3 kg), ktorý dosiahol hodnotu roku 1998, kedy bola zistená najvyššia spotreba danej komodity. Medziročne sa zvýšila aj  spotreba tukov (0,6 kg) hlavne v dôsledku nárastu spotreby  jedlých rastlinných tukov a olejov (2,7 kg), pri miernom poklese masla (0,2 kg) a bravčovej masti (0,3 kg). Spotreba tukov všeobecne však prevyšuje odporúčané dávky potravín. Mierne sa zvýšila aj spotreba vajec (o 6 ks), ovocia (1,8 kg) a zeleniny (0,6 kg).

Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR a EÚ



v kg za rok








             Tabuľka č. 46

	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby
	Spotreba          v EÚ

	
	1990
	1995
	2000
	2004
	2005
	2005-04
	ODP 3)
	
	

	Mäso v hodnote na kosti
	84,0
	63,7
	60,9
	60,1
	58,9
	-1,2
	57,3
	51,6-63,0
	87,4
	5) 2004

	Ryby
	4,4
	4,1
	4,3
	4,4
	4,7
	0,3
	6,0
	
	25,0
	5) 2004

	Mlieko a mliečne výrobky
	226,3
	162,4
	160,2
	153,3
	154,8
	1,5
	220,0
	206,0-240,0
	243,5
	4) 2003

	Konzumné mlieko
	110,9
	74,2
	71,5
	59,1
	56,7
	-2,4
	91,0
	
	81,2
	5) 2004

	Obilniny v hodnote múky
	116,5
	106,5
	98,5
	92,8
	91,5
	-1,3
	98,5
	94,0-103,0
	89,4
	4) 2002

	Tuky spolu
	25,3
	23,9
	23,9
	23,3
	23,9
	0,6
	22,0
	19,8-23,1
	-
	

	Zemiaky
	85,8
	74,3
	68,1
	64,2
	60,0
	-4,2
	80,6
	76,3-84,9
	80,5
	4) 2002

	Strukoviny
	1,9
	2,1
	1,9
	1,6
	1,6
	0,0
	2,6
	2,1-3,2
	3,9
	4) 1999

	Zelenina 1)
	100,6
	105,8
	94,2
	89,9
	90,5
	0,6
	127,9
	116,9-138,9
	238,9
	4) 2001

	Ovocie 2)
	54,0
	68,1
	56,8
	49,7
	51,5
	1,8
	96,7
	86,7-106,7
	
	


Prameň: Spotreba potravín v SR, ŠÚ SR-údaje do roku 2004; údaj za rok 2005 = odhad ŠÚ SR


Eurostat, OECD, Faostat,  MCL Economics

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

4) EÚ - 15

5) EÚ - 25

Vypracoval: VÚEPP (RNDr. S. Krížová)


V prípade ďalších základných potravín sa spotreba znížila. U mäsa v hodnote na kosti klesla spotreba o 1,2 kg, čo je vzhľadom k odporúčaným dávkam u bravčového mäsa a hydiny pozitívnym trendom, ale u hovädzieho mäsa negatívnym javom. Zníženie spotreby zemiakov (4,2 kg), konzumného mlieka (2,4 kg) a obilnín v hodnote múky (1,3 kg) je vzhľadom k odporúčaným dávkam potravín negatívna zmena.


Vzťah medzi spotrebou jednotlivých sledovaných komodít a odporúčanými dávkami potravín v roku 2004 v Slovenskej republike je graficky vyjadrený nasledovne (odhady pre rok 2005 zo ŠÚ SR neboli dodané kompletne):

Graf č. 33


[image: image41.wmf]Porovnanie spotreby s odporúčanými dávkami potravín.
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Vypracoval: VÚEPP
· Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.
· Vo väčšine hodnotených základných potravín spotreba na obyvateľa v SR v roku 2005 bola nižšia ako úroveň spotreby v EÚ. Najvýraznejšie sa to týka spotreby ovocia a zeleniny (o 99,3 kg - r. 2004), mlieka a mliečnych výrobkov (o 88,7 kg), vajec (o 40,6 ks) a mäsa v hodnote na kosti (28,5 kg). Nepatrne vyššiu spotrebu malo Slovensko v roku 2005 u obilnín v hodnote múky (o 2,1 kg).


Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín uvádza prílohová tabuľka P 30.

4.6. Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinovom trhu

Vývoj cien v agropotravinárstve bol v roku 2005 ovplyvnený najmä zvýšením regulovaných cien (elektrická energia, teplo, vodné a stočné), ktoré nebolo také výrazné ako v predchádzajúcich rokoch a vývojom na trhu s obilninami v  EÚ.


Okrem mierneho nárastu cien vstupov a cien živočíšnych komodít z prvovýroby poklesli v roku 2005 všetky súhrnné cenové indexy vo vertikále výroby a spotreby potravín. Najvýraznejšie klesli odbytové ceny potravinárskych výrobkov a nápojov (-4,3 %). Najnižšie klesli v potravinovej vertikále spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov (-1,4 %) a alkoholických nápojov a tabaku (-0,6 %), pričom v priebehu celého roka výrazne brzdili rast inflácie (2,7 %). 

Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

rovnaké obdobie minulého roka = 100                                                                                Tabuľka č. 47

	 
	2004
	2005

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	103,0
	100,9

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	102,1 
	97,6

	 - rastlinné komodity
	107,5 
	88,8

	 - ovocie a zelenina
	98,0 
	94,2

	 - živočíšne komodity
	100,1 
	101,4

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku
	102,9 
	96,0

	 - potravinárske výrobky a nápoje
	103,3 
	95,7

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov
	104,8 
	98,6

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických nápojov a tabaku
	108,5 
	99,4

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	107,5 
	102,7


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing.M. Brodová)

V. Ceny poľnohospodárskych výrobkov medziročne klesli o 2,4 %, zatiaľ čo ceny vstupov do poľnohospodárstva vzrástli o 0,9 %, čím sa cenové nožnice roztvorili výraznejšie ako v roku 2004. Zvýšenie cien vstupov do poľnohospodárstva súviselo najmä s nárastom cien dodávok z priemyslu prevádzkového charakteru a takisto nárastom cien vodného a stočného. Výraznejší rast cien vstupov do poľnohospodárstva tlmili nízke ceny krmného obilia a krmív pre zvieratá. 

VI. Ceny poľnohospodárskych výrobkov boli v priebehu roka 2005, s výnimkou jarných mesiacov a začiatku leta, nižšie ako v roku 2004, čo ovplyvnili najmä nízke ceny rastlinných komodít (obilniny a olejniny). Aj napriek nárastu cien niektorých druhov sezónneho ovocia (5,5 % - 13,7 %), celkovo klesli ceny ovocia o 8,6 %, na čo vplývali najmä nízke nákupné ceny jabĺk a hrozna. Klesli aj ceny zeleniny. Súhrnný cenový index živočíšnej výroby vzrástol o 1,4 %, čo znamenalo mierny nárast cien takmer všetkých živočíšnych komodít okrem cien jatočnej hydiny (‑2,6 %), vajec (‑2,1 %) a ovčej vlny (‑8,1 %).












Graf č. 34


[image: image42.wmf]Vývoj cenových indexov v jednotlivých mesiacoch roka 2005
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 Vypracoval: VÚEPP


Vývoj cien potravinárskych výrobkov sa v roku 2005 vyvíjal degresívne a v priemere dosiahol pokles o 4 %. S poklesom súviseli najmä nízke ceny obilnín, čo sa odrazilo aj v odbytových cenách mlynských a škrobových výrobkov, ktoré zaznamenali najvýraznejší pokles v rámci potravinárskej výroby. Pokles cien zaznamenali všetky hlavne odbory potravinárskej výroby, okrem rybích (2,5 %) a tabakových výrobkov (0,8 %). Druhým dôležitým faktorom pôsobiacim na znižovanie odbytových cien bola cenová politika obchodných reťazcov, ktorá v mnohých prípadoch bola uplatňovaná na úkor slovenských potravinárskych výrobcov. 

Spotrebiteľské ceny potravín nedosiahli v priebehu celého roka 2005 cenovú úroveň roku 2004. V roku 2005 výrazne klesli spotrebiteľské ceny zemiakov (-31,9 %), múky (-22,3 %), vajec (-22 %), jabĺk (‑9,5 %). Výraznejšie vzrástli spotrebiteľské ceny rastlinných olejov (16,6 %), bravčovej masti (9,2 %), masla (7,5 %), ryže (7 %) a hovädzieho mäsa (3,6 % - 5,9 %). Na úrovni cien roku 2004 mierne oscilovali spotrebiteľské ceny bravčového mäsa, pitvaných kurčiat, mlieka a mliečnych výrobkov a cukru. 


Prehľad o vývoji cien vstupov do poľnohospodárstva poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov v komoditnej štruktúre uvádzajú prílohové tabuľky P 31 - 34.

4.7. Vývoj cenovej konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a potravinovej  produkcie


Z cenovej komparácie, ktorá  patrí ku kritériám potencionálnej konkurencieschopnosti výrobkov na medzinárodných trhoch vyplynulo, že v roku 2005 sa ceny výrobcov vybraných poľnohospodárskych výrobkov v  krajinách EÚ vyvíjali diferencovane. V odvetví rastlinnej výroby v porovnaní s predchádzajúcim rokom takmer vo  všetkých sledovaných krajinách klesli ceny obilnín a olejnín. Výrazne vzrástli ceny zemiakov v Poľsku  a Maďarsku. V odvetví živočíšnej výroby bol zaznamenaný pokles cien vajec a nárast cien jatočných býkov, ošípaných a mlieka. 


Z hodnotenia úrovne  priemerných cien vybraných druhov agrárnych  komodít v krajinách V-4 v porovnaní s priemernou cenou EÚ je evidentné, že v roku 2005 boli ceny pšenice (okrem Poľska) v  krajinách V-4, na rozdiel od predchádzajúceho roka, konkurencieschopnejšie. V súvislosti s týmto hodnotením je nutné poznamenať, že v porovnaní s priemernou cenou EÚ pri jačmeni, repke, jatočných ošípaných a jatočnej hydine  konkurencieschopnosť nevykazujeme.

Graf č. 35
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 Prameň: ŠÚ SR, AKII MR, MZ ČR, FAPA PR, OECD
 Vypracoval: VÚEPP

V roku 2005 sa dali najvýhodnejšie kúpiť všetky druhy obilnín v Maďarsku. Slovenskí producenti predávali obilniny drahšie ako v sledovaných krajinách. Konkurovať sme mohli len s pšenicou a kukuricou  v Poľsku.


Výhodným vývozným artiklom z hľadiska výšky cien by pre slovenských poľnohospodárov mohli byť olejniny, o čom svedčia ich priaznivé cenové relácie v porovnaní s  krajinami V-4. V roku 2005 bola slovenská repka lacnejšia o 8 % ako v Česku a viac ako 10 % v Maďarsku a Poľsku.  Podobne sme mali lacnejšiu slnečnicu  o 10 % ako v Česku a o 3 % ako v Maďarsku. 


S cukrovou repou sa neobchoduje vo veľkých objemoch, väčšina produkcie sa  spracováva v domácich cukrovaroch. V roku 2003 malo Slovensko nižšie ceny cukrovej repy v  porovnaní s  krajinami  V4 približne o 20-50 % a v porovnaní s krajinami EÚ-15 o 100 %. Výrazný nárast ceny cukrovej repy od roku 2004 v krajinách V4 bol ovplyvnený ich vstupom do EÚ, konkrétne  nariadením komisie (ES) č. 1260/2001, ktoré určuje základnú cenu  cukrovej repy štandardnej kvality vo výške 47,67 EUR. Z tohto dôvodu ceny cukrovej repy v jednotlivých krajinách V-4 sú  približne na rovnakej úrovni.  


Veľmi dobrá ponuka zemiakov bola na trhoch v Česku, ktoré v roku 2005 ponúkalo 1 tonu zemiakov za  83 EUR. 


V roku 2005 sme sa mohli uplatniť na trhoch EÚ hlavne so živými býkmi a mliekom. V porovnaní s krajinami V4 bola však cena maďarských a poľských býkov o 6 a 11 % nižšia ako na Slovensku. Ošípané sa dali na Slovensku kúpiť lacnejšie ako v krajinách V-4, pričom priemerná cena ošípaných na trhu EÚ bola o 8 % nižšia ako u nás.  Ceny vajec sú na trhoch krajín V-4 vyrovnané, živá  hydina bola v Maďarsku najlacnejšia. 

                                                                                                                                               Graf č. 36
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Konkrétne údaje o  cenách slovenských výrobcov vybraných agrárnych komodít v porovnaní s Českom, Poľskom, Maďarskom, Rakúskom a skupinou krajín EÚ v období rokov 2003-2005 sú uvedené v prílohových tabuľkách P 35 a P 36.

Odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny


Najvýhodnejšie odbytové ceny spracovateľov  hovädzieho mäsa v roku 2005 sme   v rámci  krajín V-4 dosiahli len pri hovädzom mäse. Najnižšie odbytové ceny spracovateľov kurčiat a mliekarenských výrobkov boli v sledovanom roku zaznamenané v Poľsku. Voči Česku sme neboli konkurencieschopní pri bravčovom mäse a kurčatách. Slovenské mliekarenské výrobky boli však v porovnaní s českými lacnejšie. Odbytové ceny slovenských syrov boli v porovnaní s priemernými cenami krajín EÚ o 36 % nižšie. Naopak, maslo a sušené  mlieko ponúkali spracovatelia krajín EÚ v priemere o 3-6 % lacnejšie ako na Slovensku. 

                                                                                                                                              Graf č. 37


[image: image45.wmf]Odbytové ceny spracovateľov v roku 2005

(Slovensko  = 100%)

0

50

100

150

brav. stehno

bez kosti

hov. zadné bez

kosti

kurča

maslo

tvrdý syr

mlieko 

Slovensko

Česko

Poľsko

EÚ

%

 Prameň: ŠÚ SR, MZ ČR, FAPA PR, OECD
 Vypracoval: VÚEPP

V roku 2005 si mohli spotrebitelia v Česku a Poľsku kúpiť bravčové mäso, kurčatá  a mliekarenské výrobky lacnejšie ako u nás. Na Slovensku boli najpriaznivejšie  len ceny hovädzieho mäsa. Z hľadiska  spotrebiteľských cien sme boli voči Maďarsku konkurencieschopní pri všetkých sledovaných komoditách okrem bravčového mäsa, ktoré sa na uvedenom trhu dalo kúpiť o 9 % lacnejšie ako na Slovensku. Konkrétne odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny vybraných potravinárskych výrobkov v  krajinách EÚ v časovom období 2003-2005 sú uvedené v prílohových tabuľkách P 37 a P 38.

Graf.č. 38
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4.8. Prehľad účasti na medzinárodných výstavách a veľtrhoch

V roku 2005 zabezpečilo MP SR prezentáciu slovenského agropotravinárstva na veľtrhoch prostredníctvom IA formou národných expozícií a stánkov v rámci Európskej komisie. Prezentované boli typické slovenské produkty – mliečne a mäsové výrobky, špeciálny alkohol, konzervované ovocie a zelenina, výživové doplnky, koreniny a po prvýkrát aj produkty ocenené národnou Značkou kvality.

Národné expozície:  
	Výstava
	Dátum a miesto konania
	Zameranie

	Grüne Woche 

Berlín 2005


	21. - 30. január 2005

Berlín, Nemecko
	70. ročník výstavy poľnohospodárstva, potravinárstva a záhradníctva. Medzinárodná výstava zelený týždeň v Berlíne v Nemecku patrí medzi najväčšie európske podujatia poľnohospodárstva, potravinárstva a záhradníctva.

	IFE POLAND 2005
	19. - 21. apríl 2005

Varšava, Poľsko
	3. ročník špecializovaného medzinárodného veľtrhu IFE POLAND 2005,  kde sa v rámci slovenskej expozície predstavili 4 slovenskí výrobcovia vín: Vitis Pezinok, Karpatská perla, Vinárske závody Topoľčianky a J. a J. Ostrožovič. 

	Anuga 2005
	8. - 12. október 2005

Kolín nad Rýnom, Nemecko
	Slovensko sa na prestížnom veľtrhu potravín a nápojov Anuga, ktorý patrí medzi najvýznamnejšie podujatia potravinárstva nielen v Európe, ale aj v celosvetovom meradle prezentovalo po prvýkrát Prezentované boli bezpečné a kvalitné produkty slovenských výrobcov, ktorých kvalitu garantuje národné ocenenie MP SR “Značka kvality”. 

	Alimentari 2005


	4. - 6. november 2005

Bologna, Taliansko
	


Eurostánky:  
	Výstava
	Dátum a miesto konania
	Zameranie

	SIAL Paris 2005

	február/marec 2005

Paríž, Francúzsko
	Celosvetová výstava potravinárskych výrobkov



	The Royal Show 2005
	3. - 6. júl 2005

Stoneleigh Park, Warwickshire, Veľká Británia
	Najprestížnejší medzinárodný poľnohospodársky salón vo Veľkej Británii pod záštitou kráľovskej rodiny, The Royal Show. V rámci slovenského národného dňa prebiehali ochutnávky slovenských jedál a nápojov. Návštevníci mali možnosť spoznať slovenské syry ako parenica, oštiepok, korbáčiky, či bryndzové nátierky z Liptovskej mliekarne a Silurus. Ako pochutiny boli prezentované chipsy rôznych príchutí od spoločnosti NAMEX a kukuričník od výrobcu V.O.S Kysucké Nové Mesto. Z alkoholických nápojov to boli slovenské vína od výrobcov Vinanza a Vinárske závody Topoľčianky a pivo Zlatý Bažant Hurbanovo.

	OMÉK Budapest

2005
	27. 08. - 04. 09. 2005
Maďarsko
	74. ročník Medzinárodného poľnohospodárskeho a potravinárskeho veľtrhu.




5. Poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj

5.1. Ekologické poľnohospodárstvo a správna farmárska prax


Ekologické poľnohospodárstvo (EP) na Slovensku je legislatívne upravené zákonom č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve ako aj nariadením Rady (EHS) č. 2092/1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v znení neskorších predpisov.


Podpora ekologického poľnohospodárstva na Slovensku sa realizuje prostredníctvom Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 - 2006, opatrenia č. 5: „Agroenvironment a životné podmienky zvierat“, z podopatrenia č. 10: „Ekologické poľnohospodárstvo“, v ktorom platby v Sk na hektár počas dvojročnej doby konverzie ako aj období po konverzii sú nasledovné:








Konverzia

Po konverzii

Orná pôda





  6 000


     3 000

Ovocné sady a vinohrady



  8 000


     4 000

Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny
10 000


     5 000

Trvalé trávne porasty




  4 000


     2 000


Ekologickí farmári môžu tiež využiť aj ďalšie podporné možnosti v rámci Sektorového operačného programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ a  Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 – 2006.

Vstupom SR do EÚ sa zvýšil záujem poľnohospodárov o ekologické poľnohospodárstvo. Podľa evidencie ÚKSUP-u došlo tiež k nárastu plôch na ekologické poľnohospodárstvo z 54 tis. ha poľnohospodárskej pôdy v roku 2003 na 92 191 ha poľnohospodárskej pôdy v roku 2005, z toho 26 796 ha ornej pôdy, 64 749 ha TTP, 555 ha ovocných sadov a 91 ha vinohradov.


Ministerstvo pôdohospodárstva SR dňa 17. 3. 2005 schválilo Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR do roku 2010, čím nadviazalo na „Koncepciu organického poľnohospodárstva“, prijatú v roku 1995, a na základe stanovených východísk a pri zohľadnení aktuálnej situácie, stanovilo nové ciele a priority pre jeho ďalší rozvoj. Akčný plán na základe potreby multisektoriálnej spolupráce stanovuje, okrem oblastí pôsobnosti štátnej správy, aj priority pre kontrolné zložky a mimovládne organizácie pôsobiace v tejto oblasti.


Odbyt bio-produkcie a bio-potravín je na vnútornom trhu stále veľmi nízky. Problém súvisí s chýbajúcou infraštruktúrou spracovania bio-produkcie na potraviny, ale tiež s lepšou informovanosťou obyvateľstva, resp. propagáciou tohto druhu potravín, cez spracovateľskú sféru, až po maloobchodnú sieť potravinárskych predajní. 


Ku koncu roku 2005 bolo registrovaných zhruba 80-tisíc ekologicky chovaných zvierat, a to 20-tisíc HD, okolo 200 ks prasiat a 58-tisíc ks oviec a kôz, ktoré boli odchované na ekologicky čistých krmivách, bez rastových stimulátorov či liečiv. Žiaľ, v roku 2005 len jeden bio-produkt živočíšneho pôvodu bol certifikovaný. Certifikáty na bio-produkty a bio-potraviny vydáva ÚKSÚP-om oprávnená inšpekčná organizácia Naturalis SK, s kódom SK-02-BIO, ktorý mu bol pridelený príslušným orgánom pre ekologické poľnohospodárstvo. Bio-farmári svoje produkty predávajú bez certifikátov, čím sa konečný pozitívny dopad na rozvoj výroby bio-potravín stráca. V registri výrobcov bio-potravín bolo ÚKSÚP–om v roku 2005 registrovaných 23 firiem, avšak len polovička z nich produkovala bio-potraviny v počte do 80 druhov. Potraviny živočíšneho pôvodu neboli v roku 2005 vyrobené.


V minulom roku sa nepreukázal  záujem ekologických fariem spájať sa do združení a nevzniklo žiadne regionálne ani iné špecializované komoditné združenie, ani zväz bio-potravinárskych výrobkov. Naši ekologický poľnohospodári neprodukovali žiadne certifikované mliečne produkty v kvalite bio.


Doterajšie skúsenosti praxe i výskumu potvrdzujú potrebu aktívnejšieho využívania marketingu v ekologickom poľnohospodárstve. V roku 2005 sa na SPU v Nitre začalo s výučbou predmetu Ekologický marketing. Boli vydané učebnice, monografie a skriptá, od ktorých sa očakáva, že sa by sa mohli podieľať na zvyšovaní dopytu po bio-potravinách, ktoré v našich podmienkach tvoria na trhu potravín iba tzv. trhovú medzeru.

Správna farmárska prax


Správnou farmárskou praxou sa v zmysle európskej legislatívy rozumie norma poľnohospodárstva, podmienky ktorej je povinný dodržiavať každý, kto žiada o poskytovanie kompenzačných platieb za znevýhodnené oblasti, za oblasti s environmentálnymi obmedzeniami alebo žiadateľ o podporu za agroenvioronmentálne záväzky.


Podmienky správnej farmárskej praxe v SR definuje Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 389/2005 Z. z., ktorá vyžaduje od farmára, aby viedol a uchovával predpísanú evidenciu, dodržiaval obmedzenia používania hnojív, prípravkov na ochranu rastlín, ochranných pásiem vodných zdrojov, a používal iba schválené mechanizačné prostriedky. Okrem toho by mal mať odbornú spôsobilosť pre prácu s jedmi, aby zabránil kontaminácii pôdy rizikovými látkami.

Geneticky modifikované organizmy (GMO)


V oblasti potravín podľa zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov podľa § 18a) je Ministerstvo pôdohospodárstva SR Národným orgánom pre administrovanie Nariadenia (ES) č. 1829/2003 Európskeho parlamentu a Rady o geneticky modifikovaných potravinách a krmivách a  podľa § 23 zákona o potravinách ŠVPS SR  vykonáva potravinový dozor nad výrobou, manipuláciou a uvádzaním do obehu geneticky modifikovaných potravín.

V rámci Európskej únie sú vytvorené štruktúry, zastrešujúce konania pri schvaľovaní GMO a zabezpečujúce koordináciu činnosti v členských štátoch. Pri Európskej komisii pracuje výbor pre životné prostredie (DG ENVIRONMENT), ktorý má pracovné skupiny pre jednotlivé zložky ochrany životného prostredia. GMO patria do skupiny „Chemicals and GMOs“. Na rokovania o súhlasoch na umiestnenie GMO na trh podľa Smernice 18/2001/EC je zriadený regulačný výbor. Pomocným vedeckým orgánom je JRC so sídlom v talianskej Ispre.


Strešným zákonom pre reguláciu používania GMO na Slovensku je zákon NR SR č. 151/2002 Z. z. o používaní genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov v znení zákona NR SR č. 77/2005 Z. z. 


Na kontrolu výkonu rozhodnutí, vydaných MŽP SR a na kontrolu dodržiavania zákona bol na Slovenskej inšpekcii životného prostredia zriadený nový odbor – inšpekcia biologickej bezpečnosti. Jeho činnosť je zameraná hlavne na kontrolu používania GMO v uzavretých priestoroch, pretože ostatné činnosti zväčša pokrývajú iné inšpekcie: ŠVPS, ÚKSÚP a Úrad verejného zdravotníctva (ÚVZ).


Inšpektori biologickej bezpečnosti vykonali v roku 2005 116 kontrol. Pri používaní genetických technológií a GMO v uzavretých priestoroch skontrolovali 100 zariadení patriacich 17 subjektom. Porušenie zákona zistili v 8 prípadoch. Išlo o nedostatky v registrácii uzavretých priestorov, ktoré sa používajú na uchovávanie a zneškodňovanie GMO, ako aj chýbajúci súhlas MŽP SR na prvé použitie zariadenia. Uložili za ne dve pokuty a 12 opatrení na nápravu nedostatkov.


V rezorte MŽP SR neboli zriadené laboratóriá, ktoré by boli schopné robiť príslušné laboratórne testy, preto ako kontrolné laboratóriá v prípade potreby slúžia laboratóriá na to už vybavené: ŠVPS pre potravinové zložky a ÚKSÚP pre rastlinné materiály, ktoré sú na tieto činnosti akreditované. Pre kontrolné rozbory pri práci s mikroorganizmami slúži Ústav molekulárnej biológie SAV, ktorý bude po dobudovaní a akreditácii mať aj referenčné laboratórium, na vývoj detekčných metód.


V rezorte pôdohospodárstva bol dobre fungujúci systém kontroly osív a krmív na ÚKSÚP doplnený o kompetencie na kontrolu GM osív a krmív a zriadené Oddelenie molekulárnej biológie, vybavené laboratórium na DNA testy.

5.2. Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie

Slovenskej republiky ako členského štátu Európskej únie sa dotýkajú všetky smernice, uznesenia a nariadenia Európskeho parlamentu z oblasti využívania obnoviteľných zdrojov energie (OZE) a podpory pestovania plodín určených na nepotravinárske účely. Medzi novšie dokumenty sa radí Smernica 2003/30/ES – o podpore využívania biopalív, Návrh správy Európskeho parlamentu o podpore pestovania plodín určených na nepotravinárske účely 2004/2259(INI) a  Analýza vplyvu platnej legislatívy na podporu využívania biomasy na energetické účely a návrh na ďalšie riešenie.  Tieto dokumenty obsahujú fakty týkajúce sa uvedenej problematiky, ktoré dokazujú dôležitosť a výhody  využívania obnoviteľných zdrojov energie:

· obnoviteľné suroviny prispievajú k zníženiu energetickej závislosti EÚ nahradením fosílnych zdrojov energie, čím minimalizujú politické a ekonomické riziká vyplývajúce z dovozu,

· biomasa je stabilný energetický zdroj, ktorého cenu a objem produkcie paliva je možné dostatočne presne predpovedať do budúcnosti,

· výroba energie z biomasy sa nepodieľa na tvorbe skleníkových plynov emitovaných do atmosféry, naopak prispieva k stabilizácii meniacej sa klímy, k ochrane ozónovej vrstvy a k znižovaniu tvorby odpadov,

· obnoviteľné zdroje energie predstavujú nezanedbateľný potenciál pre ekonomický rast vidieckych regiónov, pre tvorbu nových stabilných pracovných príležitostí a rozvoj malého a stredného podnikania,

· pestovanie energetických plodín môže mať pozitívny vplyv na biodiverzitu, pôdu i vodné zdroje,

· obnoviteľná energia má tvoriť do roku 2010  12 % z vyrobenej energie.

Potenciál obnoviteľných zdrojov energie je na Slovensku značný – biomasa, geotermálna energia, vodná, slnečná i veterná energia. Najväčší podiel technicky využiteľného potenciálu zo všetkých obnoviteľných zdrojov energie má biomasa (44 %), ktorá pochádza z viacerých zdrojov.

· Celkový energetický potenciál pôdohospodárskej biomasy

Tabuľka č. 48

	Druh biomasy
	Množstvo (t)
	Energetický potenciál (PJ)

	Poľnohospodárska biomasa na spaľovanie
	2 031 000
	28,6

	Biomasa na výrobu biopalív (uvedené množstvo)
	200 000
	7,0

	Výlisky a výpalky z výroby biopalív
	400 000
	8,4

	Exkrementy hospodárskych zvierat
	13 700 000
	9,3

	Účelovo pestovaná biomasa na výrobu energie
	300 000
	32,0

	Lesná dendromasa
	1 810 000
	16,9

	Drevospracujúci priemysel
	1 410 000
	18,1

	SPOLU
	
	120,3


Prameň: MP SR

Vysvetlivky: PJ‑petajaul 

Vypracoval: VÚEPP

Energetický potenciál pôdohospodárskej biomasy je vysoký. Predstavuje teoreticky 15 % ročnej spotreby energie v Slovenskej republike. Využitie tohto potenciálu môže prispieť k zvýšeniu podielu energie vyrobenej z OZE v SR. Časť pôdohospodárskej biomasy môže byť využitá v rezorte (výroba tepla na vykurovanie, ohrev vody, sušenie a na výrobu bioplynu s následnou výrobou elektriny a tepla). Ďalšia časť pôdohospodárskej biomasy bude môcť byť ponúknutá na trh vo forme paliva (brikety, pelety, štiepka), alebo vo forme energie (elektrina, teplo, chlad).


Potenciál zdrojov lesnej dendromasy sa môže po roku 2010 zvýšiť o potenciál z produkcie energetických porastov založených prevažne z rýchlorastúcich drevín (šľachtená vŕba, topoľ, agát, jelša) pri krátkom produkčnom cykle na výmere 45 400 ha s produkciou cca 440 tis. ton.

V Slovenskej republike je problematika využívania pôdohospodárskej biomasy v pokusnom overovacom štádiu v niektorých poľnohospodárskych subjektoch. Jedná sa o využívanie biomasy na spaľovanie: PD Prašice – vykurovanie objektov slamou, PD Liptovský Ondrej – vykurovanie dielní drevnou štiepkou z náletu lesných drevín. Ďalšou formou je využívanie exkrementov zo živočíšnej výroby: VPP Kolíňany – bioplynová stanica s využívaním hnojovice, Agros s.r.o. Bátka – spracovanie hnojovice a hydinového trusu, PPD Brezov  a Kapušany pri Prešove – využitie maštaľného hnoja.  

V komunálnej sfére je situácia o niečo lepšia – v prevádzke je viac väčších zariadení na spaľovanie biomasy, jedná sa hlavne o drevnú štiepku a tiež sú v prevádzke bioplynové stanice, hlavne pri čističkách odpadových vôd. 

Realizácia ďalších zariadení na využívanie biomasy je navrhnutá postupne do roku 2013 v poľnohospodárskych podnikoch i v komunálnej sfére.

Aby využitie obnoviteľných zdrojov energie dosiahlo cieľovú úroveň a aby došlo k nárastu zariadení na výrobu energie z biomasy, je potrebné uskutočniť viaceré opatrenia, najmä v oblasti legislatívy a podporných mechanizmov, ktoré sú zatiaľ v štádiu rokovaní a návrhov. K  podporným mechanizmom a legislatívnym opatreniam prispievajúcim k zvýšeniu využívania obnoviteľných zdrojov patria, napr. stanovenie podmienok pestovania energetických rastlín a stanovenie podporných programov formou priamych a nepriamych podpôr, stanovenie podmienok pre výrobu, rozvod, využívanie a obchodovanie s teplom a elektrinou vyrábanou z biomasy; použitie finančných stimulov – zníženie daní a cla pre používateľov energie z obnoviteľných zdrojov, resp. daňová záťaž pre znečisťovateľov prostredia, ktorí používajú fosílne palivá, zabezpečenie vyšších výkupných cien elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov a ich garancia na dlhšie časové obdobie, podpory pestovateľom a spracovateľom rastlín a drevín na energetické účely; zabezpečenie financovania výskumu pestovania (šľachtenie nových kultivarov, inovácia zberových metód) a spracovania (rozvoj nových a úspornejších technológií)  jednotlivých druhov biomasy.

5.3. Ďalšie aktivity poľnohospodárstva a potravinárstva z hľadiska ochrany ŽP

Bezpečnosť potravín a krmív


Predpokladom pre bezpečné potraviny živočíšneho pôvodu sú bezpečné krmivá. V záujme budovania národného zákonníka potravín a krmív bol vypracovaný zákon č. 271/2005 Z. z. Zákon o výrobe, uvádzaní na trh a používaní krmív (krmivársky zákon).

Podpora agroenvironmentu a životných podmienok zvierat


V roku 2005 bolo schválených 257 projektov na Agroenvironment.


Hlavným cieľom podpory agroenvironmentu a životných podmienok zvierat, ako jediným povinným opatrením Plánu rozvoja vidieka SR 2004-2006, bolo v roku 2005 zaviesť poľnohospodárske výrobné postupy chrániace a zlepšujúce ŽP, pozostávajúce z nasledovných podopatrení:

a) základná schéma,

b) ochrana proti erózii na ornej pôde – stabilizačný osevný postup

                                                             -– prijateľná veľkosť parcely

c) ochrana proti erózii vo vinohradoch,

d) ochrana proti erózii v ovocinárstve,

e) zatrávňovanie ornej pôdy,

f) ochrana biotopov poloprírodných a prírodných trvalých trávnych porastov,

g) nelesná drevinová vegetácia,

h) ochrana vodných a mokraďových biotopov,

i) chov a udržanie ohrozených druhov zvierat,

j) ekologické poľnohospodárstvo.


Prostredníctvom týchto sa malo:

· podporiť poľnohospodárstvo a pastevné hospodárstvo primeranej intenzity priateľské k životnému prostrediu,

· obnoviť ekologická stabilita poľnohospodárskej krajiny ochranou a obnovou sietí ekostabilizačných prvkov,

· zachovať krajinné a historické dedičstvo na poľnohospodárskych plochách,

· začleniť plánovanie ochrany ŽP do poľnohospodárskej praxe,

· prispieť k zlepšeniu socio-ekonomického rozvoja vidieka. 


MP SR vydalo Metodický pokyn č. 3003/2005 – 620, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá na uplatňovanie nariadenia Rady (ES) č. 1257/1999 o podpore rozvoja vidieka z Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu.

Ochrana rastlín


Pri overovaní účinných látok v prípravkoch ochrany rastlín sa v rámci EÚ dosiahol ďalší pokrok. Celkom bolo pozitívne posúdené 91 účinných látok a zamietnutých 460. Tým sa dosiahla vysoká úroveň ochrany človeka, zvierat a domácností v EÚ celkom, ako aj  harmonizácia ponuky disponibilných prvkov ochrany rastlín. Cieľom je ukončenie programu aplikácie účinných látok do konca roku 2008.


Na Slovensku v rámci postupu pri naplňovaní programu spadajúceho do pôsobnosti ochrany rastlín, sa v roku 2005 schválili a v zbierke zákonov zverejnili nasledovné usmernenia:

Nariadenie vlády č. 31/200 Z. z stanovujúce podrobnosti o prípravkoch na ochranu rastlín v znení výnosu z 21. júla 2004 č. 1968/2004-100 (Vestník MPSR č. 3/2005), a Nariadenie vlády SR č. 531/2005 Z. z., stanovujúce požiadavky na uvádzanie prípravkov na ochranu rastlín na trh.

Európska komisia podala návrh na zmenu smernice Rady 91/414/EHS o uvádzaní prípravkov ochrany rastlín do obehu. Z neho vyplýva potreba harmonizácie (napr. zavedením tzv. zonálnych povolení) v nakladaní s prípravkami na ochranu rastlín. V spojitosti s tým bolo vypracované a vydané Nariadenie vlády SR č. 177/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 64/2004 Z. z. o chránených zónach.

Ochrana zvierat


Vláda venovala zvláštnu pozornosť najmä na odhalenie možného výskytu vtáčej chrípky ako aj ostatných zoonóz. V spojitosti s tým vydala:

Nariadenie vlády SR č. 295/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 288/2003 Z. z. o hlásení chorôb zvierat.


Vedenie ministerstva vzalo na vedomie zvýšené špecifické požiadavky na ochranu chovov a iniciovalo vydanie nasledovných nariadení:

Nariadenie vlády SR č. 41/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na zdravie zvierat týkajúce sa produkcie, spracovania, distribúcie a uvádzania na trh produktov živočíšneho pôvodu určených na ľudskú spotrebu,

Nariadenie vlády SR č. 62/2005 Z. z., ktorým sa mení nariadenie vlády SR č. 311/2003 Z. z. o požiadavkách na ochranu zdravia zvierat a o požiadavkách v záujme ochrany zdravia ľudí pri usmrcovaní voľne žijúcej zveri a uvádzaní zveriny na trh,

Nariadenie vlády SR č. 145/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 302/2003 Z. z., ktorým sa ustanovujú podrobnosti o ochrane zvierat pri preprave.

Ochrana pôdy


Štátna pôdna politika SR deklaruje, že pôda je a zostane základňou environmentálneho, ekologického, ekonomického a sociálneho potenciálu Slovenska, a preto musí byť starostlivo chránená pred poškodením. V roku 2005 sa začala plniť novela Zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy, ktorý by mal viesť ku skvalitneniu a zjednoteniu štátnej správy na úseku ochrany poľnohospodárskeho pôdneho fondu.

Zintenzívnilo sa sledovanie širokej škály pôdnych vlastností, ktoré súvisia s konkrétnymi ohrozeniami pôdy a krajiny. Jedná sa hlavne o acidifikáciu, alkalizáciu a salinizáciu pôd, kontamináciu pôd, úbytok pôdnej organickej hmoty, kompakciu a eróziu pôd. Bola vypracovaná Vyhláška MP SR, č. 577/2005 Z. z., ktorou sa ustanovujú typy hnojív, zloženie, balenie a označovanie hnojív, analytické metódy skúšania hnojív, rizikové prvky, ich limitné hodnoty pre jednotlivé skupiny hnojív, prípustné odchýlky a limitné hodnoty pre hospodárske hnojivá.

6. Ekonomické výsledky

6.1. Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EAA)

VII. Z druhého odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ) vyplýva, že výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva (poľnohospodárske podniky, samostatne hospodáriaci roľníci, producenti nezapísaní v registri), vyjadrená tvorbou a použitím dôchodku odvetvia vykázala v roku 2005 pokles. 

· Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva

mil. Sk b.c.  








             Tabuľka č. 49

	Ukazovateľ
	2003

def. údaje
	2004

def. údaje
	2005

II. odhad
	Index

	
	
	
	
	2005/2004
	2004/2003

	Účet produkcie

	HPP

SP

PNK

NNVČ

VOS (-)

CPP

Medzispotreba

HPH

SFK

ČPH
	58 477

2 180

2 644

5 347

1 390

67 258

50 571

16 687

7 158

9 529
	63 029

6 977

2 415

3 499

1 237

74 683

51 596

23 087

7 069

16 018
	56 829

5 908

2 500

5 252

1 398

69 091

48 481

20 610

6 750

13 860
	90,16

84,68

103,52

150,10

113,01

92,51

93,96

89,27

95,48

86,52
	107,78

320,00

91,33

65,44

88,99

111,03

102,02

138,35

98,75

168,09

	Účet tvorby dôchodkov

	Odmeny zamestnancom

Ostatné dane z produkcie

Ostatné subvencie na produkciu

ČPP, resp. ČDSČ
	13 756

846

5 581

508
	13 020

1 224

2 583

4 357
	13 000

1 300

3 088

2 648
	94,50

106,21

119,55

60,77
	94,65

144,68

46,28

857,67

	Účet podnikateľského zisku

	Nájomné

Úroky

ČZP 

	993

715

-1 200
	1 050

589

2 718
	1 100

450

1 098
	104,76

76,40

40,39
	105,74

82,37


Prameň : EPÚ SR 2003 – 2005

Význam skratiek :HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH – čistá pridaná hodnota, ČPP(ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti), ČZP – čistý zisk z podnikania.

Vypracoval : VÚEPP  (Ing. J. Varoščák, CSc.)        


V roku 2005 klesla tvorba dôchodku odvetvia pri nasledovných medziročných tendenciách vývoja jej ukazovateľov :

· poklesu pridanej hodnoty (hrubej o 10,7 % a čistej o 13,5 %), v dôsledku poklesu celkovej poľnohospodárskej produkcie (7,5 %) a poklesu medzispotreby (6,0 %). Pokles celkovej poľnohospodárskej produkcie ovplyvnil pokles hrubej poľnohospodárskej produkcie (9,8 %), ako aj pokles subvencií na produkciu (15,3 %),

· poklesu čistého prevádzkového prebytku, resp. čistého dôchodku zo samostatnej poľnohospodárskej činnosti (39,2 %), v dôsledku poklesu odmien zamestnancov (5,5 %), nárastu daní z produkcie (6,2 %) a  ostatných subvencií na produkciu (19,5 %),

· poklesu čistého zisku z podnikania (59,6 %), z dôvodu medziročného poklesu čistého prevádzkového prebytku, pri náraste nájomného (4,8 %) a poklesu úrokov (23,6 %).

6.2. Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej prvovýrobe


Analýza výsledkov hospodárenia poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2005 a ich medziročná tendencia vývoja sa vykonala z údajov poľnohospodárskych podnikov, ktoré zabezpečilo MP SR formou Informačných listov, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 592 subjektov právnických a fyzických osôb s počtom do 19 i nad 20 zamestnancov. Vzhľadom k tomu, že Informačné listy zachytávajú údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 84,2 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska
) a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, preto sa jeho výsledky prepočítali na ha p. p. (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov – LPIS) a boli podkladom pre analýzu medziročných vývojových tendencií vybraných ekonomických a finančných ukazovateľov. Samostatne, vzhľadom na rozdielnosť účtovných systémov, bola vykonaná analýza za právnické a fyzické osoby. 

Identifikačné údaje hodnoteného súboru za rok 2005











Tabuľka č. 50

	Organizačno-právna forma
	Počet 
hodnotených

podnikov
	Podiel výmery hodn. podnikov na p. p.

SR celkom v  %
	Podiel podnikov na hodnotenom súbore v  %

	
	
	
	na počte
	na pôde LPIS

	Právnické osoby spolu
	1 411
	76,0
	54,4
	90,3

	 - Poľn. družstvá
	572
	41,1
	22,1
	48,9

	 - Obchodné spoločnosti
	834
	34,7
	32,1
	41,2

	 - Štátne podniky
	5
	0,2
	0,2
	0,2

	Fyzické osoby spolu
	1 181
	8,2
	45,6
	9,7

	Celkom
	2 592
	84,2
	100,0
	100,0


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Zo súhrnných ekonomických výsledkov podnikov poľnohospodárskej prvovýroby vyplynulo, že poľnohospodárska prvovýroba dosiahla v roku 2005 kladný výsledok hospodárenia vo výške 575 mil. Sk a 79 % podnikov bolo ziskových. Ziskové podniky obhospodarovali 77,4 % poľnohospodárskej pôdy hodnoteného súboru podnikov. Výsledok hospodárenia bol v porovnaní s rokom 2004 nižší o takmer 1 mld. Sk, čo možno pripísať výraznejšiemu zvýšeniu nákladov vynaložených na výrobnú spotrebu, čiže na vstupy, ktorých deficit sa kumuloval v dôsledku nedostatku finančných prostriedkov poľnohospodárskych podnikov z predchádzajúcich rokov. K poklesu výsledku prispela aj výrazná medziročná zmena stavu vnútropodnikových zásob (1,5 mld. Sk). Kladný výsledok hospodárenia bol dosiahnutý zásluhou zmeny poľnohospodárskej podpornej politiky, ktorú pozitívne akceptovala aj banková sféra pri alokácii úverov, čo sa odrazilo v ich výraznejšom zvýšení. Poľnohospodárske podniky sa stali pre komerčné banky bonitnejšími klientmi a dôveryhodnejšími z hľadiska garantovanej návratnosti úverov. 


Vytvorením inštitucionálnych predpokladov podpornej politiky prostredníctvom  Pôdohospodárskej platobnej agentúry a celého interného mechanizmu jej fungovania, sa stransparentnili podporné transfery do poľnohospodárstva. Kumulovaním všetkých podpôr do jednej inštitúcie sa zjednodušili finančné toky v odvetví a zvýšila sa prehľadnosť využívania vyplatených finančných prostriedkov. Aj keď systém podpôr, vzhľadom na časový posun ich vyplácania, ako aj náročnosť administrácie, sa javil v minulosti problematický, po jeho postupnom nabiehaní a navršovaní podpôr, pozitívne prispel k dôchodkovej stabilizácii odvetvia v roku 2005. Podpory sa medziročne zvýšili najmä v dôsledku nárastu podpôr na rozvoj vidieka a ich právnou nárokovateľnosťou sa stali neoddeliteľným finančným stimulom poľnohospodárskych podnikov.  


Rok 2005 bol pre poľnohospodársku prvovýrobu rokom expandujúcim, kedy narástli nielen výnosy (9,4 %), ale aj náklady (11,2 %). Ustúpilo sa od výrazných úsporných opatrení, charakteristických v  predchádzajúcich rokoch. Investovalo sa o 43 % viac ako rok predtým.


Zlepšila sa aj kapitálová vybavenosť poľnohospodárskych podnikov. Vytvorili sa aj možnosti pre intervenčný nákup obilia a ostatných poľnohospodárskych komodít. 

Spomalil sa pokles agrárnej zamestnanosti a zvýšili sa nominálne mzdy.


Právnické osoby, hospodáriace na 76 %-nej výmere poľnohospodárskej pôdy Slovenska a podieľajúce sa 94,3 %-ami na výnosoch, dosiahli výsledok hospodárenia vo výške 376 mil. Sk, čo v priemere  na podnik znamenalo 266 tis. Sk a so ziskom skončilo 75 % podnikov.

Fyzické osoby tzv. samostatne hospodáriaci roľníci, ktoré obhospodarovali 8,2 % poľnohospodárskej pôdy Slovenska, dosiahli výsledok hospodárenia vo výške 199 mil. Sk, čo na podnik znamenalo 168 tis. Sk (vrátane osobného dôchodku roľníka). So ziskom skončilo 84 % roľníkov
. 

Základné ekonomické ukazovatele podnikov poľnohospodárskej prvovýroby 

v mil. Sk






                                       Tabuľka č. 51

	Ukazovateľ
	Výsledok hospodárenia pred zdanením
	Výnosy
	Náklady

	
	2004
	2005
	Rozdiel
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index

	Právnické osoby
	1 382
	376
	-1 006
	62 472
	68 720
	110,0
	61 090
	68 344
	111,9

	  z toho:

  0-19 zamest.
	361
	146
	-216
	8 176
	9 488
	116,1
	7 815
	9 343
	119,6

	  20 a viac zamest.
	1 021
	230
	-791
	54 296
	59 232
	109,1
	53 275
	59 001
	110,8

	Fyzické osoby
	191
	199
	8
	4 116
	4 131
	100,4
	3 925
	3 933
	100,2

	Poľnohosp.spolu
	1 573
	575
	-998
	66 588
	72 851
	109,4
	65 015
	72 277
	111,2


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)

Medzi faktory, ktoré spôsobili zhoršenie hospodárskeho výsledku v roku 2005 (oproti výsledku roku 2004 bol nižší o takmer 1 miliardu korún) patrili najmä:

· Nižšia hrubá poľnohospodárska produkcia v dôsledku nižších hektárových úrod a osevných plôch najmä obilnín a olejnín

· Pokles nákupných cien rastlinných výrobkov (o 11,2%) a ovocia a zeleniny (o 5,8%)

· Rast cien nakupovaných vstupov (o 0,9 %)

· Rast celkových nákladov o 8,1 %, z toho odpisov o 6,1 %.

· Významný pokles zásob (v roku 2004 bola zmena stavu zásob započítaná do hospodárskeho výsledku  1,189 mil. Sk, kým v roku 2005  to bolo – 368 mil. Sk). 


Ekonomický vývoj v roku 2005 bol sprevádzaný odlišnými vývojovými tendenciami ako predchádzajúci rok. Napriek poklesu produkcie a zvýšenej cenovej disparite, bol to rok vkladov, čo sa odrazilo aj v rýchlejšom náraste nákladov ako výnosov. 


V druhom roku členstva Slovenska v EÚ sa pokračovalo v podpornom systéme poľnohospodárstva v intenciách zásad SPP, t.j. z časového hľadiska  vyplácaním podpôr po uplynutí rozhodujúceho obdobia kalendárneho roka. Poľnohospodárske podniky preto realizovali priebežné financovanie a potreby hotovostnej likvidity nielen z priebežných tržieb, ale aj z rezerv minulého roka, v ktorom bol dosiahnutý vyšší výsledok hospodárenia. Ďalším zdrojom financovania prevádzkových potrieb boli preklenovacie úvery komerčných bánk, ktoré prejavili značný záujem o poľnohospodársku klientelu. Súvisí to s európskymi podporami, ktoré sa stávajú pre poľnohospodárske podniky rozhodujúce a prispievajú k ich lepšej bonite v hodnotení bankovou sférou v kontexte s návratnosťou úverov. Zvýšená kredibilita poľnohospodárskych podnikov ku komerčným bankám sa odrazila v náraste úverov (30,1 %). 
Vývoj podpôr na výnosoch,  zadĺženosť a ziskovosť podnikov









                                       Tabuľka č. 52

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Právnické osoby
	Fyzické osoby
	Poľnohospodárska prvovýroba spolu

	
	
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	Podiel bežných podpôr na výnosoch*
	%
	12,9
	13,2
	19,4
	20,0
	13,3
	13,5

	Bežné podpory spolu* 
	Sk. ha-1  p.p.
	5 655
	6 148
	5 121
	4 920
	5 602
	6 028

	Zadlženosť majetku
	%
	36,5
	39,1
	27,9
	29,6
	36,0
	38,6

	Podiel ziskových podnikov
	%
	83,0
	75,0
	85,9
	84,0
	84,4
	79,0


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

*bez investičných podpôr 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Aj keď bežné podpory  v prepočte na ha p. p. boli vyššie u právnických osôb (9,7 %) ako u fyzických ich podiel na výnosoch bol opačný. Zadlženosť majetku sa medziročne zvýšila (o 2,6 p. b.) viac u právnických ako fyzických osôb.












     Graf č. 39


[image: image47.wmf]Vývoj celkovej zadlženosti majetku v %
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Vypracoval: VÚEPP
Výsledky hospodárenia právnických osôb 


V roku 2005 dosiahli podniky právnických osôb, kde patria poľnohospodárske družstvá a obchodné spoločnosti kladný výsledok hospodárenia  vo výške 376 mil. Sk, čo bolo o takmer 1 mld. Sk menej ako v roku 2004. Medziročné zníženie výsledku hospodárenia bolo v obidvoch právnych formách, ale viac v poľnohospodárskych družstvách (o 912 Sk.ha-1 p. p.) ako obchodných spoločnostiach (o 560 Sk.ha‑1 p. p.). Zisk dosiahlo 75 % podnikov právnických osôb a ziskových bolo 68 % poľnohospodárskych družstiev a 79 % obchodných spoločností. Napriek tomu hospodárenie so ziskom skončili len obchodné spoločnosti (805 mil. Sk), kým poľnohospodárske družstvá, na rozdiel od roku 2004 kedy dosiahli zisk, boli stratové (- 430 mil. Sk).











                    Graf č. 40


[image: image48.wmf]Vývoj výnosov, nákladov, výsledok hospodárenia                                        

v poľnohospodárskej prvovýrobe (právnické osoby) v mld.Sk
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Vypracoval: VÚEPP


Výnosy právnických osôb vzrástli v dôsledku zvýšenia tržieb z predaja vlastných výrobkov a služieb (5,2 %), nárastu tržieb z predaja majetku (5,5 %), ale aj tržieb z predaja cenných papierov a vkladov (86,5 %), ktorých výnos sa takmer zdvojnásobil. 


Nárast nákladov bol podmienený zvýšením výrobnej spotreby (6,8 %), osobných nákladov (3,9 %), daní a poplatkov (10,3 %), nákladov z predaných cenných papierov a podielov (113,7 %). V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa výrazne zvýšili aj kurzové straty (84,3 %), čo spôsobilo posilnenie slovenskej koruny a nedostatočný odhad kurzového rizika pri obchodných činnostiach.

Pokles pridanej hodnoty (8,7 %), bol ovplyvnený rýchlejším nárastom výrobnej spotreby (6,8 %) ako výroby (2,2 %).


Rozdielne vývojové tendencie medzi výsledkami poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností boli spôsobené diferenciami v efektívnosti hospodárenia. Nižšiu efektívnosť hospodárenia v poľnohospodárskych družstvách možno pripísať vyššej nákladovosti výnosov (o 3,7 %, v priemere 101,4 Sk nákladov na 100 Sk výnosov, kým v obchodných spoločnostiach 97,8 Sk), ktorá sa premietla do zápornej rentability celkového kapitálu (-0,9  %). Menej priaznivejšie výsledky v poľnohospodárskych družstvách ovplyvnila aj vyššia zamestnanosť v prepočte na 100 ha p. p. (o 27 %)  a tým vyššia mzdová nákladovosť vo vzťahu k výrobe, a nižšia využiteľnosť majetku v porovnaní s obchodnými spoločnosťami. Pozitívom v poľnohospodárskych družstvách oproti obchodným spoločnostiam bol len vyšší podiel pridanej hodnoty na výrobe (o 47,1 %), čo bolo spôsobené nižšou výrobnou spotrebou (76 %). 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p.p.  




                                                                 Tabuľka č. 53

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index

	Výsledok hospodárenia
	970
	255
	26,3
	372
	-540
	-
	1 759
	1 202
	68,3

	Nákladovosť výnosov
	97,8
	99,4
	-
	99,0
	101,4
	-
	96,5
	97,8
	-

	Pridaná hodnota
	7 809
	7 128
	91,3
	8 768
	7 697
	87,8
	6 560
	6 423
	97,9

	Produkt. práce z pr.h. v tis. Sk/zamestnanca 
	208
	197
	94,7
	209
	193
	92,3
	207
	205
	99,0

	Zadlženosť majetku v %
	36,5
	39,1
	-
	25,7
	27,4
	-
	52,7
	53,9
	-

	Investičné vklady
	5 365
	7 432
	138,5
	4 163
	5 607
	134,7
	6 906
	9 594
	138,9

	Bežné podpory bez inv.
	5 655
	6 148
	108,7
	5 713
	6 029
	105,5
	5 519
	6 214
	112,6


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)
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Vypracoval: VÚEPP
Výsledky hospodárenia malých a stredných podnikov


Kritériom triedenia podnikov  do veľkostných skupín bolo vykonané na základe nariadenia Komisie (ES) č. 364/2004 zo dňa 25. februára 2005, ktoré deklaruje definíciu  drobného, malého, a stredného podnikateľa. Podľa tohto kritéria patrili podniky poľnohospodárskej prvovýroby v roku 2005 prevažne medzi malé a stredné podniky (99,3 %). Kritérium malého podniku (s počtom zamestnancov 0-49) spĺňalo až 74,6 % podnikov a ich počet sa medziročne zvýšil o 15,8 %. Osobitnú skupinu v rámci malých podnikov tvoria drobní podnikatelia (mikropodniky) zamestnávajúci menej ako 10 zamestnancov.  Kritérium stredného podniku (s počtom zamestnancov od 50-249)  spĺňalo 24,7 % podnikov a ich počet medziročne mierne klesol (o 4,1 %). Len 0,7 % tvorili veľké podniky zamestnávajúce 250 a viac zamestnancov.

Výsledok hospodárenia podľa veľkostných skupín podnikov 

v Sk.ha-1 p.p. 

                                                                                                    Tabuľka č. 54
	Podniky
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	Mikropodniky (0-9)
	1 538
	-188
	-437
	-2 027 
	1 919
	149

	Malé podniky (10-49)
	950
	439
	-26
	-765
	1 798
	1 442

	Stredné podniky (50-249)
	881
	233
	559
	-372
	1 619
	1 457

	Veľké podniky (250 a viac)
	1 040
	-373
	735
	-388
	1 909
	-310

	Spolu  
	970
	255
	372
	-540
	1 759
	1 202


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


V roku 2005 sa výrazne medziročne zhoršil výsledok hospodárenia za všetky veľkostné skupiny podnikov v rámci právnych foriem. Obchodné spoločnosti dosiahli priaznivejší výsledok hospodárenia ako poľnohospodárske družstvá vo všetkých veľkostných skupinách a okrem veľkých podnikov, ktoré dosiahli stratu, boli ziskové. 


Najhoršie výsledky hospodárenia na ha p. p. dosiahli mikropodniky družstiev, čo môže byť znásobené skutočnosťou, že do tejto skupiny patria podniky s malými výmerami a väčšími stratami. Táto skupina podnikov početnosťou (64) nebola rozhodujúca.  V rámci poľnohospodárskych družstiev najnižšiu stratu (-372 Sk.ha-1 p. p. ) dosiahli stredne veľké podniky. 


Lepší výsledok hospodárenia v malých a stredných obchodných spoločnostiach bol dosiahnutý v dôsledku vyššej rentabilnosti nákladov, celkového kapitálu a vyššej produktivity práce v porovnaní so stredne veľkými podnikmi. Za týmito ukazovateľmi treba vidieť vyššiu úspornosť nákladov, predovšetkým pracovných ako aj vyššiu efektívnosť majetku, vyplývajúcu z nižšej majetkovej zaťaženosti. 

Produktivita práce z výnosov na zamestnanca   

v tis. sk                                                                                         



Tabuľka č. 55
	Podniky
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2004
	2005
	Index
	2004
	2005
	Index

	Mikropodniky (0-9)
	2 212
	2 270
	102,6
	2 825
	2 349
	83,2

	Malé podniky (10-49)
	845
	897
	106,2
	1 659
	1 857
	111,9

	Stredné podniky (50-249)
	923
	996
	107,9
	1 533
	1 632
	106,5

	Veľké podniky (250 a viac)
	879
	933
	106,1
	947
	1 855
	195,9

	Spolu  
	911
	977
	107,2
	1 607
	1 771
	110,2


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Výška majetku prepočítaná na ha p. p. bola rozdielna podľa veľkostných skupín podnikov. Medziročne sa zvýšil majetok u všetkých skupín podnikov. Najviac boli majetkom zaťažené veľké podniky, u ktorých jeho úroveň bola o 36,9 % vyššia v porovnaní so strednými podnikmi. Vysoká majetková zaťaženosť u veľkých podnikov je jednou z príčin ich stratovosti.  S týmto priamo súvisela aj rentabilita celkového kapitálu a rentabilita nákladov, ktorá bola vyššia u malých a stredných podnikov.


Vybrané prepočítané ukazovatele podľa veľkostných skupín podnikov











Tabuľka č. 56

	Podniky  podľa veľkostnej skupiny
	Majetok

v Sk.ha-1 p.p
	Celková zadlženosť v %
	Rentabilita 

kapitálu v %
	Rentabilita nákladov v %

	
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	Mikropodniky (0-9)
	32 818
	38 175
	65,9
	65,0
	4,7
	-0,5
	5,6
	-0,7

	Malé podniky (10-49)
	43 772
	48 086
	43,5
	46,7
	2,2
	0,9
	2,7
	1,2

	Stredné podniky (50-249)
	65 937
	71 059
	32,2
	33,4
	1,3
	0,3
	1,8
	0,4

	Veľké podniky (250 a viac)
	85 731
	97 268
	23,4
	27,8
	1,2
	-0,4
	1,8
	-0,4

	Spolu  
	56 066
	60 010
	36,5
	39,1
	1,7
	0,4
	2,3
	0,6


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Priaznivejšie výsledky malých podnikov umožnili lepší prístup k úverovým zdrojom, čo sa odrazilo aj v ich vyššej celkovej zadlženosti vo vzťahu k nižšej majetkovej zaťaženosti.      

Výsledky hospodárenia fyzických osôb


Analýza výsledkov hospodárenia fyzických osôb za rok 2005 bola vypracovaná z údajov, ktoré poskytlo 1 181 poľnohospodárskych subjektov, ktoré obhospodarovali podľa evidencie LPIS 8,2 % poľnohospodárskej pôdy (159 tisíc hektárov).


Fyzické osoby dosiahli kladný výsledok hospodárenia vo výške 199 mil. Sk. Medziročná tendencia výsledku hospodárenia bola priaznivá aj keď jeho úroveň sa len mierne zvýšila (o 29 Sk.ha-1 p. p.)
. Podľa platnej metodiky nezohľadňujúcej odpočet osobného dôchodku roľníka takmer 84 % subjektov vykázalo zisk  s priemernou úrovňou na podnik 168 tis. Sk. Nárast výsledku hospodárenia bol sprevádzaný znížením celkových príjmov (1,5 %), hlavne v dôsledku poklesu príjmov z predaja výrobkov a služieb (1,5 %). Významnú úlohu zohrali aj bežné podpory (bez investičných), ktoré sa na celkových príjmoch podieľali 20 %-mi. V priemere na fyzickú osobu bolo vyplatených celkovo 840 tis. Sk (vrátane investičných) podpôr, čo bolo o 15 % viac ako v roku 2004, z toho do prevádzky smerovalo 662 tis. Sk. 

Výsledky hospodárenia fyzických osôb podľa intervalov výmery p. p. 









                                    Tabuľka č. 57

	Interval

ha p.p
	Počet subjektov v roku 2005
	Výdavky/

príjmy v %


	Výsledok hosp. v Sk.ha-1p.p.

	
	
	
	s osobným dôchodkom
	bez osobného dôchodku

	
	celkom
	ziskových

v %
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	    0,1 -   50
	358
	78
	93,7
	93,6
	1 907
	1 769
	-3 139
	-3 779

	     51 - 100
	348
	86
	93,7
	93,8
	1 588
	1 637
	- 468
	-591

	   101 - 500
	423
	87
	95,2
	94,9
	1 076
	1 114
	346
	317

	    nad  501
	49
	94
	96,6
	96,5
	1 066
	1 166
	899
	967

	   Spolu*    
	1181
	84
	94,4
	95,2
	1 221
	1 250
	97
	62


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

* vrátane 3 podnikov bez pôdy

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Podľa veľkosti obhospodarovanej pôdy najviac podnikov (35,8 %) hospodárilo na výmere od 100 do 500 ha p. p. a len 4,2 % obhospodarovalo viac ako 500 ha p. p.  Všetky skupiny podnikov dosiahli kladný výsledok hospodárenia (vrátane osobného dôchodku). Jeho úroveň sa smerom k narastajúcej veľkosti obhospodarovanej plochy zhoršovala a najvyšší bol u podnikov s výmerou do 50 ha p. p. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku, kedy sa jeho úroveň veľkosťou obhospodarovanej plochy zvyšovala. 


U tejto formy hospodárenia, na rozdiel od právnických osôb, pretrvávala úspornosť nákladov, čiže výdavkov, čo sa prejavilo nielen v poklese výrobnej spotreby (9,5 %), ale najmä v poklese pracovných nákladov (5,3 %). Fyzické osoby, na rozdiel od právnických osôb, využívali cudzí kapitál na financovanie bežnej hospodárskej činnosti  v menšom rozsahu, čím ich zadlženosť bola nižšia a dosiahla 30 % s medziročným zvýšením o 2 p. b. 


Medziročne sa zvýšil dlhodobý hmotný majetok (o 17,1 %), čo nasvedčuje tomu, že aj u fyzických osôb vzrástla investičná aktivita, čo súviselo s realizáciou projektov SOP  PaRV. 


Výsledky hospodárenia fyzických osôb ovplyvnila najmä ich výrobná špecializácia zameraná, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, prevažne na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli 4,8 násobne vyššie ako u živočíšnej výroby.  

Výsledky hospodárenia podnikov v produkčných a znevýhodnených oblastiach


Do skupiny podnikov hospodáriacich v znevýhodnených oblastiach boli zaradené tie podniky, u ktorých viac ako 50 % poľnohospodárskej pôdy spadá do LFA. 


Medzi dosiahnutými výsledkami hospodárenia prepočítanými na ha p. p. v produkčných a znevýhodnených oblastiach sú značné rozdiely u väčšiny sledovaných ukazovateľov. V štruktúre  podnikov mierne prevládali obchodné spoločnosti (55,7 %). 

Ekonomická úroveň poľnohospodárskych podnikov hospodáriacich v znevýhodnených oblastiach  bola v porovnaní s priemernými výsledkami poľnohospodárstva SR o 20-35 % nižšia a v niektorých ukazovateľoch dosahovala len 30 %-né a polovičné hodnoty produkčných oblastí. K nižším výsledkom v znevýhodnených oblastiach prispievajú všetky skutočnosti  znevýhodnenia, ktoré boli zohľadňované pri zaradení územia do týchto oblastí. Okrem toho rozhodujúcu úlohu zohráva aj nižší produkčný potenciál, kratšie vegetačné obdobie, a obmedzený sortiment poľnohospodárskej výroby. Napriek  nižším výsledkom z celkového počtu podnikov hospodáriacich v týchto oblastiach v roku 2005  bolo 77 % ziskových, čo mierne korešpondovalo s podielom ziskových poľnohospodárskych podnikov Slovenska. Výsledok hospodárenia na ha p. p. nebol významný a predstavoval 60 Sk, čo bolo o 88,5 % menej ako v produkčných oblastiach. Rozdielne boli výsledky medzi jednotlivými právnymi formami. 

Výnosy podnikov hospodáriacich v znevýhodnených oblastiach dosahovali 73 % priemerného výnosu Slovenska. Ich úroveň významne zlepšili poskytnuté bežné podpory, ktoré  predstavovali 23,3 %- ný podiel na výnosoch. Podiel celkových podpôr bol o 6,1 %  vyšší ako v priemere Slovenska a o 15, 7 % ako v produkčných oblastiach.   

Základné ekonomické ukazovatele právnických osôb produkčných a znevýhodnených oblastí  v porovnaní s priemerom poľnohospodárstva v roku 2005 

v Sk.ha-1 p.p., podiel v %
                                                                                          Tabuľka č. 58

	
	Oblasti
	Podiel znevýhodnených oblastí na

	Ukazovateľ
	Produkčné
	Znevýhodnené
	priemere SR
	produkčných

	Výnosy
	63 452
	34 207
	73,4
	53,9

	Výroba
	45 341
	19 981
	65,0
	44,1

	  - tržby z predaja výrobkov
	42 031
	18 451
	64,9
	43,9

	Pridaná hodnota
	12 298
	3 323
	46,6
	27,0

	Tržby z predaja majetku
	2 718
	1 594
	77,0
	58,6

	Náklady 
	62 931
	34 147
	73,7
	54,3

	Výrobná spotreba
	33 945
	17 207
	70,8
	50,7

	Osobné náklady
	10 648
	6 410
	78,1
	60,2

	 - mzdové náklady
	7 755
	4 666
	78,1
	60,2

	Výsledok hospodárenia
	521
	60
	23,5
	11,5

	Podpory spolu
	6 760
	7 821
	106,1
	115,7

	- bežné podpory
	5 164
	6 872
	111,8
	133,1

	 - investičné podpory
	1 597
	949
	77,5
	59,4

	Podiel ziskových podnikov
	72
	77
	-
	-


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Nižšie hodnoty výroby (o 35 %), charakteristické pre podniky znevýhodnených oblastí napovedajú, o ich prevažujúcom extenzívnom hospodárení. Potvrdzuje to aj nižší podiel dosiahnutých tržieb za vlastné výrobky a služby na výnosoch v porovnaní s priemernými výsledkami poľnohospodárstva a produkčnými oblasťami. Nižšia intenzita výroby v týchto oblastiach korešponduje aj s ich nižšou úrovňou pridanej hodnoty, ktorá dosahuje len tretinový podiel produkčných oblastí.


Podniky znevýhodnených oblastí vyrábali nákladovo náročnejšie s vyššou nákladovosťou výnosov  ako priemer Slovenska a ich nákladová rentabilita bola oproti priemeru 2,5 krát nižšia. 










                               Graf č. 42
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Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Dosiahnuté ekonomické výsledky nasvedčujú, že dotačná podpora významne prispieva v znevýhodnených oblastiach k udržaniu ziskovosti prevažnej väčšiny podnikov a spolu s podporou na rozvoj vidieka bude mať dosah na jeho osídlenie a udržanie kultúrneho rázu krajiny.    

Pomerové ekonomické ukazovatele právnických osôb v znevýhodnených a produkčných oblastiach v porovnaní s priemerom SR v roku 2005 

 v %


       






           Tabuľka č. 59

	Ukazovateľ
	Oblasti
	
	Rozdiel

	
	Produkčné
	Znevýhodnené
	Priemer SR
	Znev.- Priemer SR

	Podiel bežných podpôr na výnosoch
	8,4
	20,1
	13,2
	6,9

	Podiel investičných podpôr na výnosoch
	2,5
	2,8
	2,6
	0,2

	Celková zadlženosť majetku
	41,0
	36,6
	39,1
	-2,5

	Rentabilita celkového kapitálu
	0,7
	0,1
	0,4
	-0,3

	Rentabilita nákladov
	0,8
	0,2
	0,5
	-0,3

	Nákladovosť výnosov v Sk
	99,2
	99,8
	99,4
	0,4

	Produktivita práce z výnosov v tis. Sk
	1 438
	1 130
	1 290
	-160


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Z celkového počtu hodnotených podnikov fyzických osôb hospodárilo v znevýhodnených oblastiach 46,5 %. Ich výsledky hospodárenia boli, podobne ako u právnických osôb, o 20-30 % nižšie a hospodársky výsledok o 40 %  ako priemerné výsledky fyzických osôb v rámci Slovenska. Dôvodom bola hlavne nízka úroveň celkových príjmoch fyzických osôb hospodáriacich v znevýhodnených oblastiach, ktorá bola o štvrtinu nižšia ako priemer príjmov fyzických osôb v SR. Tieto podniky svojou produkčnou a trhovou výkonnosťou neboli rozhodujúce, ale značný význam zohrávali z hľadiska osídlenia vidieka.

Základné ekonomické ukazovatele fyzických osôb v znevýhodnených oblastiach v porovnaní s priemerom SR v roku 2005 

v Sk.ha-1 p.p., podiel v %
 






Tabuľka č. 60

	Ukazovateľ
	Znevýhodnené oblasti
	Priemer SR
	Podiel ZO/SR
	Rozdiel ZO- Priemer SR

	Príjmy
	19 582
	25 966
	75,4
	-6 384

	 - predaj výrobkov a služieb
	10 700
	16 743
	63,9
	-6 043

	Výdavky 
	18 823
	24 717
	76,2
	-5 894

	 - nákup materiálu
	5 648
	6 808
	83,0
	-1 160

	 - prevádzková réžia
	9 098
	13 341
	68,2
	-4 243

	Hospodársky výsledok vr. os. dôchodku roľníka
	759
	1 250
	60,7
	-491


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)

Výsledky hospodárenia právnických osôb podľa krajov

Výsledky hospodárenia z regionálneho pohľadu boli značne diferencované. Okrem Trenčianskeho, Žilinskeho a Banskobystrickeho kraja všetky kraje skončili v roku 2005 hospodárenie so ziskom. Medziročne zlepšil výsledok hospodárenia len Trenčiansky, ktorý znížil stratu a Prešovský kraj.  Ostatných šesť krajov zhoršilo výsledok hospodárenia. Najvyšší podiel ziskových podnikov mal Prešovský (81,3 %) a Žilinský (80,3 %) kraj a najnižší Trenčiansky (63,7 %) a Bratislavský kraj (64 %). U všetkých krajov prevládal väčšinový podiel ziskových podnikov a zmiernila sa aj regionálna diferenciácia podnikov.

 Počet a podiel ziskových a stratových podnikov právnických osôb podľa krajov v roku 2005

Tabuľka č. 61

	Kraj 
	Výsledok hospodárenia Sk. ha-1  p.p. 
	% podnikov

ziskových
	Počet podnikov 

	
	2004
	2005
	Rozdiel
	
	Spolu 
	ziskové 
	stratové

	Bratislavský 
	830
	276
	-554
	64,0
	89
	57
	32

	Trnavský 
	1538
	775
	-763
	72,6
	241
	175
	66

	Trenčiansky 
	-918
	-757
	161
	63,7
	113
	72
	41

	Nitriansky 
	2375
	756
	-1619
	76,0
	263
	200
	63

	Žilinský
	71
	-251
	-322
	80,3
	127
	102
	25

	Banskobystrický 
	419
	-933
	-1352
	71,1
	187
	133
	54

	Prešovský
	317
	338
	21
	81,3
	214
	174
	40

	Košický 
	1084
	989
	-95
	78,5
	177
	139
	38

	S R  spolu
	970
	255
	-715
	74,6
	1411
	1052
	359


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Podiel jednotlivých krajov na vybraných ukazovateľoch poľnohospodárskej prvovýroby SR ukazuje medziročné zmeny. Z hľadiska výroby sú na Slovensku rozhodujúce 3 kraje Nitriansky, Trnavský a Trenčiansky, ktoré predstavujú 61,5%-ný podiel na výrobe Slovenska. Vo výrobe sa medziročne posilnil podiel krajov (Bratislavského, Trnavského, Nitrianskeho, mierne aj Trenčianskeho a Košického). Naopak klesol podiel výroby Žilinského, Banskobystrického a Prešovského kraja, čiže krajov s prevažujúcimi horšími prírodnými podmienkami. Vyššie podiely výroby v produkčnejších krajoch možno pripísať intenzívnejšej výrobe,  resp. aj pokračujúcej územnej reštrukturalizácii. 


Analogicky k výrobe sa tvorila aj pridaná hodnota, ktorá vzrástla v produkčných krajoch (okrem Nitrianskeho) a poklesla v krajoch s prevažujúcimi znevýhodnenými podmienkami. Opačná situácia bola v bežných podporách, ktoré sa aj keď mierne zvýšili v krajoch s horšími prírodnými podmienkami. Situácia v úveroch bola odlišná a na celkových úveroch najväčší podiel, aj pri jeho medziročnom poklese, dosiahol Nitriansky, Trnavský a Banskobystrický kraj.  

Podiel jednotlivých krajov na vybraných ukazovateľoch SR v roku 2005

v %









          Tabuľka č. 62

	Kraj
	výrobe
	pridanej hodnote
	bežných podporách 
	investíciách
	úveroch

	
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005
	2004
	2005

	Bratislavský 
	6,5
	6,8
	7,2
	8,6
	5,3
	5,5
	8,7
	9,4
	8,1
	9,3

	Trnavský 
	22,3
	24,0
	26,6
	29,1
	13,0
	11,8
	22,5
	20,9
	22,6
	21,1

	Trenčiansky 
	8,5
	10,5
	8,8
	12,0
	6,7
	7,1
	7,4
	9,4
	7,5
	7,8

	Nitriansky 
	28,9
	27,0
	32,2
	30,9
	18,4
	16,2
	24,2
	19,2
	26,0
	22,4

	Žilinský
	6,7
	6,1
	5,7
	4,7
	11,1
	11,9
	5,9
	6,9
	5,0
	5,6

	Banskobystrický 
	10,2
	8,5
	7,6
	4,7
	14,9
	15,5
	11,3
	12,4
	17,0
	16,0

	Prešovský
	7,4
	7,0
	5,2
	3,6
	16,8
	17,9
	8,8
	10,2
	5,7
	7,6

	Košický 
	9,6
	10,2
	6,5
	6,4
	13,8
	14,1
	11,2
	11,5
	8,0
	10,4

	S R  spolu
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej výroby v triedení podľa právnych foriem podnikania a veľkostných skupín je uvedený v prílohových  tabuľkách P 39‑P 43. 

6.3. Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle


Hodnotenie ekonomického vývoja podnikov potravinárskeho priemyslu za rok 2005 sa vykonalo z údajov rezortného štatistického výkazu POTRAV (MP SR) 1‑02, ktorý zahŕňa výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou kŕmnych zmesí, balenia čaju a kávy a výroby tabakových výrobkov. 


Z výsledkov 278 podnikov s počtom 20 a viac zamestnancov vyplynulo, že potravinársky priemysel ukončil hospodárenie so ziskom 1 830 mil. Sk, čo predstavuje medziročné zvýšenie o 20,6 % (o 313 mil. Sk). Z hľadiska dlhodobejšieho vývoja ide o najvyššiu úroveň zisku.



 





                                Graf č. 43
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 Vypracoval: VÚEPP 

Z celkového počtu hodnotených podnikov potravinárskeho priemyslu prevažovali ziskové podniky (69,1 %; s vytvoreným ziskom 3 345 mil. Sk) nad stratovými (30,9 %; so stratou vo výške ‑1 515 mil. Sk), s medziročným zvýšením  podielu ziskových podnikov (o 4 p. b.). Medzi odbory, v ktorých boli všetky podniky ziskové, patril cukrovarnícky, cukrovinkársko‑pečivárenský a tukový priemysel.

Vývoj základných ekonomických ukazovateľov za potravinársky priemysel

v mil. Sk








             Tabuľka č. 63

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index 05/04
	Rozdiel 05‑04

	Výnosy 
	121 728
	120 401
	98,9
	-1 327

	Náklady
	120 211
	118 571
	98,6
	-1 640

	Výsledok hospodárenia
	1 517
	1 830
	120,6
	313


Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Pozn.: podniky s 20 zamestnancami a viac

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)


Najvyššiu úroveň zisku dosiahli podniky odboru cukrovarníckeho (520 mil. Sk), konzervárenského (467 mil. Sk), škrobárenského (458 mil. Sk), liehovarníckeho (367 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenského s výrobou kávovín (190 mil. Sk), vinárskeho (141 mil. Sk), tukový priemysel (117 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovníckeho (110 mil. Sk), priemysel spracovania rýb (72 mil. Sk), hydinársky priemysel (37 mil. Sk). Stratovo hospodárili 4 odbory, a to podniky odboru mliekarenského (‑383 mil. Sk),  výroby nealkoholických nápojov (-174 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenského (‑76 mil. Sk) a mraziarenského (‑46 mil. Sk).


Najvýraznejšie zlepšenie výsledku hospodárenia bolo v podnikoch odboru hydinárskeho (o 218 mil. Sk), liehovarníckeho (o 152 mil. Sk), mliekarenského (o 136 mil. Sk), mäsového (o 132  mil. Sk), škrobárenského (o 129 mil. Sk) a tukového (o 94 mil. Sk). Miernejšie zlepšenie sa dosiahlo v spracovaní rýb (o 46 mil. Sk) a pekárensko‑cukrárenskom (o 17 mil. Sk) odbore. Zhoršenie hospodárenia nastalo v podnikoch odboru cukrovarníckeho (o 291 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovníckeho (o 72 mil. Sk), mlynského (o 55 mil. Sk), vinárskeho (o 52 mil. Sk), konzervárenského (o 51 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (o 48 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenského (o 40 mil. Sk) a v mraziarenskom odbore (o 1 mil. Sk).












       Graf č. 44
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Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

V priemere na 100 Sk výnosov sa vynaložilo 98,5 Sk nákladov, s medziročným znížením nákladovosti výnosov odvetvia (0,3 Sk), ktorá najvýraznejšie klesla najmä v odbore liehovarníckom (4,6 Sk), škrobárenskom (3,8 Sk), hydinárskom (2,5 Sk) v odbore spracovania rýb (2,2 Sk). Miernejšie zlepšenie tohto ukazovateľa bolo v odbore tukovom (1,7 Sk), mäsovom (0,7 Sk), mliekarenskom (0,7 Sk), pekárensko‑cukrárenskom (0,3 Sk). Nákladovosť výnosov sa zhoršila v odbore cukrovarníckom (3,2 Sk), vinárskom (1,2 Sk), mlynskom (0,9 Sk), vo výrobe nealkoholických nápojov (0,8 Sk), pivovarnícko‑sladovníckom (0,6 Sk), konzervárenskom (0,5 Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (0,5 Sk) a mraziarenskom (0,1 Sk) odbore.


Produkcia medziročne klesla (o 1,3 %) na 87,3 mld. Sk pri zanedbateľnom zvýšení, resp. stagnácii tržieb za vlastné výrobky a služby. Pokles produkcie odvetvia najvýraznejšie ovplyvnil pokles výroby o vyše 30 % v odbore cukrovarníckom a mlynskom a o necelých 20 % v odbore vinárskom a mraziarenskom. Pokles v produkcii pod 10 % zaznamenali subjekty tukového odboru, v spracovaní rýb a pivovarnícko-sladovníckeho odboru. Pokles produkcie v týchto odboroch nevykrylo zvýšenie produkcie v odbore liehovarníckom (10,9 %), škrobárenskom (7,1 %), mäsovom (6,7 %), pekárensko‑cukrárenskom (4,6 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (4,3 %), v mliekarenskom (4 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom (2,7 %), konzervárenskom a hydinárskom. 

Výroba a tržby 

v mil. Sk







                          Tabuľka č. 64

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index 2005/04
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2004
	2005
	Rozdiel 2005 - 04

	Výroba výrobkov
	88 507
	87 325
	98,7
	72,71
	72,53
	-0,18

	Tržby za vl. výkony a tovar
	105 815
	106 922
	101,0
	86,93
	88,80
	1,88

	- Tržby za vl.výrobky a služby
	84 585
	84 746
	100,2
	69,49
	70,39
	0,90

	- Tržby za predaj tovaru
	21 230
	22 176
	104,5
	17,44
	18,42
	0,98


Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Pozn.: podniky s 20 zamestnancami a viac

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)

Tržby za predaj tovaru sa v potravinárstve zvýšili (4,5 %) rýchlejšie ako tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb (0,2 %). Tržbami za predaj vlastných výrobkov a služieb v roku 2005 potravinári zabezpečili len 70 % výnosov. Ďalších 18 % z výnosov tvorili tržby za predaj tovaru. Najvýraznejšie sa tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb zvýšili v cukrovarníckom (32,2 %), mraziarenskom (18,3 %), liehovarníckom (12,3 %) a škrobárenskom (9,1 %) odbore, kým najviac poklesli v mlynskom (27,5 %) a vinárskom (14,6 %) odbore. 

Pokles výroby, pri nevýraznom zvýšení tržieb ovplyvnil pokles hrubého obratu (1,4 %), čo sa napriek poklesu výrobnej spotreby (2,4 %), odrazilo aj na poklese pridanej hodnoty (2,6 %) na úroveň 17,4 mld. Sk. 


Pokles pridanej hodnoty zaznamenali najmä odbory neživočíšnej povahy, a to  cukrovarnícky (37,7 %), pivovarnícko‑sladovnícky (18,6 %), mlynský (15,4 %), vinársky (9,2 %) a spracovania rýb (4,1 %). Najvýraznejšie zvýšenie pridanej hodnoty dosiahli podniky v hydinárskom (26,1 %), liehovarníckom (20,2 %), mäsovom (12,5 %), mraziarenskom (9,3 %), pekárensko‑cukrárenskom (7,7 %), tukovom (6,7 %), mliekarenskom (4,4 %), konzervárenskom (3,4 %) a škrobárenskom (3,1 %) odbore.

Náročnosť tvorby pridanej hodnoty na výrobnú spotrebu medziročne takmer stagnovala a v priemere odvetvia dosiahla 4,26 Sk. Jej najvýraznejšie zvýšenie oproti roku 2004 dosiahol cukrovarnícky (o. 1,39 Sk) odbor, ale aj odbor cukrovinkársko-pečivárenský, pivovarnícko‑sladovnícky, odbor škrobárenský a spracovania rýb. Naopak najvýraznejší pokles výrobnej spotreby na 1 Sk pridanej hodnoty dosiahol hydinársky odbor (o 1,67 Sk).

Graf č. 45
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Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Najvyššiu náročnosť tvorby pridanej hodnoty na výrobnú spotrebu mali odbory mliekarenský (9,9 Sk), mäsový (7,0 Sk), hydinársky (5,1 Sk), tukový (4,7 Sk) odbor. Jej najnižšiu úroveň dosahovali podniky v pekárensko-cukrárenskom (1,9 Sk), škrobárenskom (2,0 Sk), vinárskom (2,4 Sk), pivovarnícko-sladovníckom (2,6 Sk), konzervárenskom (2,8 Sk) odbore, v spracovaní rýb (2,9 Sk) a mraziarenskom (2,9 Sk) odbore.

Výrobná spotreba, pridaná hodnota












Tabuľka č. 65

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Výrobná spotreba v mil. Sk
	76 015
	74 201
	97,6

	Pridaná hodnota (PH) v mil. Sk
	17 872
	17 414
	97,4

	Výrobná spotreba/1Sk PH
	4,25
	4,26
	100,3


Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP 

Pozn.: podniky s 20 zamestnancami a viac

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)

Celkový majetok sa mierne zvýšil (0,9 %) a dosiahol 80,2 mld. Sk vplyvom zvýšenia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku – DHNM (o 4,2 % na 38,1 mld. Sk) a súčasnom poklese obežného majetku (2 %). Medziročné zvýšenie dlhodobého majetku bolo len v odbore mraziarenskom (63,8 %), pekárensko‑cukrárenskom (37,8 %), cukrovarníckom (36,1 %), mlynskom (22,8 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom (17,8 %), mäsovom (17,2 %) a v odbore spracovania rýb (9,5 %). Naopak najvýraznejší pokles bol vo vinárskom (15,9 %), liehovarníckom (14,7 %), tukovom (10,2 %) a konzervárenskom (10,2 %) odbore. Obežný majetok klesol najmä v dôsledku výraznejšieho poklesu zásob (11,7 %) napriek zvýšeniu pohľadávok (3,9 %) a finančného majetku (1,5 %).

Štruktúra majetku

v mil. Sk







                          Tabuľka č. 66

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Majetok spolu
	79 465
	80 180
	100,9

	-Dlhodobý hmot. a nehmot. majetok
	36 606
	38 149
	104,2

	-Obežný majetok
	38 871
	38 103
	98,0

	---zásoby
	15 707
	13 865
	88,3

	---pohľadávky
	20 403
	21 199
	103,9


Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Pozn.: podniky s 20 zamestnancami a viac 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)


Zadlženosť celkového majetku odvetvia potravinárstva v roku 2005 dosiahla 56,2 % a oproti roku 2004 klesla (o 0,8 p. b.). Prispel k tomu aj výraznejší pokles (rýchlejší ako v priemere odvetvia) v odbore tukovom (o 9,9 p. b.), vinárskom (o 7,8 p. b.), hydinárskom (o 6,1 p. b.), mäsovom (o 4,3 p. b.), mliekarenskom (o 2,7 p. b.) a pekárensko‑cukrárenskom (o 0,9 p. b.). Najvýraznejšie sa zadlženosť zvýšila v odbore mlynskom (o 8,8 p. b.), liehovarníckom (o 4,6 p. b.), konzervárenskom (o 4,2 p. b.) a vo výrobe nealkoholických nápojov (o 3,5 p. b.). Najvyššiu úroveň zadlženosti celkového majetku v roku 2005 mali odbory mliekarenský (67,3 %), mlynský (67,1 %), mäsový  (66,0 %), spracovania rýb (64,6 %), kým najnižšia bola v škrobárenskom  (19,4 %) odbore.


Medziročne narastajúce obstarávanie DHNM z rokov 2003-2004 sa ukončilo a v roku 2005 v porovnaní s rokom 2004 kleslo o 17,2 % na úroveň 7,5 mld. Sk. Potravinári sa výraznejšie zameriavali na obnovu strojných technológií, keďže z celkového obstaraného DHNM 63,5 % tvorili investície do strojov a zariadení a len 26,2 % investície do budov a stavieb. Investície do životného prostredia medziročne klesli (o 67,6 %) a dosiahli len 2,4 mil. Sk. Ich podiel na celkových obstaraných investíciách je stále zanedbateľný a klesol z 0,08 % v roku 2004 na 0,03 % v roku 2005. Medziročné investovanie do DHNM najviac kleslo v odbore hydinárskom (74,7 %), liehovarníckom (64,5 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (55,0 %), v mäsovom (51,0 %), škrobárenskom (48,7 %), a naopak výraznejšie sa zvýšilo v mlynskom (82,3 %), mraziarenskom (65,6 %), cukrovarníckom (49,3 %) a cukrovinkársko‑pečivárenskom (43,6 %) odbore. 

Opotrebovanosť DHNM sa napriek zvýšenej investičnej aktivite potravinárskeho odvetvia v rokoch 2003-2004 medziročne zvýšila (o 1,2 p. b.) na úroveň 46,7 % s diferencovanými tendenciami vývoja v jednotlivých odboroch. Výraznejšie vzrástla v odbore pivovarnícko‑sladovníckom (o 5,1 p. b.), konzervárenskom (o 5,0 p. b.), liehovarníckom (o 4,7 p. b.), vinárskom (o 4,6 p. b.) a hydinárskom (o 4,6 p. b.), a naopak významnejšie poklesla v odbore cukrovarníckom (o 8,3 p. b.), v spracovaní rýb (o 4,9 p. b.) a pekárensko‑cukrárenskom (4,7 p. b.) odbore.

Opotrebovanosť DHNM, vyššia ako priemer odvetvia, bola v roku 2005 v odbore pivovarnícko-sladovníckom (58,5 %), konzervárenskom (50,9 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom (49,6 %), výrobe nealkoholických nápojov (49,4 %), hydinárskom (47,3 %) a najnižšia v tukovom (26,6 %), liehovarníckom (28,6 %) a mäsovom (36,0 %) odbore.


Z hľadiska objemu záväzkov a pohľadávok po lehote splatnosti boli potravinári v roku 2005 v druhotnej platobnej neschopnosti. Rast záväzkov po lehote splatnosti (3,2 %) bol v roku 2005 rýchlejší ako rast pohľadávok po lehote splatnosti (2,6 %).

Záväzky voči prvovýrobe klesli (16,9 %) na úroveň 3,7 mld. Sk, najmä v dôsledku ich výraznejšieho poklesu v odbore tukovom (92,6 %), liehovarníckom (45,4 %), cukrovarníckom (42,8 %). Záväzky voči prvovýrobe vzrástli len v cukrovinkársko‑pečivárenskom (63,7 %), v spracovaní rýb (45,0 %), v škrobárenskom (16,7 %) a mäsovom (14,9 %) odbore. Najvyšší objem záväzkov voči poľnohospodárom v roku 2005 mali v odbore mliekarenskom (984 mil. Sk), mäsovom (746 mil. Sk), cukrovarníckom (700 mil. Sk), hydinárskom (652 mil. Sk), mlynskom (221 mil. Sk) a pivovarnícko-sladovníckom (115 mil. Sk), kým najmenej záväzkov voči prvovýrobe mali v odbore tukovom (1 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (2 mil. Sk), liehovarníckom (15 mil. Sk) a škrobárenskom (16 mil. Sk). Mraziarenský odbor záväzkami voči prvovýrobe nedisponoval.


Pri poklese počtu zamestnancov v hodnotených podnikoch (5,9 %) a zvýšení priemernej nominálnej mesačnej mzdy (1,0 %) sa dosiahlo zvýšenie produktivity práce z pridanej hodnoty (o 3,5 %) ako aj z výroby (o 4,8 %). 

Produktivita práce a mzdy

                                                                                                                                             Tabuľka č. 67
	Ukazovateľ
	2004
	2005
	Index
2005/2004

	Produktivita práce z pridanej hodnoty v tis. Sk
	457
	473
	103,5

	Produktivita práce z výroby v tis. Sk
	2 265
	2 374
	104,8

	Mesačná mzda v Sk
	16 101
	16 267
	101,0


Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Pozn.: podniky s 20 zamestnancami a viac

Vypracoval: VÚEPP (Ing. S. Belešová)


Medziročne rýchlejšie klesal počet robotníkov (6,2 %) ako administratívnych (4,9 %)  zamestnanocov. Z celkového počtu zamestnancov 22 % tvorili administratívni zamestnanci.

Výraznejšie, nad úrovňou priemeru odvetvia, podiel administratívnych z celkového počtu zamestnancov v roku 2005 bol v odbore pivovarnícko-sladovníckom (44,8 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (42,3 %), v tukovom (33,7 %) a konzervárenskom (31,1 %) odbore.


Podrobnejší prehľad ukazovateľov hospodárenia za potravinársky priemysel uvádzajú tabuľky P 44 ‑ 51.

7. Medzinárodné porovnanie vybraných ukazovateľov poľnohospodárstva


Podľa odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu, odovzdaného Eurostatu členskými štátmi v januári 2006, sa poľnohospodársky príjem na pracovnú jednotku v Európskej únii v roku 2005 znížil o 5,6 % (2005/2004) oproti 6,3 %-nému nárastu v roku 2004 (2004/2003).

Graf č. 46
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Prameň: EUROSTAT, Agriculture and fishering – Statistics in focus

Vypracoval: VÚEPP


Poľnohospodársky príjem na pracovnú jednotku sa vyvíjal v jednotlivých členských štátoch odlišne. Najväčší nárast bol v Litve, Írsku, Lotyšsku a Českej republike a najväčší pokles v Portugalsku, Slovensku, Taliansku, Španielsku a Francúzsku.


Ostatné aktuálne ukazovatele, ktoré sú k dispozícii len za rok 2004 (rok 2005 odhad) sa vyvíjali nasledovne:


Produkcia poľnohospodárskeho odvetvia sa v SR v roku 2004 pohybovala na úrovni 14,1 % priemeru EU-25 a bola nižšia ako v Českej republike, Maďarsku a Poľsku, ktoré dosahovali 27,4 %, 49,8 % a 108,2 % priemeru EU-25. Najvyššiu produkciu poľnohospodárskeho odvetvia dosiahli Francúzsko, Taliansko a Nemecko (491,2 %, 346,3 % a 334,7 % priemeru EU-25).

Produkcia poľnohospodárskeho odvetvia vybraných krajín EÚ

mil Euro, bežné ceny 







            Tabuľka č. 68

	Krajina
	Produkcia poľnohospodárskeho odvetvia

	
	2003
	2004
	2005 1)

	EU-25 spolu
	314 179
	329 973
	310 089

	Česká republika
	2 941
	3 623
	3 349

	Nemecko
	40 275
	44 173
	38 708

	Francúzsko
	62 718
	64 839
	63 040

	Taliansko
	43 815
	45 711
	41 194

	Maďarsko
	5 586
	6 567
	5 942

	Rakúsko
	5 678
	5 783
	5 382

	Poľsko
	11 770
	14 283
	15 384

	Slovinsko
	962
	1 104
	1 094

	Slovensko2)
	1 621
	1 866
	1 773

	Priemer EÚ
	12 567
	13 199
	12 404


Prameň: Eurostat, Economic Accounts for Agriculture

1) odhad

2) za Slovensko v prepočte 67 258 mil. Sk

Vypracoval VUEPP  (RNDr. S. Krížová)


Poľnohospodárska pôda na obyvateľa v SR (0,359 ha) bola v roku 2004 nižšia ako je priemer EÚ (0,402 ha), naopak v Poľsku a Maďarsku bola vyššia (0,426 ha a 0,579 ha). Najvyššie hodnoty dosiahli v Lotyšsku, Litve a Írsku (0,708 ha,  0,755 ha a 1,069 ha).


Počet zamestnancov v poľnohospodárstve sa na Slovensku v roku 2004 pohyboval cca 5,5 osôb na 100 ha poľnohospodárskej pôdy, čo je o 3,7 osôb menej ako v priemere EÚ-25 (9,2 pracovníka na 100 ha p. p.). Najvyšší počet zamestnancov na 100 ha p. p. bol na Malte, Cypre a v Slovinsku (41,7,  20,6 a  19,6) a naopak najnižší vo Veľkej Británii, Dánsku a Švédsku (2,2,  2,3 a 2,3).


V naturálnych ukazovateľoch poľnohospodárstva SR v roku 2004 dosiahla v porovnaní EU-25 a vybranými členskými štátmi nižšie hektárové úrody. Napríklad u obilnín 83,7 %, pšenice 73,4 %, jačmeňa 85,9 % a u kukurice 69,5 % priemeru EU-25.  

Hektárové úrody vybraných krajín EÚ

v t/ha










Tabuľka č. 69 
	Krajina
	Obilniny
	Pšenica
	Jačmeň
	Kukurica

	
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004

	EU-25 
	4,53
	5,53
	5,37
	6,51
	4,09
	4,77
	6,69
	8,44

	Česká republika
	3,95
	5,46
	4,07
	5,84
	3,76
	4,97
	5,58
	6,13

	Nemecko
	5,76
	7,36
	6,50
	8,18
	5,11
	6,56
	7,38
	9,10

	Francúzsko
	6,14
	7,54
	6,42
	7,79
	5,60
	6,76
	7,15
	8,99

	Taliansko
	4,31
	5,43
	4,35
	5,32
	3,30
	3,8
	7,48
	9,50

	Maďarsko
	3,04
	5,59
	2,65
	5,12
	2,38
	4,27
	3,96
	7,00

	Rakúsko
	5,27
	6,52
	4,42
	5,98
	4,16
	5,26
	8,38
	9,25

	Poľsko
	2,87
	3,54
	3,40
	4,28
	2,79
	3,52
	5,29
	5,69

	Slovinsko
	4,02
	5,84
	3,45
	4,53
	2,88
	3,90
	5,08
	7,78

	Slovensko
	3,11
	4,63
	3,02
	4,78
	2,98
	4,10
	4,01
	5,87


Prameň: Eurostat, Agricultural statistics - Quarterly bulletin

Vypracoval VUEPP  (RNDr. S. Krížová)

Počet zvierat sa na Slovensku v roku 2003 pohyboval cca 45 ks na 100 ha poľnohospodárskej pôdy, čo je v porovnaní s priemerom EÚ-25 (85 ks hospodárskych zvierat na 100 ha) o 40 menej. Najväčší počet hospodárskych zvierat na 100 ha bol na Malte, Holandsku a Belgicku (454,  307 a 284 ks) a naopak najnižší v Lotyšsku a Estónsku, (31, 41 ks).

Priemerný počet hospodárskych zvierat vybraných krajín EÚ

Tabuľka č. 70

	Krajina
	Priemerný počet hospodárskych zvierat (bez hydiny)

	
	v ks na 100 ha p.p.
	dojnice v tis. ks
	ošípané v tis. ks

	EU-25 
	85
	23 995
	118 792

	Česká republika
	63
	468
	3 509

	Nemecko
	110
	4 381
	26 609

	Francúzsko
	84
	4 051
	15 237

	Taliansko
	76
	1 857
	8 580

	Maďarsko
	61
	295
	4 598

	Rakúsko
	77
	581
	3 178

	Poľsko
	77
	2 851
	18 629

	Slovinsko
	120
	131
	608

	Slovensko
	45
	208
	1 460


Prameň:  Agrarpolitischer Bericht 2006 der Bundesregierung

Vypracoval: VÚEPP  (RNDr. S. Krížová)


Rozšírenú škálu poľnohospodárskych ekonomických a naturálnych ukazovateľov uvádzajú prílohové tabuľky P 52 a P 53.
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II. poľnohospodárska politika 

1. Priority poľnohospodárskej a potravinárskej  politiky

V roku 2005 postupoval rezort v intenciách Strednodobej koncepcie pôdohospodárstva na roky 2004-2006. Táto Koncepcia, pripravená Ministerstvom pôdohospodárstva v roku 2003 formuluje ciele a zámery slovenskej hospodárskej politiky  v odvetviach poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva pre obdobie pred vstupom Slovenska do Európskej únie a v prvých rokoch členstva v horizonte platnej finančnej perspektívy EÚ (2000-2006). Jednou z najdôležitejších úloh Koncepcie bolo zabezpečiť prevzatie Spoločnej poľnohospodárskej politiky a dobudovať v krátkom čase všetky inštitucionálne a administratívne štruktúry potrebné na prevzatie a uplatnenie acquis communautaire.

Realizácia tejto koncepcie v roku 2005 sledovala tieto ciele:

Udržať a posilniť konkurencieschopnosť poľnohospodárskej prvovýroby a potravinárstva na domácom a medzinárodných trhoch.

Zabezpečiť zdravotnú neškodnosti a zvyšovanie kvality potravín pre zdravú výživu obyvateľstva.

Podporovať poľnohospodárstvo v jeho funkcii ochrany a udržiavania prírodných zdrojov (najmä pôdy a vody), zachovania biodiverzity a kultúrnych hodnôt krajiny, udržania osídlenia a infraštruktúry vidieckeho priestoru a v tvorbe iných nekomoditných výstupov v prospech celej spoločnosti.

Zabezpečiť zachovanie poľnohospodárskeho využívania pôdy v oblastiach s nepriaznivými výrobnými podmienkami v rozsahu, aby plnilo svoje krajinotvorné, environmentálne a sociálne funkcie.

Vytvárať podmienky pre zabezpečenie trvalej životaschopnosti vidieka v komplexe jeho ekonomických, sídelných, environmentálnych a rekreačných funkcií.
Medzi priority politiky verejnej správy v poľnohospodárstve a potravinárstve patrili:

Kvalitný a spoľahlivý výkon administratívnych a kontrolných činností súvisiacich so zabezpečením fungovania podporného systému Spoločnej poľnohospodárskej politiky, najmä v oblasti podpory trhu a vyplácania priamych platieb (jednotnej platby na plochu SAPS a národných doplnkových priamych platieb).

Priblíženie finančného objemu a percenta národných doplnkových priamych platieb stropom vyjednaným novými členskými krajinami v prístupovom procese.

Plné využitie opatrení zahrnutých v Pláne rozvoja vidieka a Sektorovom operačnom pláne poľnohospodárstva a vidieka, a to najmä v oblasti investícií do poľnohospodárskych podnikov a zlepšenia spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov.

Účinný výkon štátnej kontroly pri zabezpečovaní zdravotnej neškodnosti a kvality potravín, ktoré boli  ponúkané spotrebiteľom v maloobchodnej sieti.

Pokrok v realizácii identifikácie vlastníctva k poľnohospodárskym pozemkom a pozemkových úprav.

V prvom polroku 2005 pripravili pracovníci Ministerstva pôdohospodárstva v spolupráci s Výskumným ústavom ekonomiky poľnohospodárstva a Národným lesníckym centrom novú „Koncepciu rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013.“ Dokument formuluje priority,  zámery a úlohy na uvedené obdobie tak, aby sa splnili hlavné ciele politiky poľnohospodárstva a potravinárstva, ktorými sú:

Udržanie a ďalší rozvoj životaschopného vidieka.

Zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva.

Zlepšenie životného prostredia a poľnohospodárskej krajiny.

Koncepcia obsahuje návrh opatrení ako aj návrh financovania poľnohospodárstva do roku 2013 tak, aby sa zabezpečila konkurencieschopnosť odvetvia cestou modernizácie a technického rozvoja v zmysle lisabonskej stratégie ako aj jeho krajinotvorné a ekologické funkcie. Pozornosť je venovaná aj alternatívnym smerom užitia produktov poľnohospodárskej výroby, predovšetkým na výrobu energie. V potravinárstve sú hlavnými úlohami technologická modernizácia a výrobková inovácia, ako aj zabezpečenie vysokej úrovne kontroly zdravotnej neškodnosti potravín ponúkaných 

2. Legislatíva


V roku 2005 a do polovice mája 2006 bolo v rámci MP SR prijatých 9 zákonov a 87 všeobecne záväzných právnych predpisov. Išlo o tieto zákony:

· Zákon č.  3/2005 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č.  42/1992 Zb. o úprave majetkových vzťahov a vyporiadaní majetkových nárokov v družstvách v znení neskorších predpisov

· Zákon č.  77/2005 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.  151/2002 Z. z. o používaní genetických technológií a geneticky modifikovaných organizmov

· Zákon č.  182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve

· Zákon č.  193/2005 Z. z. o rastlinolekárskej starostlivosti

· Zákon č.  271/2005 Z. z. o výrobe, uvádzaní na trh a používaní krmív (krmivársky zákon)

· Zákon č.  326/2005 Z. z. o lesoch

· Zákon č.  626/2005 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č.  473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

· Zákon č. 184/2006 Z. z., o pestovaní geneticky modifikovaných rastlín v poľnohospodárskej výrobe

· Zákon č. 274/2006 Z. z., o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka


Všeobecne záväzné právne predpisy, konkretizované v prílohe č. 1, boli vypracované v nasledovných oblastiach:

· poľnohospodársky pôdny fond (3)

· poľnohospodárstvo a podpora podnikania (4)

· trhové poriadky (4)

· doplnenie Potravinového kódexu (27)

· potraviny a výživa (2)

· výroba a uvádzanie liehu na trh (1)

· živočíšna výroba (7)

· rastlinolekárska starostlivosť (5)

· rastlinná výroba (6)

· odrody a osivá (6)

· krmivá (3)

· hnojivá (2)

· veterinárna starostlivosť (14)

· lesy (4)


Okrem toho nadobudli účinnosť aj ďalšie právne predpisy všeobecného charakteru, ktoré sa dotýkajú ako poľnohospodárstva a potravinárstva, tak aj iných odvetví. (príloha č.  2).


V zmysle Plánu legislatívnych úloh vlády SR boli plánované na vypracovanie v roku 2006 nasledovné zákony v pôsobnosti MP SR:

· Návrh zákona o Národnom žrebčíne Topoľčianky a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.  194/1998 Z. z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat a o zmene a doplnení zákona č.  455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

3. Inštitucionálne zabezpečenie agrárnej politiky

Ministerstvo pôdohospodárstva SR (MP SR) je ústredným orgánom štátnej správy pre poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo, pozemkové úpravy a ochranu poľnohospodárskej pôdy, závlahové systémy a odvodňovacie systémy, veterinárnu kontrolu, veterinárnu inšpekciu a veterinárny dozor, rastlinolekársku starostlivosť, plemenársky dozor, rybárstvo v oblasti akvakultúry a morského rybolovu, poľovníctvo, potravinárstvo a potravinový dozor. MP SR plní úlohy súvisiace s rozvojom vidieka.

V roku 2005 boli vykonané viaceré zmeny vnútornej organizácie MP SR a schválené ďalšie, vrátane zmien organizačnej štruktúry rozpočtových a príspevkových organizácií MP SR:
· Začlenenie zrušených príspevkových organizácií MP SR (Výskumný ústav trávnych porastov a horského poľnohospodárstva Banská Bystrica, Oblastný výskumný ústav agroekológie Michalovce) do nástupníckej príspevkovej organizácie Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany (Rozhodnutie MP SR č. 4496/2004-250, účinnosť od 1. 1. 2005).

· Zriadenie oddelenia pre potravinový dozor a bezpečnosť potravín a oddelenia pre komunikáciu s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín (EFSA) v sekcii potravinárstva v odbore bezpečnosti potravín (Dodatok č.  5 k Rozhodnutiu ministra č.  3694/2003–100 v znení neskorších dodatkov, účinnosť od 1. 3. 2005),

· Zriadenie sekcie pozemkových úprav s odborom pozemkových úprav a odborom úpravy vlastníckych vzťahov k pôde (Dodatok č. 6 k Rozhodnutiu ministra č.  3694/2003–100 v znení neskorších dodatkov, účinnosť od 1. 5. 2005),

· Určenie štátnej rozpočtovej organizácie Ústredný kontrolný a skúšobný ústav pôdohospodársky Bratislava ako orgánu štátneho odborného dozoru v oblasti vinohradníctva a vinárstva s účinnosťou od 1. 5. 2005 a nahradenie doterajšej pôsobnosti Výskumného ústavu vinohradníckeho a vinárskeho Bratislava v tejto oblasti (zákon č.  182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve),


Okrem uvedeného boli v roku 2005 prijaté opatrenia, ktoré nadobudli, resp. nadobudnú účinnosť v roku 2006

· Zrušenie samostatnej právnej subjektivity príspevkovým organizáciám: Výskumný ústav rastlinnej výroby Piešťany, Výskumný ústav živočíšnej výroby Nitra a Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky Bratislava s účinnosťou k 31. 12. 2005 a zriadenie ich právneho nástupcu príspevkovej organizácie Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra splynutím zaniknutých organizácií (Rozhodnutie MP SR č.  6231/2005–250, účinnosť od 1. 1. 2006),

· Zriadenie referátu na vykonávanie kontroly systému financovania záručnej sekcie Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EAGGF) podľa nariadenia Rady (EHS) č.  4045/1989 v sekcii kontroly v odbore finančnej kontroly (Dodatok č. 10 k Rozhodnutiu ministra č.  3694/2003–100 v znení neskorších dodatkov, účinnosť od 1. 1. 2006),

· Schválenie transformácie štátnych príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR (Ústav vedecko-technických informácií pre pôdohospodárstvo Nitra, Výskumný ústav potravinársky Bratislava, Agroinštitút Nitra, Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov Košice a Štátny plemenársky ústav SR Bratislava) na neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby v termíne do 31. 12. 2006 (Uznesenie vlády SR č.  937/2005).
Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) plní úlohu sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom – MP SR a platobnej jednotky pre Sektorový operačný program – Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP-PaRV), vykonáva úlohy platobného orgánu aj pre podpory financované zo záručnej sekcie EAGGF (Plán rozvoja vidieka, priame platby, podpora znevýhodnených oblastí, činnosti súvisiace s organizáciou trhu). Je orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. Platobná agentúra na zabezpečenie výkonu niektorých činností vytvorila pracoviská platobnej agentúry - miesta prvého kontaktu v rámci územia SR, a to: 18 regionálnych pracovísk PPA, z toho osem na krajskej a desať na obvodnej úrovni. Hlavné úlohy platobnej agentúry ustanovuje zákon o PPA č.  473/2003 Z. z. a zákon č.  491/2001 Z. z. o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami, podľa ktorých platobná agentúra zabezpečuje administratívne činnosti súvisiace s finančnými prostriedkami z fondov Európskej únie a finančnými prostriedkami národnej podpory smerujúcimi do oblasti pôdohospodárstva. Zabezpečuje implementáciu podporných schém z fondu predvstupovej pomoci (SAPARD), povstupovej pomoci (EAGGF usmerňovacia aj záručná sekcia a FIFG – bližšie pozri ďalej) a národných podpôr a zabezpečuje organizovanie trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami.

V oblasti implementácie predvstupového programu SAPARD sa v roku 2005 zvýšili objemy realizovaných platieb vzhľadom na ukončenie financovania projektov spolufinancovaných z predvstupového programu SAPARD v roku 2006. Do 31. 12. 2005 bola vyplatená podpora na 1 457 žiadostí o platbu čo predstavuje 85 % z disponibilných limitov a 81 % z celkovej výšky nakontrahovaných zmlúv. Hlavným cieľom v oblasti Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP – PaRV)  a Plánu rozvoja vidieka (PRV) v roku 2005 bolo prijímanie, vyhodnocovanie, uzatváranie zmlúv. V rámci SOP PaRV bolo do konca roka 2005 uzatvorených 1210 zmlúv a nakontrahovaných 69 % disponibilných limitov. V rámci PRV bolo podpísaných 559 zmlúv, pričom  prevažná väčšina sa týkala opatrenia Agroenvironment. V roku 2005 bolo na regionálnych pracoviskách PPA evidovaných 13 779 žiadostí na SAPS, 11 505 žiadostí na POP, 13 žiadostí o doplnkové vyrovnávacie platby na chmeľ a 67 žiadostí o doplnkové vyrovnávacie platby na tabak. Ďalej bolo prijatých 58 žiadostí o registráciu dovozcu/vývozcu, 624 žiadostí o vývoznú náhradu. 


Intervenčná agentúra (IA) plní úlohy na úseku verejnoprospešných služieb súvisiacich s poskytovaním návratnej finančnej podpory na tovar založený vo verejných skladoch v súlade s platnou legislatívou. IA poskytovala pôžičku na nadobudnuté skladiskové záložné listy (SZL) na tovar rastlinného pôvodu z úrody roku 2004 uskladnený vo verejných skladoch do termínu 15. 12. 2004. Celková výška pôžičky dosiahla 1 641 130 tis. Sk. Na základe schválených a zverejnených „Podmienok...“ bolo stanovených deväť rastlinných komodít s príslušnými akceptačnými hodnotami. V auguste 2005 IA uhradila náklady spojené s naskladňovaním tovaru do verejného skladu tým prvovýrobcom, ktorí splatili pôžičku do lehoty splatnosti uvedenej na SZL. Od júla 2005 agentúra naďalej pokračovala s poskytovaním pôžičky na SZL pre prvovýrobcov do termínu 30. 11. 2005 na schválených päť rastlinných komodít v celkovej výške 1 291 244 tis. Sk. Náklady spojené s naskladňovaním tovaru bude uhrádzať po splatení celej pôžičky v auguste 2006. 

IA zabezpečuje aj správu a vymáhanie pohľadávok štátu (prevzaté zmluvou od PPA). K hlavným činnostiam IA patrí aj realizácia národných expozícií na zahraničných a domácich medzinárodných poľnohospodárskych výstavách a veľtrhoch. V roku 2005 realizovala a zabezpečovala sedem domácich a zahraničných výstav a veľtrhov. Najvýznamnejšou marketingovou aktivitou je kampaň Národného programu podpory domácich poľnohospodárskych výrobkov a potravín s prideľovaním loga „Značka kvality“. Túto značku v roku 2005 získalo 20 výrobcov pre 53 výrobkov. 

Štátna veterinárna a potravinová správa SR (ŠVPS SR) je orgánom štátnej správy a plní úlohy v zmysle zákonov NR SR č. 488/2002 Z. z. a č. 152/1995 Z. z. v znení neskorších predpisov. Je rozpočtovou organizáciou MP SR. Štátna veterinárna a potravinová správa priamo riadi 8 Krajských veterinárnych a potravinových správ, 40 Regionálnych veterinárnych a potravinových správ a 3 Hraničné inšpekčné stanice. Ďalej metodicky usmerňuje Štátne veterinárne a potravinové ústavy. ŠVPS vykonáva hraničnú veterinárnu kontrolu na vonkajšej hranici EÚ od 1. 5. 2005 a v roku 2005 prejednala spolu 257 zásielok, najmä živočíšnych produktov pre ľudskú spotrebu.

Zabezpečuje širokú škálu aktivít v oblasti zdravia a ochrany zvierat, hygieny živočíšnych produktov, veterinárnej certifikácie a kontroly pri výmenách dovozoch a vývozoch, ďalej v oblasti surovín a potravín rastlinného pôvodu, hygiene krmív, ekológie a veterinárnej farmácie, laboratórnej diagnostiky i rýchleho výstražného systému. V súvislosti s ochranou zdravia zvierat ŠVPS SR zamerala pozornosť na kontrolu a dozor nad ochranou chovov pred zavlečením nákaz, nad zdravotným stavom zvierat a nad premiestňovaním zvierat. 

K významným činnostiam ŠVPS SR patrí priebežná kontrola kvality poľnohospodárskych a potravinárskych produktov zabezpečovaná odborom organizácie trhu a ďalšie činnosti v oblasti vzdelávania, medzinárodnej spolupráce, kontrola identifikácie a pod. Značný objem aktivít je zameraný do oblasti potravinového dozoru a hygieny potravín. ŠVPS SR vykonávala v roku 2005 potravinový dozor v 20 930 kontrolovaných subjektov. Orgány ŠVPS SR vykonali v zmysle platnej legislatívy v sledovanom období 40 318 kontrol. Nedodržanie ustanovení zákona o potravinách bolo zistené v 12 228 kontrolovaných subjektoch. Dôvodom postihu boli nedostatky v celkovej hygiene, správnej výrobnej praxi, označovaní a zložení potravín, v kontaminantoch a iné nedostatky.


Plemenárska inšpekcia SR vykonáva štátny dozor na úseku plemenitby a šľachtenia hospodárskych zvierat. Do databázy Centrálnej evidencie a registra HZ SR v roku 2004 zadali spolu 513 kontrolovaných fariem. 


Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, ktorého základnou úlohou je výkon odbornej štátnej kontroly a skúšobníctva, schvaľovanie a registrácia vstupov do rastlinnej a živočíšnej výroby, ako aj štátny odborný dozor nad kvalitou vstupov do poľnohospodárstva, akými sú hnojivá, prípravky na ochranu rastlín, krmivá. V súlade s globálnym vývojom a stratégiou kontroly a skúšobníctva v EÚ, kde nastáva proces integrácie v rámci kontroly a skúšania vstupov do potravinového reťazca, ústav posilňuje kontrolné prvky súvisiace s bezpečnosťou potravín a krmív ako aj životného prostredia. ÚKSUP zabezpečuje stanovené kompetencie v zmysle zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/2005 o vinárstve a vinohradníctve.


Technický a skúšobný ústav poľnohospodársky, SKTC‑106 Rovinka, ktorého základným poslaním je podpora realizácie technickej politiky v agropotravinárskom sektore cestou ochrany spotrebiteľa pred nebezpečnými výrobkami (v roku 2004 vydal 76 certifikátov). Rieši technické otázky obmeny a využívania poľnohospodárskej techniky a využívania poľnohospodárskej biomasy ako významného faktora znižovania nákladov v poľnohospodárskej výrobe.


Ústav štátnej kontroly veterinárnych biopreparátov a liečiv vykonáva štátny dozor na úseku veterinárnej farmácie a kontrolu pri výrobe a veľkodistribúcii veterinárnych liekov a veterinárnych zdravotníckych pomôcok, povoľuje klinické skúšanie veterinárnych liekov a vedie zoznam registrovaných veterinárnych liekov, schvaľovacích veterinárnych prípravkov a zdravotníckych pomôcok.


Štátny plemenársky ústav SR je poverená plemenárska organizácia, ktorej hlavným poslaním je vykonávanie činností (kontrola úžitkovosti, genetické hodnotenie, zabezpečovanie označovania HZ, vedenie centrálneho registra fariem a registra HZ vrátane evidencie ich presunov pre potreby IACS-u) spojených so starostlivosťou o rozvoj šľachtenia a plemenitby hospodárskych zvierat.


Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora (zákon č. 30/1992 Zb., zmeny a doplnenia zákony č. 448/2001 Z. z. a 546/2004 Z. z.) je neštátna, verejnoprávna a samosprávna inštitúcia, ktorej poslaním je uplatňovanie oprávnených spoločných záujmov svojich členov pri tvorbe hospodárskej a sociálnej politiky, účasť na jej uskutočňovaní a podpora a ochrana podnikania svojich členov v záujme rozvoja a zveľaďovanie poľnohospodárstva a potravinárstva v Slovenskej republike. Komora poskytuje svojim členom najmä informačné a poradenské služby vo veciach spojených s podnikaním, organizuje vzdelávaciu činnosť, poradenskú činnosť a edičnú činnosť. Podporuje výskum a presadzuje spoločné podnikateľské záujmy svojich členov, pričom zlaďuje záujmy medzi jednotlivými odbormi podnikania, dbá o ochranu svojich členov pred nepoctivým obchodným stykom, stará sa o ich propagáciu a spolupracuje s inými komorami a obdobnými inštitúciami v tuzemsku i v zahraničí. Komora spolupracuje v oblasti odborného vzdelávania so vzdelávacími inštitúciami Ministerstva školstva Slovenskej republiky a Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky.


Potravinárska komora Slovenska je združením založeným podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov, ktorého poslaním je spolupracovať pri obhajovaní spoločných záujmov potravinárskeho priemyslu na úrovni vládnych a mimovládnych inštitúcií v záujme rozvoja a zveľaďovania potravinárstva na Slovensku. Potravinárska komora Slovenska (PKS) zastupuje a presadzuje záujmy svojich členov vo vzťahu k orgánom štátnej správy, predovšetkým v oblasti legislatívy, colnej, daňovej, cenovej, surovinovej, ako aj vo vzťahu k iným hospodárskym, zamestnávateľským a zamestnaneckým organizáciám a vo vzťahu k verejnosti. PKS koordinuje a sprostredkováva odborné skúsenosti, informácie, metodické návody, prednášky a semináre potrebné a účelné pre činnosť PKS. Svojimi aktivitami presadzuje vytváranie a dodržiavanie zdravého trhového prostredia medzi svojimi členmi a inými subjektami, využíva právne prostriedky proti nekalej súťaži, nedovolenému obmedzovaniu hospodárskej súťaže, podporuje rozvoj etiky podnikania a dobrých mravov pri vykonávaní podnikateľskej činnosti. PKS zastupuje a presadzuje záujmy svojich členov aj vo vzťahu k orgánom Európskej únie a Európskej konfederácii výrobcov potravín a nealkoholických nápojov (CIAA), v ktorej je aj členom. Komunikuje s verejnosťou v otázkach zdravého životného štýlu a ochrany spotrebiteľa. Vo svojej činnosti spolupracuje najmä s rezortmi pôdohospodárstva, zdravotníctva, hospodárstva, financií, ako aj s organizáciami v ich pôsobnosti a s profesijnými zväzmi a združeniami.

3.1. Veda a výskum

V rámci plnenia úloh v oblasti transformácie rezortnej VVZ sa pristúpilo k realizácii „Návrhu integrácie a reštrukturalizácie príspevkových organizácií VVZ v oblasti rastlinnej produkcie“ a s účinnosťou od 1.1.2005 sa realizovalo zlúčenie Výskumného ústavu trávnych porastov a horského poľnohospodárstva (VÚTPHP) Banská Bystrica a Oblastného výskumného ústavu agroekológie (OVÚAE) Michalovce s Výskumným ústavom rastlinnej výroby (VÚRV) Piešťany.


Týmto sa počet príspevkových výskumných ústavov rezortnej VVZ v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva zredukoval na 6. Vedeckovýskumné aktivity a nevýskumné činnosti v rámci odbornej pomoci rezortu MP SR boli v roku 2005 v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva zabezpečované 927 pracovníkmi. Z uvedeného počtu predstavovali pracovníci výskumu a vývoja 88 % (812 pracovníkov, z toho 389 výskumníkov s VŠ vzdelaním) a režijní pracovníci 12 % (115 pracovníkov). Vedľa výskumných ústavov v zriaďovateľskej pôsobnosti MP SR koexistujú a na riešení úloh štátneho programu participujú aj výskumné pracoviská pôsobiace ako podnikateľské subjekty. Prehľad príspevkových a podnikateľských subjektov VVZ v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva poskytuje príloha č. 2.


Transformácia rezortnej VVZ v oblasti rastlinnej a živočíšnej produkcie pokračovala v roku 2005 ďalšími integračnými návrhmi. V druhom polroku 2005 bol schválený návrh na vytvorenie príspevkovej organizácie „Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu“ (SCPV) so sídlom v Nitre s účinnosťou od 1. 1. 2006. K uvedenej integrácii sa pristúpilo v snahe naďalej zefektívňovať činnosť rezortnej VVZ a tiež využiť možnosť zriadenia centier excelentnosti s perspektívou podpory z finančných prostriedkov EÚ. Novokonštituované SCPV v Nitre integruje VÚŽV v Nitre, VÚRV Piešťany, VÚVV v Bratislave.


V činnosti výskumných ústavov rezortnej VVZ v roku 2005 prevládali aktivity vedeckovýskumného charakteru. Ťažisko vedeckovýskumnej činnosti spočívalo v riešení úloh výskumu a vývoja v rámci dvoch podprogramov (PP2, PP3) Štátneho programu „Kvalita života – zdravie, výživa, vzdelávanie“ v administrácii MP SR:

PP2: Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej poľnohospodárskej produkcie

· Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej rastlinnej produkcie (hlavná koordinácia VÚRV Piešťany)

· Ekologizácia a ekonomická racionalizácia primárnej živočíšnej produkcie“ (hlavná koordinácia VÚŽV Nitra)

PP3: Potraviny – kvalita a bezpečnosť

· Potraviny – kvalita a bezpečnosť (hlavná koordinácia VÚP Bratislava)

· Kvalita, bezpečnosť a funkčnosť primárnych potravinových zdrojov (hlavná koordinácia VÚRV Piešťany)


V súlade s podpísanými zmluvami sa u uvedených úloh uskutočnili v decembri 2005 záverečné oponentúry, čím sa ukončilo ich riešenie. Obdobne ukončil VÚEPP Bratislava v roku 2005 riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci Štátnych programov v administrácii MŠ SR a SAV. 


V roku 2005 boli ukončené aj ďalšie úlohy ŠP VV v administrácii SAV (VÚRV Piešťany a VÚŽV Nitra) a v administrácii MŠ SR (Hydromeliorácie š.p.).


V roku 2004 začalo na VÚP Bratislava – Biocentrum Modra v rámci štátneho programu

ŠP 028 Využitie domácich surovín a zdrojov, v administrácii MŠ SR, riešenie úlohy výskumu a vývoja „Komplexné využitie rastlinných surovín“
Problematika „Adaptačných opatrení pôdohospodárstva SR na klimatickú zmenu“ pokračovala v roku 2005 riešením 8 úloh zabezpečených inštitucionálnymi finančnými prostriedkami MP SR. Z uvedeného počtu 3 úlohy pokračovali z roku 2004 a 5 nových úloh začalo v roku 2005. K riešeniu veterinárnej problematiky sa pristúpilo zadaním úlohy „Ochrana zdravotného stavu zvierat v jednotlivých fázach reprodukčného cyklu pri narušení stability prírodných ekosystémov“ na VÚŽV Nitra.

Spolu 37 úloh, získaných z Agentúry pre podporu vedy a techniky MŠ SR, bolo v roku 2005 riešených v piatich príspevkových organizáciách rezortnej VVZ.


V rámci medzinárodnej vedeckotechnickej spolupráce participovali v roku 2005 rezortné výskumné ústavy MP SR na troch medzinárodných výskumných projektoch, ktoré boli súčasťou 5. Rámcového programu EÚ a 12 projektoch 6. Rámcového programu EÚ.

Súčasťou medzinárodnej spolupráce bola aj účasť na 14 projektoch bilaterálnej spolupráce financovaných z MŠ SR a 4 projektoch financovaných z vlastných prostriedkov.

V súvislosti s prípravou návrhu štátneho rozpočtu na rok 2006 bol v roku 2005 predložený a schválený „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“. Celý proces tvorby návrhov úloh a formovania vecnej stránky ich obsahovej náplne bol vedený v spolupráci s príslušnými odbornými útvarmi MP SR, s príspevkovými organizáciami rezortnej VVZ v koordinácii s odborom vedy a výskumu MP SR. Charakteristika úloh vychádzala z potrieb riešiť navrhované problematiky vo väčšom časovom intervale ako jeden rok.

Strategický cieľ navrhovaných úloh bol postavený na vytvorení, získaní a uplatnení nových poznatkov pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného multifunkčného, environmentálne orientovaného a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a svetového agrárneho trhu. V konečnom dôsledku to pre rezortnú VVZ znamená v rámci vedecko-výskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe.


Uvedené priority boli do „Návrhu rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ aktuálne premietnuté v súlade so zámermi a cieľmi programovej štruktúry štátneho rozpočtu na rok 2006 a budú v tejto oblasti východiskom pre tvorbu programových štruktúr štátneho rozpočtu na ďalšie roky. Zámery a ciele programovej štruktúry sa stávajú záväznými ukazovateľmi určenými MP SR vo vzťahu k príspevkovým organizáciám rezortnej VVZ v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy č.  523/2004 Z. z a zákona č.  172/2005 Z. z o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja.

3.2. Vzdelávanie


V zmysle zákonov č.  29/1984 Zb. a č.  596/2003 Z. z v znení noviel je Ministerstvo pôdohospodárstva SR (MP SR) spolutvorcom odborného vzdelávania v stredných odborných školách pôdohospodárskeho zamerania. Odborné vzdelávanie vo vzťahu k stredným odborným školám rezort realizoval aj v intenciách „Dohody a poverenia MP SR č.  1749/02-100“ uzavretej medzi MP SR a Ministerstvom školstva SR (MŠ SR) a následne „dohôd“ uzavretých medzi zriaďovateľmi škôl (samosprávne kraje). 

Zástupca MP SR a Agroinštitútu (AI) spolupracuje pri príprave odborných dokumentov pre prípravu študentov v poľnohospodárskych školách s MŠ SR a profesnými inštitúciami v zmysle Zásad organizácie a činnosti odborných komisií a Koordinačnej rady pre odborné vzdelávanie na stredných odborných školách (SOŠ) stredných odborných učilištiach (SOU) a v združených stredných školách (ZSŠ).

Aktivity v oblasti odborného vzdelávania sa v roku v 2005 orientovali na prípravu a realizáciu zmien v obsahu vzdelávania v učebných plánoch, tvorbu základných pedagogických dokumentov (ZPD), ich experimentálne overovanie, spracovanie návrhov na zmenu obsahu foriem vzdelávania v súlade s národným programom a koncepciou a na reštrukturalizáciu siete SŠ. Činnosť bola realizovaná v spolupráci s MŠ SR, Štátnym inštitútom odborného vzdelávania (ŠIOV) prostredníctvom  odborných komisií, subkomisií a pracovných skupín. Bola pripravená nová a inovovaná pedagogická dokumentácia študijných a učebných odborov: Záhradnícka výroba a služby, Záhradníctvo, Podnikateľ pre rozvoj vidieka, Pracovník marketingu (blok učiva vinohradnícke a vinárske výrobky), 2951 6 výživa a šport, 2978 2 00 cukrár, pekár. Súčasťou pedagogickej dokumentácie bolo aj vypracovanie príslušných normatívov a základného vybavenia pracovísk praktického vyučovania a personálneho zabezpečenia vyučovania. Činnosť v roku 2005 bola zameraná aj na:

· metodickú, poradenskú a  kontrolnú činnosť vo vzťahu k odbornému vzdelávaniu zastúpením rezortu MP SR pri výkone a účasti na komplexnej školskej inšpekcii v odbornej zložke prípravy, 

· odborné a organizačné zabezpečovanie súťaží odborných zručností a vedomostí žiakov SOŠ vo vybraných študijných a učebných odboroch: Súťaž o mlieku, súťaž „Jarná väzba“ zameraná na  záhradníctvo a floristiku, „Vianočná väzba“, „10. majstrovstvá SR žiakov v orbe“, 4. ročník celoslovenskej súťaže žiakov SOŠ “Rez viniča hroznorodého“, prezentácia výrobkov a prác žiakov SŠ na „Agrokomplexe 2005“, „13. ročník celoslovenskej prezentácie odborných zručností a tvorivosti mládeže SOŠ pôdohospodárskeho zamerania so zahraničnou účasťou“. 


Oblasť ďalšieho odborného vzdelávania, smerom k pedagogickým pracovníkom SOŠ pôdohospodárskeho zamerania, bola v roku 2005 orientovaná na:

· prípravu vedúcich  pedagogických zamestnancov – kariérové vzdelávanie, 

· kvalifikačné kurzy na obsluhu poľnohospodárskych strojov (obilné kombajny, stroje na zber krmovín),

· predsezónne školenia pracovníkov pre zberové práce (BOZP, OPP), koordinácia a zabezpečovanie ich realizácie,

· tvorbu a realizáciu projektov v rámci programu SAPARD, zameraných na rozvoj vidieka, ochranu životného prostredia, nové hygienické kritériá EÚ na zabezpečenie zdravotne nezávadných potravín, nové pestovateľské trendy v záhradníctve-ovocinárstve, vinohradníctve a vinárstve,

· tvorbu a realizáciu projektu RUTSAD, zameraného na podporu  malého a stredného podnikania v oblasti vidieckeho turizmu prostredníctvom vzdelávania, poradenstva a networkingu (sieťovania),

· výchovu k podnikaniu v rámci Európskej charty pre malé podniky prostredníctvom inovácií študijných a učebných odborov (podnikanie v poľnohospodárstve) pre flexibilitu, adaptabilitu a opatrenia pre uplatnenie sa na trhu práce v podmienkach EÚ.

Prehľad SOŠ, ZSŠ a SOU v metodickom riadení AI v Nitre podľa krajov uvádza príloha č. 3.

MP SR riešilo v roku 2005 vo svojej kompetencii a v zmysle zákona č.  567/2001 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.  386/1997 Z. z. o ďalšom vzdelávaní aj koordináciu celoživotného vzdelávania, poradenských služieb pre sektor pôdohospodárstva a realizáciu vzdelávacích projektov predvstupového programu SAPARD pre roky 2004-2006. Prehľad hlavných činnosti v oblasti celoživotného vzdelávania zabezpečovaných AI Nitra prezentuje príloha č. 4. 

Jednotlivé vzdelávacie aktivity boli zamerané na tieto tematické celky:

· dopady implementácie Spoločnej poľnohospodárskej politiky a nariadení EU na pôdohospodársku prax ,

· nová legislatíva v rezorte pôdohospodárstva,

· politika kvality (zavádzanie HACCP a ISO noriem),

· ochrana a bezpečnosť potravín,

· minimálne štandardy EÚ v oblasti zdravia verejnosti, životného prostredia, hygieny potravín a životných podmienok zvierat,

· riadenie a ekonomika poľnohospodárskych podnikov ,

· životné prostredie,

· obnoviteľné zdroje energie, biomasa,

· trvale udržateľný rozvoj vidieka,

· informatika a počítačové vzdelávanie,

· vykonávanie činnosti v rezorte, ktoré vyžadujú odbornú spôsobilosť v súlade s platnou legislatívou.


V roku 2005 pokračovala zahraničná spolupráca so vzdelávacími a poradenskými inštitúciami, ktorých obsahom bola výmena informácií, publikácií, poznatkov a skúseností, príprava a realizácia zahraničných bilaterálnych a multilaterálnych projektov a aktivít, vzájomná účasť na vzdelávacích a poradenských aktivitách, lektorská podpora vzdelávania a činnosť vyplývajúca z členstva AI v Európskej asociácii pre vzdelávanie dospelých (získavanie informácii o trendoch vo vzdelávaní). Uskutočnené zahraničné odborné študijné cesty a návštevy boli zamerané na podporu malého a stredného podnikania v oblasti vidieckeho turizmu, na mliekarenský priemysel atď.


V rezorte pôdohospodárstva sa v uplynulom roku prostredníctvom AI v Nitre uskutočnilo formou kurzov, seminárov, školení a bakalárskym štúdiom 149 vzdelávacích aktivít, na ktorých sa zúčastnilo 3 422 osôb z toho 1668 žien (študenti, verejná a štátna správa, poľnohospodárske podniky, SHR, mimorezortné organizácie). Najväčší záujem bol o kvalifikačné vzdelávanie na získanie odbornej spôsobilosti, ekonomicko-právne vzdelávanie a implementáciu SPP a nariadení EÚ do pôdohospodárskej praxe.

V súlade s platnou legislatívou Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov (IVVL) v Košiciach realizoval aj v roku 2005 celoživotné vzdelávanie zamestnancov organizácií Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR (ŠVPS SR) vo všetkých oblastiach veterinárnej starostlivosti, hygieny potravín a surovín živočíšneho a rastlinného pôvodu a potravinového dozoru, veterinárnej legislatívy, ochrany štátneho územia, spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ a laboratórnej diagnostiky. IVVL zabezpečoval najmä: školenia zamestnancov orgánov ŠVPS SR, postgraduálne vzdelávanie veterinárnych lekárov a priebežné vzdelávanie inšpektorov pre potravinový dozor, odborné školenia zamestnancov úradných veterinárnych a potravinových laboratórií. 

Inštitút zabezpečoval odborné vzdelávanie a skúšky zamestnancov vykonávajúcich potravinový dozor (Vyhláška MP SR č.  691/2002 Z. z.). Akreditačnou komisiou MŠ SR boli IVVL v Košiciach v roku 2005 udelené dve akreditácie pre vzdelávacie aktivity „Ochrana zvierat pri preprave“ (určenú pre prepravcov zvierat) v 3 moduloch a  „Školenie poľovníkov o hygiene zveriny a ochrane zdravia ľudí“ (kvalifikačný odborný kurz pre poľovníkov). V rámci získavania a využívania finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ Inštitút získal v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka  financie pre vzdelávací projekt „ Uplatňovanie nových prístupov v úprave a ošetrení paznechtov oviec, hovädzieho dobytka a ošípaných“, ktorý bude trvať až do roku 2007 a  prostredníctvom neho sa vyškolí 65 pracovníkov poľnohospodárskej výroby. V súlade so schváleným projektom v rámci SOP „Ľudské zdroje“ IVVL v partnerstve s firmou Elfa, s.r.o. začal s realizáciou vzdelávacieho projektu „e-learning v systéme ďalšieho vzdelávania zamestnancov ŠVPS SR“ kurzami „ Manažérske zručnosti„ a „Efektívne používanie PC“. 

Celkovo bolo IVVL v roku 2005 zorganizovaných 103 vzdelávacích aktivít (76 druhov kurzov), ktorých sa  zúčastnilo 3 081 účastníkov, v 27 termínoch vykonalo192 účastníkov skúšky, t.j. celkom 130 akcií sa zúčastnilo 3 273 účastníkov, čo (v prepočte na dni) predstavuje spolu 6 277 osôb dní vzdelávacích aktivít. Prehľad vzdelávacích aktivít uvádza príloha č. 5.

3.3. Informatika a štatistika 

Jednou z hlavných úloh Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva je zabezpečenie komplexného riadenia informačnej bezpečnosti rezortu. Zabezpečenie metodicky vychádzalo z medzinárodne akceptovaného britského štandardu BS 7799, resp. jeho ekvivalentu v sústave slovenských technických noriem STN ISO/EEC 177 99, na základe ktorého bolo v priebehu roka 2005 vypracovaných a schválených sedem interných bezpečnostných smerníc. Pre všetky organizácie rezortu pôdohospodárstva bol v roku 2005 vykonaný bezpečnostný audit informačných systémov.

V januári 2005 bola spustená do plnej prevádzky rezortná dátová sieť WAN-LAN Ministerstva pôdohospodárstva SR (ďalej len dátová sieť). V súčasnosti je vybudovaných 63 lokalít (sídiel úradov špecializovanej štátnej správy, kancelárie regionálnych zamestnancov sekcie kontroly a odboru krízového riadenia)  s viac ako 1 112 prípojných a spravovaných bodov.

VIII. V oblasti realizácie bezpečnosti  informačného systému rezortu bol nasadený do prevádzky centrálny hardvérový firewall  CISCO  oddeľujúci rezortnú dátovú sieť WAN od vnútornej siete a implementovaný bezpečnostný softvér monitorujúci a periodicky vyhodnocujúci internetové prístupy zamestnancov ministerstva. Softvér blokuje aj prístup na nedovolené stránky. V roku 2005 sa vypracoval projekt ktorý zahŕňa potrebu vyvinutia a nasadenia automatizovaného systému antivírovej ochrany počítačov užívateľov dátovej siete, vrátane  zabezpečenia migrácie všetkých PC pripojených do jednotnej domény 3s.mpsr.sk. 

Na základe tohto  projektu bola koncom roka 2005 odskúšaná antivírová ochrana počítačov (distribúcia update). Taktiež  interaktívny grafický systém pre tvorbu a spracovanie geodetických informácií KOKEŠ verzia 6.70 bol implementovaný na úrovni WAN-LAN. 

V súvislosti so zavedením Automatizovaného systému správy registratúry počet užívateľov systému na evidenciu registratúrnych záznamov a publikovanie informácií sa v roku 2005 zvýšil približne na 150. Súčasne prebehla príprava systému na integráciu s aplikáciou používanou na evidenciu elektronických e-mailov. Podľa predbežných plánov  Ministerstvo pôdohospodárstva SR pristúpi v roku 2006 k evidencii obsahu dokumentov v elektronickej forme, t.j. k skenovaniu prichádzajúcej dokumentácie a pripájaniu odchádzajúcej dokumentácie k registratúrnym záznamom.

Organizačné zmeny v rokoch 2003-2005, najmä zmena kompetencií v štátnej správe rezortu pôdohospodárstva viedli v priebehu roka 2005 k revízii analýzy informačných zdrojov ministerstva, špecializovanej štátnej správy, ako aj rozpočtových a príspevkových organizácií.  Na jej základe sa vykonala aktualizácia Metainformačného systému rezortu pôdohospodárstva, ktorý poskytuje širokej laickej i odbornej verejnosti základné údaje o existujúcich zdrojoch dát v rezorte ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky, o ich poskytovateľoch i o podmienkach ich získania.

Na základe požiadaviek vyplývajúcich z legislatívy EÚ bol Integrovaný geografický informačný systém (IGIS) rezortu pôdohospodárstva ešte v roku 2004 analyticky rozšírený o podsystém veterinárnej ochrany územia. V dôsledku platnosti Nariadenia rady EK č.  21/2004 zo 17. decembra 2003 bola ustanovená povinnosť polohovo lokalizovať farmy registrované v Centrálnej evidencii hospodárskych zvierat (CEHZ) do 9. 7. 2005. Zber  predmetných údajov vykonali kompetentní pracovníci Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR (ŠVPS SR). Pre efektívne využívanie týchto údajov na podporu činnosti ŠVPS SR a za účelom  lokalizácie nových fariem bola vytvorená webová aplikácia Veterinárny geografický informačný systém. Systém je v súčasnosti funkčný a jeho prevádzku zabezpečuje Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava. 

V roku 2005 pokračovala činnosť pracovnej skupiny pre informačné technológie EFSA (Európsky úrad pre bezpečnosť potravín). Jej cieľom je vybudovať jednotný informačný systém medzi všetkými 25 členskými krajinami EÚ a EFSA pre rýchle a rovnaké informovanie o vzniknutom probléme v oblasti potravinárstva. Doteraz sa konali štyri pracovné zasadania. V októbri 2005  sa uskutočnilo v Bratislave.

Z dôvodu jednotnej platby na plochu poľnohospodárskej pôdy a  doplnkových vyrovnávacích platieb boli v roku 2005 doplnené nové dotačné tituly. PPA rozšírila IACS tak, aby sa zabezpečilo ich administrovanie. Pre potreby administrovania platieb na znevýhodnené oblasti a oblasti s enviromentálnymi obmedzeniami bola do systému doplnená referenčná vrstva špecifikujúca vtáčie územia tzv. E – oblasti. Pre potreby administrovania platieb na zvieratá (dojčiace kravy a ovce a kozy) bolo zabezpečené prepojenie a pravidelná aktualizácia údajov zasielaných z CEHZ  spravovanej prostredníctvom ŠPÚ SR, účelového plemenárskeho zariadenia v Žiline v plnom rozsahu v akom boli poskytnuté chovateľmi. Na základe meraní z vykonaných kontrol na mieste a DPZ bolo zabezpečené prostredníctvom VÚPOP spracovávanie a vyhodnocovanie získaných údajov, a tým pravidelná aktualizácia LPIS, ako jednej z najdôležitejších častí IACS pre potreby administrovania jednotnej platby na plochu, platieb pre vybrané plodiny na ornej pôde a podpôr na tabak a chmeľ.  

Pre prijímanie, vyhodnocovanie, autorizáciu žiadostí o platbu a monitoring projektov v rámci Plánu rozvoja vidieka SR, financovaných zo záručnej sekcie EAGGF Pôdohospodárska platobná agentúra buduje informačný systém PLUS modul PRV. V roku 2005 boli nasadené do ostrej prevádzky I. etapa (registrácia žiadostí a vyhodnocovanie na úrovni regionálneho pracoviska) a II. etapa (vyhodnocovanie projektu na úrovni ústredia PPA až po uzatvorenie zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku). Systém bude nasadený plného užívania v roku 2006.
 


Ako povinnosť členských krajín sa pravidelne každoročne vykonávajú: 

· zostavovanie ekonomických poľnohospodárskych účtov (v zmysle Nariadenia (ES) č. 138/2004 Európskeho parlamentu a Rady z 5. decembra 2003 o Ekonomických poľnohospodárskych účtoch v Spoločenstve,

· prevádzka a aktualizácia Informačnej siete poľnohospodárskeho účtovníctva v SR (na základe  Nariadenia Komisie EÚ číslo 79/65/EEC zo dňa 15. júna 1965).

· vypracovávanie ponukových bilancií vybraných agropotravinárskych komodít pre Štatistický úrad EÚ (Eurostat), ktoré sú zostavované na VÚEPP Bratislava. 

Na základe zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení zákona č. 215/2004 o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o štátnej štatistike“) vykonáva MP SR úlohy, ktoré vyplývajú z Programu štátnych štatistických zisťovaní na roky 2006 – 2008 (ďalej len „program zisťovaní“). Program zisťovaní sa zostavuje od roku 2002 v súlade s účinnosťou zákona o štátnej štatistike na 3 ročné obdobie a Štatistický úrad SR ho vydáva formou vyhlášky v Zbierke zákonov SR. V rokoch, keď sa nový program nezostavuje, vydáva Štatistický úrad SR vyhláškou zmeny a doplnenia programu zisťovaní na základe vlastného rozhodnutia alebo na základe požiadaviek ministerstiev a štátnych organizácií. MP SR každoročne navrhuje zmeny a doplnenia štatistických zisťovaní. Pre rok 2007 sa plánuje zrušenie výkazu Víno (MP SR) 2-99 Ponuková bilancia hroznového vína, ktorého vykonávanie a spracovanie je od roku 2005 uplatňované novým zákonom č. 182/2005 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve. 

Okrem štatistických zisťovaní zabezpečovalo Ministerstvo pôdohospodárstva SR  v roku 2005 aj tvorbu nasledovných administratívnych zdrojov údajov:

1. Agrárne trhové informácie Slovenska

2. Informačné listy Ministerstva pôdohospodárstva SR 

Od roku 2007 bude na internetovej stránke MP SR skúšobne zavedený systém pre elektronickú prípravu, kontrolu a prenos dát jednotlivých štatistických zisťovaní organizovaných a vykonávaných MP SR.

IX. Tento systém umožní zníženie administratívneho zaťaženia, zjednodušenie a skrátenie času vybavovania, zlepšenie kvality informácií a informačnej podpory, zvýšenie dostupnosti a úrovne poskytovania služieb atď.. Je v súlade s kódexom postupov pre európsku štatistiku a bude sa zabezpečovať vo všetkých rezortoch v SR. 

4. Výdavky rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky 


Rozpočet finančných prostriedkov kapitoly MP SR smeroval v roku 2005 do troch rozhodujúcich programov. Skutočné čerpanie rozpočtových finančných prostriedkov bolo v porovnaní s upraveným rozpočtom takmer totožné. Nadobudnutím nových skúseností z oblasti financovania Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ sa rok 2005 stal významným medzníkom. Realizácia priamych platieb, intervenčných nákupov a predajov, vývozných náhrad a projektovo-orientovaných podpôr jednoznačne ukazuje významnejší presun záťaže podpôr v poľnohospodárstve zo zdrojov štátneho rozpočtu na zdroje z EÚ. Súčasne si väčšina výdavkov na programy vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Štruktúru zdrojov kapitoly MP SR tvorili 50 % finančné prostriedky EÚ, 16 % finančná spoluúčasť zo štátneho rozpočtu a 34 % predstavovali ostatné výdavky kapitoly MP SR.
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Výdavky štátneho rozpočtu  kapitoly MP SR na rok 2005 podľa programovej štruktúry

v mil. Sk                                                                                                                               Tabuľka č. 71
	Názov programu
	Schválený

rozpočet 2005
	Upravený

rozpočet 2005
	Skutočnosť

k 31.12.2005
	Index skut

/upr.rozp.

	1.   Tvorba a implementácia politík
	2 168,25
	1 598,08
	1 561,81
	97,73

	- Podpora programov
	1 488,29
	1 193,99
	1 167,88
	97,81

	- Výskum a vývoj
	182,99
	188,63
	188,31
	99,83

	- Pozemkové úpravy
	432,84
	133,19
	123,69
	92,87

	- Poľnohospodársky informačný systém 
	64,13
	82,27
	81,92
	99,57

	2.   Rozvoj vidieka
	5 447,49
	4 093,06
	4 055,41
	99,08

	- Obnova a rozvoj lesného hospodárstva 
	336,46
	212,83
	212,73
	99,95

	- Tvorba a konzervácia krajiny
	87,57
	63,42
	63,42
	100,00

	- Podpora agrárneho rozvoja vidieka
	5 023,46
	3 816,81
	3 779,26
	99,02

	3.   Poľnohospodárstvo a potravinárstvo
	11 667,61
	13 470,46
	13 393,49
	99,43

	- Investície v poľnohospodárstve
  a potravinárstve
	1 932,35
	1 956,34
	1 956,34
	100,00

	- Podpora podnikania v poľnohospodárstve (PP)
	7 027,20
	6 166,20
	6 138,53
	99,55

	- Rybné hospodárstvo - financované cez FIFG 
	18,38
	7,27
	7,27
	100,00

	- Stabilizácia trhu poľnohospodárskej 

produkcie a podpora exportu do krajín mimo EÚ 
	1 241,46
	3 878,10
	3 831,01
	98,79

	- Zdravotná neškodnosť potravín
	1 377,38
	1 389,53
	1 387,31
	99,84

	- Plemenárska a kontrolná činnosť 
	70,84
	73,02
	73,02
	100,00

	Medzirezortné programy
	253,45
	290,85
	290,67
	99,94

	Mimorozpočtové prostriedky
	-
	-
	52,01
	-

	Výdavky na programy spolu
	19 563,80
	19 452,46
	19 353,38
	99,49

	Zdroje financovania: prostriedky kapitoly
	4 003,94
	6 643,82
	6 657,37
	100,20

	                                  prostriedky EÚ
	11 361,92
	9 609,33
	9 521,06
	99,08

	                                  prostriedky spolufinancov. ŠR
	4 170,94
	3 197,44
	3 174,95
	99,30


Prameň MP SR Návrh záverečného účtu za rok 2005

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Cieľom programu „Tvorba a implementácia politík“ je realizácia princípov politiky EÚ v podmienkach Slovenska. V roku roku 2005 sa postupne napĺňal zámer programu, t. j. dobudovanie Pôdohospodárskej platobnej agentúry, zabezpečovali sa legislatívne normy a realizovali kontrolné mechanizmy pre kvalitné a zdravé potraviny. Budoval sa veterinárny a integrovaný geografický informačný systém. Spojením finančných zdrojov z EÚ a ŠR SR sa zabezpečovalo  usporiadanie pozemkového vlastníctva i registra obnovenej evidencie pozemkov v intenciách platnej legislatívy. V rámci zdrojových možností sa podporoval rozvoj výskumu, vývoja a vzdelávania v pôdohospodárstve. Vyčlenené prostriedky na program boli takmer vyčerpané.


Zámerom druhého programu „Rozvoj vidieka“ je vidiecky rozvoj, rozvoj ľudských zdrojov, primerané vidiecke osídlenie, kultúrny ráz a ekologická ochrana krajiny. Realizáciou cieľov programových štruktúr sa postupne darilo napĺňať zámery programu. Implementáciu dokumentov PRV a SOP-PaRV môžeme považovať za úspešnú a čerpanie rozpočtu predstavovalo vyše 99 %. Na opatrenia PRV bolo prijatých 559 projektov a na opatrenia SOP 2 727 projektov, z nich sa schválilo 1 210 projektov.


Tretí program „Poľnohospodárstvo a potravinárstvo je orientovaný na zabezpečovanie jeho zámeru – trvaloudržateľný, ekonomicky a regionálne vyvážený rozvoj v pôdohospodárstve, optimálna exploatácia poľnohospodárskej pôdy, disponibilných výrobných a ľudských zdrojov a podpora reforiem. Program tvorí šesť podprogramov: Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve, Podpora podnikania v poľnohospodárstve (priame platby), Rybné hospodárstvo, Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie a podpora exportu do krajín mimo EÚ (trhovo-orientované výdavky), Zdravotná neškodnosť potravín, Plemenárska a kontrolná činnosť. Finančné zdroje sa u všetkých šiestich podprogramov využili takmer na 100 %. 


V roku 2005 sa oproti pôvodnému rozpočtu výdavky podstatne navýšili len na trhovo-orientované výrobky, naopak pri financovaní projektov v rámci PRV bola skutočnosť podstatne nižšia. Preto sa celková podpora  oproti pôvodnému rozpočtu líšila iba minimálne. Do roku 2006 bolo rozpočtovým opatrením prevedených 2 985,6 mil. Sk, najmä na priame platby a opatrenia Plánu rozvoja vidieka.

· Prehľad jednotlivých podpôr v roku 2005

v mil. Sk                                                                                                                              Tabuľka č.  72

	
	pôvodný rozpočet
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	index skut/pôv.r.
	Index 
skut/upr.

	Trhovo orientované výdavky celkom
	1 241,46
	3 878,10
	3 831,01
	308,59
	98,79

	z toho: výdavky EÚ
	1 141,46
	1 141,46
	1 095,51
	95,97
	95,97

	           Predfinancovania zo ŠR
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	

	           Výdavky zo ŠR - intervencie
	
	2 634,77
	2 634,75
	100
	99,99

	           Výdavky na školské mlieko
	
	1,87
	0,75
	
	40,11

	Priame platby celkom
	7 027,20
	6 166,20
	6 138,53
	87,35
	99,55

	- SAPS
	3 904,00
	3 570,72
	3 511,86
	91,46
	98,35

	         z toho prostriedky EÚ
	3 428,80
	3 187,31
	3 131,05
	91,33
	98,23

	         Pohľadávka ŠR
	475,2
	383,41
	380,81
	80,14
	99,32

	- POP
	1 332,28
	1 211,58
	1 253,57
	94,09
	103,47

	-- presun z PRV-prostriedky EÚ
	1 064,80
	949,34
	993,59
	93,31
	104,66

	-- spolufinancovanie PRV zo ŠR
	267,48
	262,24
	259,97
	97,19
	99,13

	- Národné vyrovnávacie platby
	1 790,92
	1 383,90
	1 373,11
	76,67
	99,22

	Rozvoj vidieka
	7 364,20
	5 499,08
	5 461,96
	74,17
	99,32

	- PRV
	5 329,11
	3 511,52
	3 474,90
	65,21
	98,96

	-- LFA
	3 152,90
	2 941,00
	2 976,32
	94,40
	101,20

	--- záručná sekcia EAGGF
	2 564,25
	2 392,67
	2 421,33
	94,43
	101,20

	--- spolufinancovanie zo ŠR
	587,75
	548,42
	554,99
	94,43
	101,20

	--- ostatné opatrenia
	2 177,11
	570,52
	498,58
	22,90
	87,39

	--- záručná sekcia EAGGF
	1 694,95
	502,21
	443,61
	26,17
	88,33

	--- spolufinancovanie zo ŠR
	482,16
	68,31
	54,94
	11,39
	80,43

	- SOP
	2 035,09
	1 987,58
	1 987,06
	97,64
	99,97

	Štátna pomoc+ostat.dom.podpory
	400
	359,46
	358,53
	89,63
	99,74

	- Úhrada škôd v dôsledku KMO +likvid. Hydromelioračného majetku
	-
	-
	54,03
	-
	-

	SPOLU 
	16 032,66
	15 902,84
	15 790,03
	98,49
	99,29


Prameň:  MPSR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

4.1. Organizácia trhu s agrárnymi komoditami


Vstupom Slovenskej republiky do EÚ boli do nášho právneho poriadku prevzaté všetky základné nariadenia a smernice EÚ v rámci spoločnej organizácie trhu s  jednotlivými komoditami. Opatrením MP SR č.5370/2005-500 sa zrušili predchádzajúce trhové poriadky.


Okrem európskych legislatívnych noriem sa na Slovensku uplatňujú Usmernenia  ministra pôdohospodárstva SR a na úseku štátnej správy boli vydané pre organizáciu trhu s príslušnými komoditami (obilniny, osivá, tabak, sušené krmivo, živé rastliny, ľan a konope, mlieko, hovädzie a teľacie mäso, bravčové mäso, hydina, hydinové mäso a vajcia, ovčie a kozie mäso, cukor, víno, ovocie a zelenia) licencie na dovoz a vývoz  všetkých komodít . Výkonným orgánom v oblasti organizovania trhu s vybranými poľnohospodárskymi komoditami je PPA-Sekcia organizácie trhu.

Podpora vývozu poľnohospodárskych výrobkov 


Súčasťou trhovo-orientovaných  výdavkov  sú  účelovo určené výdavky na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo územia EÚ.


V roku 2005 bol rozšírený sortiment komodít vyvezených s podporou o kukuričný škrob, cukor, maslo, sušené mlieko, mäsové výrobky, kakaové výrobky a vajcia.

· Vyplatené vývozné náhrady podľa komodít

v mil. Sk                                                                                                                               Tabuľka č. 73

	
	2004
	2005
	Index05/04

	Kukuričný škrob
	-
	1,42
	-

	Slad
	40,00
	-
	-

	Cukor
	-
	291,87
	-

	Ovocie a zelenina
	-
	-
	-

	(mrazená kukurica, hrášok,v r.2005 iba jablká)
	2,03
	0,41
	0,20

	Mlieko a mliečne výrobky
	46,70
	64,13
	137,26

	z toho: maslo
	-
	6,8
	-

	Syry Akawi a Kashkaval
	46,70
	21,87
	46,83

	Sušené mlieko
	-
	35,46
	-

	Bravčové mäso (suchá saláma)
	-
	0,26
	-

	Vajcia (slepačie násadové, morčacie)
	-
	0,36
	-

	Hydina (jednodňové kurčatá, mrazená hydina
	0,44
	2,60
	590,91

	Ostatné spracované poľn.výrobky (cukrovinky,

Maltodextrín, r.2004 iba rajčiakový koncentrát)
	0,5
	3,33
	666,00

	Spolu
	89,67
	364,38
	406,36


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Významné zvýšenie vývozných náhrad (306,4 %) bolo v roku 2005 spôsobené najmä zavedením vývozu cukru a zvýšením vývozu sušeného mlieka.


Po vstupe Slovenska do EÚ sa výrazne zmenili podmienky obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami a štruktúra slovenského obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami. Zahraničný obchod začal predstavovať len obchod mimo územia EÚ. Slovenskí producenti a vývozcovia sa na jednotnom trhu presadzujú nielen tradičnými poľnohospodárskymi výrobkami, ale vzrástla aj miera spracovaných a potravinárskych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou.


Slovenská republika má možnosti využívať celý rad koncesií, poskytovaných tretími krajinami na základe asociačných a iných typov dohôd o zónach voľného obchodu a väčšina dohôd sa priebežne vyvíja. Vo väčšine prípadov boli korigované a zohľadňujú sa aj predchádzajúce obchodné toky a predchádzajúce preferencie nových členských štátov. Na druhej strane odbúranie bariér v obchodovaní na spoločnom trhu EÚ sa premietlo v širšom prieniku výrobkov pôvodom z krajín EÚ 25 na slovenský trh. Na zmenách vo vývoji výrobkového sortimentu  v obchode s tretími krajinami sa pri vývozoch podieľala predovšetkým zmena v štruktúre poskytovaných vývozných náhrad.

Výrobné náhrady a produkčné podpory


Vstupom Slovenska do EÚ sa rozšírili možnosti využitia príplatkov, náhrad a refundácií poskytovaných z EÚ v záujme stabilizácie poľnohospodárskej produkcie. Z nich boli využité: výrobná podpora na spracovanie rajčiakov, podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivo, výrobné náhrady za cukor spracovaný v chemickom priemysle. 


Na základe Národného plánu reštrukturalizácie vinohradov a Nariadeniu Rady (ES) č.  1493/1999 bola podporovaná aj reštrukturalizácia vinohradov.

Výrobné náhrady a produkčné podpory 

v mil. Sk                                                                                                                               Tabuľka č. 74
	      
	2004
	2005
	Index 05/04

	Podpora možná pred vstupom:
	51,2
	-
	-

	Kravské mlieko
	11,2
	-
	-

	Jatočné ošípané
	32,0
	-
	-

	Slepačie vajcia
	5,0
	-
	-

	Ovčia vlna
	3,0
	-
	-

	Podpora možná po vstupe
	153,4
	504,9,
	328,09

	Cukor (výrobná náhrada)
	138,5
	457,1
	330,03

	Rajčiaky
	13,4
	42,6
	317,91

	Sušené krmivo
	1,5
	5,2  
	240

	Reštrukturalizácia vinohradov
	-
	8,8
	

	Spolu
	204,6
	513,7
	251,08


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

Celková podpora spracovania jednotlivých komodít sa zvýšila viac ako dvaapolnásobne v porovnaní s rokom 2004. Najviac podporovanou komoditou bol cukor.

Intervenčný nákup


Financovanie intervenčného nákupu v roku 2005 prebiehalo dvoma spôsobmi, jednak zvýšenými skutočnými výdajmi oproti pôvodnému rozpočtu prostredníctvom rozpočtových opatrení a tiež finančnou výpomocou  na základe zmluvy medzi Ministerstvom financií a Ministerstvom pôdohospodárstva SR v zmysle Zákona č. 523/2004 Z. z. splatnou 31. 10. 2005.


Intervenčný nákup obilia z úrody roku 2004 PPA začala  1. novembra  2004 a ukončila  31. júla 2005. V roku 2005 boli nakúpené obilniny v objeme 502 tis. ton, z toho 239,4 tis. ton pšenice, 189,6 tis. ton kukurice a 73 tis. ton jačmeňa. Prvýkrát sa uskutočnil intervenčný nákup cukru v objeme 20 tisíc ton a 40 ton masla. Tieto intervenčné nákupy sa realizovali hlavne v dôsledku nadúrody obilia v roku 2004, resp. nadmerného množstva vyprodukovaného cukru, ktorý sa nepodarilo umiestniť na domácom trhu.

Intervenčný nákup (vrátane obslužných činností)

v mil. Sk                                                                                                                              Tabuľka č.  75
	
	2004
	2005

	Obilniny
	21,5
	2 357,9

	Cukor
	_
	590,0

	Maslo
	_
	5,2

	Spolu
	21,5
	2 953,1


Prameň:  PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

Celkový objem výdajov na intervenčný nákup bol spôsobený zvýšením objemu nákupu obilnín a novozavedeného intervenčného nákupu cukru a masla. Do nového intervenčného roku 2005/2006 vstúpilo Slovensko so zásobami uskladnených komodít (obilniny, cukor, maslo) v hodnote 1 544 000 tis. Sk. Časť výdajov na skladovanie v intervenčných skladoch bude vyplatená v roku 2006.


Koncom roka (15. 12. 2005) sa pristúpilo ku koncepčnému riešeniu intervenčných nákupov s tým, že nákupy do intervencie (vrátane obslužných činností) a odpredaj poľnohospodárskych komodít z intervencie je možné realizovať z osobitného mimorozpočtového účtu s cieľom pružnejšieho uskutočňovania intervenčných nákupov a predajov v nasledujúcom období. Na základe týždenného hlásenia pre EK zo 7. 1. 2006 vyplýva, že PPA predala v roku 2005 147,9 tis. ton pšenice a 64 tis. ton jačmeňa a tržby boli príjmom SR.

Skladiskové záložné listy


Systém skladiskových záložných listov (SZL) a tovarových záložných listov (TZL) bol špecifickým nástrojom podpory organizácie trhu na Slovensku aj v roku 2005. Tento nástroj povolila EÚ používať na prechodné obdobie, t. j. do roku 2006. 


Prefinancovanie úrody prostredníctvom skladiskových záložných listov a podporu skladovania úrody z roku 2005 realizovala Intervenčná agentúra (príspevková organizácia  MP SR zriadená k 1. 1. 2004) v intenciách zmenkového systému, do ktorého vstupoval prvovýrobca, verejný sklad, IA (zmenečník), kupujúci a banka. Intervenčná agentúra poskytovala prvovýrobcom finančné prostriedky až do výšky revolvingového úveru. Prostredníctvom systému SZL bolo do verejného skladu v roku 2005 uložené 427 tis. ton obilia v hodnote 1,3 mld. Sk. Agentúra následne všetkým prvovýrobcom, ktorí splatili pôžičku do lehoty splatnosti, uhradila časť skladovacích nákladov v auguste 2005 za hospodársky rok 2004/2005 (naskladnenie) vo výške 34,6 mil. Sk. 


Systém SZL bol stimulovaný národnou podpornou politikou prostredníctvom čiastočnej bonifikácie úrokov, ktorá v roku 2005 predstavovala 26 mil. Sk. Podpora na bonifikáciu úrokov zlacňovala úvery poskytnuté komerčnými bankami a súčasne stimulovala dopyt komodít. 

Množstvo a hodnota komodít prefinancovaných skladiskovými záložnými listami v roku 2005   

                                                                                                               Tabuľka č.  76

	Druh tovaru
	Množstvo 

v t
	Medziročná zmena v  %
	Počet SZL
	Medziročná zmena v  %
	Hodnota v tis. sk
	Medziročná zmena v  %

	Jačmeň 
	61 884,385
	-26,0
	180
	-22,6
	197 309 
	-28,8

	Kukurica 
	118 739,160
	24,6
	147
	-28,0
	332 470
	24,6

	Pšenica kŕmna 
	51 943,197
	-47,3
	174
	-52,0
	119 469 
	-39,6

	Pšenica obyčajná 
	194 544,123
	-11,3
	353
	-30,0
	641 996
	-16,3

	Spolu
	427 110,872
	-16,2
	854
	-39,0
	1 291 244
	-21,3


Prameň: Intervenčná agentúra

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová)


Poľnohospodárske podniky nárastom nárokovateľných podpôr sa stali v roku 2005 bonitnejšími klientmi pre bankovú sféru so zaručenou návratnosťou požičaných finančných prostriedkov. Akceptácia kredibility poľnohospodárskych podnikov komerčnými bankami pre poskytovanie úveru a dostatočná ponuka úverových produktov smeruje k ústupu od tejto formy sprístupňovania prevádzkových úverov.


Medzi trhové opatrenia bola zaradená aj podpora spotreby mlieka v školských a predškolských zariadeniach, v zmysle Výnosu MP SR č. 2108/2004-100 a jeho novely č. 3090/2005-100 o poskytovaní pomoci z finančných zdrojov EÚ na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou. Do konca roka 2005 bolo na tento účel vyplatené  751 tis.Sk pre 3 mliekárne, ktoré boli zapojené do programu.

Organizácia trhu domácich agrárnych a potravinárskych komodít                         
v mil. Sk 








             Tabuľka č. 77
	Druh výdavkov
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Vývozné náhrady
	89,7
	364,4
	406,24

	Výrobné náhrady a produkčné podpory
	207,0
	513,7
	248,16

	Intervenčný nákup
	21,5
	2 952,9
	1 373,48

	Školské mlieko
	
	0,8
	

	Trhovo orientované výrobky spolu
	318,2
	3 831,0
	1 781,86

	Podpora skladovania prostredníctvom SZL *
	-
	34,6
	

	Podpora propagácie *
	-
	14,0
	

	Spolu 
	318,2
	3 884,6
	1 221,57


Prameň: PPA. IA

Poznámky: položky označené * spravuje IA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Dominantné postavenie pri podpore trhu s agrárnymi komoditami zaujali v roku 2005 intervenčné nákupy (76 %). Podiel podpôr trhovo orientovaných výrobkov predstavoval 23,6 %, zvyšok zahŕňa podpory poskytované z iných zdrojov.

4.2. Priame platby


Priame platby predstavujú podporu na zachovanie poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených výrobných kvót a tvoria podstatnú časť výdavkov EÚ do poľnohospodárstva. Kým rok 2004 bol charakteristický atypickým vyplácaním priamych platieb vzhľadom na vstup SR do EÚ v priebehu roka, rok 2005 už prebiehal v intenciách pravidiel Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ. 


V roku 2004 bola potenciálna možnosť navŕšenia priamych platieb domácimi zdrojmi do  55 %-nej úrovne platieb v starých  členských štátoch EÚ. Táto možná výška bola však upravená na 53,1 % a rozdiel medzi  skutočnou a možnou  úrovňou podpory predstavoval len 1,9 %. V roku 2005 sa tento rozdiel prehĺbil na 6 %, keď namiesto možných 60 % sa poskytlo  iba 54 %.


Priame platby sa poskytujú formou jednotnej platby na plochu poľnohospodárskej pôdy (SAPS) a formou doplnkových vyrovnávacích platieb. V roku 2005 sa priznávali po splnení podmienok stanovených v Usmernení ministra pôdohospodárstva, ktoré boli v podstate rovnaké ako v roku 2004 po vstupe Slovenska do EÚ (od 1. 5. 2004). Prijímanie žiadostí, kontrola a vyplácanie priamych platieb sa uskutočňuje prostredníctvom IACS (Integrovaný administratívny a kontrolný systém).


Rozdiely oproti minulému roku sa prejavili v zmenách garantovanej výmery pôdy (poľnohospodárskej, ornej a plôch tabaku a chmeľu) a v sadzbách na hektár uvedených plôch, resp. v sadzbách na kus hospodárskych zvierat (dojčiace kravy, jarky, ovce a kozy).


V roku 2005 sa zvýšil záujem o poskytovanie priamych platieb. Bolo evidovaných 13 779 žiadostí na SAPS, 11 505 žiadostí na POP, 13 žiadostí o doplnkové vyrovnávacie platby na chmeľ a 67 žiadostí o doplnkové vyrovnávacie platby na tabak. V roku 2005 neboli realizované v rámci priamych platieb osobitné platby na cukor.


Podľa prepočtov, pri zvýšenej garantovanej výmere a finančného objemu SAPS (z 1 955 tis. ha na 1 976 tis. ha), vzrástla sadzba SAPS z 1 768,65 Sk na ha na 2 099,70 Sk na ha.


Pri POP garantovaná výmera v roku 2004 a 2005 bola 1 004 668 ha.


V rámci doplnkových vyrovnávacích platieb boli v roku 2005 pridelené  prémiové práva 465 chovateľom dojčiacich kráv na 26 055 zvierat a 999 chovateľom oviec na 251 801 zvierat. Uvedené prémiové práva boli vydané len pre rok 2005 a nemožno ich presúvať na ďalšie obdobie.
Sadzby pre doplnkové vyrovnávacie platby 

                                                                            2 0 0 4       2 0 0 5

	Plodiny na ornej pôde (POP)  Sk/ha o.p.

chmeľ                                     Sk/ha o.p

tabak (odroda Burley)            Sk/ha o.p.

          (odroda Virginia)         Sk/ha o.p.

chov dojčiacich kráv              Sk/kus 

chov bahníc, jariek a kôz       Sk/kus 
	· 
	    1 765        2 717

  11 000        9 000

  70 000      75 000

110 000    120 000

    4 000        4 300

       500           600



Doplnkové vyrovnávacie platby na POP sú spolufinancované presunom z Plánu rozvoja vidieka z európskych prostriedkov (EAGGF) vo výške 1 027,79 Sk.ha-1 páp. + povinné národné spolufinancovanie vo výške 283,91  Sk.ha-1 páp. a zo zdrojov  štátneho rozpočtu vo výške 1 405,70 Sk.ha-1 p. p. Ostatné platby boli financované výlučne z národného rozpočtu.

Prehľad priamych platieb 

v mil.Sk







                         Tabuľka č.  78

	
	2004
	2005

	
	EÚ
	SR
	Celkom
	EÚ
	SR
	Celkom

	Jednotná platba na plochu (SAPS)
	3 228,6
	
	3 228,6
	3 511,8
	
	3 511,8

	Doplnkové priame vyrovnávacie platby 
	1 194,8
	2 804,5
	3 999,3
	993,6
	1 633,1
	2 626,7

	- plodiny na o.p. (POP)
	1 194,8
	2 484,7
	3 679,5
	993,6
	1 299,0
	2 292,6

	- tabak
	-
	71,5
	71,5
	-
	99,3
	99,3

	- chmeľ
	-
	3,2
	3,2
	-
	2,4
	2,4

	- chov dojčiacich kráv
	-
	114,6
	114,6
	-
	98,6
	98,6

	- chov oviec a kôz
	-
	130,5
	130,5
	-
	132,8
	132,8

	Spolu priame platby
	4 203,4
	2 804,5
	7 227,9
	4 505,4
	1 633,1
	6 138,5


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Medziročné zmeny v garantovaných výmerách plôch a sadzbách na hektár plochy, resp. na kus HZ sa premietli do zmien v objeme priamych platieb.


Zníženie priamych platieb, oproti roku 2004, bolo ovplyvnené tiež dvoma rozdielnymi prístupmi pri ich poskytovaní za obdobie pred vstupom  SR do EÚ a v období po vstupe.


Zatiaľ čo konečným termínom vyplácania priamych platieb za rok 2004 bol 30. apríl 2005, od roku 2005 sa termín na vyplatenie stanovil od 1. decembra príslušného roka  do 30. júna nasledujúceho roka (2006).
4.3. Rozvoj vidieka


Plán rozvoja vidieka 2004-2006 a Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP–PaRV) 2004-2006 predstavujú významné dokumenty, na základe ktorých sa uskutočňuje podpora projektov investičného i neinvestičného charakteru do poľnohospodárstva ako i podpora znevýhodnených oblastí. Oba dokumenty sa vzájomne dopĺňajú a pokrývajú celé územie Slovenska. V roku 2004 boli schválené Európskou Komisiou.


Plán rozvoja vidieka (PRV) zahrňuje jednotlivé opatrenia s lokálnou pôsobnosťou (pre oblasť Cieľa 2 – Bratislavský kraj) i horizontálnou pôsobnosťou (pre oblasť Cieľov 1 a 2) a pokračujúce opatrenia programu SAPARD, zahŕňajúce projekty schválené podľa nariadenia č.  1268/1999 (o podpore poskytovanej Spoločenstvom pre predvstupové opatrenia v poľnohospodárstve a rozvoji vidieka). Celková požadovaná suma žiadostí prevyšovala finančné možnosti tohto programu. Spolufinancovanie z národného rozpočtu pri opatreniach s horizontálnou pôsobnosťou je 20 % pri Cieli 1 a 50 % pri Cieli 2.


Sektorový operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ (SOP PaRV) predstavuje rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu Slovenskej republiky za obdobie rokov 2004-2006, schválený vládou SR. SOP PRV sa zemepisne vzťahuje na oblasti spadajúce pod Cieľ l, t.j. západné Slovensko (Trnavský, Trenčiansky, Nitriansky kraj), stredné Slovensko (Žilinský, Banskobystrický kraj) a východné Slovensko (Prešovský, Košický kraj). Hlavným cieľom SOP PaRV je zlepšenie multifunkčného poľnohospodárstva a trvalo udržateľného rozvoja vidieka.

Podpory v rámci rozvoja vidieka 
v mil.Sk 









Tabuľka č. 79
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	SOP PaRV
	0
	1 987,1
	

	PRV
	2 624,8
	3 474,9
	132,39

	- znevýhodnené oblasti (LFA)
	2 583,1
	2 976,3
	115,22

	- ostatné opatrenia 
	
	498,6
	

	- pokračujúce opatrenia programu SAPARD
	41,7
	120,4
	288,73

	 Spolu rozvoj vidieka
	2 624,8
	5 582,4
	212,68

	 Spolu rozvoj vidieka bez podpory lesníctva a SAPARD-u
	2 583,1
	5 462,0
	211,53


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Rozhodujúci podiel na výdajoch z PaRV  tvorili vyrovnávacie príplatky pre znevýhodnené oblasti (85,6 %) a  na agroenvironmentálne opatrenia. Ich  objem sa oproti predchádzajúcemu roku zvýšil o 15,2 %.


Kontrolu využívania podporovanej poľnohospodárskej pôdy zabezpečuje Pôdohospodárska   platobná agentúra (PPA) prostredníctvom systému IACS. Pre potreby  administrovania platieb v roku 2005 na znevýhodnené oblasti a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami bola do systému doplnená referenčná vrstva špecifikujúca vtáčie územia, tzv. E – oblasti. Pre prijímanie, vyhodnocovanie, autorizáciu žiadostí o platbu a monitoring projektov v rámci PRV, financovaných zo záručnej sekcie EAGGF,  PPA buduje informačný systém PLUS modul PRV, ktorý bude nasadený do plného užívania v roku 2006.


Až v roku 2005 sa začalo s financovaním projektových podpôr prostredníctvom SOP PaRV z usmerňovacej sekcie EAGGF a PRV zo záručnej sekcie EAGGF.  Tento posun bol spôsobený tým, že schvaľovacie konanie predkladaných projektov v rámci PRV a SOP PaRV sa ukončilo koncom roka 2004.


Financovanie projektov z PRV bolo zamerané hlavne na podporu agroenvironmentálnych opatrení (86,1 %) a  na podporu obstarania investícií do poľnohospodárskych podnikov (13,4 %).


Prostredníctvom PRV bola do konca roka 2004 vyplatená len podpora na vyrovnávacie príplatky pre znevýhodnené oblasti a na agroenviromentálne opatrenia. Vstupom Slovenska do EÚ sa zmenil systém priznávania a poskytovania podpory znevýhodnených oblastí. PPA prijala k 31. 12. 2005 3 668 žiadostí o podpory na znevýhodnené oblasti (LFA), z toho bolo autorizovaných 3 563 žiadostí. Priemerná sadzba na rok 2005 na ha predstavovala 2 162 Sk.


Finančné čerpanie prostriedkov v roku 2005 v rámci PRV bolo ovplyvnené viacerými faktormi, ktoré z väčšej časti presúvajú financovanie projektov a žiadostí do nasledujúceho roku, príp. do rokov 2007 a 2008, pretože ide o časovú náročnosť implementácie projektových opatrení. Niektoré opatrenia PRV (vzdelávanie, lesné hospodárstvo, zalesňovanie, diverzifikácia poľnohospodárskych činností) nevykazujú potrebný objem finančných prostriedkov v nakontrahovaných zmluvách v porovnaní s rozpočtovým objemom. Vzniknutú situáciu bude potrebné riešiť presunom finančných prostriedkov na tie opatrenia, ktorých potreba je vyššia ako rozpočtované finančné zdroje. 


Do konca roka 2005 bolo celkovo prijatých 2 727 projektov, ktorých požadovaná výška   príspevku zo SOP PaRV predstavuje 17,57 mld. Sk. Schválených bolo 1 210 a 93 vyradených projektov. V rámci  1 210 projektov sa schválil nenávratný finančný príspevok vo výške 6,668 mld. Sk (z ktorých 4,585 mld. Sk je finančná suma z ES (EAGGF a FIFG) a zvyšných 2,083 mld. Sk je zo štátneho rozpočtu SR). Celkový finančný limit na SOP PaRV na roky 2004-2006 predstavuje 9,72 mld. Sk. Znamená to, že 69 % týchto finančných prostriedkov je už nakontrahovaných. K 31. 12. 2005 bolo vyplatených 1,99 mld. Sk, čo znamená 22 %-né reálne čerpanie z celkového finančného limitu určeného na SOP PaRV 2004-2006.


Požadovaná výška finančného príspevku u prijatých žiadostí v roku 2005 vysoko prekračuje disponibilné finančné prostriedky zo SOP PaRV, hlavne v rámci opatrení 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov a 1.2. Zlepšenie spracovania poľnohospodárskych výrobkov. V rámci SOP PaRV boli najviac podporované investície do poľnohospodárskych podnikov (67,5 %) a zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov (28,8 %).

4.4. SAPARD


V rámci programu SAPARD, ktorý je vzhľadom na jeho osobitné financovanie (predvstupová pomoc) hodnotený samostatne, sa podporujú opatrenia na rozvoj vidieka. Proces začal v roku 2003, kedy bolo ukončené prijímanie projektov, v roku 2004 prebiehalo ich schvaľovanie a až v roku 2005 sa realizovali platby. V roku 2005 sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom mierne znížil (o 1,1%) počet schválených projektov z 947 na 937 (z dôvodov odstúpenia už uzatvorenej zmluvy zo strany žiadateľa alebo zo strany PPA, príp. vyhlásenia konkurzu). Takmer dvojnásobne sa zvýšil počet realizovaných platieb (zo 740 na 1457), ktorých  objem dosiahol v roku 2005 3 705 180 tis. Sk a v  porovnaní s rokom 2004 sa zvýšil o 1 637 556 tis. Sk, ktoré boli vyplatené z verejných zdrojov (EÚ 75 % +25 % štátny rozpočet). Z celkového počtu projektov bolo ukončených 68,2 %.

Počet projektov a výška realizovaných platieb programu Sapard  k 31. 12. 2005

v ks, v tis. Sk  









Tabuľka č. 80
	Opatrenie 
	Počet schválených projektov
	Počet realiz. platieb
	Realiz. platby (ver. výdavky v tis. Sk)
	Počet ukončených projektov

	č. 1 – Investície do poľnoh. podnikov
	363
	452
	1 134 782
	263

	                         financovanie z PRV*
	9
	8
	19 776
	3

	č. 2 – Zlepšenie spracovania a predajnosti poln.
            a rybích výrobkov
	201
	249
	1 305 737
	178

	č. 3 – Zakladanie odbytových
         organizácií výrobcov 
	6
	3
	9 906
	1

	                         financovanie z PRV
	4
	1
	692
	

	č. 4a – Diverzif. činnosti vo vidieckom priestore
             pre neinfraštruktúrne investície
	38
	76
	187 922
	31

	č. 4b – Diverzif. činnosti – infraštruktúr. investície
            neprinášajúce podstatnejšie výnosy
	150
	232
	641 337
	129

	č. 5 – Lesné hospodárstvo  
	36
	30
	56 761
	22

	                         financovanie z PRV
	10
	11
	21 189
	10

	č. 6 – Poľnohosp. postupy smerujúce k ochrane
            životného prostredia a krajiny
	10
	8
	37 379
	0

	                         financovanie z PRV
	10
	11
	78 766
	0

	č. 7 – Pozemkové úpravy 
	110
	387
	314 470
	0

	č. 8 – Rozvoj ľudských zdrojov 
	4
	4
	3 088
	1

	č. 9 – Technická pomoc
	19
	16
	13 798
	14

	Spolu
	937
	1457
	3 705 180
	639

	Financovanie z PRV celkom
	33
	31
	120 423
	13


Prameň: PPA
Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

*Financovanie z PRV - Kontraktovanie niektorých projektov  bolo vykonané v rámci programu SAPARD avšak vyplácanie bolo realizované z  Plánu rozvoja vidieka 2004-2006. Z tohto dôvodu sú údaje o realizovaných platbách uvádzaných v riadkoch "Financovanie z PRV"   len informatívne.


Za doterajšie obdobie fungovania SAPARDu sa najväčší podiel z celkového objemu finančných prostriedkov vynaložil na opatrenie č.  2 (viac ako 35 %) a na opatrenie č.  1 (viac ako 30 %). Pri získavaní podpôr boli najúspešnejšie kraje západného Slovenska a to: Trnavský (849,71 mil. Sk), Nitriansky (748,53 mil. Sk), menej Banskobystrický kraj zo stredného Slovenska (453,17 mil. Sk). Podrobnejšie údaje uvádza prílohová tabuľka P 54.

 Finančné prostriedky z programu SAPARD

v mil.Sk                                                                                                                                Tabuľka č. 81
	Opatrenia programu SAPARD
	2004
	2005
	Index 2004/2005

	1) Investície do poľnohospodárskych podnikov
	254,1
	733,1
	357,96

	2) Zlepšenie spracovania a predajnosti poľn.výrobkov
	786,3
	204,8
	26,05

	3) Zakladanie výrobno-odbyt. organizácií výrobcov
	0
	9,9
	0

	4) Diverzifikácia poľnohospodárskych činností
	343,6
	460
	133,88

	5) Lesné hospodárstvo
	38,6
	5
	12,95

	6) Ochrana životného prostredia
	18,7
	18,7
	100

	7) Pozemkové úpravy
	107,7
	197,6
	183,47

	8) Rozvoj ľudských zdrojov
	0
	3,1
	0

	9) Technická pomoc
	8,4
	5,4
	64,29

	Spolu SAPARD
	1557,4
	1637,6
	105,15

	Spolu SAPARD bez podpory lesníctva
	1518,8
	1632,6
	107,49


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

4.5. Štátna pomoc


V roku 2005, podobne ako v roku 2004, sa podpora národných opatrení poskytovala v súlade  s Výnosom MP SR č.  806/2004-100 (z 13. apríla 2004) o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva v rámci rozpočtového programu Podpora agrárneho rozvoja vidieka. Jednotlivé podpory v rámci tohto výnosu boli rozpracované a predložené orgánom EÚ na schválenie. Platnosť výnosu sa predpokladá do konca roku 2006. Forma štátnej pomoci je klasifikovaná ako podpora na národnej alebo regionálnej úrovni a je poskytovaná nad rámec SPP z národných zdrojov. Administráciou národných podpôr sa zaoberá Sekcia priamych podpôr (oddelenie domácich podpôr) PPA v intenciách výnosu.


Podpora štátnej pomoci dosiahla v roku 2004 331 mil. Sk. Navrhovaný rozpočtový objem finančných prostriedkov v roku 2005 bol medziročne vyšší a po úprave v priebehu roka 2005 predstavoval 359,46 mil. Sk . Skutočné čerpanie týchto prostriedkov bolo vo výške 358,53 mil. Sk. V rámci tejto sumy, okrem podpôr podnikateľským subjektom, vo výške 304,49 mil. Sk bola na základe Výnosu MP SR č.  3703/2005-100 na zachovanie prevádzkyschopného stavu a likvidáciu nefunkčných častí hydromelioračného majetku vo vlastníctve štátu vyplatená podpora 23,19 mil. Sk. Na úhradu škôd v dôsledku veterinárnych nariadení súvisiacich s výskytom KMO a salmonelózy v zmysle zákona č.  488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti bolo vyplatené 30,84 mil. Sk.


Najväčší objem finančných prostriedkov, tak v roku 2004  ako aj v roku 2005, smeroval do podpory historicky a spoločensky významných zariadení, na využívanie závlah a úhrady časti poistného.

· Prehľad štátnej pomoci v roku 2005 poskytnutej podľa Výnosu MP SR č. 806/2004-100

 v mil. Sk                                                                                                                              Tabuľka č. 82
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat
	104,4
	110,3
	105,7

	z toho: historicky a spoločensky významné zariadenia*
	80,0
	75,0
	93,8

	Výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického
	0
	0
	0

	základu pest. rastlín a starostlivosť o genofond rastlín
	0
	19,3
	0

	využívanie závlah*
	62,9
	46,5
	73,9

	Čiastočná úhrada úrokov na skladiskový záložný list
	26,6
	26,0
	97,7

	Úhrada škôd
	14,1
	12,4
	

	Úhrada časti poistného
	62
	48,0
	77,4

	Technická podpora (účasť na výstavách a veľtrhoch)
	8,0
	9,0
	112,5

	Zveľaďovanie lesov a lesného hospodárstva
	11
	5,1
	46,4

	Investície v potravinárstve
	40
	28,0
	70

	Investície historických a spoločensky významných zariadení*
	2,2
	0
	0

	Spolu štátna pomoc
	331,1
	304,5
	92

	Spolu bez podpory lesníctva
	320,1
	299,4
	93,4


Prameň: MP SR,PPA

Poznámka:* v roku 2004 riešené samostatnými Usmerneniami ministra MP SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

4.6. Celková podpora do poľnohospodárstva a potravinárstva

Všeobecné služby

Podľa klasifikácie OECD majú charakter všeobecných služieb, okrem výdavkov priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR (t. j. finančné prostriedky pre rozpočtové a príspevkové organizácie poskytujúce služby prvovýrobcom), aj podpory v rámci národných špecifických opatrení financované z národného rozpočtu a niektoré opatrenia v programe SAPARD (časť prostriedkov zo ŠR).


Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Ide o nasledujúce kategórie:

· Výskum a vývoj: výskumné ústavy v rezorte MP SR, 

národné opatrenia (zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat, výskum a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín, výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín). 

· Poľnohospodárske školstvo: Agroinštitút a Agentúra pre rozvoj vidieka,

· Inšpekčné služby: Štátny plemenársky ústav, Štátna veterinárna a potravinová správa SR, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav potravinársky, Plemenárska inšpekcia, Štátne veterinárne ústavy, Technický a skúšobný ústav poľnohospodársky, 

· Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR i programu SAPARD, technická pomoc z programu SAPARD.

· Marketing a propagácia: Intervenčná agentúra – podpora výstav 

národné opatrenia (technická podpora, zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou, historicky a spoločensky významné zariadenia, investície historicky a spoločensky významných zariadení,

· Verejné skladovanie.

· Ostatné služby - PPA.

· Výdavky na všeobecné služby 

v mil.  Sk 









Tabuľka č. 83
	
	2004
	2005
	Index 2005/2004

	Výskum a vývoj
	373,3
	491,0
	131,53

	Poľnohospodárske školstvo
	13,0
	11,2
	86,15

	Inšpekčné služby
	1 239,5
	1 459,4
	117,74

	Infraštruktúra
	171,4
	138,7
	80,92

	Marketing a propagácia
	101,2
	89,8
	88,74

	Ostatné služby
	344,2
	417,7
	121,35

	Všeobecné služby spolu
	2 242,7
	2 607,8
	116,28

	 z rozpočtovej kapitoly MP SR
	2 004,0
	2 444,7
	121,99

	 z ostatných zdrojov
	238,7
	163,1
	68,33


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)


Celkové výdaje na všeobecné služby sa medziročne zvýšili o 16,3 %. Najväčší nárast bol (po prechodnom znížení v rokoch 2003 a 20004) pri výskume a vývoji. Rozhodujúci podiel na celkovom objeme všeobecných služieb financovaných priamo z kapitoly MPSR mali výdaje na inšpekčné služby (56,0 %). Ich činnosť sa zameriava predovšetkým na kontrolu dodržiavania fytosanitárnych, zooveterinárnych a hygienických predpisov v záujme zachovania zdravotnej nezávadnosti potravín.

Programy PHARE

Projekty financované z programu PHARE v rokoch 2004 a 2005

v mil. Sk









Tabuľka č. 84

	
	2004
	2005

	Podpora systému potravinového dozoru v rámci ochrany zdravia a spotrebiteľov
	1,5
	0

	Kontrola TSE – potravinová bezpečnosť
	0
	0

	Vývoj štruktúr pre implementáciu IACS
	13,2
	0

	Posilnenie fytosanitárnej kontroly škodlivých organizmov rastlín a rastlinných produktov
	0
	35,7

	Registrácia výrobcov, dovozcov a vývozcov rastlín a rastlinných produktov v SR
	0
	7,2

	Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	0
	15,0

	Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov-II.fáza (letisko Bratislava HIB) 
	0
	4,2

	Ochrana zvierat počas prepravy 
	0
	0,4

	Spolu
	14,7
	62,5


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I .Ďuričová)

Celková podpora 

Celkové výdaje do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva  v roku 2005 oproti roku 2004 vzrástli o cca 40 %. Na  zvýšení sa významnou mierou podieľali vyplatené platby v rámci organizácie trhu a rozvoja vidieka. Rozšírené možnosti refundácií a rôznych náhrad uplatňovaných podľa zásad SPP EÚ sa už v roku 2005 realizovali v plnom rozsahu. Najviac finančných prostriedkov smerovalo na intervenčné nákupy (až 76 % z celkovej sumy prostriedkov na organizáciu trhu). Na rozvoj vidieka bol vyplatený dvojnásobný objem finančných prostriedkov, keď  okrem príplatkov pre znevýhodnené oblasti sa vyplácali aj projektovo-orientované platby, hlavne v rámci programu SOP PaRV. Dobiehajúce financovanie projektov schválených v rámci programu SAPARD bolo o 7,5 % vyššie ako v predchádzajúcom roku. Nárast finančných prostriedkov bol zaznamenaný aj pri všeobecných službách, najmä zvýšením výdavkov na vedu a výskum (o 31,5 %). Avšak rozhodujúci podiel na všeobecných službách mali inšpekčné služby, ktoré svoju činnosť zameriavajú prevažne na zachovanie zdravotnej nezávadnosti potravín s ohľadom na implementáciu nariadení EÚ o dodržiavaní kvalitatívnych, hygienických, fytosanitárnych a veterinárnych noriem. 

V roku 2005 sa zvýšila podpora obstarania investícií do poľnohospodárskych podnikov nielen z programu SAPARD, ale významnou mierou prispela k tomu aj podpora projektov z programu SOP P-RV v objeme cca 2 mld. Sk. Napriek tomu požadovaná výška finančných príspevkov bola podstatne nižšia ako disponibilné zdroje.

Prevzatie nástrojov SPP po dvoch rokoch členstva SR v EÚ malo z hľadiska vývoja poľnohospodárstva celkovo pozitívny dopad. Výrazný nárast podpôr v porovnaní v predvstupovým  obdobím  sa prejavil v upevnení ekonomickej pozície slovenského poľnohospodárstva.

Celkové výdavky do poľnohospodárstva a potravinárstva

v mil. Sk









Tabuľka č. 85

	Druh podpory
	2004
	2005
	Index

2005/2004

	Podpora
	10 449,3
	15 730,9
	150,55

	- organizácie trhu s agrárnymi komoditami 
	318,2
	3 831,0
	1203,9

	- priamych platieb *
	7 227,9
	6 138,5
	84,93

	- rozvoja vidieka
	2 583,1
	5 462,0
	211,45

	- národných (špecifických) opatrení*
	320,1
	299,4
	93,53

	Program SAPARD *
	1 518,8
	1 632,6
	107,49

	Všeobecné služby priamo z rozp. kap. MP SR
	2 004,0
	2 444,7
	121,99

	Daňové úľavy na spotrebnej dani z motor. nafty
	823,0
	912,0
	97,20

	PHARE 
	14,7
	62,5,
	421,09

	Zdroje spolu
	14 809,7
	20 782,7
	140,33


Prameň: MP SR, PPA

Poznámka: * – odrátaná podpora lesníctva 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. I. Ďuričová)

5. Dane


Daňová reforma, ktorá pokračovala aj v roku 2005 priniesla už menej výrazné zmeny v zdaňovaní právnických a fyzických osôb :

· naďalej zostáva v platnosti rovná 19 % -ná sadzba dane z príjmov právnických a fyzických osôb,

· bola zrušená daň z prevodu a prechodu nehnuteľností,

· vstúpil do platnosti nový zákon o miestnych daniach a poplatkoch, ktorý zahŕňa daň z nehnuteľností, t.j. daň z pozemkov a daň z poľnohospodárskych stavieb. Prináša nové prvky v zdaňovaní na hodnotovom princípe, tak ako sa to uplatňuje v  štátoch EÚ. Ukladá obci povinnosť vyberať poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné úpravy. Súčasťou tohto zákona je aj daň z motorových vozidiel, ktorá vychádza zo zákona o cestnej dani. Daň môžu vyrúbiť a určiť sadzby, vyššie územné celky záväzným nariadením pre svoje územie. Vyšší územný celok môže, podľa miestnych podmienok, oslobodiť od dane vozidlá používané výhradne v poľnohospodárskej a lesnej výrobe, ktoré využívajú pozemné komunikácie len na prejazd z jedného miesta na druhé miesto na obhospodarovanom území,

· zákon o DPH bol upravený novelou zákona č.  651/2004 Z. z., ktorá upresňuje povinnosť registrácie žiadateľov pre DPH, teda i fyzických osôb. Novela zjednodušuje postup pri premiestnení tovaru do tuzemska zahraničnou osobou. V týchto prípadoch je povinný platiť daň z nadobudnutého tovaru z iného členského štátu odberateľ na Slovensku. Pre zjednodušenie uplatňovania zákona pre zahraničné osoby, ktoré prevážajú tovar cez územie Slovenska sa na účely oslobodenia od dane zaviedol inštitút daňového zástupcu,

· naďalej platí jednotná sadzba 19 %  -nej DPH na všetky tovary a služby,

· úpravou zákonov o spotrebných daniach sa dosiahlo zjednodušenie celého systému. Novela umožňuje priamy nákup tovarov spotrebnej dane oslobodených od spotrebnej dane pre zahraničných zástupcov, cez daňový sklad. Zákony špecifikujú podmienky pre právnické a fyzické osoby, ktoré chcú prevádzkovať daňový sklad,

· uplatňoval sa zákon č.  629/2004 Z. z., ktorý upravil podmienky predaja vína oslobodeného od dane zahraničnému zástupcovi cez daňový sklad,

· zákonom č.  630/2004 Z. z. sa novelizoval zákon o spotrebnej dani z piva a stanovil pravidlá pri predaji piva oslobodeného od dane osobám iných štátov,

· zákon o spotrebnej dani z liehu bol novelizovaný zákonom č.  632/2004 Z. z., ktorý špecifikuje postup predaja liehu oslobodeného od dane,

· úprava zákona o spotrebnej dani z tabakových výrobkov novelou č.  631/2004 Z. z. stanovila podmienky predaja tabakových výrobkov oslobodených od dane zahraničnému zástupcovi,

· najväčšiu zmenu v roku 2005 priniesla novela č.  667/2004 Z. z. zákona o spotrebnej dani z minerálneho oleja, ktorá upravuje zdaňovanie ďalších predmetov  spotrebnej dane  zemný plyn, pevné palivá (uhlie a koks) a elektrickú energiu. Vzhľadom na to, že doteraz sa tieto predmety nezdaňovali, požiadalo Slovensko o prechodné obdobie do 31. decembra 2009 na prispôsobenie zdaňovania elektrickej energie, zemného plynu a pevných palív  za podmienky, že dokonca roka 2006 dosiahne národná sadzba dane 50 % minimálnej sadzby dane uplatňovanej v EÚ. K ďalšej zmene došlo pri preprave minerálneho oleja oslobodeného od dane na daňovom území,

· zaviedla sa nová sadzba dane na zemný plyn kombinovanej nomenklatúry určeného ako pohonná látka – 100 Sk.GJ-1, alebo použitý ako palivo – 0 Sk.GJ-1.

Daňová úľava na spotrebnej dani z motorovej nafty


Aj v roku 2005 platila  znížená sadzba dane na plynové oleje, medzi ktoré patrí motorová nafta určená na pohon strojov používaných na práce výrobnej povahy alebo služby v pôdohospodárskej produkcii – 6 800 Sk/1000 l. V porovnaní so štandardnou sadzbou (14 500 Sk/1000 l) bola táto nižšia o 53 %. Pri spotrebe nafty 118 tis. litrov to znamená daňovú úľavu 912 mil. Sk. 

Priame dane


Podnikanie v poľnohospodárskej výrobe aj v roku 2005 ovplyvňovali najmä priame dane. Okrem dane z príjmov, u ktorej boli zrušené daňové úľavy prostredníctvom nižšej sadzby, sú to  daň z pozemkov a daň z nehnuteľností, ktoré sú príjmom miest a obcí a prínosom pre ich ďalší rozvoj. 


Výška odvedených priamych daní do štátneho rozpočtu v roku 2005 dosiahla 1,3 mld. Sk.


V porovnaní s rokom 2004 zvýšila sa daň z pozemkov o 16,6 %. Táto daň v štruktúre daní predstavovala rozhodujúci podiel 43,2 %.

Priame dane










Tabuľka č. 86
	Ukazovateľ
	
	mil. Sk
	
	
	Sk.ha-1 p. p.
	

	
	2004
	2005
	Index 2005/04
	2004
	2005
	Index 2005/04

	Priame dane 
	1 224
	1303
	106,5
	779
	809
	103,9

	   daň z príjmov
	418
	418
	100,0
	266
	260
	97,7

	   daň z pozemkov
	483
	563
	116,6
	307
	350
	114,0

	   daň zo stavieb
	103
	107
	103,9
	66
	66
	100,0

	   cestná daň
	119
	113
	95,0
	76
	70
	92,1

	   ostatné dane*
	101
	102
	101,0
	64
	63
	98,4


Prameň: CD VÚEPP, Informačné listy MPSR

Poznámka: * daň z prevodu a prechodu nehnuteľností v roku 2003, poplatky za znečisťovanie ovzdušia, prirážky k základným sadzbám, domerky za minulé roky

Prepočet na ha p. p. vykonaný na pôdu  podľa katastra 

Vypracoval: VÚEPP (Ing. Z. Chrastinová, Ing. I. Haganová )

6. Vlastnícke vzťahy

6.1. Usporadúvanie pozemkového vlastníctva


Z celkového počtu 3 525 katastrálnych území SR v 1 317 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č.  330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č.  180/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 676 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č.  330/1991 Zb. Celkom bolo k 31. 12. 2005 rozhodnutím správneho orgánu schválených 1 884 registrov a zapísaných 1 702 registrov, čo predstavuje posun oproti roku 2004 o 182 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. Okrem toho bolo zapísaných do katastra nehnuteľností 518 registrov v zastavanom území obce.


V reštitučných konaniach podľa zákona č.  229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31. 12. 2005 vydaných 38 141 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 720 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 30 648 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní so stavom k 31. 12. 2004 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 534 a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 204 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 10 980 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 119 388 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 15 993 ha riešené formou náhrad. Oproti stavu k 31. 12. 2004 to bolo o 88 rozhodnutí viac a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 25 ha viac.


V reštitučných konaniach podľa zákona č.  503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov bolo k 31. 12. 2005 vydaných 6 711 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 3 863 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 3 406 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 737 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 1 155 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 367 ha.


Do roku 2005 bolo rozpracovaných 277 projektov pozemkových úprav, čo je nárast o 18 projektov oproti roku 2004. Bolo ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav schválených 20 projektov. Z tohto počtu sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 25 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 55 katastrálnych územiach. Uvedené projekty pozemkových úprav boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 20 katastrálnych území po vykonaní projektu pozemkových úprav. Okrem toho v roku 2005 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách, kde boli projekty pozemkových úprav hradené z fondov EÚ v 110 katastrálnych územiach cez program SAPARD a 81 katastrálnych územiach cez program SOP.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom, podľa § 15 ods. 1 zákona č.  330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, zabezpečili do 31.12.2005 vyčlenenie 305 912 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 46 140 ha pozemkov a do náhradného užívania 259 772 ha.


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách uvádza prílohová tabuľka P 55.

6.2. Predaj majetku štátu a reštitúcie


Po ukončení privatizácie sa Slovenský pozemkový fond (SPF) zameriava na sledovanie plnenia zmluvných podmienok (plnenia peňažných častí kúpnych cien, plnenia investícií ako súčasť a podmienky kúpnej ceny), riešenie sprievodných poprivatizačných problémov a plní ostatné úlohy súvisiace so správou majetku vo vlastníctve štátu, vrátane jeho speňažovania. 


V roku 2005 odpredal SPF, v zmysle § 45 zákona č. 92/1991 Zb. v znení noviel, spolu 39 budov a 13 s nimi súvisiacich pozemkov vo vlastníctve štátu na základe súhlasu MP SR. Uvedený nehnuteľný majetok v zostatkovej účtovnej hodnote 8 165 tis. Sk bol predaný za 16 262 tis. Sk, z toho v 3 prípadoch neprebehla úhrada kúpnej ceny. Dohodnuté splátky zo zmlúv o predaji majetku štátu boli k 31. 12. 2005 splnené na 89 % (63 978 tis Sk), plnenie zostávajúcich necelých 11 % sa realizovalo začiatkom roka 2006. Spolu finančné prostriedky z privatizácie tvorili za rok 2005 v príjmovej časti rozpočtu fondu 66 492 tis. Sk.


SPF eviduje k 31. 12. 2005 pohľadávky z privatizácie po lehote splatnosti v celkovej výške 393 212 tis. Sk. Z uvedeného objemu pohľadávok fond vymáha sumu 385 207 tis. Sk u 29 spoločností. Pre nemajetnosť bolo u 5 spoločností upustené od vymáhania pohľadávky. SPF prostredníctvom odboru privatizácie, likvidácie a konkurzov kontroluje realizáciu zmluvne dohodnutých investícií, nakladanie so sprivatizovaným majetkom v jednotlivých spoločnostiach (rieši a kontroluje odklad splátok kúpnej ceny, udeľuje súhlas s nakladaním privatizovaného majetku a iné súvisiace činnosti).


Sprievodným problémom privatizácie sú likvidácie a konkurzy štátnych podnikov. Z pôvodne 43 štátnych podnikov zaradených do likvidácie, resp. konkurzu boli v roku 2005 z obchodného registra vymazané ďalšie 4. Ostáva speňažiť nehnuteľnosti (454 budov a stavieb) v 11 štátnych podnikoch a zabezpečiť ich výmaz z obchodného registra. K ďalším činnostiam SPF na úseku privatizácie patrí aj nakladanie s budovami a stavbami , ktoré boli pre fond vyčlenené na riešenie reštitučných náhrad, kde povinnou osobou bol štát. Fond tieto nehnuteľností prenajíma, priebežne rieši s tým súvisiace súdne spory a postupne s prichádzajúcimi žiadosťami rieši záujem o prevod majetku na nových nadobúdateľov.


K významným úlohám SPF patrí poskytovanie reštitučných náhrad oprávneným osobám na základe rozhodnutia orgánov štátnej správy v súlade s platnou legislatívou. Od svojho zriadenia do konca roka 2005 fond eviduje 16 670 rozhodnutí orgánov štátnej správy, z ktorých k 31. 12. 2005 vysporiadal 74 % a ich celková hodnota dosiahla 2 909 070 tis. Sk. Z uvedeného objemu predstavovala hodnota náhrad za rok 2005 spolu 203 745 tis. Sk. Konkrétne plnenie úloh v oblasti poskytovania reštitučných náhrad v roku 2005 bolo nasledovné:

· reštitučné náhrady prevodom pozemkov poľnohospodárskeho pôdneho fondu boli realizované prostredníctvom 147 zmlúv na výmere 744 ha v hodnote 78 727 tis. Sk,

· reštitučné náhrady prevodom budov a stavieb boli vydané jednou zmluvou o bezodplatnom prevode vlastníctva (spolu 2 budovy) v hodnote 138 tis. Sk,

· reštitučné náhrady plnené finančnou hotovosťou v zmysle zákona č.  229/1991 Zb. boli poskytnuté vo výške 25 889 tis. Sk (177 platobných príkazov) a v zmysle zákona 503/2003 Z. z. vo výške 25 876 tis. Sk (425 platobných príkazov),

· vydanie veci cirkvám a náboženským spoločnostiam v zmysle zákonov č.  282/1993 Z. z. a č. 161/2005 Z. z. sa realizovalo u 158 ha páp. (31 dohôd).

7. Mnohostranná a dvojstranná spolupráca so zahraničím

V roku 2005 Slovenská republika pokračovala v aktívnej spolupráci s Organizáciou Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo FAO. Z tejto spolupráce považujeme za významné:

· plnenie hlavných úloh Rámcového programu spolupráce SR s FAO z pohľadu činnosti v Rade FAO a v odborných celosvetových technických výboroch, komisiách a spoločných programoch FAO s ďalšími organizáciami v systéme OSN a v ďalších hlavných programových aktivitách,

· účasť na riešení piatich medzinárodných a medzivládnych projektov v Programe technickej spolupráce a Medzivládnych programoch: 

· boj proti škodcovi kukurice WGR (Diabrotica vingifera) v Európe vrátane seminára uskutočneného v SR (február 2005),

· projekt „Postup riešenia kalamity vo Vysokých Tatrách a Nízkych Tatrách“,

· strednodobý program FAO,

· projekt „Implementácia Karpatského dohovoru FAO/UNEP“ vrátane národných štúdií na podporu trvalo udržateľného rozvoja horských oblastí a podpory konferencie Euromontana v SR (október 2005),

· projekt konferencie „Cesty konzultácií a poradenstva v poľnohospodárstve v Európe“ vrátane konferencie prípadových štúdií v SR (marec 2005).

Nadväzne na implementáciu záverov Svetového potravinového summitu (SPS)     (Rím, 1996) a SPS po piatich rokoch (Rím, 2002) bola vypracovaná Národná hodnotiaca správa o implementácii záväzkov Svetového potravinového summitu. SR sa tiež zúčastnila spolupráce pri vypracovaní Hodnotiacej správy za ES a celého prípravného procesu hodnotiacej správy FAO k Miléniovým rozvojovým cieľom pre Svetový summit (New York, september 2005).

V rámci spolupráce SR s FAO a WFP sa realizovali tieto medzinárodné aktivity v SR:

· misia WFP, vrátane stretnutia s odbornou verejnosťou, vedená zástupcom výkonného riaditeľa Johnom M. Powellom, Bratislava, apríl 2005,

· medzinárodný podporný a iniciačný seminár „Strategické zámery manažovania následkov veternej kalamity vo Vysokých Tatrách a Nízkych Tatrách“, Zvolen – Sielnica, apríl 2005 (zaradené do hlavného programu FAO),

· medzinárodný workshop EPPO,  IWGO, FAO k problematike boja a prevencie pred škodcom kukurice v celosvetovom kontexte, Bratislava, február 2005,

· medzinárodná konferencia „Európske cesty rozvoja komunikačných systémov“ vrátane poradenstva, Nitra, marec/apríl 2005,

· mnohostranná regionálna konferencia „Integrovaný rozvoj vidieka v horských oblastiach strednej a východnej Európy a Balkánu“, projekt Euromontany vo vládnom gestorstve MP SR, v organizačno-technickom gestorstve ZPDaOS SR v spolupráci s FAO, EÚ, UNEP, Nórskym kráľovstvom a Švajčiarskou konfederáciou, hlavným sprievodným podujatím bol medzivládny workshop FAO/UNEP/Karpatský dohovor na tému „Posilnenie programu trvalo udržateľného rozvoja poľnohospodárstva a vidieka v horských oblastiach“, Demänovská dolina – Nízke Tatry, október 2005,

· spoločný medzinárodný workshop na tému „Normalizácia a kontrola rastlinných, ovocných a zeleninových výrobkoch na trhu“ spoluorganizovaný vládou  SR, rezortom MP SR v koordinácii odborníka Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR s FAO, EHK OSN – UNECE a OECD, Tbilisi, Gruzínska republika, júl 2005,

· medzinárodný seminár a odborné vedecké konferencie organizované Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou Nitra, s finančnou a odbornou podporou FAO na témy trh s pôdou, ochrana genetických zdrojov v rastlinnej a živočíšnej výrobe, Nitra, v II. polroku 2005.

Rozvojová pomoc SR v spolupráci s FAO,

· činnosť Strediska FAO pre databázy o zložení potravín pre strednú a východnú Európu (CEECFOODs) na Výskumnom ústave potravinárskom v Bratislave vrátane podpory účasti odborníkov z dvoch rozvojových krajín na spoločnom workshope CEECFOODs a EuroFIR v Sofii, Bulharskej republike,

· budovanie kapacít databázového centra CEECFOODs bolo podporené technickou a odbornou stážou zástupcu Gruzínskej republiky v SR na VÚP, november 2005,

· slovenskí experti sa podieľali na rozvojových projektoch FAO, na medzinárodných konzultáciách pri tvorbe rozvojových zámerov FAO v oblasti stratégie medzinárodných organizácií, vo výžive a potravinárstve, lesníctve a vedecko-technických informáciách, testovanie nových portálov a tvorby softvérov Svetového informačného strediska pre poľnohospodárstvo – WAICENT.

Hlavné úlohy a aktivity SR v zahraničí v spolupráci s FAO:

· konzultácia nových členských krajín EÚ a Svetového potravinového programu, Rím, Talianska republika, január 2005, za účasti delegácie SR,

· celosvetová konferencia FAO a vlády Holandského kráľovstva „Voda pre výživu a ekosystém“, Haag, Holandské kráľovstvo, január 2005, za účasti delegácie SR,

· ministerská konferencia o lesníctve pri 17. zasadnutí Výboru pre lesníctvo, Rím, Talianska republika, marec 2005, delegáciu viedol J. Golian, štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva SR, 

· ministerská konferencia pre rybárstvo pri 26. zasadnutí Výboru pre rybárstvo, odborná delegácia SR, Rím, Talianska republika, marec 2005,

· 28. zasadnutie Komisie Codex Alimentarius, Rím, Talianska republika, jún/júl 2005,

· 128., 129. a 130. rada FAO, jún 2005, november 2005, za účasti delegácie SR,

· 33. zasadnutie konferencie FAO, Rím, Talianska republika, november 2005, delegáciu viedol štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva SR J. Golian, 

· drevársky výbor EHK OSN spojený s problematikou Európskej lesníckej komisie FAO, Ženeva, Švajčiarska konfederácia, október 2005,

· spoločná ženevská konferencia FAO/OIE/WB k pandémii vtáčej chrípky a z nej vyplývajúcej hrozby nákazy ľudskej chrípky, Ženeva, Švajčiarska konfederácia, november 2005, za účasti delegácie SR.

Zabezpečovanie závažných a koordinačných úloh SR z pozície zastupovania v riadiacich výboroch a v konzultačno-poradných orgánoch:

· predsedníctvo v skupine krajín OECD v programe FAO počas prvého polroka 2005,

· členstvo v predsedníctve Výkonnej rady WFP, počas celého roka 2005,

· členstvo v uzavretom Dôchodkovom výbore, do novembra 2005,

· predsedníctvo v Európskej komisii FAO pre lesníctvo (október  2005 - 2006),

· podpredsedníctvo v Spoločnej pracovnej skupine FAO/ECE pre lesnícku ekonomiku a štatistiku.

· v rámci Programu práce a rozpočtu GR FAO sa slovenskí odborníci zúčastňovali práce technických výborov, pracovných komisií, dočasných orgánov FAO, rady FAO, ako aj tematicky zameraných regionálnych a subregionálnych medzivládnych konzultácií a seminárov. 

SR sa odborným seminárom zapojila do celosvetových osláv 60. výročia FAO a do Svetového dňa potravín usporiadaním odborného seminára „Poľnohospodárstvo a dialóg medzi kultúrami je naším spoločným dedičstvom“, ktoré sa uskutočnilo v Nitre, 17. októbra 2005.

Mimo dobrovoľného príspevku vlády SR pre potravinovú pomoc bola po prehodnotení nevyčerpaných prostriedkov na základe dohody medzi vládou SR a WFP využitá táto čiastka v programe WFP pre deti a matky v Irackej republike (do výšky 9.000,- USD).


Na aktivity FAO nadväzovala spolupráca v oblasti lesníctva v rámci Fóra OSN o lesoch, kde sa delegácia SR zúčastnila 5. zasadnutia UNFF a na odbornej úrovni aj ministerského stretnutia (New York, február 2005). Podľa iniciačných aktivít v systéme OSN sa SR zapojila do úvodných aktivít prípravy medzinárodného mnohostranného projektu v programe UNIDO v spolupráci s EK v oblasti zdravé a bezpečné potraviny pre budúcnosť. 


V roku 2005 takisto pokračovala aktívna spolupráca MP SR v EHK OSN v oblasti lesníctva prostredníctvom Výboru pre drevárstvo a jeho technických pracovných skupinách. Rezort MP SR sa zúčastňoval celého procesu prípravy, hodnotenia  a reformy EHK OSN. MP SR zabezpečovalo prostredníctvom zástupkyne ŠVPS SR aktívnu spoluprácu v Pracovnej skupine EHK OSN o kvalitatívnych normách poľnohospodárskych produktov a zúčastňovala sa všetkých jej hlavných aktivít, vrátane hlavného 51. zasadnutia v Ženeve, Švajčiarskej konfederácii, október 2005. Na tomto zasadnutí bola zástupkyňa SR Ing. Viera Baričičová zvolená na rok 2006 za predsedníčku pracovnej skupiny EHK OSN, ktorej úlohou je harmonizovať spoluprácu v oblasti kvalitatívnych noriem pre poľnohospodárske produkty medzi EHK OSN, CA, EÚ, schémou OECD a strediskom OSN pre možnosti obchodovania a elektronický obchod (UN/CEFACT).

Slovenskí experti sa aktívne zapájali do práce koordinačných pracovných skupín  EÚ:

· koordinačnej pracovnej skupiny FAO pri Rade EÚ – COORD FAO – AGRI,

· pracovnej skupiny Codex Alimentarius pri Rade EÚ,

· pracovnej skupiny pre potravinovú pomoc pri Rade EÚ vrátane účasti na medzinárodných seminároch organizovaných pre členské krajiny EÚ,

· pracovnej skupiny pre potravinovú bezpečnosť a potravinovú pomoc pri EK.

Rezort pôdohospodárstva SR – MP SR je národným sekretariátom a Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava (VÚPOP) kontaktným bodom k Dohovoru OSN o boji proti dezertifikácii v krajinách postihnutých vážnym suchom alebo dezertifikáciou, hlavne v Afrike (tretí najvýznamnejší dohovor v oblasti životného prostredia vo svete). V rámci výkonu Dohovoru sa za najvýznamnejšie aktivity v hodnotenom období považujú:

· dokončenie riešenia vládneho projektu identifikácie priorít a rozvoja kapacít pre plnenie záväzkov SR vyplývajúcich z globálnych environmentálnych dohovorov (spolupráca MŽP SR a MP SR), ktorý bol zaradený a podporený v programe Rozvojového programu OSN – UNDP a  Svetového fondu pre životné prostredie - GEF, ktorého implementačná agentúra bola v rezorte pôdohospodárstva na VÚPOP v rokoch 2004 - júl 2005,

· 7. konferencia členských štátov dohovoru a ministerská konferencia, Nairobi, Kenská republika, október 2005, za aktívnej účasti delegácie SR,

· práca zástupcu SR v pozícii podpredsedu Výboru pre vedu a techniku v roku 2005,

· odborný seminár k národnému dňu boja proti dezertifikácii v SR, jún 2005, 

· vypracovanie návrhu akčného programu pre výkon dohovoru v SR.

Rezort pôdohospodárstva rozvíjal svoje pôsobenie a aktívne sa zapájal do aktivít vyplývajúcich z nášho členstva v OECD. Okrem aktívneho zapojenia do štandardných aktivít vyvíjaných v rámci pracovného programu Výboru OECD pre poľnohospodárstvo a jeho pracovných skupín je potrebné poukázať na niekoľko významných udalostí a aktivít: 

· V januári 2005 Slovensko získalo miesto v predsedníctve Výboru pre poľnohospodárstvo. Za jedného zo štyroch podpredsedov Výboru bol zvolený delegát MP SR, riaditeľ Výskumného ústavu ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Gejza Blaas.

· Vrcholným podujatím roka bolo zasadnutie Výboru pre poľnohospodárstvo na vysokej úrovni, 14.-15. júna 2005, s účasťou štyroch významných nečlenských krajín reprezentujúcich zoskupenie G20 - Brazílie, Číny, Indie a Juhoafrickej republiky. Slovensko aktívne reprezentovala delegácia MP SR pod vedením štátneho tajomníka. Išlo o prvú schôdzku v histórii OECD, na ktorej v diskusii k reforme poľnohospodárskej politiky aktívne participovali aj nečlenské krajiny. Diskusia s týmito krajinami na pôde OECD, ktorá však nebola negociáciou, prispela k prehĺbeniu porozumenia a lepšiemu pochopeniu negociačných pozícií jednotlivých krajín v rámci rokovaní o liberalizácii poľnohospodárskeho obchodu vo WTO. 

· Slovensko pokračovalo v aktívnom pôsobení v rámci Schémy OECD pre uplatňovanie medzinárodných noriem kvality pre ovocie a zeleninu, ktorej predsedá delegátka SR, Viera Baričičová, zo Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR. V termíne od 4.-8. júla 2005 sa z iniciatívy Slovenska uskutočnil spoločný workshop OECD, EHK/OSN a FAO „Normy kvality a kontrola v obchode so záhradníckymi produktmi v Tbilisi v  Gruzínsku“. Workshop bol určený pracovníkom ministerstiev poľnohospodárstva Gruzínska, Arménska, Azerbajdžanu a Moldavska (nečlenské krajiny OECD) a podporený aj dobrovoľným príspevkom SR do OECD. Na základe pozitívneho ohlasu účastníkov i sekretariátu OECD je plánované pokračovanie tejto akcie aj v nasledujúcom období. 

· SR profesionálne zastrešuje každoročný medzinárodný školiaci kurz OECD pod názvom „Kvalita ovocia a zeleniny“ (12.-14. septembra 2005, Mojmírovce pri Nitre). Kurz sa organizuje pod patronátom OECD a je podporovaný dobrovoľným príspevkom SR do OECD. 

· V Bratislave sa v dňoch 24.-26. októbra konal medzinárodný Workshop OECD o koherencii poľnohospodárskych politík a politík rozvoja vidieka, ktorého sa zúčastnilo vyše 80 účastníkov reprezentujúcich široké spektrum krajín OECD, vysokí predstavitelia OECD, ako aj zástupcovia FAO, EK a Európskeho parlamentu. Workshop bol členený do piatich tematických sekcií mapujúcich súčasné trendy farmárskych a vidieckych politík v členských krajinách,  ich vzájomné vzťahy a prepojenia. Na záver workshop identifikoval oblasti práce, ktorým sa má OECD venovať v budúcnosti. Organizácia a priebeh tohto podujatia na Slovensku boli vysoko hodnotené účastníkmi i sekretariátom OECD.

· V bezprostrednej nadväznosti na uvedený workshop sa dňa 27. októbra 2005 v Bratislave uskutočnil Seminár o využití poznatkov OECD pri implementácii poľnohospodárskej politiky SR. Seminár, na ktorom participovalo viac ako 80 odborníkov, vrátane súčasného i bývalých ministrov pôdohospodárstva SR, bol určený pre odbornú poľnohospodársku verejnosť, podnikateľskú sféru i zástupcov iných rezortov. V rámci seminára vysokí predstavitelia sekretariátu OECD prezentovali najnovšie výsledky analýz týkajúce sa reformy Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ a vzťahu poľnohospodárstva a životného prostredia. Slovenskí experti predstavili výsledky modelových analýz dopadu uplatnenia flexibility v rámci reformovanej SPP EÚ na slovenský agrosektor. Tento v poradí už druhý odborný seminár (prvý bol realizovaný v septembri 2003) ďalej prehĺbil dialóg medzi sekretariátom OECD a slovenskými odborníkmi, pričom obidve strany majú záujem v tejto tradícii pokračovať. 

Rezort pôdohospodárstva sa v roku 2005 aktívne zapájal aj do spolupráce SR so SEI. Počas predsedníctva SR v Stredoeurópskej iniciatíve (SEI) sa v dňoch 3. – 4. novembra 2005 uskutočnila v Sliači – Sielnici Konferencia ministrov poľnohospodárstva SEI. Konferencii, na ktorej sa zúčastnili ministri poľnohospodárstva alebo ich zástupcovia z členských štátov SEI – Albánska, Bieloruska, Bosny a Hercegoviny, Bulharska, Českej republiky, Chorvátska, Macedónska, Maďarska, Moldavska, Poľska, Rakúska, Rumunska, Slovenska, Slovinska, Srbska a Čiernej hory, Talianska a Ukrajiny - predsedal minister pôdohospodárstva SR Zsolt Simon. Ako hostia sa na konferencii zúčastnili zástupcovia Výkonného sekretariátu Stredoeurópskej iniciatívy, Subregionálneho úradu FAO v Budapešti ako aj prezidenti poľnohospodárskych komôr zo Slovenska, Českej republiky a Maďarska. Hlavnou témou Konferencie bol „Trvalo udržateľný rozvoj poľnohospodárstva – výmena know-how“. Ministerskej konferencii predchádzalo dňa 3. novembra 2005 stretnutie expertov SEI, ktorí zasadli v troch pracovných skupinách (Pracovná skupina pre potraviny, Pracovná skupina pre environmentálne a vidiecke aktivity a Pracovná skupina pre lesníctvo). Zo záverov ministerskej konferencie bol vypracovaný záverečný dokument vo forme „Chairman’s summary“.

V roku 2005 pokračovala spolupráca z pozície odborného vládneho gestora k medzinárodným organizáciám EPPO, OIE, OIV, UPOV, ISTA a IPGRI. Z tejto spolupráce boli významné nasledovné aktivity: 

· SR sa aktívne zúčastňovala na  pravidelných zasadnutia jednotlivých odborných komisií, výkonného výboru (COMEX-u) a valného zhromaždenia OIV, 

· v decembri 2005 SR vstúpila do III. fázy európskeho programu o genetických zdrojoch v lesníctve EUFORGEN medzinárodnej organizácie IPGRI a národným koordinátorom sa stal Lesnícky výskumný ústav Zvolen, 
· v rámci IPGRI pokračovala aktívna spolupráca a projekt podpory krajín, ktoré nie sú zahrnuté do európskeho programu o rastlinných genetických zdrojoch,  hlavným národným kontaktom bol Výskumný ústav rastlinnej výroby – národná génová banka Piešťany, 

· v rámci EPPO sa uskutočnil medzinárodný seminár v spolupráci s FAO (Bratislava, február 2005), odborná spolupráca dočasnej komisie FAO pre fytosanitárne opatrenia za účasti delegácie SR na celosvetovom zasadnutí, (Rím, Talianska republika, apríl 2005) a tiež na sprievodných konzultáciách regionálnych organizácií pre ochranu rastlín, ktoré sa uskutočnilo s podporou programu FAO a regionálnych organizácií pre ochranu rastlín pôsobiacich vo svete, z dôvodu plnohodnotného členstva SR pokračovala v záverečnej fáze prístupového procesu k Dohovoru o ochrane rastlín, ktorej depozitárom je generálnych riaditeľ FAO,

· v Slovenskej republike sa v dňoch 5. - 10. 6. 2005 uskutočnilo 39. zasadnutie Technickej pracovnej skupiny UPOV pre zeleninu. 

Bilaterálna spolupráca v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva 


V roku 2005 rezort pôdohospodárstva neuzavrel žiadne medzirezortné dohody s inými krajinami. 

V rámci pokračujúcej bilaterálnej predvstupovej spolupráce s Holandským kráľovstvom v roku 2005 pokračovalo riešenie bilaterálneho predvstupového PSO projektu (PSO pre-accession) „Certifikácia a podmienky uvádzania do obehu množiteľského materiálu ovocných drevín“, na realizáciu ktorého bolo vyčlenených 300 000.- €. Riešiteľom projektu bol Vrian Projects a Consortium z  firiem Stoas GreenWise a NAKTuinbouw. Partnerom a prijímateľom projektu bol Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky. Hlavným cieľom projektu bola harmonizácia legislatívy SR s legislatívou EÚ pre výrobu, certifikáciu a kvalitu rastlinného materiálu. Ďalšími cieľmi projektu boli: pripraviť a podporiť spoľahlivý certifikačný a označovací systém pri výrobe množiteľského materiálu ovocných drevín, ktorý vyhovuje štandardom EÚ, informovať slovenský ovocinársky sektor o činnosti takéhoto systému a prispieť k modernizácii slovenského ovocinárskeho sektoru. Projekt sa začal realizovať od 1. 1. 2003 a mal trvať do 31. 12. 2004. Vzhľadom na dodávku rastlinného materiálu pre skúšobnú stanicu v Haniske bol projekt predĺžený do 30. 4. 2005 s realizáciou záverečného seminára 15. 4. 2005.  

V súvislosti so vstupom SR do EÚ Holandské kráľovstvo prejavilo záujem pomôcť SR počas obdobia začleňovania do európskych inštitúcií (2004 – 2006) prostredníctvom budovania a posilňovania administratívnych kapacít pri spĺňaní ekonomických kritérií formou programu PPA-short, zameraného na ekonomické oblasti. Tento program má za cieľ upevniť vzťahy medzi vládnymi inštitúciami v Holandsku a v kandidátskych a nových členských krajinách EÚ, ako aj napomáhať im s uvádzaním, implementáciou a posilňovaním acquis communautaire. 

V rámci tohto nového nástroja holandskej vlády sa v roku  2005 realizovala príprava a predkladanie projektov. 

Aktivity a projekty realizované v roku 2005 v rámci programu spolupráce s Flámskym spoločenstvom Belgického kráľovstva v rezorte pôdohospodárstva: projekt SLK/009/03 RUTSAD: „Podpora malého a stredného podnikania v oblasti vidieckeho turizmu prostredníctvom vzdelávania, poradenstva a networkingu“. Projekt RUTSAD sa implementuje od septembra 2003. V roku 2005 prebiehali záverečné fázy projektu, v rámci nich sa uskutočnili nasledujúce aktivity: 

· pokračovanie vo vývine projektovej webstránky,

· realizácia tréningových programov a aktivít,

· založenie Siete centier vidieckeho turizmu,

· evaluácia tréningov,

· diseminačné aktivity. 

V zmysle Plánu Slovensko-bavorskej spolupráce na roky 2004 - 2005 boli v rámci bilaterálnej spolupráce s Bavorskom realizované nasledovné aktivity :

· účasť štátneho tajomníka MP SR J. Goliana na II. bavorsko-rakúskom strategickom rokovaní „Roľníci, trhy, život, vízie pre rok 2020“ v dňoch 31. 3. a 1. 4. 2005 v Landshute, rokovanie s bavorským štátnym ministrom pre poľnohospodárstvo a lesníctvo  J. Millerom, 

· odborná návšteva vedúceho pracovníka Bavorského krajinského ústavu pre poľnohospodárstvo pána J. Enzlera na ÚKSUP-e Bratislava (27. a 28. 6. 2005) k problematike ekologického poľnohospodárstva,

· recipročná návšteva pracovníkov ÚKSÚP-u v Bavorsku na Bavorskom krajinnom ústave pre poľnohospodárstvo v Mníchove, na demofarme v Mníchove, biofarmách a u výrobcu  biokrmív,

· pracovná cesta štátneho tajomníka MP SR na pozvanie bavorského ministra  Millera k problematike obnoviteľných zdrojov energie v poľnohospodárstve a lesníctve.

V súlade s „Memorandom o spolupráci medzi Slovenskom a Saskom“ podpísanom premiérmi oboch krajín v roku 2001, sa uskutočnila v dňoch 28. 11. – 1. 12. 2005 na pozvanie Saského štátneho ministerstva pre životné prostredie a poľnohospodárstvo pracovná cesta štátneho tajomníka J. Goliana v Sasku, zameraná na oblasť využitia obnoviteľných zdrojov surovín poľnohospodárskeho a lesného pôvodu pre energetické účely a na ďalšiu spoluprácu so saskými expertmi v tejto oblasti. Štátny tajomník sa okrem iného oboznámil s úlohami a náplňou činnosti štátneho podniku „Saský les“, ktorý vznikol po transformácii tamojších štátnych lesov.

Úspešne sa rozvíja spolupráca s Európskym centrom pre obnoviteľné energie v Güssingu v Rakúsku. V priebehu roku 2005 sa uskutočnilo niekoľko odborných exkurzií a seminárov pod záštitou štátneho tajomníka J. Goliana pre záujemcov z poľnohospodárskych podnikov a predstaviteľov obcí k problematike tepelno-energetického využitia drevnej štiepky, drevného odpadu, zelenej poľnohospodárskej biomasy pre produkciu bioplynu a bionafty, výroby elektrickej energie a tepla a dokumentovania možnej úplnej energetickej sebestačnosti na báze bioenergií na príklade obce a okresu  Güssing. Ďalším zámerom bolo s pomocou Centra v Güssingu vybudovať podobné Centrum pre obnoviteľné energie na Slovensku.  

· Prehľad implementácie projektov Phare a Prechodného fondu v priebehu roku 2005 

· Tabuľka č. 87

	Číslo a názov projektu
	Cieľ projektu
	Celková alokácia v EUR (Phare, TF + spolufinancovanie)
	Stav implementácie projektu

	FM 2002

	2002/000-610.05

Kontrola TSE ‑potravinová bezpečnosť
	· zníženie rizika TSE – ochrana spotrebiteľa,

· uľahčiť zavádzanie screeningu a odstraňovania TSE na Slovensku podľa Nariadenia č.  999/2001/EC
	9 850 000
	Kontrahovanie ukončené k

30. 11. 2004

Aktivity ukončené k 31. 10. 2005

	2002/000-610.06 

Vývoj štruktúr pre implementáciu IACS
	harmonizácia s acquis v oblasti sektora poľnohospodárstvo,

budovanie legislatívnych, administratívnych a inštitucionálnych štruktúr kompatibilných so štruktúrami EÚ, ktoré sú nevyhnutné pre  implementáciu  nástrojov spoločnej poľnohospodárskej a štrukturálnej politiky
	2 127 000
	Kontrahovanie ukončené k 30. 11. 2004

Aktivity ukončené k 11. 11. 2004

	2002/000-610.07 Posilnenie fytosanitárnej kontroly škodlivých organizmov rastlín a rastlinných produktov 
	implementácia fytosanitárnej legislatívy v súlade so štandardami EÚ,

posilnenie fytosanitárnej kontroly na budúcej vonkajšej hranici EÚ – relevantní experti sú adekvátne vyškolení
	1 050 000
	Kontrahovanie ukončené k 30. 11. 2004

Aktivity ukončené k 31. 10. 2005

	2002/000-610.08 Registrácia výrobcov, dovozcov a vývozcov rastlín a rastlinných produktov v Slovenskej Republike 
	· harmonizácia a implementácia slovenskej legislatívy v oblasti  rastlinných pasov v súlade so štandardmi EÚ,

· vytvorenie systému registrácie výrobcov, dovozcov a vývozcov rastlín a rastlinných produktov v Slovenskej republike
	900 000
	Kontrahovanie ukončené k 30. 11. 2004

Aktivity ukončené k 15.10.2005

	FM 2003

	2003-004-995-03-02 Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	· harmonizovať právne normy a inštitúcie v poľnohospodárskom sektore slovenskej republiky s acquis týkajúcou sa bezpečnosti potravín, obzvlášť relevantných častí acquis týkajúcich sa fytosanitárnej, veterinárnej oblasti a ochrany spotrebiteľa.
	2 650 000
	Kontrahovanie ukončené k 30. 11. 2005

Prebieha implementácia

	2003-004-995-03-03 Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov – II. Fáza (Letisko Bratislava HIB)
	· pokračovať v zakladaní HIB na budúcich vonkajších hraniciach EÚ vo veterinárnej a fytosanitárnej oblasti
	635 000
	Kontrahovanie ukončené k 30. 11. 2005

Prebieha implementácia

	UIBF 2003

	2003-004-995-03-04 UIBF Ochrana zvierat počas prepravy 


	· posilnenie veterinárnej kontroly pohody zvierat počas ich prepravy,

· vybudovanie systému prenosu dát medzi veterinárnymi inšpektormi monitorujúcimi transport zvierat a centrálnym dispečingom prepravcov,

· modernizácia systému navrhovaných kontrol plánu transportov
	310 000
	Prebieha implementácia 

	2003-004-995-01-04 UIBF Monitoring klasického moru ošípaných v populácii diviakov 
	· zlepšenie kontroly a dozoru nad klasickým morom ošípaných v SR.
	150 000
	Aktivity ukončené k 17. 8. 2005

	FM 2004

	2004/016-764.01.01 Posilňovanie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín 
	· hodnotenie rizika a manažment výrobkov na ochranu rastlín v súlade so smernicou Rady č.  91/414/EEC, ex post monitorovanie rezíduí produktov na ochranu rastlín vo vode a v poľnohospodárskych výrobkoch rastlinného pôvodu a kontrola kvality produktov na ochranu rastlín a formulácií, označovanie a používanie produktov na ochranu rastlín,

· kontrola primárnych vstupov do potravinového reťazca a do prostredia, monitorovanie zakázaných látok v živočíšnych produktoch na zabezpečenie ochrany spotrebiteľa a životného prostredia
	1 870 000
	Prebieha implementácia

	UIBF 2004

	2004/016-764.08.03 Synchronizácia dát pre centrálny register odrôd
	· vypracovať databázový spracovateľský štatistický program pre evidenciu údajov a spracovanie výsledkov pre registráciu odrôd v náväznosti na EÚ
	200 000
	Predimplementačná fáza

	2004/016-764.08.03 Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie činnosti Sekcie kontroly Pôdohospodárskej platobnej agentúry
	· ďalšie zvýšenie odbornosti a zručností kontrolórov PPA, riadiacich a výkonných zamestnancov Sekcie kontroly PPA v oblasti metodiky, plánovania a realizácie kontrol vo všetkých oblastiach a zameraniach kontrolnej činnosti
	235 000
	Predimplementačná fáza


Vysvetlivky:

TF – Transition Facility = Prechodný fond

FM – Finančné memorandum

UIBF – Unallocated Institution Building Facility – Nealokované čiastky

8. Návrh opatrení na realizáciu agrárnej a potravinovej politiky v roku 2007

1.  Program rozvoja vidieka
Zdôvodnenie:


Na základe Nariadenia Rady /ES/ č. 1698/2005 z 20. septembra 2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka /EPFRV/ bol vypracovaný Národný strategický plán rozvoja vidieka pre programovacie obdobie 2007 – 2013“ , ktorý bol schválený  vládou SR. Následne bol vypracovaný Plán rozvoja vidieka ako základ pre podporu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka v rokoch 2007 – 2013.

Termín: PVM – október-november 2006, následne vláda SR, EK

Gestor: MP SR (sekcia 600)

Spolupráca: sekcie MP SR, MŽP SR, rezortné ústavy, členovia PS zriadených pre tvorbu programu rozvoja vidieka, PPA. 

2. Operačný program pre rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013

Zdôvodnenie:

Materiál návrh „Národného strategického plánu rybného hospodárstva 2007 – 2013“ bol schválený na 48. PVM dňa 25. mája 2006.  NSP RH bude po schválení vo vláde SR oficiálne predložený do Európskej komisie. Nadväzne MP SR vypracuje „Operačný program pre rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013“, ktorý bude podkladom pre realizáciu podpory opatrení v rybnom hospodárstve Slovenskej republiky z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo (EFF) v programovacom období 2007 – 2013.

Termín: PVM MP SR - december 2006, následne vláda SR, EK

Gestor: MP SR (sekcia 600)

Spolupráca: sekcie MP SR, združenie chovateľov rýb Slovenska, MVO, PPA

3. Viacročný národný plán kontroly

Zdôvodnenie:

Vyplýva z čl. 41,42,43 Nariadenia (ES) č. 882/2004 Európskeho parlamentu a Rady z 29. apríla 2004 o úradných kontrolách uskutočňovaných za účelom zabezpečenia overenia dodržiavania potravinového a krmivového práva a predpisov o zdraví zvierat a starostlivosti o zvieratá.

Termín: PVM MP SR – december 2006, EK do 1. 1. 2007

Gestor: MP SR (sekcia 800)

Spolupráca: MP SR (sekcia 500), ŠVPS SR, ÚVZ SR, ÚKSUP, MZ SR-ÚVZ SR, MV SR, MO SR, MS SR, Naturalis, Bel Novamann International
4. Národná správa o úradnej kontrole potravín v Slovenskej republike za rok 2006

Zdôvodnenie:

Národná správa o úradnej kontrole potravín sa predkladá každoročne v záujme naplnenia podmienok zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení zákona č. 472/2003 Z. z.. Národná správa komplexne informuje o výsledkoch z úradnej kontroly potravín získaných orgánmi potravinového dozoru v SR. V súlade so smernicou Rady 89/397/EEC na úradnú kontrolu potravín sa správa predkladá každoročne v máji Európskej komisii spolu s definovaním podmienok uplatňovaných v kontrolných programoch a uvedením počtu a typu vykonaných inšpekcií a porušení.

Termín: PVM MP SR – marec 2007, EK do 1. 5. 2007

Gestor: MP SR  (sekcia 800)

Spolupráca: ŠVPS SR

5. Správa o sledovaní cudzorodých látok v potravinovom reťazci v rezorte pôdohospodárstva za rok 2006

Termín: PVM MP SR – júl 2007

Gestor: MP SR (sekcia 800)

Spolupráca: VÚP

6. Správa o činnosti systému rýchlej výmeny informácií a Národného kontaktného miesta

Termín: PVM MP SR – december 2007

Gestor: MP SR (sekcia 800)

Spolupráca: ŠVPS SR

7. Výhľad postavenia potravinárstva v národnom hospodárstve do roku 2013

Zdôvodnenie:

Na základe analýzy súčasných trendov sa vypracuje perspektíva stavu potravinárskeho priemyslu v  hospodárstve SR v danom časovom horizonte. 

Termín: január 2007, určené pre PVM

Gestor: MP SR (sekcia 800, sekcia 300)

Spolupráca: VÚEPP

8. Informácia o implementácii legislatívy EÚ v sektore potravinárstva do národných predpisov

Zdôvodnenie:

Implementácia smerníc a rozhodnutí EÚ do legislatívy SR bude zabezpečovaná priebežne. Touto informáciou bude vedenie MP SR oboznámené so stavom implementácie legislatívy.

Termín: PVM MP SR – december 2007

Gestor: MP SR (sekcia 800)

Spolupráca: sekcia 400

9. Vplyv vstupu SR do EÚ na vývoj zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami
Zdôvodnenie:

Významný vplyv na celú SPP v podmienkach SR budú mať závery z rokovaní o ďalšej  liberalizácii agrárneho obchodu v rámci WTO, ktoré v súčasnosti prebiehajú v Ženeve. 

Termín:  PVM MP SR - december 2007

Gestor: MP SR (sekcia 500)

Spolupráca: PPA a VÚEPP

10. Hodnotiaca správa o plnení „Koncepcie využívania poľnohospodárskej a lesníckej biomasy  na energetické účely“  
Zdôvodnenie:

V roku 2004 vláda SR schválila „Koncepciu využívania poľnohospodárskej a lesníckej biomasy  na energetické účely“ uznesením vlády SR č. 1149/2004 z 1. 12. 2004. V koncepcii boli definované možnosti využívania biomasy. Hodnotiacou správou bude poskytnutá vláde SR informácia o realizácii koncepcie.

Termín: PVM  MP SR - december 2007      

             predloženie na rokovanie vlády SR - február  2008   

Gestor: MP SR (sekcia 500)     

Spolupráca:  MH SR

11. Realizácia úloh aktualizovaného Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva

Zdôvodnenie:

Realizácia úloh aktualizovaného Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva je dôležitá z hľadiska riadenia ministerstva i jednotlivých odvetví rezortu. Z hľadiska vytvorenia potrebných informačných a komunikačných väzieb na Spoločnú poľnohospodársku politiku patrí medzi rozhodujúce strategické úlohy Ministerstva pôdohospodárstva SR.

Úlohy predstavujú rozvojový program rezortu zameraný na systematické uplatňovanie informačných a komunikačných technológií, budovanie informačných systémov i vytváranie potrebných nástrojov v súvislosti s procesom informatizácie verejnej správy.
Termín: PVM  MP SR  - december 2007

Gestor: MP SR  (Odbor informatiky -230)

12. Analýza príčin poklesu živočíšnej výroby

Zdôvodnenie:

Klesajúce počty hospodárskych zvierat v posledných rokoch majú nepriaznivý dosah na tvorbu pridanej hodnoty v odvetví poľnohospodárstva, obchodnú bilanciu a vznik prebytkov obilia na domácom trhu. Je potrebné analyzovať príčiny tohto vývoja  vyhodnotiť  možnosti dosiahnutia zmeny.

Termín: PVM MP SR – január 2007

Gestor: (sekcia 500)

Spolupráca: MP SR (sekcia 300), VÚEPP, SCPV Nitra, ŠPÚ SR
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2) 278 podnikov s počtom 20 a viac zamestnancov bez podnikov s výrobou kŕmnych zmesí, balenia čaju a kávy a výroby tabakových výrobkov


� Algoritmus výpočtu čistého zisku z podnikania : CPP = HPP + SP + PNK + NNVČ - VOS; HPH = CPP – medzispotreba ; ČPH = HPH – SFK ; ČPP(ČDSČ)=ČPH – Odmeny zamestnancom – ostatné dane z produkcie + ostatné subvencie na produkciu ; ČZP = ČPP, resp. ČDSČ – úroky - nájomné   


� ) Prameň: ŠÚ SR


� Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (cca na úrovni priemernej mzdy v poľnohospodárstve) a tým priblížení sa k účtovnému systému právnických osôb, by jeho úroveň bola podstatne nižšia (10 mil. Sk) a ziskových by bolo len 33 % podnikov.


� Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve), ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou, by výsledok hospodárenia bol podstatne nižší a dosiahol by len 10 mil. Sk a ziskových by bolo 33  % podnikov. 
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Hárok4

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1
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List2

		

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady		kontrola

				2000		-0.41		98		99		0

				2001		0.11		111		111		0

				2002		1.62		120		119		0

				2003		1.25		119		118		0

				2004		1.52		122		120		0

				2005		1.83		120		119		0

						pozor je to v miliardách!!!!!!!!
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		Právna forma		2004		2005

		Poľnohospodárske družstvá		34580

		Štátne podniky		227

		Akciové spoločnosti + verej.obch.spol.		6853

		Príspevkové organizácie		700

		Spoločnosti s r.o.		8640

				51000

		Právna forma		2004		2005
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		Akciové spoločnosti + verej.obch.spol.		13.4
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		Spoločnosti s r.o.		16.9
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graf 16

		Vývoj hmotného a nehmotného majetku, jeho opotrebovanosti  a investícií

				1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005
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		Vývoj základných ekonomických ukazovateľov
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				4		Hydinársky priemysel										12		Priemysel spracovania rýb

				5		Mäsový priemysel										13		Pivovarnícky a sladovnícky priemysel

				6		Mlynský priemysel										14		Priemysel výroby nealkoholických nápojov

				7		Pekárenský a cukrárenský priemysel										15		Tukový priemysel

				8		Konzervárenský priemysel										16		Vinársky priemysel

																17		Ostatné
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List2

		

																				Medzispotreba na 1 Sk PH		Medzispotreba		Pridaná hodnota

						Výrobná spotreba na 1 Sk PH		Pridaná hodnota		Výrobná spotreba								Odbor				2004		2004

		Mliekarenský priemysel		1		9.95		1,540		15,323								Mliekarenský priemysel		10.35		15,283		1,476

		Cukrovarnícky priemysel		2		3.95		1,040		4,114								Cukrovarnícky priemysel		2.56		4,281		1,670

		Cukrovinkár. a pečiv. priem. a výroba kávovín		3		4.18		1,403		5,869								Cukrovinkársko-pecivárenský priem. s výrobou kávovín		3.64		5,074		1,393

		Hydinársky priemysel		4		5.11		1,094		5,592								Hydinársky priemysel		6.78		5,888		868

		Mäsový priemysel		5		6.96		1,906		13,260								Mäsový priemysel		7.39		12,520		1,695

		Mlynský priemysel		6		4.10		632		2,587								Mlynský priemysel		4.84		3,612		747

		Pekárenský a cukrárenský priemysel		7		1.87		1,849		3,463								Pekárensko-cukrárenský priemysel		2.06		3,536		1,717

		Konzervárenský priemysel		8		2.79		1,056		2,945								Konzervárenský priemysel		2.97		3,030		1,020

		Škrobárenský priemysel		9		2.03		907		1,837								Škrobárenský priemysel		1.87		1,648		880

		Liehovarnícky priemysel		10		3.19		532		1,697								Liehovarnícky priemysel s výrobou droždia, horcice a octu		3.49		1,547		443

		Mraziarenský priemysel		11		2.93		188		550								Mraziarenský priemysel		3.77		649		172

		Priemysel spracovania rýb		12		2.89		363		1,049								Priemysel spracovania rýb		2.83		1,071		379

		Pivovarnícky a sladovnícky priemysel		13		2.64		2,104		5,551								Pivovarnícky a sladovnícky priemysel		2.24		5,791		2,585

		Priemysel výroby nealkoholických nápojov		14		3.42		1,231		4,209								Priemysel výroby nealkoholických nápojov		4.35		5,281		1,215

		Tukový priemysel		15		4.67		786		3,668								Tukový priemysel		5.32		3,913		736

		Vinársky priemysel		16		2.44		545		1,333								Vinársky priemysel		2.75		1,649		600

		Ostatné		17		4.87		237		1,156								Ostatné		4.48		1,240		277
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		Veková štruktúra strojov v RV v roku 2005
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Počty, prod.

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT, PRODUKCIA A PREDAJ

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																																		Tabuľka P 12

		Komodita						Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Prognóza***)		Prognóza***)

								jednotka		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		527.9		520.0		517.5

		z toho:		kravy				tis. ks		355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		229.6		223.0		216.5

				z kráv:		dojné		tis. ks						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		198.6		192.0		185.0

						ostatné		tis. ks						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		31.0		31.0		31.5

		Ošípané spolu						tis. ks		2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,133.0		1,150.0

		z toho:		prasnice				tis. ks		160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		79.5		81.0		82.0

		Ovce spolu						tis. ks		427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		320.5		321.0		328.3

		z toho:		bahnice				tis. ks		295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		233.2		234.0		235.0

		Kozy						tis. ks		25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		40.0		40.2

		Hydina spolu						tis. ks		13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		14,365.0		14,365.0

		z toho: sliepky						tis. ks		7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,703.0		5,703.0

		Produkcia*)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,827		305,318		275,526		230,898		218,886		219,145

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		55,323		55,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		1,783		1,750

				jatočné ošípané				t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		167,110		157,405		158,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,643		3,736		3,750

				jatočné kozy				t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		653		633		590		618		639		645

		Mlieko kravské						tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,067,793		1,110,500		1,154,900

		Jatočná hydina						t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		123,469		117,698		117,700

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,152,000		1,152,000

		Ovčie mlieko						tis. l						9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		10,455		11,248		11,500

		Vlna ovčia						t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		834		880		880

		Trhová produkcia **)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		317,063		327,664		329,737		303,030		284,641		265,630		238,926		249,482		254,300		234,539		194,882		187,849		188,103

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		55,323		55,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		1,783		1,750

				jatočné ošípané				t ž. hm.		202,151		210,203		205,954		191,789		189,105		181,013		170,312		174,692		182,166		160,108		132,110		127,405		128,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		3,280		2,985		3,005		2,843		2,443		2,609		2,959		3,001		3,291		3,424		3,243		3,336		3,350

				jatočné kozy				t ž. hm.		0		0		0		28		24		16		20		8		15		3		2		2		3

		Mlieko kravské						tis. ton		939,478		937,019		944,382		966,203		946,898		947,523		987,497		1,034,639		1,008,163		950,548		974,493		1,013,300		1,053,800

		Jatočná hydina						t ž. hm.		67,771		67,893		80,803		93,110		101,365		94,461		103,569		108,982		108,036		114,292		116,469		110,698		110,700

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,000,017		995,516		1,000,220		950,688		890,052		790,306		796,895		726,251		709,437		637,335		622,870		629,100		629,100

		Ovčie mlieko						tis. l						8,342		7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		8,939		9,725		9,750

		Vlna ovčia						t		739		629		709		406		251		523		628		502		468		564		485		550		555

		Med						t		7		10		17		10		5		3		3		.		3		4		I		4		4

		Ryby						t		489		644		675		581		690		688		608		715		783		840		827		828		830

		Zverina						t		528		550		265		651		500		I		.		.		.		.		I

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				*) Vrátane odhadu za sektor 80 a samozásobenie; **) Vrátane odhadu sektor 80.

				***) Výpočty VÚEPP,

		Vypracoval: VÚEPP



&C

&C



Úžitk.+repr.

		ÚŽITKOVOSŤ A REPRODUKČNÉ VLASTNOSTI HOSPODÁRSKYCH

		ZVIERAT V SR

																														Tabuľka P 16

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Prognóza*)		Prognóza*)

				jedn.		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Hovädzí dobytok

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.5		29.7

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		73.0		73.0

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		29.5		29.5

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		25.9		25.5

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		5.5		5.5

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5

		Narodené teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		90.5		91.0

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv k 1.1.		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		61.0		61.5

		Odchované teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		87.0		87.0		87.9		88.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		83.7		84.0

		Priem. ročná dojnosť kráv		l		3,292.0		3,316.6		3,603.7		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2

		Priem. prír. hm. VHD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.780		0.790

		Ošípané

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		46.5		46.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		186.8		188.0

		Prevod do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		43.8		44.0

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		35.9		35.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.6		8.5

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.3

		Počet vrhov/prasn.		x		1.850		1.850		1.871		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.955		1.970

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.82		9.90

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.85		16.35		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		19.20		19.50

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.03		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.50		17.70

		Priem. prír. ošíp. vo výkrme		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.570

		Ovce

		Narodenie jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		105.8		107.0

		Odchov jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		99.4		102.0

		Priem. stríž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		2.0

		Výroba ovč. mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		48.0		48.0

		Hydina

		Priem. ročná znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		202.0		203.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR; *) Výpočty VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP
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Kraje(počty)

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

		(v tis. ks)																						Tabuľka P 15

		Ukazovateľ				Merná jednotka		SR		Bratislavský		Trnavský		Trenčianský		Nitriansky		Žilinský		Bansko-Bystrický		Prešovsky		Košický

		Hovädzí dobytok				1998		704.8		21.9		112.2		64.3		110.6		96.0		110.1		114.0		75.7

		Hovädzí dobytok				1999		665.1		21.3		102.5		61.7		99.5		94.2		106.3		109.2		70.3

						± v %		-5.6		-2.6		-8.6		-4.0		-10.1		-1.9		-3.4		-4.2		-7.1

		Hovädzí dobytok				2000		646.1		21.2		99.0		61.2		92.2		93.5		104.3		107.1		67.7

						± v %		-2.8		-0.5		-3.4		-0.9		-7.4		-0.7		-1.9		-2.0		-3.7

		Hovädzí dobytok				2001		644.9		21.5		97.8		61.9		95.1		92.5		103.3		108.0		64.9

						± v %		-0.2		1.3		-1.3		1.2		3.1		-1.1		-0.9		0.9		-4.2

		Hovädzí dobytok				2002		607.8		18.8		94.0		59.4		91.6		84.1		99.9		98.6		61.5

						± v %		-5.7		-12.4		-3.9		-4.1		-3.7		-9.1		-3.3		-8.7		-5.2

		Hovädzí dobytok				2003		593.2		19.0		93.9		57.6		90.1		84.0		94.5		93.4		60.7

						± v %		-2.4		0.9		-0.1		-2.9		-1.6		-0.2		-5.4		-5.3		-1.3

		Hovädzí dobytok				2004		540.1		17.9		88.9		53.6		85.5		74.3		85.5		82.1		52.3

						± v %		-8.9		-5.9		-5.3		-6.9		-5.1		-11.5		-9.5		-12.2		-13.8

						2005		527.8		16.8		87.2		53.2		83.5		72.5		81.5		81.1		51.9

						± v %		-2.3		-6.2		-1.9		-0.9		-2.3		-2.4		-4.7		-1.1		-0.8

		z toho:		kravy		1998		283.9		9.3		41.2		26.5		43.3		39.9		46.4		48.1		29.3

		z toho:		kravy		1999		274.1		9.2		38.0		25.5		40.1		39.7		45.7		47.6		28.2

						± v %		-3.5		-1.4		-7.6		-3.8		-7.4		-0.5		-1.3		-1.0		-3.5

		z toho:		kravy		2000		271.2		9.1		37.8		25.8		36.8		39.4		45.4		48.6		28.4

						± v %		-1.1		-1.2		-0.5		1.2		-8.4		-0.8		-0.8		2.0		0.6

		z toho:		kravy		2001		272.6		9.1		37.6		26.8		37.3		40.0		45.1		49.2		27.4

						± v %		0.5		0.5		-0.6		3.8		1.6		1.6		-0.6		1.3		-3.5

		z toho:		kravy		2002		259.9		8.5		36.9		25.8		37.2		36.5		43.4		44.7		26.8

						± v %		-4.7		-6.9		-1.8		-3.5		-0.5		-8.8		-3.7		-9.2		-2.1

		z toho:		kravy		2003		245.8		8.2		36.0		24.1		35.0		35.4		40.3		42.0		24.8

						± v %		-5.4		-3.1		-2.6		-6.8		-5.7		-3.0		-7.3		-6.0		-7.6

		z toho:		kravy		2004		231.9		7.8		34.7		22.6		33.5		33.2		37.5		40.0		22.5

						± v %		-5.7		-4.8		-3.4		-6.2		-4.4		-6.3		-6.8		-4.7		-9.3

						2005		229.6		7.7		34.3		22.5		33.2		33.1		36.7		39.6		22.5

						± v %		-1.0		-1.1		-1.4		-0.5		-0.8		-0.3		-2.3		-1.0		0.1

		Ošípané				1998		1,592.6		49.2		344.7		153.4		380.6		96.4		210.3		157.8		200.1

		Ošípané				1999		1,562.1		48.4		333.6		152.1		376.1		85.0		217.1		155.4		194.4

						± v %		-1.9		-1.8		-3.2		-0.8		-1.2		-11.8		3.2		-1.5		-2.8

		Ošípané				2000		1,488.4		43.2		300.8		154.7		363.0		78.8		224.3		147.2		176.4

						± v %		-4.7		-10.6		-9.8		1.7		-3.5		-7.3		3.3		-5.3		-9.3

		Ošípané				2001		1,469.4		42.7		295.5		154.0		367.9		77.5		224.2		141.2		166.4

						± v %		-1.3		-1.3		-1.7		-0.5		1.4		-1.7		-0.1		-4.1		-5.7

		Ošípané				2002		1,553.9		42.1		323.5		164.8		401.4		76.6		233.3		138.1		174.2

						± v %		5.7		-1.4		9.5		7.0		9.1		-1.2		4.1		-2.2		4.7

		Ošípané				2003		1,443.0		30.7		336.8		160.2		360.0		67.3		218.4		117.0		152.6

						± v %		-7.1		-27.1		4.1		-2.8		-10.3		-12.1		-6.4		-15.3		-12.4

		Ošípané				2004		1,149.3		29.9		280.9		118.6		326.8		38.0		154.2		87.8		113.2

						± v %		-20.4		-2.5		-16.6		-26.0		-9.2		-43.6		-29.4		-25.0		-25.8

						2005		1,108.3		25.9		278.3		120.8		317.5		36.7		139.1		83.7		106.3

						± v %		-3.6		-13.3		-0.9		1.9		-2.8		-3.4		-9.8		-4.6		-6.1

		z toho:		prasnice		1998		138.2		3.5		35.6		13.1		34.6		6.2		20.0		9.9		15.4

		z toho:		prasnice		1999		137.2		3.4		37.2		11.5		34.7		5.9		19.9		10.0		14.6

						± v %		-0.7		-3.2		4.4		-11.8		0.4		-4.1		-0.5		0.5		-5.0

				prasnice		2000		131.0		3.0		34.3		12.1		33.1		5.6		20.6		9.4		12.9

						± v %		-4.5		-11.9		-7.7		4.6		-4.8		-4.6		3.6		-5.7		-11.2

		z toho:		prasnice		2001		131.0		3.0		34.5		12.1		34.1		5.5		20.5		8.9		12.5

						± v %		-0.0		-0.1		0.6		0.1		3.0		-3.5		-0.4		-5.7		-3.6

		z toho:		prasnice		2002		117.5		2.9		27.0		12.2		32.2		5.0		17.9		8.6		11.7

						± v %		-10.3		-3.4		-21.8		1.1		-5.4		-7.9		-12.8		-3.0		-6.5

		z toho:		prasnice		2003		105.2		1.9		27.4		11.7		27.6		4.1		15.8		6.5		10.2

						± v %		-10.5		-33.5		1.5		-4.0		-14.4		-18.1		-11.6		-24.6		-12.8

		z toho:		prasnice		2004		82.2		2.3		22.9		8.5		23.8		1.7		11.7		4.5		6.6

						± v %		-21.9		21.9		-16.6		-27.4		-13.6		-57.8		-25.8		-29.9		-35.2

						2005		79.5		2.6		22.3		8.6		22.4		1.6		11.1		4.4		6.5

						± v %		-3.2		10.7		-2.4		1.0		-5.9		-8.1		-5.8		-2.6		-1.5

		Ovce				1998		326.2		1.0		2.5		22.1		16.2		68.8		97.9		67.3		50.3

		Ovce				1999		340.3		1.1		2.8		22.7		15.9		72.7		105.0		70.9		49.3

						± v %		4.3		2.3		13.1		2.5		-1.7		5.6		7.2		5.3		-1.9

		Ovce				2000		348.0		0.9		2.6		23.2		14.8		78.4		105.2		73.6		49.3

						± v %		2.2		-11.1		-7.7		2.4		-7.3		7.9		0.2		3.8		-0.1

		Ovce				2001		358.4		1.2		2.1		25.4		14.7		79.3		112.4		75.9		47.4

						± v %		3.0		24.2		-16.1		9.5		-0.7		1.2		6.8		3.2		-3.8

		Ovce				2002		316.0		0.9		1.6		21.4		12.9		70.1		101.8		71.2		36.3

						± v %		-11.8		-21.3		-27.7		-15.9		-12.2		-11.6		-9.5		-6.2		-23.4

		Ovce				2003		325.5		0.9		2.2		22.0		11.0		74.5		106.3		69.2		39.4

						± v %		3.0		-4.5		44.2		2.9		-14.9		6.3		4.5		-2.7		8.6

		Ovce				2004		321.2		0.7		2.5		22.6		10.5		76.1		102.1		67.9		39.0

						± v %		-1.3		-18.7		11.7		2.6		-4.8		2.1		-4.0		-1.9		-1.1

						2005		320.5		0.8		1.9		24.0		10.1		74.5		101.9		67.3		40.0

						± v %		-0.2		14.0		-25.1		6.5		-3.6		-2.1		-0.1		-0.8		2.5

		z toho:		bahnice		1998		192.5		0.7		0.7		10.3		7.0		43.4		59.7		40.5		30.1

		z toho:		bahnice		1999		208.1		0.8		1.4		12.4		9.1		45.9		67.9		43.1		27.6

						± v %		8.1		16.0		93.6		20.2		28.8		5.7		13.7		6.5		-8.4

		z toho:		bahnice		2000		211.6		0.6		1.2		13.0		7.9		49.0		68.5		44.2		27.1

						± v %		1.7		-19.0		-13.2		5.3		-12.8		6.8		0.9		2.6		-1.8

		z toho:		bahnice		2001		212.6		0.7		0.8		13.4		7.8		47.6		71.4		45.2		25.6

						± v %		0.4		20.6		-33.1		2.8		-1.8		-2.9		4.2		2.3		-5.5

		z toho:		bahnice		2002		211.4		0.6		0.8		13.5		8.5		47.1		69.1		48.3		23.5

						± v %		-0.6		-17.9		-0.4		0.4		9.6		-1.1		-3.3		6.9		-8.1

		z toho:		bahnice		2003		216.5		0.6		1.4		14.3		7.1		49.4		70.4		47.3		25.9

						± v %		2.4		-7.0		70.7		6.4		-16.2		4.9		2.0		-2.1		10.0

		z toho:		bahnice		2004		224.0		0.5		1.5		14.5		6.2		53.0		72.2		48.6		27.3

						± v %		3.5		-5.4		11.7		1.6		-12.6		7.4		2.5		2.7		5.6

						2005		233.2		0.7		1.2		16.4		6.6		54.9		75.3		49.7		28.5

						± v %		4.1		28.3		-23.5		12.5		6.2		3.5		4.3		2.2		4.3

		Hydina				1998		13,116.8		796.6		1,394.3		1,799.6		3,641.3		1,246.1		1,453.1		1,464.5		1,321.4

		Hydina				1999		12,247.4		755.0		1,373.5		1,771.8		3,133.0		1,313.4		1,309.0		1,420.8		1,171.0

						± v %		-6.6		-5.2		-1.5		-1.5		-14.0		5.4		-9.9		-3.0		-11.4

		Hydina				2000		13,580.0		908.8		1,522.6		1,700.5		3,634.3		1,405.6		1,445.9		1,629.6		1,332.8

						± v %		10.9		20.4		10.9		-4.0		16.0		7.0		10.5		14.7		13.8

		Hydina				2001		13,611.6		776.9		1,456.5		1,398.4		3,834.7		1,594.7		1,584.1		1,536.0		1,430.3

						± v %		0.2		-14.5		-4.3		-17.8		5.5		13.4		9.6		-5.7		7.3

		Hydina				2002		13,959.4		610.3		1,866.6		1,695.0		3,909.7		1,304.3		1,457.4		1,499.6		1,616.4

						± v %		2.6		-21.4		28.2		21.2		2.0		-18.2		-8.0		-2.4		13.0

		Hydina				2003		14,216.8		560.0		2,456.9		2,456.2		3,487.2		997.7		1,675.1		1,145.3		1,438.5

						± v %		1.8		-8.3		31.6		44.9		-10.8		-23.5		14.9		-23.6		-11.0

		Hydina				2004		13,713.2		375.3		2,277.2		1,912.4		3,717.6		1,182.8		1,423.2		1,183.2		1,641.6

						± v %		-3.5		-33.0		-7.3		-22.1		6.6		18.6		-15.0		3.3		14.1

						2005		14,084.2		487.3		2,102.1		2,332.7		3,738.8		1,243.0		1,451.7		1,183.1		1,545.7

						± v %		2.7		29.8		-7.7		22.0		0.6		5.1		2.0		-0.0		-5.8

		z toho:		sliepky		1998		6,161.5		360.4		792.2		660.0		1,427.5		535.9		816.2		772.1		797.2

		z toho:		sliepky		1999		5,740.3		334.2		816.4		618.8		1,308.0		582.5		706.3		754.0		620.0

						± v %		-6.8		-7.3		3.0		-6.2		-8.4		8.7		-13.5		-2.3		-22.2

		z toho:		sliepky		2000		5,846.0		381.1		774.9		602.4		1,363.1		536.1		771.9		729.2		687.3

						± v %		1.8		14.1		-5.1		-2.7		4.2		-8.0		9.3		-3.3		10.9

		z toho:		sliepky		2001		5,835.3		402.4		729.4		603.0		1,375.8		492.9		778.6		738.6		714.5

						± v %		-0.2		5.6		-5.9		0.1		0.9		-8.1		0.9		1.3		4.0

		z toho:		sliepky		2002		6,213.0		412.4		703.1		601.6		1,503.0		526.3		811.8		702.6		952.3

						± v %		6.5		2.5		-3.6		-0.2		9.2		6.8		4.3		-4.9		33.3

		z toho:		sliepky		2003		6,126.9		312.8		713.8		594.7		1,595.3		522.7		776.4		618.2		993.1

						± v %		-1.4		-24.1		1.5		-1.2		6.1		-0.7		-4.4		-12.0		4.3

		z toho:		sliepky		2004		5,647.5		244.0		618.0		601.2		1,389.0		432.8		783.8		592.6		986.1

						± v %		-7.8		-22.0		-13.4		1.1		-12.9		-17.2		1.0		-4.1		-0.7

						2005		5,591.6		254.5		564.1		605.9		1,593.8		391.9		656.0		554.9		970.4

						± v %		-1.0		4.3		-8.7		0.8		14.7		-9.4		-16.3		-6.4		-1.6

		Ć počet sliepok				1998		6,884.9		361.0		891.2		787.3		1,634.0		634.6		822.8		884.1		869.7

		Priemerný počet				1999		5,758.1		319.5		738.6		662.1		1,319.9		526.3		734.5		731.1		726.1

						± v %		-16.4		-11.5		-17.1		-15.9		-19.2		-17.1		-10.7		-17.3		-16.5

		Priemerný počet				2000		5,500.1		303.7		731.1		617.6		1,272.5		529.7		665.6		743.3		636.5

		sliepok				± v %		-4.5		-4.9		-1.0		-6.7		-3.6		0.7		-9.4		1.7		-12.3

		Priemerný počet				2001		5,641.7		325.7		698.2		634.8		1,363.9		517.5		709.3		732.8		659.4

						± v %		2.6		7.2		-4.5		2.8		7.2		-2.3		6.6		-1.4		3.6

		Priemerný počet				2002		5,725.7		362.5		668.7		640.0		1,393.3		511.0		755.0		703.1		692.2

		sliepok				± v %		1.5		11.3		-4.2		0.8		2.2		-1.3		6.4		-4.1		5.0

		Priemerný počet				2003		5,931.8		327.9		664.5		615.9		1,517.6		510.6		749.7		602.5		943.2

		sliepok				± v %		3.6		-9.6		-0.6		-3.8		8.9		-0.1		-0.7		-14.3		36.2

		Priemerný počet				2004		5,629.6		225.4		625.8		634.2		1,500.5		430.0		705.2		581.5		927.0

		sliepok				± v %		-5.1		-31.3		-5.8		3.0		-1.1		-15.8		-5.9		-3.5		-1.7

		sliepok				2005		5,600.9		314.5		568.0		621.1		1,566.9		394.1		665.7		549.7		920.9

						± v %		-0.5		39.5		-9.2		-2.1		4.4		-8.4		-5.6		-5.5		-0.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP





Kraje-úžitkovosť

		VYBRANÉ UKAZOVATELE ÚŽITKOVOSTI HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

																				Tabuľka P 17

		Kraj		Rok		Priem. roč. doj.		Odchov teliat		Priem. prír. vo výk. HD		Vrhov na prasnicu		Narodenie prasiat		Odchov prasiat		Priem. prír. vo výk. oš.		Priem. znáška vajec

						l/kravu		ks/100 kráv		kg/KD		x		ks/vrh		ks/prasn.		kg/KD		ks/sliepku

		SR		1998		3,970.0		88.0		0.627		1.87		8.58		14.27		0.507		224.3

		SR		1999		4,101.2		85.5		0.691		1.88		8.63		14.49		0.505		202.5

				±		131.2		-2.4		0.064		0.01		0.05		0.22		-0.002		-21.8

		SR		2000		4,336.7		84.9		0.696		1.93		8.78		15.09		0.516		199.0

				±		235.5		-0.6		0.005		0.05		0.15		0.60		0.011		-3.5

		SR		2001		4,653.5		83.2		0.713		1.94		8.87		15.41		0.535		205.3

				±		316.8		-1.8		0.017		0.01		0.09		0.32		0.019		6.3

		SR		2002		4,898.2		82.1		0.732		1.96		8.93		15.69		0.543		208.1

				±		244.7		-1.1		0.019		0.02		0.06		0.28		0.008		2.8

		SR		2003		5,028.5		81.0		0.737		1.92		9.04		15.36		0.522		205.4

				±		130.3		-1.1		0.005		-0.04		0.11		-0.33		-0.021		-2.7

		SR		2004		5,083.2		80.3		0.740		1.92		9.36		15.83		0.530		202.3

				±		54.7		-0.7		0.003		0.00		0.32		0.47		0.008		-3.1

				2005		5,380.4		83.2		0.770		1.94		9.49		16.56		0.560		202.0

				±		297.2		2.9		0.030		0.02		0.13		0.73		0.030		-0.3

				1998		5,378.3		100.5		0.747		1.90		8.82		14.43		0.522		229.4

		Bratislavský		1999		5,189.0		89.7		0.689		1.93		8.56		13.90		0.502		238.1

				±		-189.3		-10.9		-0.058		0.03		8.78		-0.53		-0.020		8.7

		Bratislavský		2000		5,546.7		91.8		0.749		2.00		8.89		14.93		0.526		233.5

				±		357.7		2.1		0.060		0.07		0.33		1.03		0.024		-4.6

		Bratislavský		2001		5,729.2		87.9		0.776		1.96		9.19		15.64		0.539		230.9

				±		182.5		-3.9		0.027		-0.04		0.30		0.71		0.013		-2.6

		Bratislavský		2002		6,005.0		84.6		0.620		1.95		9.44		16.14		0.554		224.1

				±		275.8		-3.3		-0.156		-0.01		0.25		0.50		0.015		-6.8

		Bratislavský		2003		6,286.4		85.8		0.558		1.85		9.07		14.74		0.501		229.4

				±		281.4		1.2		-0.062		-0.10		-0.37		-1.40		-0.053		5.3

		Bratislavský		2004		6,024.3		84.2		0.650		2.02		10.11		18.00		0.470		223.1

				±		-262.1		-1.6		0.092		0.17		1.04		3.26		-0.031		-6.3

				2005		6,817.0		88.7		0.750		2.28		10.59		21.99		0.520		237.0

				±		792.7		4.5		0.100		0.26		0.48		3.99		0.050		13.9

				1998		5,211.8		90.2		0.713		1.92		8.85		15.16		0.509		235.0

		Trnavský		1999		5,094.5		87.7		0.801		1.89		8.78		14.64		0.495		212.0

				±		-117.3		-2.6		0.088		-0.03		-0.07		-0.52		-0.014		-23.0

		Trnavský		2000		5,459.3		88.4		0.816		1.88		8.86		14.62		0.508		212.6

				±		364.8		0.7		0.015		-0.01		0.08		-0.02		0.013		0.6

		Trnavský		2001		5,843.9		85.6		0.831		1.90		9.04		15.21		0.538		217.7

				±		384.6		-2.8		0.015		0.02		0.18		0.59		0.030		5.1

		Trnavský		2002		6,187.9		86.8		0.851		1.94		9.09		15.77		0.542		217.6

				±		344.0		1.2		0.020		0.04		0.05		0.56		0.004		-0.1

		Trnavský		2003		6,120.9		84.5		0.868		1.93		9.33		15.78		0.525		214.9

				±		-67.0		-2.2		0.017		-0.01		0.24		0.01		-0.017		-2.7

		Trnavský		2004		6,219.8		84.5		0.840		2.04		9.50		17.14		0.530		204.7

				±		98.9		-0.0		-0.028		0.11		0.17		1.36		0.005		-10.2

				2005		6,628.4		87.7		0.870		2.02		9.57		17.22		0.550		203.8

				±		408.6		3.2		0.030		-0.02		0.07		0.08		0.020		-0.9

				1998		4,294.4		89.9		0.666		2.01		8.39		15.32		0.537		228.8

		Trenčianský		1999		4,710.6		90.9		0.709		2.01		8.78		15.87		0.553		200.2

				±		416.2		1.0		0.043		0.00		0.39		0.55		0.016		-28.6

		Trenčianský		2000		4,964.5		88.6		0.685		2.06		8.86		16.67		0.560		200.3

				±		253.9		-2.3		-0.024		0.05		0.08		0.80		0.007		0.1

		Trenčianský		2001		5,272.6		87.6		0.710		2.05		8.96		16.76		0.567		206.8

				±		308.1		-0.9		0.025		-0.01		0.10		0.09		0.007		6.5

		Trenčianský		2002		5,493.4		83.2		0.734		2.02		9.03		16.66		0.570		203.8

				±		220.8		-4.4		0.024		-0.03		0.07		-0.10		0.003		-3.0

		Trenčianský		2003		5,557.2		84.3		0.736		1.96		9.24		16.24		0.569		207.4

				±		63.8		1.1		0.002		-0.06		0.21		-0.42		-0.001		3.6

		Trenčianský		2004		5,565.0		81.6		0.800		1.91		9.30		15.72		0.540		208.2

				±		7.8		-2.8		0.064		-0.05		0.06		-0.52		-0.029		0.8

				2005		5,832.4		83.9		0.790		2.06		9.62		17.96		0.600		209.3

				±		267.4		2.3		-0.010		0.15		0.32		2.24		0.060		1.1

				1998		4,583.5		88.2		0.722		1.94		8.45		14.53		0.525		230.2

		Nitriansky		1999		4,900.5		88.7		0.786		1.93		8.68		14.98		0.526		220.3

				±		317.0		0.5		0.064		-0.01		0.23		0.45		0.001		-9.9

		Nitriansky		2000		5,234.9		89.9		0.794		1.97		8.87		15.48		0.533		218.3

				±		334.4		1.2		0.008		0.04		0.19		0.50		0.007		-2.0

		Nitriansky		2001		5,639.9		89.3		0.802		1.98		8.88		15.73		0.552		228.1

				±		405.0		-0.6		0.008		0.01		0.01		0.25		0.019		9.8

		Nitriansky		2002		6,007.4		86.9		0.801		1.96		8.97		15.69		0.558		233.6

				±		367.5		-2.4		-0.001		-0.02		0.09		-0.04		0.006		5.5

		Nitriansky		2003		6,018.8		85.9		0.794		1.97		9.01		15.75		0.535		227.9

				±		11.4		-1.0		-0.007		0.01		0.04		0.06		-0.023		-5.7

		Nitriansky		2004		6,179.7		87.3		0.810		1.94		9.13		15.68		0.530		228.8

				±		160.9		1.4		0.016		-0.03		0.12		-0.07		-0.005		0.9

				2005		6,356.4		88.8		0.820		1.90		9.24		15.94		0.570		231.9

				±		176.7		1.5		0.010		-0.04		0.11		0.26		0.040		3.1

				1998		3,412.3		89.5		0.526		1.89		8.62		14.81		0.507		207.2

		Žilinský		1999		3,282.9		86.6		0.556		1.93		8.69		15.09		0.509		167.3

				±		-129.4		-3.0		0.030		0.04		0.07		0.28		0.002		-39.9

		Žilinský		2000		3,510.7		83.1		0.555		1.96		8.28		14.64		0.501		164.8

				±		227.8		-3.5		-0.001		0.03		-0.41		-0.45		-0.008		-2.5

		Žilinský		2001		3,744.3		83.8		0.547		2.04		8.20		14.91		0.532		167.4

				±		233.6		0.7		-0.008		0.08		-0.08		0.27		0.031		2.6

		Žilinský		2002		3,968.3		84.7		0.603		2.06		8.37		15.43		0.541		172.1

				±		224.0		1.0		0.056		0.02		0.17		0.52		0.009		4.7

		Žilinský		2003		4,076.6		83.8		0.568		2.04		8.41		15.03		0.518		173.0

				±		108.3		-0.9		-0.035		-0.02		0.04		-0.40		-0.023		0.9

		Žilinský		2004		4,079.6		78.2		0.520		1.96		8.48		14.32		0.520		157.0

				±		3.0		-5.7		-0.048		-0.08		0.07		-0.71		0.002		-16.0

				2005		4,386.7		80.5		0.580		1.89		8.79		15.59		0.560		145.0

				±		307.1		2.3		0.060		-0.07		0.31		1.27		0.040		-12.0

				1998		3,608.3		86.1		0.566		1.70		8.51		12.24		0.505		232.0

		Banskobystrický		1999		3,675.7		83.2		0.632		1.78		8.57		14.00		0.499		215.0

				±		67.4		-2.9		0.066		0.08		0.06		1.76		-0.006		-17.0

		Banskobystrický		2000		3,763.5		80.3		0.596		1.85		8.76		14.91		0.507		205.2

				±		87.8		-2.9		-0.036		0.07		0.19		0.91		0.008		-9.8

		Banskobystrický		2001		4,109.7		78.4		0.643		1.82		8.88		14.60		0.507		219.1

				±		346.2		-1.8		0.047		-0.03		0.12		-0.31		-0.000		13.9

		Banskobystrický		2002		4,433.0		79.2		0.651		1.88		8.83		14.98		0.536		225.4

				±		323.3		0.8		0.008		0.06		-0.05		0.38		0.029		6.3

		Banskobystrický		2003		4,495.9		77.2		0.641		1.90		8.92		15.25		0.510		220.4

				±		62.9		-2.0		-0.010		0.02		0.09		0.27		-0.026		-5.0

		Banskobystrický		2004		4,372.9		76.9		0.630		1.84		9.82		15.79		0.530		215.6

				±		-123.0		-0.2		-0.011		-0.06		0.90		0.54		0.020		-4.8

				2005		4,592.3		79.6		0.700		1.80		9.92		16.15		0.580		211.3

				±		219.4		2.7		0.070		-0.04		0.10		0.36		0.050		-4.3

				1998		3,064.8		87.1		0.552		1.80		8.80		14.02		0.499		209.2

		Prešovsky		1999		3,267.6		83.0		0.648		1.95		8.34		14.48		0.505		167.8

				±		202.8		-4.1		0.096		0.15		-0.46		0.46		0.006		-41.4

		Prešovsky		2000		3,451.4		82.8		0.649		1.90		8.91		15.13		0.520		164.2

				±		183.8		-0.2		0.001		-0.05		0.57		0.65		0.015		-3.6

		Prešovsky		2001		3,658.6		80.9		0.648		1.92		9.01		15.48		0.537		161.3

				±		207.2		-1.9		-0.001		0.02		0.10		0.35		0.017		-2.9

		Prešovsky		2002		3,707.5		77.6		0.674		1.93		9.07		15.81		0.538		167.1

				±		48.9		-3.3		0.026		0.01		0.06		0.33		0.001		5.8

		Prešovsky		2003		3,978.4		77.0		0.692		1.89		9.19		15.40		0.497		160.3

				±		270.9		-0.6		0.018		-0.04		0.12		-0.41		-0.041		-6.8

		Prešovsky		2004		4,144.7		77.6		0.670		1.88		9.33		15.47		0.490		162.6

				±		166.3		0.5		-0.022		-0.01		0.14		0.07		-0.007		2.3

				2005		4,405.2		79.7		0.750		1.97		9.27		16.30		0.510		152.9

				±		260.5		2.1		0.080		0.09		-0.06		0.83		0.020		-9.7

				1998		3,362.1		79.4		0.534		1.75		8.33		12.96		0.437		216.1

		Košický		1999		3,632.0		76.7		0.594		1.69		8.32		12.43		0.446		194.9

				±		269.9		-2.7		0.060		-0.06		-0.01		-0.53		0.009		-21.2

		Košický		2000		3,826.2		79.3		0.624		1.87		8.47		13.99		0.456		189.8

				±		194.2		2.6		0.030		0.18		0.15		1.56		0.010		-5.1

		Košický		2001		4,155.6		74.6		0.631		1.95		8.54		14.89		0.487		194.7

				±		329.4		-4.7		0.007		0.08		0.07		0.90		0.031		4.9

		Košický		2002		4,279.4		74.1		0.663		2.01		8.59		15.36		0.488		192.7

				±		123.8		-0.5		0.032		0.06		0.05		0.47		0.001		-2.0

		Košický		2003		4,433.9		71.4		0.714		1.71		8.46		12.73		0.469		186.9

				±		154.5		-2.7		0.051		-0.30		-0.13		-2.63		-0.019		-5.8

		Košický		2004		4,488.6		72.6		0.720		1.67		9.03		13.23		0.490		184.1

				±		54.7		1.2		0.006		-0.04		0.57		0.50		0.021		-2.8

				2005		4,694.7		78.6		0.670		1.70		9.08		13.97		0.510		180.4

				±		206.1		6.0		-0.050		0.03		0.05		0.74		0.020		-3.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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Počty

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																						Tabuľka č. 24																																						HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2005

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																										Dojné kravy				198.6

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04																																										Ostatné kravy				31.0		229.6

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		527.9		-39.7		94.4		-19.0		97.1		-1.2		99.8		-37.1		94.2		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7																																										Výkrm HD				62.957		527.9

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		229.6		-9.8		96.5		-2.9		98.9		1.4		100.5		-12.7		95.3		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0																																										Chovný HD				157.1

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		198.6		-14.3		94.6		-8.5		96.6		2.1		100.9		-14.4		94.1		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5																																										Teľatá do 6 mes.				77.0

																																																																																																		Plemenné býky				1.2

						ostatné						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		31.0		4.5		124.1		5.6		124.2		-0.6		97.9		1.6		105.7		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0																																										Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2005

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2																																										Prasnice				79.529

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		-30.5		98.1		-73.7		95.3		-19.0		98.7		84.5		105.8		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4																																										Prasničky nad 50 kg				33.061

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		79.5		-1.0		99.3		-6.2		95.5		0.0		100.0		-13.5		89.7		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7																																										Prasiatka do 20 kg				312.972		1103.843

		Priemerný počet																																																																																																Výkrm ošípaných				654.481		1108.265

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4																																										Chovné ošípané do 50 kg				23.8

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		320.5		14.1		104.3		7.7		102.3		10.4		103.0		-42.4		88.2		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8																																										Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2005

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		233.2		15.6		108.1		3.5		101.7		1.0		100.5		-1.2		99.4		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1																																										Dojné bahnice				157.852

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		0.2		100.4		0.3		100.6		-11.0		78.6		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5																																										Ostatné bahnice				75.336

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		-869.4		93.4		1,332.6		110.9		31.6		100.2		347.8		102.6		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7																																										Pripustené jahnice				35.666

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		-421.2		93.2		105.7		101.8		-10.7		99.8		377.7		106.5		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0																																										Ostatné ovce				51.633		320.487

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.8		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.8		99.5																																										Kozy (matky)				29.135

		Prameň: Súpis HZ; Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.																																																																																																Ostatné kozy				10.431

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem																																																																																														Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2005

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																Kurčatá chovné				1108.662

																																																																																																		Kurčatá na výkrm				6766.899

																																																																																																		Sliepky				5591.218

																																																																																																		Ostatná hydina				617.3
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TP ŽV bez odhadov

		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																						Tabuľka č. 25								2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index						Prevod jalovíc do stavu kráv		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04						Predaj na jatočné účely a úhyn kráv		33.0		28.0		31.7		36.0		37.1		32.8

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		0.1		0.1		0.1		0.0		0.0						.		.		.		.		0.0		136.1		0.0		118.0		-0.1		41.5		-0.0		0.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP

																																																														2000		2001		2002		2003		2004		2005

																																																												Prevod prasničiek do stavu prasníc		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2

																																																												Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc		44.0		39.5		41.7		49.5		54.3		41.7

																																																														2001		2002		2003		2004		2005

																																																												Prevod jahničiek do stavu bahníc		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9

																																																												Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc		21.6811714325		22.8		22.318		19.949		16.5
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		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																						Tabuľka č. 26

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť										Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7						-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4						1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		0.0		5,028.5		5,083.2		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		54.7		101.1		-5,083.2		0.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6

		Počet vrhov/prasn.		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																																																								Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,722		305,318		275,526		230,898		-23,388		93.8		-28,791		91.9		-31,764		90.3		7,686		102.6		2,596		100.9		-29,792		90.2		-44,628		83.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		-14,152		86.4		-10,271		88.6		-16,239		79.6		5,757		109.1		-2,753		96.0		2,061		103.1		-10,771		84.3

				jat. teľatá		t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8		-706		72.1

				jat. ošípané		t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		167,110		-7,684		97.1		-18,092		93.0		-15,701		93.5		1,630		100.7		5,224		102.3		-32,058		86.2		-32,998		83.5

				jat. ovce		t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,643		-489		86.2		66		102.2		300		109.6		42		101.2		240		107.0		133		103.6		-181		95.3

				jat. kozy		t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		548		633		590		618		86		129.7		312		183.4		-6		99.1		-132		80.6		85		115.5		-43		93.2		28		104.7

		Mlieko kravské				tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,067,793		-68,512		94.0		-5,805		99.5		46,381		104.3		49,155		104.4		-54,014		95.4		-61,691		94.4		20,584		102.0

		Jatočná hydina				t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		123,469		7,255		106.5		-6,904		94.2		9,108		108.2		6,618		105.5		-1,101		99.1		4,736		103.8		-7,353		94.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		-377,733		75.5		-71,651		93.9		63,655		105.8		33,442		102.9		26,482		102.2		-79,501		93.5		-7,056		99.4

		Ovčie mlieko				tis. l		0		0		9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		10,455		1,073		111.0		-660		93.9		365		103.6		528		105.0		596		105.4		-1,073		90.8		-144		98.6

		Vlna ovčia				t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		834		-180		83.0		50		105.7		60		106.5		-118		88.1		21		102.4		-20		97.8		-39		95.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP

																																																										2000		2001		2002		2003		2004		2005

																																																								Jatočný HD		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707

																																																								Jatočné ošípané		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		167,110

																																																								Jatočná hydina		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		123,469

																																																								Mlieko kravské		1,067		1,114		1,163		1,109		1,047		1,068

																																																								Konzumné vajcia		1,095		1,158		1,192		1,218		1,139		1,132
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		2000		2000		2000
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		2002		2002		2002

		2003		2003		2003
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Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

79652

241013

111461

63413

225312

120569

69170

226942

127187

66417

232166

126086

68478

200108

130822

57707

167110

123469



		2000		2000

		2001		2001

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004

		2005		2005



Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

1067.378

1094.565

1113.759

1158.22

1162.914

1191.662

1108.9

1218.144

1047.209

1138.643

1067.793

1131.587



		Predaj živočíšnych výrobkov SR

		(len spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem)																																																						Tabuľka č. 28

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		0		0		0		262,801		252,126		236,805		220,736		231,292		238,730		220,385		180,728		-10,675		95.9		-15,321		93.9		-16,069		93.2		10,556		104.8		7,438		103.2		-18,346		92.3		-39,657		82.0

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.								87,425		77,223		67,752		56,713		62,471		61,127		64,003		53,232		-10,202		88.3		-9,471		87.7		-11,039		83.7		5,758		110.2		-1,343		97.8		2,876		104.7		-10,771		83.2

				jat. teľatá		t ž. hm.								4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8		-706		72.1

				jat. ošípané		t ž. hm.								169,319		170,105		164,863		159,582		163,962		172,566		151,108		123,110		786		100.5		-5,242		96.9		-5,281		96.8		4,380		102.7		8,604		105.2		-21,458		87.6		-27,998		81.5

				jat. ovce		t ž. hm.								1,733		1,628		1,834		2,199		2,241		2,611		2,745		2,563		-105		93.9		206		112.7		365		119.9		42		101.9		371		116.5		133		105.1		-181		93.4

				jat. kozy		t ž. hm.								28		24		16		20		8		15		3		2		-4		84.8		-8		66.7		4		125.0		-12		40.0		7		187.6		-12		18.5		-1		74.1

		Mlieko kravské				tis. l								904,033		894,998		899,023		945,997		1,001,289		979,049		922,726		945,725		-9,035		99.0		4,025		100.4		46,974		105.2		55,292		105.8		-22,240		97.8		-56,323		94.2		22,999		102.5

		Jatočná hydina				t ž. hm.								90,950		99,345		92,841		102,364		108,982		108,036		113,242		115,419		8,396		109.2		-6,505		93.5		9,524		110.3		6,617		106.5		-946		99.1		5,206		104.8		2,176		101.9

		Vajcia konzumné				tis. ks								734,088		710,402		643,406		702,495		726,251		709,437		637,335		622,870		-23,686		96.8		-66,996		90.6		59,089		109.2		23,756		103.4		-16,814		97.7		-72,102		89.8		-14,465		97.7

		Ovčie mlieko				tis. l								7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		8,939		782		110.5		-235		97.2		776		109.7		623		107.1		915		109.7		-1,236		88.0		-153		98.3

		Vlna ovčia				t								406		251		523		628		502		468		564		485		-155		61.8		272		208.4		105		120.1		-126		79.9		-33		93.4		95		120.3		-78		86.1

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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Hárok1

		SPOTREBA KOMPLETNÝCH KŔMNYCH ZMESÍ V SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		Označenie KKZ		2001		2002		2003		2004		2005		Index 2005/04		%

		Krmne zmesi pre osipane spolu		OS 01-10		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781		82.8		-17.2

		z toho pre : prasiatka (do 20kg)		OS 01,02		45,784		54,603		56,369		44,544		38,398		86.2		-13.8

		chovne		OS 07		30,395		35,397		35,677		29,749		22,809		76.7		-23.3

		vo vykrme		OS 03-06		399,843		409,956		407,753		327,517		268,526		82.0		-18.0

		prasnice		OS 08,09		124,661		131,954		126,638		95,296		82,179		86.2		-13.8

		Krmne zmesi pre HD		HD 01-13		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876		107.1		7.1

		z toho pre : vykrm HD		HD 05-09		25,903		27,405		25,332		21,482		21,045		98.0		-2.0

		dojnice		HD 10-12		192,811		210,547		203,738		193,436		209,808		108.5		8.5

		telce (do 120kg)		HD 01,02		29,995		30,356		28,763		27,329		29,130		106.6		6.6

		mlady HD (121-250kg)		HD 03,04		24,019		27,076		25,843		22,102		22,779		103.1		3.1

		Krmne zmesi pre ovce spolu		OV 01-05		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071		102.1		2.1

		v tom pre : jahnata		OV 01-03		1,379		2,045		1,446		1,085		1,100		101.4		1.4

		bahnice a barany		OV 04,05		2,713		3,343		3,380		2,903		2,961		102.0		2.0

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		HYD 01-27		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872		101.1		1.1

		z toho pre : vykrm brojlerov		HYD 01-03		224,372		244,019		225,931		213,939		219,078		102.4		2.4

		nosnice		HYD 10,11		138,988		142,881		131,242		109,733		103,269		94.1		-5.9

		Ostatne krmne zmesi spolu		O 01-19		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486		67.4		-32.6

		z toho pre : kone		O 01-03		620		632		399		251		286		113.9		13.9

		kraliky		O 10,11		7,789		6,746		10,094		8,586		6,032		70.3		-29.7

		bazanty		O 16-19		900		1,071		1,020		577		606		105.0		5.0

		Krmne zmesi spolu		X		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086		94.0		-6.0

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04





krmné suroviny

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ SUROVINY		2001		2002		2003		2004		2005		Index 2005/04		%

		Zrniny spolu		937,593		980,646		950,569		775,073		708,112		91.4		-8.6

		z toho : psenica		506,776		520,189		358,572		251,307		319,848		127.3		27.3

		jacmen		151,281		132,908		190,614		241,107		133,771		55.5		-44.5

		kukurica		256,003		292,523		336,483		250,203		221,129		88.4		-11.6

		raz		9,379		12,382		11,159		6,438		8,642		134.2		34.2

		triticale		7,753		14,716		16,542		11,502		15,216		132.3		32.3

		ovos		5,177		4,462		10,429		14,295		8,382		58.6		-41.4

		Strukoviny		4,964		5,783		6,708		7,979		8,101		101.5		1.5

		Mlynske krmiva		71,636		72,458		66,394		53,293		43,843		82.3		-17.7

		z toho : psenicna muka krmna		6,044		4,880		5,258		2,992		2,850		95.2		-4.8

		otruby		65,078		66,938		61,013		49,681		40,833		82.2		-17.8

		Extrahovane sroty a vylisky		187,812		215,226		204,931		192,793		186,928		97.0		-3.0

		z toho: sojovy extrahovany srot		150,880		164,851		166,208		159,066		150,874		94.8		-5.2

		repkovy extrahov.srot a vylisky		32,342		37,935		30,834		18,862		30,367		161.0		61.0

		slnecnicovy extrah.srot a vylisky		4,227		2,351		7,689		14,848		5,612		37.8		-62.2

		Susene produkty potravinarskeho priemyslu		20,036		27,697		19,732		19,356		13,803		71.3		-28.7

		z toho : susene pivovarske mlato		3,401		9,699		3,417		4,028		2,641		65.6		-34.4

		sladovy kvet		2,786		3,571		3,698		3,186		2,480		77.8		-22.2

		kukuricne mlato		10,523		9,412		7,892		6,446		6,615		102.6		2.6

		cukrovarske rezky susene		3,253		5,014		4,725		5,307		1,844		34.8		-65.2

		Produkty zivocisneho povodu		35,147		32,369		29,040		10,219		10,016		98.0		-2.0

		z toho : masokostne mucky		20,124		17,239		16,174		799		75		9.4		-90.6

		rybie mucky		7,211		6,606		5,509		4,402		4,958		112.6		12.6

		krvna mucka		X		617		610		11		0		0.0		-100.0

		bielkovinove koncentraty		4,555		3,900		4,094		2,944		3,058		103.9		3.9

		susene odstredene mlieko		1,760		2,583		1,754		1,599		1,592		99.5		-0.5

		susena srvatka		865		1,133		549		362		178		49.2		-50.8

		Ostatne krmne suroviny		14,567		12,239		8,323		8,406		22,769		270.9		170.9

		z toho : datelinove a lucernove ususky		5,918		6,548		5,961		5,973		4,950		82.9		-17.1

		ostatne travne ususky		80		85		295		482		345		71.7		-28.3

		Mineralne doplnky (vratane vapencov a soli)		31,862		31,928		28,775		26,887		27,491		102.2		2.2

		Premixy		24,573		29,906		29,830		23,900		26,294		110.0		10.0

		Krmne suroviny spolu		1,328,190		1,408,252		1,344,303		1,117,906		1,047,356		93.7		-6.3

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04





graf- suroviny

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ SUROVINY		2001		2002		2003		2004		2005		%

		Zrniny spolu		937,593		980,646		950,569		775,073		708,112		-8.6

		Mlynské krmivá		71,636		72,458		66,394		53,293		43,843		-17.7

		Extrahované šroty a výlisky		187,812		215,226		204,931		192,793		186,928		-3.0

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		20,036		27,697		19,732		19,356		13,803		-28.7

		Produkty živočišného pôvodu		35,147		32,369		29,040		10,219		10,016		-2.0

		Ostatné kŕmne suroviny		14,567		12,239		8,323		8,406		22,769		170.9

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31,862		31,928		28,775		26,887		27,491		2.2

		Premixy		24,573		29,906		29,830		23,900		26,294		10.0

		Krmné suroviny spolu		1,328,190		1,408,252		1,344,303		1,117,906		1,047,356		-6.3

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04
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Hárok3

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974

				2001		2002		2003		2004

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7

		HD		274.0		296.5		285.2		265.2

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0

		Ostatne		10.3		9.7		12.7		11.1





graf-KKZ

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086

				2001		2002		2003		2004		2005

		ošípané		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5
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Počty, prod.

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT, PRODUKCIA A PREDAJ

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																																		Tabuľka P 12

		Komodita						Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Prognóza***)		Prognóza***)

								jednotka		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		527.9		520.0		517.5

		z toho:		kravy				tis. ks		355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		229.6		223.0		216.5

				z kráv:		dojné		tis. ks						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		198.6		192.0		185.0

						ostatné		tis. ks						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		31.0		31.0		31.5

		Ošípané spolu						tis. ks		2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,133.0		1,150.0

		z toho:		prasnice				tis. ks		160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		79.5		81.0		82.0

		Ovce spolu						tis. ks		427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		320.5		321.0		328.3

		z toho:		bahnice				tis. ks		295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		233.2		234.0		235.0

		Kozy						tis. ks		25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		40.0		40.2

		Hydina spolu						tis. ks		13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		14,365.0		14,365.0

		z toho: sliepky						tis. ks		7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,703.0		5,703.0

		Produkcia*)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,827		305,318		275,526		230,898		218,886		219,145

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		55,323		55,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		1,783		1,750

				jatočné ošípané				t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		167,110		157,405		158,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,643		3,736		3,750

				jatočné kozy				t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		653		633		590		618		639		645

		Mlieko kravské						tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,067,793		1,110,500		1,154,900

		Jatočná hydina						t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		123,469		117,698		117,700

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,152,000		1,152,000

		Ovčie mlieko						tis. l						9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		10,455		11,248		11,500

		Vlna ovčia						t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		834		880		880

		Trhová produkcia **)

		Jatočné zvieratá spolu						t ž. hm.		317,063		327,664		329,737		303,030		284,641		265,630		238,926		249,482		254,300		234,539		194,882		187,849		188,103

		z toho:		jatočný HD				t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		55,323		55,000

				jatočné teľatá				t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		1,783		1,750

				jatočné ošípané				t ž. hm.		202,151		210,203		205,954		191,789		189,105		181,013		170,312		174,692		182,166		160,108		132,110		127,405		128,000

				jatočné ovce				t ž. hm.		3,280		2,985		3,005		2,843		2,443		2,609		2,959		3,001		3,291		3,424		3,243		3,336		3,350

				jatočné kozy				t ž. hm.		0		0		0		28		24		16		20		8		15		3		2		2		3

		Mlieko kravské						tis. ton		939,478		937,019		944,382		966,203		946,898		947,523		987,497		1,034,639		1,008,163		950,548		974,493		1,013,300		1,053,800

		Jatočná hydina						t ž. hm.		67,771		67,893		80,803		93,110		101,365		94,461		103,569		108,982		108,036		114,292		116,469		110,698		110,700

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,000,017		995,516		1,000,220		950,688		890,052		790,306		796,895		726,251		709,437		637,335		622,870		629,100		629,100

		Ovčie mlieko						tis. l						8,342		7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		8,939		9,725		9,750

		Vlna ovčia						t		739		629		709		406		251		523		628		502		468		564		485		550		555

		Med						t		7		10		17		10		5		3		3		.		3		4		I		4		4

		Ryby						t		489		644		675		581		690		688		608		715		783		840		827		828		830

		Zverina						t		528		550		265		651		500		I		.		.		.		.		I

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				*) Vrátane odhadu za sektor 80 a samozásobenie; **) Vrátane odhadu sektor 80.

				***) Výpočty VÚEPP,

		Vypracoval: VÚEPP
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Úžitk.+repr.

		ÚŽITKOVOSŤ A REPRODUKČNÉ VLASTNOSTI HOSPODÁRSKYCH

		ZVIERAT V SR

																														Tabuľka P 16

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Prognóza*)		Prognóza*)

				jedn.		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Hovädzí dobytok

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.5		29.7

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		73.0		73.0

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		29.5		29.5

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		25.9		25.5

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		5.5		5.5

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5

		Narodené teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		90.5		91.0

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv k 1.1.		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		61.0		61.5

		Odchované teľatá		ks/100 kráv k 1.1.		87.0		87.0		87.9		88.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		83.7		84.0

		Priem. ročná dojnosť kráv		l		3,292.0		3,316.6		3,603.7		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2

		Priem. prír. hm. VHD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.780		0.790

		Ošípané

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		46.5		46.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		186.8		188.0

		Prevod do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		43.8		44.0

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		35.9		35.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.6		8.5

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.3

		Počet vrhov/prasn.		x		1.850		1.850		1.871		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.955		1.970

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.82		9.90

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.85		16.35		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		19.20		19.50

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.03		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.50		17.70

		Priem. prír. ošíp. vo výkrme		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.570

		Ovce

		Narodenie jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		105.8		107.0

		Odchov jahniat		ks/100 bah. k 1.1.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		99.4		102.0

		Priem. stríž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		2.0

		Výroba ovč. mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		48.0		48.0

		Hydina

		Priem. ročná znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		202.0		203.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR; *) Výpočty VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP
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Kraje(počty)

		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

		(v tis. ks)																						Tabuľka P 15

		Ukazovateľ				Merná jednotka		SR		Bratislavský		Trnavský		Trenčianský		Nitriansky		Žilinský		Bansko-Bystrický		Prešovsky		Košický

		Hovädzí dobytok				1998		704.8		21.9		112.2		64.3		110.6		96.0		110.1		114.0		75.7

		Hovädzí dobytok				1999		665.1		21.3		102.5		61.7		99.5		94.2		106.3		109.2		70.3

						± v %		-5.6		-2.6		-8.6		-4.0		-10.1		-1.9		-3.4		-4.2		-7.1

		Hovädzí dobytok				2000		646.1		21.2		99.0		61.2		92.2		93.5		104.3		107.1		67.7

						± v %		-2.8		-0.5		-3.4		-0.9		-7.4		-0.7		-1.9		-2.0		-3.7

		Hovädzí dobytok				2001		644.9		21.5		97.8		61.9		95.1		92.5		103.3		108.0		64.9

						± v %		-0.2		1.3		-1.3		1.2		3.1		-1.1		-0.9		0.9		-4.2

		Hovädzí dobytok				2002		607.8		18.8		94.0		59.4		91.6		84.1		99.9		98.6		61.5

						± v %		-5.7		-12.4		-3.9		-4.1		-3.7		-9.1		-3.3		-8.7		-5.2

		Hovädzí dobytok				2003		593.2		19.0		93.9		57.6		90.1		84.0		94.5		93.4		60.7

						± v %		-2.4		0.9		-0.1		-2.9		-1.6		-0.2		-5.4		-5.3		-1.3

		Hovädzí dobytok				2004		540.1		17.9		88.9		53.6		85.5		74.3		85.5		82.1		52.3

						± v %		-8.9		-5.9		-5.3		-6.9		-5.1		-11.5		-9.5		-12.2		-13.8

						2005		527.8		16.8		87.2		53.2		83.5		72.5		81.5		81.1		51.9

						± v %		-2.3		-6.2		-1.9		-0.9		-2.3		-2.4		-4.7		-1.1		-0.8

		z toho:		kravy		1998		283.9		9.3		41.2		26.5		43.3		39.9		46.4		48.1		29.3

		z toho:		kravy		1999		274.1		9.2		38.0		25.5		40.1		39.7		45.7		47.6		28.2

						± v %		-3.5		-1.4		-7.6		-3.8		-7.4		-0.5		-1.3		-1.0		-3.5

		z toho:		kravy		2000		271.2		9.1		37.8		25.8		36.8		39.4		45.4		48.6		28.4

						± v %		-1.1		-1.2		-0.5		1.2		-8.4		-0.8		-0.8		2.0		0.6

		z toho:		kravy		2001		272.6		9.1		37.6		26.8		37.3		40.0		45.1		49.2		27.4

						± v %		0.5		0.5		-0.6		3.8		1.6		1.6		-0.6		1.3		-3.5

		z toho:		kravy		2002		259.9		8.5		36.9		25.8		37.2		36.5		43.4		44.7		26.8

						± v %		-4.7		-6.9		-1.8		-3.5		-0.5		-8.8		-3.7		-9.2		-2.1

		z toho:		kravy		2003		245.8		8.2		36.0		24.1		35.0		35.4		40.3		42.0		24.8

						± v %		-5.4		-3.1		-2.6		-6.8		-5.7		-3.0		-7.3		-6.0		-7.6

		z toho:		kravy		2004		231.9		7.8		34.7		22.6		33.5		33.2		37.5		40.0		22.5

						± v %		-5.7		-4.8		-3.4		-6.2		-4.4		-6.3		-6.8		-4.7		-9.3

						2005		229.6		7.7		34.3		22.5		33.2		33.1		36.7		39.6		22.5

						± v %		-1.0		-1.1		-1.4		-0.5		-0.8		-0.3		-2.3		-1.0		0.1

		Ošípané				1998		1,592.6		49.2		344.7		153.4		380.6		96.4		210.3		157.8		200.1

		Ošípané				1999		1,562.1		48.4		333.6		152.1		376.1		85.0		217.1		155.4		194.4

						± v %		-1.9		-1.8		-3.2		-0.8		-1.2		-11.8		3.2		-1.5		-2.8

		Ošípané				2000		1,488.4		43.2		300.8		154.7		363.0		78.8		224.3		147.2		176.4

						± v %		-4.7		-10.6		-9.8		1.7		-3.5		-7.3		3.3		-5.3		-9.3

		Ošípané				2001		1,469.4		42.7		295.5		154.0		367.9		77.5		224.2		141.2		166.4

						± v %		-1.3		-1.3		-1.7		-0.5		1.4		-1.7		-0.1		-4.1		-5.7

		Ošípané				2002		1,553.9		42.1		323.5		164.8		401.4		76.6		233.3		138.1		174.2

						± v %		5.7		-1.4		9.5		7.0		9.1		-1.2		4.1		-2.2		4.7

		Ošípané				2003		1,443.0		30.7		336.8		160.2		360.0		67.3		218.4		117.0		152.6

						± v %		-7.1		-27.1		4.1		-2.8		-10.3		-12.1		-6.4		-15.3		-12.4

		Ošípané				2004		1,149.3		29.9		280.9		118.6		326.8		38.0		154.2		87.8		113.2

						± v %		-20.4		-2.5		-16.6		-26.0		-9.2		-43.6		-29.4		-25.0		-25.8

						2005		1,108.3		25.9		278.3		120.8		317.5		36.7		139.1		83.7		106.3

						± v %		-3.6		-13.3		-0.9		1.9		-2.8		-3.4		-9.8		-4.6		-6.1

		z toho:		prasnice		1998		138.2		3.5		35.6		13.1		34.6		6.2		20.0		9.9		15.4

		z toho:		prasnice		1999		137.2		3.4		37.2		11.5		34.7		5.9		19.9		10.0		14.6

						± v %		-0.7		-3.2		4.4		-11.8		0.4		-4.1		-0.5		0.5		-5.0

				prasnice		2000		131.0		3.0		34.3		12.1		33.1		5.6		20.6		9.4		12.9

						± v %		-4.5		-11.9		-7.7		4.6		-4.8		-4.6		3.6		-5.7		-11.2

		z toho:		prasnice		2001		131.0		3.0		34.5		12.1		34.1		5.5		20.5		8.9		12.5

						± v %		-0.0		-0.1		0.6		0.1		3.0		-3.5		-0.4		-5.7		-3.6

		z toho:		prasnice		2002		117.5		2.9		27.0		12.2		32.2		5.0		17.9		8.6		11.7

						± v %		-10.3		-3.4		-21.8		1.1		-5.4		-7.9		-12.8		-3.0		-6.5

		z toho:		prasnice		2003		105.2		1.9		27.4		11.7		27.6		4.1		15.8		6.5		10.2

						± v %		-10.5		-33.5		1.5		-4.0		-14.4		-18.1		-11.6		-24.6		-12.8

		z toho:		prasnice		2004		82.2		2.3		22.9		8.5		23.8		1.7		11.7		4.5		6.6

						± v %		-21.9		21.9		-16.6		-27.4		-13.6		-57.8		-25.8		-29.9		-35.2

						2005		79.5		2.6		22.3		8.6		22.4		1.6		11.1		4.4		6.5

						± v %		-3.2		10.7		-2.4		1.0		-5.9		-8.1		-5.8		-2.6		-1.5

		Ovce				1998		326.2		1.0		2.5		22.1		16.2		68.8		97.9		67.3		50.3

		Ovce				1999		340.3		1.1		2.8		22.7		15.9		72.7		105.0		70.9		49.3

						± v %		4.3		2.3		13.1		2.5		-1.7		5.6		7.2		5.3		-1.9

		Ovce				2000		348.0		0.9		2.6		23.2		14.8		78.4		105.2		73.6		49.3

						± v %		2.2		-11.1		-7.7		2.4		-7.3		7.9		0.2		3.8		-0.1

		Ovce				2001		358.4		1.2		2.1		25.4		14.7		79.3		112.4		75.9		47.4

						± v %		3.0		24.2		-16.1		9.5		-0.7		1.2		6.8		3.2		-3.8

		Ovce				2002		316.0		0.9		1.6		21.4		12.9		70.1		101.8		71.2		36.3

						± v %		-11.8		-21.3		-27.7		-15.9		-12.2		-11.6		-9.5		-6.2		-23.4

		Ovce				2003		325.5		0.9		2.2		22.0		11.0		74.5		106.3		69.2		39.4

						± v %		3.0		-4.5		44.2		2.9		-14.9		6.3		4.5		-2.7		8.6

		Ovce				2004		321.2		0.7		2.5		22.6		10.5		76.1		102.1		67.9		39.0

						± v %		-1.3		-18.7		11.7		2.6		-4.8		2.1		-4.0		-1.9		-1.1

						2005		320.5		0.8		1.9		24.0		10.1		74.5		101.9		67.3		40.0

						± v %		-0.2		14.0		-25.1		6.5		-3.6		-2.1		-0.1		-0.8		2.5

		z toho:		bahnice		1998		192.5		0.7		0.7		10.3		7.0		43.4		59.7		40.5		30.1

		z toho:		bahnice		1999		208.1		0.8		1.4		12.4		9.1		45.9		67.9		43.1		27.6

						± v %		8.1		16.0		93.6		20.2		28.8		5.7		13.7		6.5		-8.4

		z toho:		bahnice		2000		211.6		0.6		1.2		13.0		7.9		49.0		68.5		44.2		27.1

						± v %		1.7		-19.0		-13.2		5.3		-12.8		6.8		0.9		2.6		-1.8

		z toho:		bahnice		2001		212.6		0.7		0.8		13.4		7.8		47.6		71.4		45.2		25.6

						± v %		0.4		20.6		-33.1		2.8		-1.8		-2.9		4.2		2.3		-5.5

		z toho:		bahnice		2002		211.4		0.6		0.8		13.5		8.5		47.1		69.1		48.3		23.5

						± v %		-0.6		-17.9		-0.4		0.4		9.6		-1.1		-3.3		6.9		-8.1

		z toho:		bahnice		2003		216.5		0.6		1.4		14.3		7.1		49.4		70.4		47.3		25.9

						± v %		2.4		-7.0		70.7		6.4		-16.2		4.9		2.0		-2.1		10.0

		z toho:		bahnice		2004		224.0		0.5		1.5		14.5		6.2		53.0		72.2		48.6		27.3

						± v %		3.5		-5.4		11.7		1.6		-12.6		7.4		2.5		2.7		5.6

						2005		233.2		0.7		1.2		16.4		6.6		54.9		75.3		49.7		28.5

						± v %		4.1		28.3		-23.5		12.5		6.2		3.5		4.3		2.2		4.3

		Hydina				1998		13,116.8		796.6		1,394.3		1,799.6		3,641.3		1,246.1		1,453.1		1,464.5		1,321.4

		Hydina				1999		12,247.4		755.0		1,373.5		1,771.8		3,133.0		1,313.4		1,309.0		1,420.8		1,171.0

						± v %		-6.6		-5.2		-1.5		-1.5		-14.0		5.4		-9.9		-3.0		-11.4

		Hydina				2000		13,580.0		908.8		1,522.6		1,700.5		3,634.3		1,405.6		1,445.9		1,629.6		1,332.8

						± v %		10.9		20.4		10.9		-4.0		16.0		7.0		10.5		14.7		13.8

		Hydina				2001		13,611.6		776.9		1,456.5		1,398.4		3,834.7		1,594.7		1,584.1		1,536.0		1,430.3

						± v %		0.2		-14.5		-4.3		-17.8		5.5		13.4		9.6		-5.7		7.3

		Hydina				2002		13,959.4		610.3		1,866.6		1,695.0		3,909.7		1,304.3		1,457.4		1,499.6		1,616.4

						± v %		2.6		-21.4		28.2		21.2		2.0		-18.2		-8.0		-2.4		13.0

		Hydina				2003		14,216.8		560.0		2,456.9		2,456.2		3,487.2		997.7		1,675.1		1,145.3		1,438.5

						± v %		1.8		-8.3		31.6		44.9		-10.8		-23.5		14.9		-23.6		-11.0

		Hydina				2004		13,713.2		375.3		2,277.2		1,912.4		3,717.6		1,182.8		1,423.2		1,183.2		1,641.6

						± v %		-3.5		-33.0		-7.3		-22.1		6.6		18.6		-15.0		3.3		14.1

						2005		14,084.2		487.3		2,102.1		2,332.7		3,738.8		1,243.0		1,451.7		1,183.1		1,545.7

						± v %		2.7		29.8		-7.7		22.0		0.6		5.1		2.0		-0.0		-5.8

		z toho:		sliepky		1998		6,161.5		360.4		792.2		660.0		1,427.5		535.9		816.2		772.1		797.2

		z toho:		sliepky		1999		5,740.3		334.2		816.4		618.8		1,308.0		582.5		706.3		754.0		620.0

						± v %		-6.8		-7.3		3.0		-6.2		-8.4		8.7		-13.5		-2.3		-22.2

		z toho:		sliepky		2000		5,846.0		381.1		774.9		602.4		1,363.1		536.1		771.9		729.2		687.3

						± v %		1.8		14.1		-5.1		-2.7		4.2		-8.0		9.3		-3.3		10.9

		z toho:		sliepky		2001		5,835.3		402.4		729.4		603.0		1,375.8		492.9		778.6		738.6		714.5

						± v %		-0.2		5.6		-5.9		0.1		0.9		-8.1		0.9		1.3		4.0

		z toho:		sliepky		2002		6,213.0		412.4		703.1		601.6		1,503.0		526.3		811.8		702.6		952.3

						± v %		6.5		2.5		-3.6		-0.2		9.2		6.8		4.3		-4.9		33.3

		z toho:		sliepky		2003		6,126.9		312.8		713.8		594.7		1,595.3		522.7		776.4		618.2		993.1

						± v %		-1.4		-24.1		1.5		-1.2		6.1		-0.7		-4.4		-12.0		4.3

		z toho:		sliepky		2004		5,647.5		244.0		618.0		601.2		1,389.0		432.8		783.8		592.6		986.1

						± v %		-7.8		-22.0		-13.4		1.1		-12.9		-17.2		1.0		-4.1		-0.7

						2005		5,591.6		254.5		564.1		605.9		1,593.8		391.9		656.0		554.9		970.4

						± v %		-1.0		4.3		-8.7		0.8		14.7		-9.4		-16.3		-6.4		-1.6

		Ć počet sliepok				1998		6,884.9		361.0		891.2		787.3		1,634.0		634.6		822.8		884.1		869.7

		Priemerný počet				1999		5,758.1		319.5		738.6		662.1		1,319.9		526.3		734.5		731.1		726.1

						± v %		-16.4		-11.5		-17.1		-15.9		-19.2		-17.1		-10.7		-17.3		-16.5

		Priemerný počet				2000		5,500.1		303.7		731.1		617.6		1,272.5		529.7		665.6		743.3		636.5

		sliepok				± v %		-4.5		-4.9		-1.0		-6.7		-3.6		0.7		-9.4		1.7		-12.3

		Priemerný počet				2001		5,641.7		325.7		698.2		634.8		1,363.9		517.5		709.3		732.8		659.4

						± v %		2.6		7.2		-4.5		2.8		7.2		-2.3		6.6		-1.4		3.6

		Priemerný počet				2002		5,725.7		362.5		668.7		640.0		1,393.3		511.0		755.0		703.1		692.2

		sliepok				± v %		1.5		11.3		-4.2		0.8		2.2		-1.3		6.4		-4.1		5.0

		Priemerný počet				2003		5,931.8		327.9		664.5		615.9		1,517.6		510.6		749.7		602.5		943.2

		sliepok				± v %		3.6		-9.6		-0.6		-3.8		8.9		-0.1		-0.7		-14.3		36.2

		Priemerný počet				2004		5,629.6		225.4		625.8		634.2		1,500.5		430.0		705.2		581.5		927.0

		sliepok				± v %		-5.1		-31.3		-5.8		3.0		-1.1		-15.8		-5.9		-3.5		-1.7

		sliepok				2005		5,600.9		314.5		568.0		621.1		1,566.9		394.1		665.7		549.7		920.9

						± v %		-0.5		39.5		-9.2		-2.1		4.4		-8.4		-5.6		-5.5		-0.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP





Kraje-úžitkovosť

		VYBRANÉ UKAZOVATELE ÚŽITKOVOSTI HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT V SR PODĽA KRAJOV

																				Tabuľka P 17

		Kraj		Rok		Priem. roč. doj.		Odchov teliat		Priem. prír. vo výk. HD		Vrhov na prasnicu		Narodenie prasiat		Odchov prasiat		Priem. prír. vo výk. oš.		Priem. znáška vajec

						l/kravu		ks/100 kráv		kg/KD		x		ks/vrh		ks/prasn.		kg/KD		ks/sliepku

		SR		1998		3,970.0		88.0		0.627		1.87		8.58		14.27		0.507		224.3

		SR		1999		4,101.2		85.5		0.691		1.88		8.63		14.49		0.505		202.5

				±		131.2		-2.4		0.064		0.01		0.05		0.22		-0.002		-21.8

		SR		2000		4,336.7		84.9		0.696		1.93		8.78		15.09		0.516		199.0

				±		235.5		-0.6		0.005		0.05		0.15		0.60		0.011		-3.5

		SR		2001		4,653.5		83.2		0.713		1.94		8.87		15.41		0.535		205.3

				±		316.8		-1.8		0.017		0.01		0.09		0.32		0.019		6.3

		SR		2002		4,898.2		82.1		0.732		1.96		8.93		15.69		0.543		208.1

				±		244.7		-1.1		0.019		0.02		0.06		0.28		0.008		2.8

		SR		2003		5,028.5		81.0		0.737		1.92		9.04		15.36		0.522		205.4

				±		130.3		-1.1		0.005		-0.04		0.11		-0.33		-0.021		-2.7

		SR		2004		5,083.2		80.3		0.740		1.92		9.36		15.83		0.530		202.3

				±		54.7		-0.7		0.003		0.00		0.32		0.47		0.008		-3.1

				2005		5,380.4		83.2		0.770		1.94		9.49		16.56		0.560		202.0

				±		297.2		2.9		0.030		0.02		0.13		0.73		0.030		-0.3

				1998		5,378.3		100.5		0.747		1.90		8.82		14.43		0.522		229.4

		Bratislavský		1999		5,189.0		89.7		0.689		1.93		8.56		13.90		0.502		238.1

				±		-189.3		-10.9		-0.058		0.03		8.78		-0.53		-0.020		8.7

		Bratislavský		2000		5,546.7		91.8		0.749		2.00		8.89		14.93		0.526		233.5

				±		357.7		2.1		0.060		0.07		0.33		1.03		0.024		-4.6

		Bratislavský		2001		5,729.2		87.9		0.776		1.96		9.19		15.64		0.539		230.9

				±		182.5		-3.9		0.027		-0.04		0.30		0.71		0.013		-2.6

		Bratislavský		2002		6,005.0		84.6		0.620		1.95		9.44		16.14		0.554		224.1

				±		275.8		-3.3		-0.156		-0.01		0.25		0.50		0.015		-6.8

		Bratislavský		2003		6,286.4		85.8		0.558		1.85		9.07		14.74		0.501		229.4

				±		281.4		1.2		-0.062		-0.10		-0.37		-1.40		-0.053		5.3

		Bratislavský		2004		6,024.3		84.2		0.650		2.02		10.11		18.00		0.470		223.1

				±		-262.1		-1.6		0.092		0.17		1.04		3.26		-0.031		-6.3

				2005		6,817.0		88.7		0.750		2.28		10.59		21.99		0.520		237.0

				±		792.7		4.5		0.100		0.26		0.48		3.99		0.050		13.9

				1998		5,211.8		90.2		0.713		1.92		8.85		15.16		0.509		235.0

		Trnavský		1999		5,094.5		87.7		0.801		1.89		8.78		14.64		0.495		212.0

				±		-117.3		-2.6		0.088		-0.03		-0.07		-0.52		-0.014		-23.0

		Trnavský		2000		5,459.3		88.4		0.816		1.88		8.86		14.62		0.508		212.6

				±		364.8		0.7		0.015		-0.01		0.08		-0.02		0.013		0.6

		Trnavský		2001		5,843.9		85.6		0.831		1.90		9.04		15.21		0.538		217.7

				±		384.6		-2.8		0.015		0.02		0.18		0.59		0.030		5.1

		Trnavský		2002		6,187.9		86.8		0.851		1.94		9.09		15.77		0.542		217.6

				±		344.0		1.2		0.020		0.04		0.05		0.56		0.004		-0.1

		Trnavský		2003		6,120.9		84.5		0.868		1.93		9.33		15.78		0.525		214.9

				±		-67.0		-2.2		0.017		-0.01		0.24		0.01		-0.017		-2.7

		Trnavský		2004		6,219.8		84.5		0.840		2.04		9.50		17.14		0.530		204.7

				±		98.9		-0.0		-0.028		0.11		0.17		1.36		0.005		-10.2

				2005		6,628.4		87.7		0.870		2.02		9.57		17.22		0.550		203.8

				±		408.6		3.2		0.030		-0.02		0.07		0.08		0.020		-0.9

				1998		4,294.4		89.9		0.666		2.01		8.39		15.32		0.537		228.8

		Trenčianský		1999		4,710.6		90.9		0.709		2.01		8.78		15.87		0.553		200.2

				±		416.2		1.0		0.043		0.00		0.39		0.55		0.016		-28.6

		Trenčianský		2000		4,964.5		88.6		0.685		2.06		8.86		16.67		0.560		200.3

				±		253.9		-2.3		-0.024		0.05		0.08		0.80		0.007		0.1

		Trenčianský		2001		5,272.6		87.6		0.710		2.05		8.96		16.76		0.567		206.8

				±		308.1		-0.9		0.025		-0.01		0.10		0.09		0.007		6.5

		Trenčianský		2002		5,493.4		83.2		0.734		2.02		9.03		16.66		0.570		203.8

				±		220.8		-4.4		0.024		-0.03		0.07		-0.10		0.003		-3.0

		Trenčianský		2003		5,557.2		84.3		0.736		1.96		9.24		16.24		0.569		207.4

				±		63.8		1.1		0.002		-0.06		0.21		-0.42		-0.001		3.6

		Trenčianský		2004		5,565.0		81.6		0.800		1.91		9.30		15.72		0.540		208.2

				±		7.8		-2.8		0.064		-0.05		0.06		-0.52		-0.029		0.8

				2005		5,832.4		83.9		0.790		2.06		9.62		17.96		0.600		209.3

				±		267.4		2.3		-0.010		0.15		0.32		2.24		0.060		1.1

				1998		4,583.5		88.2		0.722		1.94		8.45		14.53		0.525		230.2

		Nitriansky		1999		4,900.5		88.7		0.786		1.93		8.68		14.98		0.526		220.3

				±		317.0		0.5		0.064		-0.01		0.23		0.45		0.001		-9.9

		Nitriansky		2000		5,234.9		89.9		0.794		1.97		8.87		15.48		0.533		218.3

				±		334.4		1.2		0.008		0.04		0.19		0.50		0.007		-2.0

		Nitriansky		2001		5,639.9		89.3		0.802		1.98		8.88		15.73		0.552		228.1

				±		405.0		-0.6		0.008		0.01		0.01		0.25		0.019		9.8

		Nitriansky		2002		6,007.4		86.9		0.801		1.96		8.97		15.69		0.558		233.6

				±		367.5		-2.4		-0.001		-0.02		0.09		-0.04		0.006		5.5

		Nitriansky		2003		6,018.8		85.9		0.794		1.97		9.01		15.75		0.535		227.9

				±		11.4		-1.0		-0.007		0.01		0.04		0.06		-0.023		-5.7

		Nitriansky		2004		6,179.7		87.3		0.810		1.94		9.13		15.68		0.530		228.8

				±		160.9		1.4		0.016		-0.03		0.12		-0.07		-0.005		0.9

				2005		6,356.4		88.8		0.820		1.90		9.24		15.94		0.570		231.9

				±		176.7		1.5		0.010		-0.04		0.11		0.26		0.040		3.1

				1998		3,412.3		89.5		0.526		1.89		8.62		14.81		0.507		207.2

		Žilinský		1999		3,282.9		86.6		0.556		1.93		8.69		15.09		0.509		167.3

				±		-129.4		-3.0		0.030		0.04		0.07		0.28		0.002		-39.9

		Žilinský		2000		3,510.7		83.1		0.555		1.96		8.28		14.64		0.501		164.8

				±		227.8		-3.5		-0.001		0.03		-0.41		-0.45		-0.008		-2.5

		Žilinský		2001		3,744.3		83.8		0.547		2.04		8.20		14.91		0.532		167.4

				±		233.6		0.7		-0.008		0.08		-0.08		0.27		0.031		2.6

		Žilinský		2002		3,968.3		84.7		0.603		2.06		8.37		15.43		0.541		172.1

				±		224.0		1.0		0.056		0.02		0.17		0.52		0.009		4.7

		Žilinský		2003		4,076.6		83.8		0.568		2.04		8.41		15.03		0.518		173.0

				±		108.3		-0.9		-0.035		-0.02		0.04		-0.40		-0.023		0.9

		Žilinský		2004		4,079.6		78.2		0.520		1.96		8.48		14.32		0.520		157.0

				±		3.0		-5.7		-0.048		-0.08		0.07		-0.71		0.002		-16.0

				2005		4,386.7		80.5		0.580		1.89		8.79		15.59		0.560		145.0

				±		307.1		2.3		0.060		-0.07		0.31		1.27		0.040		-12.0

				1998		3,608.3		86.1		0.566		1.70		8.51		12.24		0.505		232.0

		Banskobystrický		1999		3,675.7		83.2		0.632		1.78		8.57		14.00		0.499		215.0

				±		67.4		-2.9		0.066		0.08		0.06		1.76		-0.006		-17.0

		Banskobystrický		2000		3,763.5		80.3		0.596		1.85		8.76		14.91		0.507		205.2

				±		87.8		-2.9		-0.036		0.07		0.19		0.91		0.008		-9.8

		Banskobystrický		2001		4,109.7		78.4		0.643		1.82		8.88		14.60		0.507		219.1

				±		346.2		-1.8		0.047		-0.03		0.12		-0.31		-0.000		13.9

		Banskobystrický		2002		4,433.0		79.2		0.651		1.88		8.83		14.98		0.536		225.4

				±		323.3		0.8		0.008		0.06		-0.05		0.38		0.029		6.3

		Banskobystrický		2003		4,495.9		77.2		0.641		1.90		8.92		15.25		0.510		220.4

				±		62.9		-2.0		-0.010		0.02		0.09		0.27		-0.026		-5.0

		Banskobystrický		2004		4,372.9		76.9		0.630		1.84		9.82		15.79		0.530		215.6

				±		-123.0		-0.2		-0.011		-0.06		0.90		0.54		0.020		-4.8

				2005		4,592.3		79.6		0.700		1.80		9.92		16.15		0.580		211.3

				±		219.4		2.7		0.070		-0.04		0.10		0.36		0.050		-4.3

				1998		3,064.8		87.1		0.552		1.80		8.80		14.02		0.499		209.2

		Prešovsky		1999		3,267.6		83.0		0.648		1.95		8.34		14.48		0.505		167.8

				±		202.8		-4.1		0.096		0.15		-0.46		0.46		0.006		-41.4

		Prešovsky		2000		3,451.4		82.8		0.649		1.90		8.91		15.13		0.520		164.2

				±		183.8		-0.2		0.001		-0.05		0.57		0.65		0.015		-3.6

		Prešovsky		2001		3,658.6		80.9		0.648		1.92		9.01		15.48		0.537		161.3

				±		207.2		-1.9		-0.001		0.02		0.10		0.35		0.017		-2.9

		Prešovsky		2002		3,707.5		77.6		0.674		1.93		9.07		15.81		0.538		167.1

				±		48.9		-3.3		0.026		0.01		0.06		0.33		0.001		5.8

		Prešovsky		2003		3,978.4		77.0		0.692		1.89		9.19		15.40		0.497		160.3

				±		270.9		-0.6		0.018		-0.04		0.12		-0.41		-0.041		-6.8

		Prešovsky		2004		4,144.7		77.6		0.670		1.88		9.33		15.47		0.490		162.6

				±		166.3		0.5		-0.022		-0.01		0.14		0.07		-0.007		2.3

				2005		4,405.2		79.7		0.750		1.97		9.27		16.30		0.510		152.9

				±		260.5		2.1		0.080		0.09		-0.06		0.83		0.020		-9.7

				1998		3,362.1		79.4		0.534		1.75		8.33		12.96		0.437		216.1

		Košický		1999		3,632.0		76.7		0.594		1.69		8.32		12.43		0.446		194.9

				±		269.9		-2.7		0.060		-0.06		-0.01		-0.53		0.009		-21.2

		Košický		2000		3,826.2		79.3		0.624		1.87		8.47		13.99		0.456		189.8

				±		194.2		2.6		0.030		0.18		0.15		1.56		0.010		-5.1

		Košický		2001		4,155.6		74.6		0.631		1.95		8.54		14.89		0.487		194.7

				±		329.4		-4.7		0.007		0.08		0.07		0.90		0.031		4.9

		Košický		2002		4,279.4		74.1		0.663		2.01		8.59		15.36		0.488		192.7

				±		123.8		-0.5		0.032		0.06		0.05		0.47		0.001		-2.0

		Košický		2003		4,433.9		71.4		0.714		1.71		8.46		12.73		0.469		186.9

				±		154.5		-2.7		0.051		-0.30		-0.13		-2.63		-0.019		-5.8

		Košický		2004		4,488.6		72.6		0.720		1.67		9.03		13.23		0.490		184.1

				±		54.7		1.2		0.006		-0.04		0.57		0.50		0.021		-2.8

				2005		4,694.7		78.6		0.670		1.70		9.08		13.97		0.510		180.4

				±		206.1		6.0		-0.050		0.03		0.05		0.74		0.020		-3.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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Počty

		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																						Tabuľka č. 24																																						HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2005

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																										Dojné kravy				198.6

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04																																										Ostatné kravy				31.0		229.6

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		665.1		646.1		644.9		607.8		593.2		540.1		527.9		-39.7		94.4		-19.0		97.1		-1.2		99.8		-37.1		94.2		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7																																										Výkrm HD				62.957		527.9

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		274.1		271.2		272.6		259.9		245.8		231.9		229.6		-9.8		96.5		-2.9		98.9		1.4		100.5		-12.7		95.3		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0																																										Chovný HD				157.1

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		251.0		242.5		244.6		230.2		214.5		201.7		198.6		-14.3		94.6		-8.5		96.6		2.1		100.9		-14.4		94.1		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5																																										Teľatá do 6 mes.				77.0

																																																																																																		Plemenné býky				1.2

						ostatné						10.1		18.6		23.1		28.7		28.1		29.7		31.3		30.1		31.0		4.5		124.1		5.6		124.2		-0.6		97.9		1.6		105.7		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0																																										Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2005

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2																																										Prasnice				79.529

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		1,562.1		1,488.4		1,469.4		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		-30.5		98.1		-73.7		95.3		-19.0		98.7		84.5		105.8		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4																																										Prasničky nad 50 kg				33.061

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		137.2		131.0		131.0		117.5		105.2		82.2		79.5		-1.0		99.3		-6.2		95.5		0.0		100.0		-13.5		89.7		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7																																										Prasiatka do 20 kg				312.972		1103.843

		Priemerný počet																																																																																																Výkrm ošípaných				654.481		1108.265

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4																																										Chovné ošípané do 50 kg				23.8

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		340.3		348.0		358.4		316.0		325.5		321.2		320.5		14.1		104.3		7.7		102.3		10.4		103.0		-42.4		88.2		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8																																										Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2005

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		208.1		211.6		212.6		211.4		216.5		224.0		233.2		15.6		108.1		3.5		101.7		1.0		100.5		-1.2		99.4		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1																																										Dojné bahnice				157.852

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		51.1		51.4		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		0.2		100.4		0.3		100.6		-11.0		78.6		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5																																										Ostatné bahnice				75.336

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		12,247.4		13,580.0		13,611.6		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		-869.4		93.4		1,332.6		110.9		31.6		100.2		347.8		102.6		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7																																										Pripustené jahnice				35.666

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		5,740.3		5,846.0		5,835.3		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		-421.2		93.2		105.7		101.8		-10.7		99.8		377.7		106.5		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0																																										Ostatné ovce				51.633		320.487

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.8		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.8		99.5																																										Kozy (matky)				29.135

		Prameň: Súpis HZ; Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.																																																																																																Ostatné kozy				10.431

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem																																																																																														Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2005

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																Kurčatá chovné				1108.662

																																																																																																		Kurčatá na výkrm				6766.899

																																																																																																		Sliepky				5591.218

																																																																																																		Ostatná hydina				617.3
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TP ŽV bez odhadov

		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																						Tabuľka č. 25								2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index						Prevod jalovíc do stavu kráv		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04						Predaj na jatočné účely a úhyn kráv		33.0		28.0		31.7		36.0		37.1		32.8

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4

		Konfiškáty bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		0.1		0.1		0.1		0.0		0.0						.		.		.		.		0.0		136.1		0.0		118.0		-0.1		41.5		-0.0		0.0

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP

																																																														2000		2001		2002		2003		2004		2005

																																																												Prevod prasničiek do stavu prasníc		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2

																																																												Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc		44.0		39.5		41.7		49.5		54.3		41.7

																																																														2001		2002		2003		2004		2005

																																																												Prevod jahničiek do stavu bahníc		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9

																																																												Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc		21.6811714325		22.8		22.318		19.949		16.5
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Predaj na jatočné účely a úhyn kráv

Prevod jalovíc do stavu kráv

Roky

ks/100 kráv k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda dojníc

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Predaj na jatočné účely a úhyn prasníc

Prevod prasničiek do stavu prasníc

Roky

ks/100 prasníc k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda prasníc

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Predaj na jatočné účely a úhyn bahníc

Prevod jahničiek do stavu bahníc

Roky

ks/100 bahníc k 1.1.

Ukazovatele reprodukcie základného stáda bahníc

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																						Tabuľka č. 26

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť										Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7						-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4						1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		l/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,083.2		0.0		5,028.5		5,083.2		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		54.7		101.1		-5,083.2		0.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6

		Počet vrhov/prasn.		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9

		Narod. prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1

		Narodenie jahniat		ks/100 bah.		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5

		Odchov jahniat		ks/100 bah.		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bah. k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP



&A

Strana &P

Definitívny údaj

Definitívny údaj

Definitívny údaj

Definitívny údaj

za 01-10

za 01-10



		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																																																								Tabuľka č. 27

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		403,213		413,817		415,917		378,979		355,591		326,800		295,036		302,722		305,318		275,526		230,898		-23,388		93.8		-28,791		91.9		-31,764		90.3		7,686		102.6		2,596		100.9		-29,792		90.2		-44,628		83.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.		108,349		110,642		115,698		104,075		89,923		79,652		63,413		69,170		66,417		68,478		57,707		-14,152		86.4		-10,271		88.6		-16,239		79.6		5,757		109.1		-2,753		96.0		2,061		103.1		-10,771		84.3

				jat. teľatá		t ž. hm.		3,283		3,834		5,080		4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8		-706		72.1

				jat. ošípané		t ž. hm.		287,151		295,203		290,954		266,789		259,105		241,013		225,312		226,942		232,166		200,108		167,110		-7,684		97.1		-18,092		93.0		-15,701		93.5		1,630		100.7		5,224		102.3		-32,058		86.2		-32,998		83.5

				jat. ovce		t ž. hm.		4,280		3,985		4,005		3,532		3,043		3,109		3,409		3,451		3,691		3,824		3,643		-489		86.2		66		102.2		300		109.6		42		101.2		240		107.0		133		103.6		-181		95.3

				jat. kozy		t ž. hm.		150		153		180		288		374		686		680		548		633		590		618		86		129.7		312		183.4		-6		99.1		-132		80.6		85		115.5		-43		93.2		28		104.7

		Mlieko kravské				tis. l		1,151,403		1,125,296		1,116,143		1,141,695		1,073,183		1,067,378		1,113,759		1,162,914		1,108,900		1,047,209		1,067,793		-68,512		94.0		-5,805		99.5		46,381		104.3		49,155		104.4		-54,014		95.4		-61,691		94.4		20,584		102.0

		Jatočná hydina				t ž. hm.		85,771		85,893		98,803		111,110		118,365		111,461		120,569		127,187		126,086		130,822		123,469		7,255		106.5		-6,904		94.2		9,108		108.2		6,618		105.5		-1,101		99.1		4,736		103.8		-7,353		94.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,608,453		1,618,280		1,579,353		1,543,949		1,166,216		1,094,565		1,158,220		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		-377,733		75.5		-71,651		93.9		63,655		105.8		33,442		102.9		26,482		102.2		-79,501		93.5		-7,056		99.4

		Ovčie mlieko				tis. l		0		0		9,396		9,770		10,843		10,183		10,548		11,076		11,672		10,599		10,455		1,073		111.0		-660		93.9		365		103.6		528		105.0		596		105.4		-1,073		90.8		-144		98.6

		Vlna ovčia				t		1,065		1,146		1,226		1,060		880		930		990		872		893		873		834		-180		83.0		50		105.7		60		106.5		-118		88.1		21		102.4		-20		97.8		-39		95.5

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, vrátane odhadu za samozásobenie

		Vypracoval VÚEPP

																																																										2000		2001		2002		2003		2004		2005

																																																								Jatočný HD		80		63		69		66		68		58

																																																								Jatočné ošípané		241		225		227		232		200		167

																																																								Jatočná hydina		111		121		127		126		131		123

																																																								Mlieko kravské		1,067		1,114		1,163		1,109		1,047		1,068

																																																								Konzumné vajcia		1,095		1,158		1,192		1,218		1,139		1,132
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		2000		2000		2000

		2001		2001		2001

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004

		2005		2005		2005



Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony ž. hm.

Produkcia jatočných zvierat v SR

79.652

241.013

111.461

63.413

225.312

120.569

69.17

226.942

127.187

66.417

232.166

126.086

68.478

200.108

130.822

57.707

167.11

123.469



		2000		2000

		2001		2001

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004

		2005		2005



Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

1067.378

1094.565

1113.759

1158.22

1162.914

1191.662

1108.9

1218.144

1047.209

1138.643

1067.793

1131.587



		Predaj živočíšnych výrobkov SR

		(len spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem)																																																						Tabuľka č. 28

		Komodita				Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04

		Jatočné zvieratá spolu				t ž. hm.		0		0		0		262,801		252,126		236,805		220,736		231,292		238,730		220,385		180,728		-10,675		95.9		-15,321		93.9		-16,069		93.2		10,556		104.8		7,438		103.2		-18,346		92.3		-39,657		82.0

		z toho:		jat. hov. dobytok		t ž. hm.								87,425		77,223		67,752		56,713		62,471		61,127		64,003		53,232		-10,202		88.3		-9,471		87.7		-11,039		83.7		5,758		110.2		-1,343		97.8		2,876		104.7		-10,771		83.2

				jat. teľatá		t ž. hm.								4,295		3,146		2,340		2,222		2,611		2,411		2,526		1,820		-1,149		73.2		-806		74.4		-118		95.0		389		117.5		-200		92.3		115		104.8		-706		72.1

				jat. ošípané		t ž. hm.								169,319		170,105		164,863		159,582		163,962		172,566		151,108		123,110		786		100.5		-5,242		96.9		-5,281		96.8		4,380		102.7		8,604		105.2		-21,458		87.6		-27,998		81.5

				jat. ovce		t ž. hm.								1,733		1,628		1,834		2,199		2,241		2,611		2,745		2,563		-105		93.9		206		112.7		365		119.9		42		101.9		371		116.5		133		105.1		-181		93.4

				jat. kozy		t ž. hm.								28		24		16		20		8		15		3		2		-4		84.8		-8		66.7		4		125.0		-12		40.0		7		187.6		-12		18.5		-1		74.1

		Mlieko kravské				tis. l								904,033		894,998		899,023		945,997		1,001,289		979,049		922,726		945,725		-9,035		99.0		4,025		100.4		46,974		105.2		55,292		105.8		-22,240		97.8		-56,323		94.2		22,999		102.5

		Jatočná hydina				t ž. hm.								90,950		99,345		92,841		102,364		108,982		108,036		113,242		115,419		8,396		109.2		-6,505		93.5		9,524		110.3		6,617		106.5		-946		99.1		5,206		104.8		2,176		101.9

		Vajcia konzumné				tis. ks								734,088		710,402		643,406		702,495		726,251		709,437		637,335		622,870		-23,686		96.8		-66,996		90.6		59,089		109.2		23,756		103.4		-16,814		97.7		-72,102		89.8		-14,465		97.7

		Ovčie mlieko				tis. l								7,467		8,249		8,014		8,790		9,413		10,329		9,092		8,939		782		110.5		-235		97.2		776		109.7		623		107.1		915		109.7		-1,236		88.0		-153		98.3

		Vlna ovčia				t								406		251		523		628		502		468		564		485		-155		61.8		272		208.4		105		120.1		-126		79.9		-33		93.4		95		120.3		-78		86.1

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP



&A

Strana &P




_1211877194.xls
Graf4

		1996		1996		1996		1996

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005



Ceny vstupov

Ceny poľnoh.výrobkov

Ceny potravin.výrobkov

Spotreb. ceny potravín

Vývoj cenových indexov (1989 = 100)

254.6

153.2700531732

256.2083976

286.8

281.6

161.8531761509

271.8371098536

302.3

293.1

161.3676166224

281.0795715886

319.2

305.1171

158.4629995232

285.576844734

328.1376

332.8827561

169.8723354889

300.4268406602

346.8414432

363.8408524173

183.1223776571

324.1605610724

367.3050883488

359.8386030407

181.8405210135

328.6988089274

372.814664674

377.1108559867

173.1121760048

339.545869622

385.8631779376

388.4241816663

176.7475317009

350.7508833195

405.1563368345

391.9199993013

172.5055909401

335.6685953368

401.1047734662



List1

		

		indexy 1989 = 100

				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Ceny vstupov		106.9		152.8		163.5		200.5		215.7		232.8		254.6		281.6		293.1		305.1		332.9		363.8		359.8

		Ceny poľnoh.výrobkov		100.4		104.8		111.6		127.9		141.7		146.3		153.1		161.7		161.2		158.3		169.7		182.9		181.7

		Ceny potravin.výrobkov		110.6		125.5		145.2		185.4		221.6		245.4		256.2		272.1		281.3		286.1		302.7		326.0		330.2				stara tabulka

		Spotreb. ceny potravín		111.0		163.8		174.9		212.1		246.5		275.9		286.8		302.3		319.2		328.1		346.8		367.3		372.4

		Spotreb. ceny celkom		110.6		178.4		196.1		241.6		274.0		301.1		318.5		337.9		360.5		398.7		446.6		479.2		495.0

		Prameň: ŠÚ SR, výpočty VÚEPP

		Ceny vstupov		106.9		142.9		107.0		122.6		107.6		107.9		109.4		110.6		104.1		104.1		109.1		109.3		98.9		104.8		103,0		100.9

		Ceny poľnoh.výrobkov		100.4		104.4		106.5		114.6		110.8		103.3		104.7		105.6		99.7		98.2		107.2		107.8		99.3		95.2		102,1		97,6

		Ceny potravin.výrobkov		110.6		113.5		115.7		127.7		119.5		110.7		104.4		106.1		103.4		101.6		105.2		107.9		101.4		103.3		103.3		95,7

		Spotreb. ceny potravín		111.0		147.6		106.8		121.3		116.2		111.9		104.0		105.4		105.6		102.8		105.7		105.9		101.5		103.5		105.0		99.0

		Spotreb. ceny celkom		110.6		161.3		109.9		123.2		113.4		109.9		105.8		106.1		106.7		110.6		112.0		107.3		103.3		108.5		107.5		102.7

		Ceny vstupov		106.9		152.8		163.5		200.5		215.7		232.8		254.6		281.6		293.1		305.1		332.9		363.8		359.8		377.1		388.4		391.9

		Ceny poľnoh.výrobkov		100.4		104.8		111.6		127.9		141.7		146.4		153.3		161.9		161.4		158.5		169.9		183.1		181.8		173.1		176.7		172.5

		Ceny potravin.výrobkov		110.6		125.5		145.2		185.4		221.6		245.4		256.2		271.8		281.1		285.6		300.4		324.2		328.7		339.5		350.8		335.7

		Spotreb. ceny potravín		111.0		163.8		174.9		212.1		246.5		275.9		286.8		302.3		319.2		328.1		346.8		367.3		372.8		385.9		405.2		401.1

		Spotreb. ceny celkom		110.6		178.4		196.1		241.6		274.0		301.1		318.5		337.9		360.5		398.7		446.6		479.2		495.0		537.0		577.3		592.9
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obchod

		

				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		Dovoz		13700		18700		24100		18400		19900		22400		26700		28077		31354		32632		35069		42757		42,644		40416		50119		65146

		Vývoz		10800		20800		21400		11400		12800		16200		13500		14887		16116		17402		18241		22510		24,162		25424		34417		43710

		Saldo		-2900		2100		-2700		-7000		-7100		-6200		-13200		-13190		-15238		-15230		-16828		-20247		-18482		-14992		-15702		-21436
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dovoz

										2004						2005

										2		3,524				2		6,563

				2004		2005				8		4,972				8		6,043

		mäso a požívateľné droby		3,524		6,563				22		3,695				22		4,922

		mlieko a mliečne výrobky		2,484		4,640				21		4,107				21		4,873

		jedlé ovocie		4,972		6,043				24		3,129				24		4,808

		kakaové prípravky		3,278		4,618				4		2,484				4		4,640

		rôzne potravinové prípravky		4,107		4,873				18		3,278				18		4,618

		nápoje, liehoviny a ocot		3,695		4,922

		tabakové výrobky		3,129		4,808
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										2004						2005

										4		4,763				4		7,054

				2004		2005				17		3,224				17		4,711

		mäso a požívateľné droby		1,738		3,064				18		3,506				18		3,780

		mlieko, vajcia, med		4,763		7,054				2		1,738				2		3,064

		obilie		1,667		2,920				10		1,667				10		2,920

		mlynárske výrobky		2,233		2,600				21		1,618				21		2,679

		cukor a cukrovinky		3,224		4,711				11		2,233				11		2,600

		kakaové prípravky		3,506		3,780

		rôzne potravinové prípravky		1,618		2,679
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		Dovoz podľa komoditných skupín

				Dovoz

		Komodity		2004		20051)		Index 2005/2004

		01 živé zvieratá		1,079		1,287		119.2

		02 mäso a požívateľné droby		3,524		6,563		186.3

		03 ryby a mäkkýše		771		970		125.9

		04 mlieko, vajcia, med a výrobky		2,484		4,640		186.8

		05 výrobky živočíšneho pôvodu		359		529		147.3

		06 živé rastliny a kvetinárske výrobky		930		894		96.1

		07 zelenina, korene a hľuzy požívateľné		2,220		2,762		124.4

		08 jedlé ovocie a orechy		4,972		6,043		121.6

		09 káva, čaj, maté a korenie		1,025		1,076		105.0

		10 obilie		1,078		1,192		110.6

		11 mlynské výrobky, slad, škroby		251		287		114.3

		12 olej. semená a plody, slama, krmoviny		1,276		1,485		116.3

		13 šelak, gumy, živice		193		157		81.0

		14 rastlinné pletacie materiály		28		38		135.5

		15 živočíšne a rastlinné tuky		2,458		2,495		101.5

		16 prípravky z mäsa, rýb		1,447		2,395		165.6

		17 cukor a cukrovinky		1,847		2,577		139.6

		18 kakao a kakaové prípravky		3,278		4,618		140.9

		19 prípravky z obilia, z mlieka		3,360		3,927		116.9

		20 prípravky zo zeleniny, ovocia, rastlín		2,486		3,101		124.7

		21 rôzne potravinové prípravky		4,107		4,873		118.7

		22 nápoje, liehové a ocot		3,695		4,922		133.2

		23 zvyšky a odpady,krmivo		4,121		3,505		85.0

		24 tabak, náhradky		3,129		4,808		153.7

		Celkom		50,119		65,146		130.0

		Vývoz podľa komoditných skupín

				Vývoz

		Komodity		2004		20051)		Index 2005/2004

		01 živé zvieratá		1,916		2,274		118.7

		02 mäso a požívateľné droby		1,738		3,064		176.3

		03 ryby a mäkkýše		154		173		111.8

		04 mlieko, vajcia, med a výrobky		4,763		7,054		148.1

		05 výrobky živočíšneho pôvodu		185		351		189.8

		06 živé rastliny a kvetinárske výrobky		219		139		63.8

		07 zelenina, korene a hľuzy požívateľné		728		1,124		154.4

		08 jedlé ovocie a orechy		1,531		2,419		158.0

		09 káva, čaj, maté a korenie		161		217		134.8

		10 obilie		1,667		2,920		175.2

		11 mlynské výrobky, slad, škroby		2,233		2,600		116.4

		12 olej. semená a plody, slama, krmoviny		2,507		1,821		72.6

		13 šelak, gumy, živice		10		12		121.2

		14 rastlinné pletacie materiály		3		5		203.1

		15 živočíšne a rastlinné tuky		1,951		1,724		88.4

		16 prípravky z mäsa, rýb		161		957		593.4

		17 cukor a cukrovinky		3,224		4,711		146.1

		18 kakao a kakaové prípravky		3,506		3,780		107.8

		19 prípravky z obilia, z mlieka		1,930		2,126		110.1

		20 prípravky zo zeleniny, ovocia, rastlín		546		805		147.7

		21 rôzne potravinové prípravky		1,618		2,679		165.6

		22 nápoje, liehové a ocot		2,008		1,622		80.7

		23 zvyšky a odpady,krmivo		858		867		101.0

		24 tabak, náhradky		801		266		33.3

		Celkom		34,418		43,710		127.0





List5

		

								2004		20051)		Index 2005/2004

				Zahraničný obchod		Vývoz		898,096		993,516		1.11

				za SR celkom		Dovoz		948,513		1,069,517		1.13

				HS 01 - 99		Obrat		1,846,609		2,063,033		1.12

						Saldo		-50,418		-76,001		1.51

				z toho:

				agropotravinársky sektor		Vývoz		34,418		43,710		1.27

				za SR celkom		Dovoz		50,119		65,146		1.30

				HS 01 - 24		Obrat		84,537		108,856		1.29

						Saldo		-15,701		-21,436		1.37

				v tom:

				zahraničný obchod		Vývoz		12,452		13,832		1.11

				agrosektoru SR s ČR		Dovoz		14,178		19,757		1.39

				HS 01 - 24		Obrat		26,630		33,589		1.26

						Saldo		-1,725		-5,925		3.43
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				Obdobie		EÚ-25		z toho		Tretie		z toho

								ČR		krajiny		CEFTA 3		Balkán		ACP		CIS

		Obrat		2004		72,693		26,630		11,844		1,802		350		943		1,478

				20051)		95,107		33,589		13,749		2,463		455		962		1,802

				index 05/04		130.8		126.1		116.1		136.7		130.3		102.1		121.9

		Vývoz		2004		30,871		12,452		3,547		1,391		304		32		1,243

				20051)		39,249		13,832		4,461		1,309		352		39		1,293

				index 05/04		127.1		111.1		125.8		94.0		116.1		121.4		104.0

		Dovoz		2004		41,822		14,178		8,297		410		46		911		235

				20051)		55,859		19,757		9,288		1,155		103		923		509

				index 05/04		133.6		139.4		111.9		281.4		224.1		101.4		216.3

		Saldo		2004		-10,951		-1,725		-4,750		981		258		-878		1,008

				20051)		-16,610		-5,925		-4,826		154		249		-884		785

				index 05/04		151.7		343.4		101.6		15.7		96.8		100.7		77.8
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List1

		VÝVOJ CIEN VYBRANÝCH RASTLINNÝCH VÝROBKOV V SR

		v Sk za tonu										Tabuľka P

				Ceny						Indexy cien

										rovnaké obdobie minulého roka = 100

				2003		2004		2005		2004		2005

		pšenica potravinárska		4,309		4,444		3747		103.3		84,2

		pšenica priemyselná		3,718		3,731		3176		100.7		85,0

		jačmeň sladovnícky		5,076		4,841		4234		95.4		87,5

		jačmeň potravinársky		4,601		4,423		4068		96.4		92,0

		raž potravinárska		4,245		4,029		3773		94.8		93,7

		kukurica na zrno		3,932		4,098		3592		105.6		87,1

		hrach jedlý		6,201		6,277		6016		101.2		95,9

		fazuľa jedlá		16,990		17,135		17069		100.9		99,6

		semeno repky olejnej ozimnej		8,202		8,334		6762		101.7		81,1

		semeno slnečnice		9,088		7,580		7562		83.0		100,1

		cukrová repa		1,009		1,724		1745		170.3		101,4

		zemiaky skoré		7,908		7,967		7513		100.9		93,9

		zemiaky neskoré konzumné		6,221		6,474		5791		102.5		89,7

		zemiaky priemyselné		2,235		2,164		1876		97.1		87,2

		tabak cigaretový umelo sušený		47,786		45,434		42123		95.1		92,7

		Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov v SR, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





List2

		Ceny poľnohospodárskych výrobkov v Sk za mernú jednotku za mesiac december 2005

		Producer prices of agricultural products in SK per measure unit in month December 2005

				Merná		2005

				jednotka																										Priemer

		Výrobok				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.		roka		Product

				Measure																										Year

				unit																										average

		a		b		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		c

		Pšenica  potravinárska		tona		3943		4097		4105		4055		4108		4200		4127		3576		3502		3589		3663		3695		3747		Food-growing wheat

		Pšenica priemyselná		tona		3464		3510		3544		3507		3500		3657		3381		3135		2956		3042		3034		3014		3176		Wheat for industrial use

		Kukurica na zrno		tona		3676		3800		3974		3901		3725		3800		3570		3669		3550		3677		3435		3164		3592		Maize on grain

		Jačmeň sladovnícky		tona		4833		4763		4717		4663		4448		4530		4050		4166		4130		4114		4083		4104		4234		Malting barley

		Jačmeň potravinársky		tona		4250		4400		4333		4320		4288		4060		3850		4000		3988		3970		4000		3700		4068		Food-growing barley

		Jačmeň  kŕmny		tona		3365		3453		3359		3502		3596		3405		3409		3271		2965		3001		2963		3036		3239		Fodder barley

		Raž potravinárska		tona		3980		4050		4230		3970		4000		4190		4080		3920		3600		3515		3640		3720		3773		Food-growing rye

		Raž kŕmna		tona		3530		3633		3563		3567		3450		3450		3480		3100		2860		3000		2853		3000		3114		Fodder rye

		Ovos potravinársky		tona		4500		4470		4635		4500		4500		4400		4500		4480		3983		4167		4300		4700		4473		Food-growing oats

		Ovos kŕmny		tona		3833		3567		3680		3749		3687		3700		3720		3540		3006		2943		3157		3244		3365		Fodder oats

		Zemiaky  skoré		tona		0		0		0		0		0		13140		7400		6770		6300		8150		0		0		7513		Early potatoes

		Zemiaky neskoré konzumné		tona		6573		6775		6563		6630		6650		6130		5850		5520		5560		5422		5304		5309		5791		Late potatoes

		Zemiaky  priemyselné		tona		2200		2280		2200		2500		2440		2320		0		2020		2110		1900		1700		2080		1876		Potatoes for industrial use

		Fazuľa jedlá		tona		17220		16970		18050		0		0		0		0		17140		16760		17340		16720		16690		17069		Kidney beans

		Šošovica jedlá		tona		20180		19860		19920		19840		20440		20620		19960		19980		18000		18700		18000		17700		18914		Lentils

		Hrach jedlý		tona		5980		6200		5750		5743		6000		6090		6240		6000		6170		6120		5950		5600		6016		Edible peas

		Hrach kŕmny		tona		5000		5630		5050		5194		5000		4990		5000		4983		4950		4825		4878		4905		4968		Fodder peas

		Bôb kŕmny		tona		6000		5950		5940		5980		6120		0		5930		6160		6050		6170		6020		5980		6004		Fodder broad beans

		Sója		tona		8680		8820		8800		8890		9100		9180		9950		12950		10480		8840		7880		8000		8875		Soya beans

		Semeno slnečnice		tona		8300		8767		8750		9600		9890		9260		8980		9220		7933		7344		7294		7444		7562		Sunflower seeds

		Semeno repky olejnej		tona		8550		8450		0		0		0		8750		6742		6654		6643		6778		6700		7500		6762		Rape-seeds

		Semeno horčice		tona		9870		9740		9470		9500		9950		9830		9270		8875		10000		8175		9070		9240		9269		Mustard seeds

		Semeno  maku		tona		48500		49000		48000		49000		49000		49870		48000		49500		46940		53000		53000		51000		49875		Poppy seeds

		Semeno ľanu na technické spracovanie		tona		9010		10000		9780		9970		10920		10670		10880		10120		10350		10367		9883		9775		10157		Flax seeds for technical processing

		Tabak cigaretový umelo sušený		tona		46740		46680		47080		0		0		0		0		44290		41390		41780		40930		39960		42123		Artificially dried cigarette tobacco

		Cukrová  repa		tona		1824		0		0		0		0		0		0		0		1800		1700		1770		1735		1745		Sugar beet

						I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

				Pšenica  potravinárska		3943		4097		4105		4055		4108		4200		4127		3576		3502		3589		3663		3695

				Jačmeň sladovnícky		4833		4763		4717		4663		4448		4530		4050		4166		4130		4114		4083		4104

				Jačmeň potravinársky		4250		4400		4333		4320		4288		4060		3850		4000		3988		3970		4000		3700

				Raž potravinárska		3980		4050		4230		3970		4000		4190		4080		3920		3600		3515		3640		3720

				Kukurica na zrno		3676		3800		3974		3901		3725		3800		3570		3669		3550		3677		3435		3164

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		pšenica potravinárska		3943		4097		4105		4055		4108		4200		4127		3576		3502		3589		3663		3695

		jačmeň sladovnícky		4833		4763		4717		4663		4448		4530		4050		4166		4130		4114		4083		4104

		jačmeň potravinársky		4250		4400		4333		4320		4288		4060		3850		4000		3988		3970		4000		3700

		raž potravinárska		3980		4050		4230		3970		4000		4190		4080		3920		3600		3515		3640		3720

		kukurica na zrno		3676		3800		3974		3901		3725		3800		3570		3669		3550		3677		3435		3164
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List3

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov (základ: rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100) za mesiac december 2005

		Producer price indices in agriculture (corresponding period of the previous year = 100) in month December 2005

				2005

		Skupina výrobkov																										Priemer		Group of products

		Výrobok		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.		roka		Product

																												Year

																												average

		a		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		b

		Pšenica  potravinárska		83,2		80,2		73,8		74,3		73,8		77,0		78,0		86,7		86,9		90,0		93,1		95,2		84,2		Food-growing wheat

		Pšenica priemyselná		88,4		85,1		82,6		84,2		84,4		82,8		76,6		87,2		86,4		86,8		87,5		88,5		85,0		Wheat for industrial use

		Pšenica mäkká		85,1		82,4		76,7		77,0		77,8		78,5		77,5		87,0		86,8		88,6		91,0		93,0		84,6		Soft wheat

		Kukurica na zrno		81,7		81,4		82,2		80,6		77,9		80,1		73,8		75,7		73,9		92,0		97,3		90,7		87,1		Maize on grain

		Kukurica		81,7		81,4		82,2		80,6		77,9		80,1		73,8		75,7		73,9		92,0		97,3		90,7		87,1		Maize

		Jačmeň sladovnícky		93,3		93,9		91,4		91,6		86,2		87,6		84,4		87,2		86,3		86,5		85,2		86,2		87,5		Malting barley

		Jačmeň potravinársky		91,8		97,2		92,7		96,0		94,8		90,7		85,5		88,2		89,5		92,6		96,6		90,8		92,0		Food-growing barley

		Jačmeň  kŕmny		87,0		86,0		81,2		85,6		85,7		80,9		84,5		89,0		85,8		86,4		88,0		90,0		86,1		Fodder barley

		Jačmeň		90,7		91,4		87,4		89,6		87,6		83,4		84,5		87,8		86,4		87,2		87,6		88,2		87,4		Barley

		Raž potravinárska		91,7		93,1		91,1		89,6		88,6		92,1		90,7		100,5		90,9		87,9		95,8		93,7		93,7		Food-growing rye

		Raž kŕmna		88,5		87,5		92,4		87,0		84,1		93,3		89,5		88,6		83,0		90,6		82,4		88,2		87,3		Fodder rye

		Raž		90,4		91,7		91,5		89,0		86,5		92,6		90,4		96,6		89,2		88,4		92,9		92,4		92,0		Rye

		Ovos potravinársky		97,2		92,0		80,3		81,4		79,3		76,5		86,5		100,9		83,9		96,5		107,5		96,9		87,6		Food-growing oats

		Ovos kŕmny		99,2		92,4		94,0		95,2		92,8		96,3		88,5		90,0		83,5		84,4		89,0		91,9		89,7		Fodder oats

		Ovos		98,7		92,3		85,8		90,9		92,0		95,3		88,5		90,4		83,6		87,4		91,3		93,0		89,3		Oats

		Obilniny		85,3		83,9		80,8		80,5		79,8		80,4		78,7		87,5		86,2		89,7		93,7		91,5		85,9		Cereals

		Zemiaky  skoré		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		103,1		82,2		96,6		96,9		95,8		0,0		0,0		93,9		Early potatoes

		Zemiaky neskoré konzumné		99,5		91,0		80,5		81,7		74,6		86,0		84,4		100,1		92,2		93,3		90,8		87,5		89,7		Late potatoes

		Zemiaky  priemyselné		98,7		99,6		87,3		99,3		96,8		93,2		0,0		101,1		97,7		86,4		83,0		91,6		87,2		Potatoes for industrial use

		Zemiaky		99,5		91,0		80,5		82,5		75,2		94,7		82,4		98,0		92,6		92,9		90,4		87,6		89,8		Potatoes

		Fazuľa jedlá		103,4		101,5		94,8		0,0		0,0		0,0		0,0		100,7		98,7		98,9		98,6		98,8		99,6		Kidney beans

		Šošovica jedlá		96,9		94,6		95,3		98,4		99,1		98,6		99,3		99,6		97,3		100,6		98,2		89,5		97,7		Lentils

		Hrach jedlý		97,5		100,8		92,7		88,1		90,3		101,5		100,5		89,1		94,9		98,7		101,8		96,1		95,9		Edible peas

		Strukoviny jedlé		97,4		99,6		93,0		89,0		90,6		101,0		100,4		90,1		95,3		99,7		101,1		94,6		96,3		Edible podders

		Hrach kŕmny		107,6		102,4		109,5		105,2		105,7		99,8		99,7		88,1		92,3		93,1		90,3		94,2		94,8		Fodder peas

		Bôb kŕmny		101,1		99,8		100,3		100,4		100,7		0,0		101,7		100,8		99,7		101,5		99,7		100,2		100,5		Fodder broad beans

		Strukoviny kŕmne		107,4		102,0		107,9		104,9		105,5		99,8		99,8		88,2		92,6		93,3		90,4		94,3		95,0		Fodder podders

		Zemiaky a strukoviny		100,3		93,8		85,2		87,1		85,3		97,7		97,8		90,4		93,0		93,7		91,1		89,2		92,0		Potatoes and podders

		Sója		99,6		99,1		95,1		99,9		93,5		99,2		91,9		90,9		92,0		103,4		93,4		95,3		97,2		Soya beans

		Semeno slnečnice		83,8		90,8		94,6		101,1		102,0		102,7		99,3		99,2		88,1		106,5		105,1		106,1		100,1		Sunflower seeds

		Semeno repky olejnej		106,0		102,5		0,0		0,0		0,0		107,4		80,8		79,2		80,8		84,9		88,8		92,6		81,1		Rape-seeds

		Semeno horčice		98,7		99,1		99,7		91,8		95,1		95,7		98,1		87,0		98,0		92,8		94,0		94,8		95,4		Mustard seeds

		Semeno  maku		97,4		94,2		88,5		90,3		90,7		92,7		92,2		94,8		93,2		106,0		105,5		102,0		97,9		Poppy seeds

		Semeno ľanu na technické spracovanie		100,1		106,4		98,8		104,9		97,3		96,5		101,7		101,2		101,0		102,0		97,6		97,8		100,7		Flax seeds for technical processing

		Olejnaté semená a plody		86,8		95,8		95,4		98,4		95,5		106,7		80,8		79,5		86,4		105,0		101,3		99,2		86,8		Oil seeds and growths

		Tabak cigaretový umelo sušený		98,6		97,5		94,1		0,0		0,0		0,0		0,0		93,0		93,0		92,9		90,2		91,3		92,7		Artificially dried cigarette tobacco

		Nespracovaný tabak		98,6		97,5		94,1		0,0		0,0		0,0		0,0		93,0		93,0		92,9		90,2		91,3		92,7		Raw tobacco

		Cukrová  repa		171,4		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		144,0		147,8		96,1		97,9		101,4		Sugar beet

		Rastliny používané na výrobu cukru		171,4		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		144,0		147,8		96,1		97,9		101,4		Plants used for sugar production

		PRODUKTY RASTLINNEJ VÝROBY BEZ ZELENINY A OVOCIA		88,4		84,8		81,6		81,3		80,4		83,9		80,1		85,9		87,2		98,7		95,1		95,9		88,8		TOTAL CROP PRODUCTS (without VEGETABLES and FRUIT)
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		Veková štruktúra strojov v RV v roku 2005

		Veková skupina		do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.								Veková skupina		Do 4 rokov		4 - 8 rokov		8 - 12 rokov		nad 12 rokov

																		podiel v %		16.64		28.85		20		34.51

		podiel v %		5.06		6.55		8.64		79.76
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		Veková štruktúra strojov v RV v roku 2005

		Veková skupina		do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.								Veková skupina		Do 4 rokov		4 - 8 rokov		8 - 12 rokov		nad 12 rokov

																		podiel v %		16.64		28.85		20		34.51

		podiel v %		5.06		6.55		8.64		79.76





List1

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Veková štruktúra strojov v RV v roku 2005



List2

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Veková štruktúra strojov v ŽV v roku 2005



List3

		





		






_1210073297.xls
Graf1

		1995		1995		1995		1995		1995		1995

		1996		1996		1996		1996		1996		1996

		1997		1997		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005



obilniny

cukrová repa

zemiaky

olejniny

zelenina

ovocie

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis.t

3490

1174.6

441

236

498.421

91.655

3322

1695.2

777

253

559.588

145.58

3741

1668.2

504

269

594.741

133.176

3488

1330.9

412

236

593.025

155.587

2829

1404.9

384

378

685.379

119.554

2201

961.5

419

260

468.838

128.443

3212

1286.8

323.3

372.6

406.1

81.208

3193.6

1346.2

484.3

394.6

363.5

80.405

2490.3

1171.7

392.4

325.9

368.8

88.935

3793.2

1598.8

382

478.364

380.62563

70.884

3585.2515

1732.6122

301.1691

453.4489

353.567

63.402



Zberové plochy

		

		Zberové plochy hlavných plodín

										Tabuľka č.24

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2004		2005		Index 2005/2004

		Obilniny spolu		tis. ha		815.5		794.6		97.4

		z toho: pšenica		tis.ha		367.8		373.0		101.4

		jačmeň		tis. ha		222		204.2		92.0

		kukurica		tis.ha		147.8		154.1		104.3

		Cukrová repa technická		tis.ha		35.5		33.2		93.6

		Zemiaky		tis.ha		24.2		19.1		78.9

		Repka olejka		tis.ha		91.5		106.2		116.1

		Slnečnica		tis.ha		90		91.1		101.3

		Strukoviny spolu		tis.ha		14.8		16.4		110.5

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.8		1.7		93.3

		Ovocie*		tis.ks		16,772.09		17192.1		102.5

		Zelenina konzumná		tis.ha		32		30.2		94.5

		Muštové hrozno		tis.ha		11.7		12.9		109.9

		Prameň: Definitívne údaje o zbere, ŠÚ SR

		* stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP





Hektárové úrody

		

		Hektárové úrody hlavných plodín

										Tabuľka č.25

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2004		2005		Index 2005/2004

		Obilniny spolu		t/ha		4.65		4.51		97.0

		z toho: pšenica		t/ha		4.8		4.31		89.8

		jačmeň		t/ha		4.13		3.62		87.7

		kukurica		t/ha		5.83		6.97		119.6

		Cukrová repa technická		t/ha		45.03		52.16		115.8

		Zemiaky		t/ha		15.8		15.77		99.8

		Repka olejka		t/ha		2.9		2.21		76.2

		Slnečnica		t/ha		2.2		2.14		97.3

		Strukoviny		t/ha		2.5		2.13		85.2

		Kŕmne okopaniny		t/ha		31.23		39.04		125.0

		Muštové hrozno		t/ha		4.77		4.17		87.4

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Definitívne údaje o zbere ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





osev

		Štruktúra osevu poľnohospodárskych plodín

				2004		2005

		obilniny		61		59.8

		strukoviny		1.1		1.3

		zemiaky		1.8		1.4

		priadne rastliny		0		0

		kŕmne okopaniny		0.2		0.1

		jednoročné krmoviny		8.5		8.1

		viacročné krmoviny na o.p.		9.1		9.9

		olejniny		14.8		16.1

		cukrová repa		2.6		2.5

		zelenina konzumná		0.9		0.7

		celková osiata plocha		100		100





osev

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



2004

2005

Štruktúra osevu poľnohospodárskych plodín v roku 2003 v %



strukturaosevu

		

				2004		2005		index2005/2004		podiel v %		podiel v %		rozdiel

										2004		2005		podiel		výmera

		Obilniny spolu		819.1		799.8		97.6		61.0		59.8		-1.2		-19.3

		-z toho pšenica		369.4		375.8		101.7		27.5		28.1		0.6		6.4

		-jačmeň		223.6		206		92.1		16.6		15.4		-1.3		-17.6

		-kukurica		147		152.5		103.7		10.9		11.4		0.5		5.5

		Strukoviny spolu		15.1		17.2		113.9		1.1		1.3		0.2		2.1

		Zemiaky		24.4		19.4		79.5		1.8		1.4		-0.4		-5

		priadne rastliny		0.2		0.4		200.0		0.0		0.0		0.0		0.2

		kŕmne okopaniny		2.2		1.9		86.4		0.2		0.1		-0.0		-0.3

		jednoročné krmoviny		113.7		107.9		94.9		8.5		8.1		-0.4		-5.8

		-z toho kukurica na zeleno a siláž		95.9		88.8		92.6		7.1		6.6		-0.5		-7.1

		viacročné krmoviny na ornej pôde		122.8		132.9		108.2		9.1		9.9		0.8		10.1

		-z toho ďatelina červená		6.6		6.8		103.0		0.5		0.5		0.0		0.2

		-lucerna		62.1		61.1		98.4		4.6		4.6		-0.1		-1

		olejniny spolu		199		215.5		108.3		14.8		16.1		1.3		16.5

		-z toho slnečnica		90.8		91.8		101.1		6.8		6.9		0.1		1

		-repka		92.4		107.4		116.2		6.9		8.0		1.1		15

		cukrová repa technická		35.2		33.1		94.0		2.6		2.5		-0.1		-2.1

		zelenina konzumná		11.6		10		86.2		0.9		0.7		-0.1		-1.6

		celkom osiata plocha spolu		1343.3		1338.1		99.6		100		100		0.0		-5.2

		plocha spôsobilá na osev		1358.6		1355.3		99.8

		neosiate-nevysadené		6.5		8.3		127.7

		orná pôda v kľude		4.3		5		116.3

		orná pôda		1360.893		1,357.20





grafprodukcieciary

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63





grafprodukcieciary
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sebestačnosť v EÚ

		EÚ-15

				00/01						01/02

				produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s

		obilniny		213688		175204		122.0		199632		175099		114.0

		olejniny		24993		44844		55.7		26532		48759		54.4

		zemiaky		49715		48847		101.8		45494		46232		98.4

		strukoviny		4236		5686		74.5		4292		5607		76.5

		cukor		16787		12427		135.1		14638		12841		114.0

		hovädzie mäso		7420		7218		102.8		7344		7022		104.6

		bravčové mäso		17667		16698		105.8		17681		16754		105.5

		ovčie a kozie mäso		1139		1376		82.8		1025		1240		82.7

		hydinové mäso		8776		7901		111.1		9003		8269		108.9

		vajcia		5251		5164		101.7		5301		5200		101.9

		sušené odtučnené mlieko		45793		43194		106.0		45199		45497		99.3





osevné plochy

		Štruktúra osevu hlavných plodín v % na ornej pôde

								Tabuľka č.23

		Plodina		Skutočnosť				Rozdiel 2005-2004

				2004		2005

		Obilniny spolu		61.0		59.8		-1.2

		z toho: pšenica		27.5		28.1		0.6

		jačmeň		16.6		15.4		-1.2

		kukurica		10.9		11.4		0.5

		Cukrová repa technická		2.6		2.5		-0.1

		Zemiaky		1.8		1.4		-0.4

		Repka olejka		6.9		8.0		1.1

		Slnečnica		6.8		6.9		0.1

		Strukoviny		1.1		1.3		0.2

		Kŕmne okopaniny		0.2		0.1		-0.1

		Zelenina konzumná1)		0.9		0.7		-0.2

		Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		Vypracoval: VÚEPP





grafprodukciestlpy

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63





grafprodukciestlpy
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grafponuky

		

		Štruktúra celkovej ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2005-2006 v SR v tis. t

				ponuka		dopyt

		pšenica		1853.8		1853.8

		jačmeň		1009.2		1009.2

		kukurica na zrno		955.5		955.5

		zemiaky		417.0		417.0

		repka olejná		263.5		263.5

		slnečnica		197.3		197.3

		cukor		333.6		333.6

		strukoviny		45.9		45.9





grafponuky
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Štruktúra celkovej ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2004-2005  v SR v tis. t



ponuka a dopyt

		

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR

		v hospodárskom roku 2004-2005

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1853.8		1762.0		91.8		1764.8		1260.0		140.1

		Jačmeň1)		tis.t		1009.2		929.2		80.0		915.9		659.2		138.9

		Kukurica na zrno1)		tis.t		955.5		853.3		102.2		862.4		603.0		143.0

		Zemiaky1)		tis.t		417.0		417.0		0.0		382.0		414.0		92.3

		Repka olejná1)		tis.t		263.5		263.5		0.0		262.7		177.0		148.4

		Slnečnica1)		tis.t		197.3		196.8		0.5		196.4		81.0		242.4

		Cukor		tis.t		333.6		253.0		80.6		233.0		193.0		120.7

		Strukoviny		tis.t.		45.9		44.5		1.4		37.6		26.8		140.3

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP

		2005-2006

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Jačmeň1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Kukurica na zrno1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Zemiaky1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Repka olejka1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Slnečnica1)		tis.t				0.0		0.0						0.0

		Cukor1)		tis.t.				0.0		0.0						0.0

		Strukoviny1)		tis.t.		49.2		42.8		6.4		34.9		29.6		117.9

		Poznámka: 1) predbežný údaj

		* štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP





Produkcia

		

		Celková produkcia hlavných plodín

										Tabuľka č.26

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2004		2005		Index 2005/2004

		Obilniny spolu		tis.t		3793.2		3585.3		94.5

		z toho: pšenica		tis.t		1764.8		1607.9		91.1

		jačmeň		tis.t.		915.9		739.3		80.7

		kukurica		tis.t		862.4		1074.0		124.5

		Cukrová repa technická		tis.t		1598.8		1732.6		108.4

		Zemiaky		tis.t		382.0		301.2		78.8

		Repka olejka		tis.t		262.7		235.1		89.5

		Slnečnica		tis.t		196.4		195.3		99.4

		Strukoviny		tis.t		37.6		34.9		92.7

		Kŕmne okopaniny		tis.t		56.9		65.5		115.2

		Ovocie		tis.t		70.9		63.4		89.4

		Zelenina		tis.t		380.6		353.6		92.9

		Muštové hrozno		tis.t		55.8		53.6		96.0

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR,  ŠÚ SR 2004,2005

		Vypracoval: VÚEPP






